

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVI LEGISLATURA —————

N. 2465

TAB. 2

Annesso 27

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze

(TREMONTI)

(V. Stampato Camera n. 3779)

approvato dalla Camera dei deputati il 19 novembre 2010

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza
il 19 novembre 2010*

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2011
e per il triennio 2011-2013**

TABELLA n. 2

**Stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze
per l'anno finanziario 2011 e per il triennio 2011-2013**

—————
ANNESSO N. 27
—————

CONTO CONSUNTIVO

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA – ISTAT

ESERCIZIO FINANZIARIO 2009

TABELLA N. 2

**Stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze
per l'anno finanziario 2011**

ANNESSO N. 27

CONTO CONSUNTIVO

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA – ISTAT

ESERCIZIO FINANZIARIO 2009

**RELAZIONE
DEL PRESIDENTE**

1. Realizzazione degli obiettivi strategici

In questo capitolo viene fornita una sintesi del livello di attuazione del programma di attività relativo all'anno 2009, con riferimento agli obiettivi strategici definiti dal Consiglio nel Piano strategico 2009-2011 tenuto conto anche del Programma annuale delle attività 2009, alle aree tematiche, alla sorgente, ossia all'atto normativo o programmatico che dispone l'attuazione del progetto e alla tipologia delle iniziative progettuali.¹

Nel *Prospetto 1* è esposto un quadro di sintesi del programma consolidato e delle realizzazioni.

Prospetto1 - Quadro di sintesi del programma e del consuntivo anno 2009

AGGREGATI	PROGRAMMA 2009 ^(a)				CONSUNTIVO 2009 ^(a)				Δ %			
	DPTS	DGEN	PRES	TOT.	DPTS	DGEN	PRES	TOT.	DPTS	DGEN	PRES	TOT.
Numero filiere/linee attività	278	58	40	376	275	56	39	370	-1,1	-3,4	-2,5	-1,6
Anni persona	2.015	372	67	2.454	1.758	320	68	2.146	-12,7	-13,9	0,9	-12,6
Costi personale	99.370	17.701	3.951	121.022	81.961	14.672	3.563	100.196	-17,5	-17,1	-9,8	-17,2
Costi diretti totali	135.139	17.701	3.951	156.791	99.187	14.672	3.563	117.422	-26,6	-17,1	-9,8	-25,1

(a) Al netto dei buoni pasto, delle missioni, dei contributi sociali.

L'unità di analisi assunta a riferimento è la filiera produttiva, intesa come aggregazione di due o più progetti che impattano sulla medesima area di ricerca e/o innovazione e che rispondono ad un medesimo obiettivo strategico sulla base del criterio della prevalenza. Per ciascuna filiera viene esposto il fabbisogno di personale espresso in anni-persona, il costo del personale e i costi diretti. Il costo del personale tiene conto

¹ Gli obiettivi strategici, sono distinti in obiettivi di innovazione, di consolidamento e di mantenimento. Le aree tematiche sono quelle tradizionali: censuaria, demografica, sociale, sanitaria, economica, ambientale, metodologica, diffusione e comunicazione, informatica, tecnico-gestionale, organizzativo-gestionale e istituzionale; così pure le sorgenti: regolamento comunitario, direttiva comunitaria, progetto Sec.95, normativa nazionale e sorgenti assimilate, progetto strategico per l'Istat, progetto di massimo interesse per l'area. Le modalità tipologiche, infine, sono le seguenti: studio progettuale, rilevazione, elaborazione, analisi ed approfondimento, e le altre tipologie non statistiche.

delle retribuzioni, degli oneri riflessi e dell'indennità di buonuscita. I costi diretti comprendono, oltre quelli del personale, gli oneri riguardanti i consumi intermedi strettamente connessi alla produzione statistica (servizi finali) che riguarda esclusivamente il DPTS ².

Il programma 2009, valutato dal numero delle filiere, risulta attuato in misura inferiore alla previsione (-1,6% rispetto al programma), con un assorbimento di risorse umane inferiore al previsto (-12,6%). Inferiori al programma sono risultati anche i costi del personale (-17,2%) e il totale dei costi diretti (-25,1%).

1.1 - Quadro consuntivo per obiettivo strategico

Il **Prospetto 2** riporta il numero delle filiere programmate e di quelle realizzate nel corso del 2009, con riferimento ai singoli obiettivi strategici. Il Consiglio dell'Istituto ne ha definiti 16 per il triennio 2009-2011, articolandoli in tre categorie: obiettivi di innovazione (n. 8), obiettivi di consolidamento (n. 6) e obiettivi di mantenimento (n. 2).

La differenza rispetto al programma è dovuta alla cancellazione di sei filiere nel corso dell'anno.

Le filiere che rispondono ad obiettivi di innovazione sono state realizzate sostanzialmente nel rispetto del programma (135 unità su 136 programmate); di quelle collegate ad obiettivi di consolidamento ne sono state realizzate 127 su 130 programmate, mentre per quelle di mantenimento ne sono state svolte 108 su 110 ⁽³⁾.

² Si fa presente che, per quanto riguarda il costo del personale, le tabelle esposte adottano una contabilità di tipo economico, in quanto attribuiscono all'anno di competenza altre voci stipendiali pagate sia nello stesso anno ma anche nell'anno successivo (in particolare la c.d. quattordicesima). Invece, nella contabilità finanziaria sono valorizzati gli impegni assunti ovvero soltanto i pagamenti effettuati nell'anno di riferimento. Si chiarisce, inoltre, che i costi diretti esposti differiscono da quelli indicati nelle tabelle finanziarie perché queste ultime tengono conto anche dei costi generali che nei prospetti seguenti non risultano ribattati su quelli diretti.

³ La filiera si intende realizzata quando nel suo ambito sia stato iniziato almeno un progetto statistico o una linea di attività, risultando così in corso o conclusa: il suo annullamento è dato dall'annullamento di tutti i progetti al suo interno.

Prospetto 2 – Filiere per obiettivo strategico: dati di programma e di consuntivo anno 2009

OBIETTIVO STRATEGICO			FILIERE		
Contesto	Codice	Denominazione	Programma 2009	Consuntivo 2009	△
INNOVAZIONE	01	Valutazione delle esigenze informative dell'utente e individuazione delle priorità	21	21	-
	02	Sviluppo dei sistemi di controllo della qualità, della trasparenza e della documentazione del processo di produzione dei dati	7	7	-
	03	Innovazione delle tecniche di indagine per la raccolta dati e delle tecnologie per la raccolta e la diffusione delle informazioni statistiche	14	14	-
	04	Sviluppo di statistiche per il territorio e l'ambiente	30	30	-
	05	Innovazioni metodologiche, tecnologiche ed organizzative per la stagione censuaria degli anni 2010-2011	11	11	-
	06	Integrazione, sviluppo e valorizzazione dei sistemi informativi statistici in una logica evolutiva	35	35	-
	07	Valorizzazione statistica di fonti amministrative pubbliche e private su imprese, istituzioni e famiglie	17	16	-1
	08	Migliore valorizzazione delle risorse logistiche, con la riunificazione di tutte le strutture organizzative in un'unica sede	1	1	-
	Totale			136	135
CONSOLIDAMENTO	09	Miglioramento della produzione statistica a supporto delle decisioni pubbliche e delle riforme istituzionali, anche attraverso la predisposizione di prodotti statistici integrati	41	41	-
	10	Iniziative di ricerca statistica in aree strategiche o con parziale copertura	13	12	-1
	11	Integrazione ed armonizzazione della produzione con i sistemi statistici europei ed internazionali	41	40	-1
	12	Miglioramento delle procedure e degli indicatori per il processo di integrazione europea	7	7	-
	13	Cooperazione statistica internazionale	12	11	-1
	14	Miglioramento delle funzioni di programmazione e controllo	16 (a)	16	-
	Totale			130	127
MANTENIMENTO	15	Razionalizzazione dei processi di produzione statistica e di supporto	88 (a)	86	-2
	16	Ottimizzazione nell'allocazione e nell'utilizzo delle risorse tecniche, strumentali e logistiche e ulteriore sviluppo delle procedure	22 (a)	22	-
	Totale			110	108
TOTALE GENERALE			376	370	-6

(a) Il presente dato è diverso rispetto al programmato per una riclassificazione dei progetti in corso d'anno all'interno di due filiere del DPTS, avvenuta dopo la pubblicazione del PAA 2009.

Prospetto 3 – Fabbisogno di personale per obiettivo strategico: programma e consuntivo
anno 2009 (anni-persona)

OBIETTIVO STRATEGICO			FABBISOGNO DI PERSONALE (anni persona)		
Contesto	Codice	Denominazione	Programma 2009	Consuntivo 2009	△
INNOVAZIONE	01	Valutazione delle esigenze informative dell'utente e individuazione delle priorità	118	113	-5
	02	Sviluppo dei sistemi di controllo della qualità, della trasparenza e della documentazione del processo di produzione dei dati	37	34	-3
	03	Innovazione delle tecniche di indagine per la raccolta dati e delle tecnologie per la raccolta e la diffusione delle informazioni statistiche	160	157	-3
	04	Sviluppo di statistiche per il territorio e l'ambiente	151	138	-13
	05	Innovazioni metodologiche, tecnologiche ed organizzative per la stagione censuaria degli anni 2010-2011	110	80	-30
	06	Integrazione, sviluppo e valorizzazione dei sistemi informativi statistici in una logica evolutiva	177	150	-27
	07	Valorizzazione statistica di fonti amministrative pubbliche e private su imprese, istituzioni e famiglie	102	88	-14
	08	Migliore valorizzazione delle risorse logistiche, con la riunificazione di tutte le strutture organizzative in un'unica sede	6	4	-2
	Totale			861	764
CONSOLIDAMENTO	09	Miglioramento della produzione statistica a supporto delle decisioni pubbliche e delle riforme istituzionali, anche attraverso la predisposizione di prodotti statistici integrati	195	177	-18
	10	Iniziative di ricerca statistica in aree strategiche o con parziale copertura	57	46	-11
	11	Integrazione ed armonizzazione della produzione con i sistemi statistici europei ed internazionali	260	212	-48
	12	Miglioramento delle procedure e degli indicatori per il processo di integrazione europea	54	45	-9
	13	Cooperazione statistica internazionale	29	27	-2
	14	Miglioramento delle funzioni di programmazione e controllo	264	241	-23
	Totale			859	748
MANTENIMENTO	15	Razionalizzazione dei processi di produzione statistica e di supporto	468	411	-57
	16	Ottimizzazione nell'allocazione e nell'utilizzo delle risorse tecniche, strumentali e logistiche e ulteriore sviluppo delle procedure	266	223	-43
	Totale			734	634
TOTALE GENERALE			2.454	2.146	-308

La realizzazione del programma 2009 prevedeva un impiego di unità di personale commisurate a 2.454 anni-persona. Il **Prospetto 3** documenta che quelle effettivamente impiegate sono state nel complesso 2.146, con una diminuzione del 12,6% rispetto al programma. Il maggior impiego di personale ha interessato le filiere collegate ad obiettivi di innovazione (764 anni-persona, corrispondenti al 35,6% del totale); seguono le filiere che rispondono ad obiettivi di consolidamento (748 anni-persona, corrispondenti al 34,9% del totale); chiudono la graduatoria le filiere di mantenimento (634 anni-persona, pari al 29,5% del totale).

Tra gli obiettivi di innovazione, in termini di fabbisogno di personale necessario per la realizzazione delle filiere, prevale quella relativa all'“innovazione delle tecniche di indagine per la raccolta dati e delle tecnologie per la raccolta e la diffusione delle informazioni statistiche” con 157 anni-persona (20,5% del totale di categoria); segue l'“integrazione, sviluppo e valorizzazione dei sistemi informativi statistici in una logica evolutiva” con 150 anni-persona (19,6% del totale di categoria).

Tra quelli di consolidamento la sequenza è guidata dal “miglioramento delle funzioni di programmazione e controllo” con 241 anni-persona (32,2% del totale di categoria); segue l'“integrazione ed armonizzazione della produzione con i sistemi statistici europei ed internazionali” con 212 anni-persona (28,3% del totale).

Il **Prospetto 3a** espone il costo del personale per obiettivo strategico di riferimento e la differenza percentuale tra i valori di preventivo e di consuntivo. Si evidenzia una diminuzione generale del costo del personale del 17,2%, legata alla flessione della consistenza media del personale effettivamente impiegato che, a consuntivo, è risultata minore rispetto al fabbisogno indicato nel programma.

**Prospetto 3a – Costo del personale per obiettivo strategico: programma e consuntivo
anno 2009 (importi in migliaia di euro)**

OBIETTIVO STRATEGICO			COSTO DEL PERSONALE		
Contesto	Codice	Denominazione	Programma 2009	Consuntivo 2009	Δ %
INNOVAZIONE	01	Valutazione delle esigenze informative dell'utente e individuazione delle priorità	5.646	5.328	-5,6
	02	Sviluppo dei sistemi di controllo della qualità, della trasparenza e della documentazione del processo di produzione dei dati	1.948	1.628	-16,4
	03	Innovazione delle tecniche di indagine per la raccolta dati e delle tecnologie per la raccolta e la diffusione delle informazioni statistiche	7.624	7.210	-5,4
	04	Sviluppo di statistiche per il territorio e l'ambiente	7.251	6.636	-8,5
	05	Innovazioni metodologiche, tecnologiche ed organizzative per la stagione censuaria degli anni 2010-2011	5.447	3.756	-31,0
	06	Integrazione, sviluppo e valorizzazione dei sistemi informativi statistici in una logica evolutiva	8.656	7.009	-19,0
	07	Valorizzazione statistica di fonti amministrative pubbliche e private su imprese, istituzioni e famiglie	4.947	4.101	-17,1
	08	Migliore valorizzazione delle risorse logistiche, con la riunificazione di tutte le strutture organizzative in un'unica sede	316	180	-43,0
		Totale	41.835	35.848	-14,3
CONSOLIDAMENTO	09	Miglioramento della produzione statistica a supporto delle decisioni pubbliche e delle riforme istituzionali, anche attraverso la predisposizione di prodotti statistici integrati	9.849	8.327	-15,5
	10	Iniziative di ricerca statistica in aree strategiche o con parziale copertura	2.653	2.155	-18,8
	11	Integrazione ed armonizzazione della produzione con i sistemi statistici europei ed internazionali	12.544	9.807	-21,8
	12	Miglioramento delle procedure e degli indicatori per il processo di integrazione europea	2.565	2.040	-20,5
	13	Cooperazione statistica internazionale	1.392	1.278	-8,2
	14	Miglioramento delle funzioni di programmazione e controllo	15.481	11.345	-26,7
		Totale	44.484	34.952	-21,4
MANTENIMENTO	15	Razionalizzazione dei processi di produzione statistica e di supporto	22.384	18.973	-15,2
	16	Ottimizzazione nell'allocazione e nell'utilizzo delle risorse tecniche, strumentali e logistiche e ulteriore sviluppo delle procedure	12.319	10.423	-15,4
		Totale	34.703	29.396	-15,3
TOTALE GENERALE			121.022	100.196	-17,2

Nel *Prospetto 3b*, infine, sono indicati i costi diretti per obiettivo strategico di riferimento. Si può notare che la percentuale complessiva di riduzione dei costi è più elevata di quella del solo personale (-25,1%, invece di -17,2%) per effetto di minori spese nell'ambito delle rilevazioni statistiche.

Prospetto 3b – Costi diretti per obiettivo strategico: programma e consuntivo anno 2009 (migliaia di euro)

OBIETTIVO STRATEGICO			COSTI DIRETTI TOTALI (migliaia di euro)		
Contesto	Codice	Denominazione	Programma 2009	Consuntivo 2009	Δ %
INNOVAZIONE	01	Valutazione delle esigenze informative dell'utente e individuazione delle priorità	6.265	5.328	-15,0
	02	Sviluppo dei sistemi di controllo della qualità, della trasparenza e della documentazione del processo di produzione dei dati	1.948	1.628	-16,4
	03	Innovazione delle tecniche di indagine per la raccolta dati e delle tecnologie per la raccolta e la diffusione delle informazioni statistiche	21.665	17.387	-19,7
	04	Sviluppo di statistiche per il territorio e l'ambiente	7.597	6.823	-10,2
	05	Innovazioni metodologiche, tecnologiche ed organizzative per la stagione censuaria degli anni 2010-2011	9.135	5.489	-39,9
	06	Integrazione, sviluppo e valorizzazione dei sistemi informativi statistici in una logica evolutiva	9.382	7.009	-25,3
	07	Valorizzazione statistica di fonti amministrative pubbliche e private su imprese, istituzioni e famiglie	5.150	4.313	-16,3
	08	Migliore valorizzazione delle risorse logistiche, con la riunificazione di tutte le strutture organizzative in un'unica sede	316	180	-43,0
		Totale	61.458	48.157	-21,6
CONSOLIDAMENTO	09	Miglioramento della produzione statistica a supporto delle decisioni pubbliche e delle riforme istituzionali, anche attraverso la predisposizione di prodotti statistici integrati	16.732	10.449	-37,6
	10	Iniziative di ricerca statistica in aree strategiche o con parziale copertura	3.132	2.180	-30,4
	11	Integrazione ed armonizzazione della produzione con i sistemi statistici europei ed internazionali	18.568	11.502	-38,1
	12	Miglioramento delle procedure e degli indicatori per il processo di integrazione europea	2.879	2.088	-27,5
	13	Cooperazione statistica internazionale	2.121	1.329	-37,3
	14	Miglioramento delle funzioni di programmazione e controllo	15.551	11.475	-26,2
		Totale	58.983	39.023	-33,8
MANTENIMENTO	15	Razionalizzazione dei processi di produzione statistica e di supporto	23.642	19.796	-16,3
	16	Ottimizzazione nell'allocazione e nell'utilizzo delle risorse tecniche, strumentali e logistiche e ulteriore sviluppo delle procedure	12.708	10.446	-17,8
		Totale	36.350	30.242	-16,8
TOTALE GENERALE			156.791	117.422	-25,1

L'obiettivo che ha assorbito risorse in maggior misura è "la razionalizzazione dei processi di produzione statistica e di supporto": 19.796 migliaia di euro, pari al 16,9% del totale.

1.2 - Quadro consuntivo per area tematica

I *Prospetti 4, 4a e 4b* danno conto della distribuzione delle filiere e delle risorse di personale nelle singole aree tematiche, raggruppate in tre categorie: aree statistiche,

Prospetto 4 – Filiere per area tematica e funzionale: programma e consuntivo anno 2009

AREE TEMATICHE	FILIERE (numero)		
	Programma	Consuntivo	△
Aree statistiche	242	239	-3
Censuaria	13	13	-
Demografica	12	12	-
Sociale	46	45	-1
Sanitaria	9	9	-
Economica	120	118	-2
Ambientale	9	9	-
Metodologica	19	19	-
Diffusione-comunicazione	14	14	-
Aree di supporto tecnico scientifico	36	36	-
Informatica	22	22	-
Tecnico-gestionale	14	14	-
Aree gestionali e istituzionali	98	95	-3
Organizzativo-gestionale	58	57	-1
Istituzionali	40	38	-2
Totale	376	370	-6

aree di supporto tecnico scientifico e aree gestionali e istituzionali. Nell'area istituzionale e di supporto, le filiere rappresentano aggregazioni di linee di attività piuttosto che progetti di ricerca/innovazione.

Nel corso del 2009 la diminuzione della realizzazione delle filiere (-6) ha riguardato sia l'area della produzione statistica che, in egual misura, l'area gestionale - istituzionale.

Prospetto 4a – Fabbisogno e costo di personale, per area tematica: programma e consuntivo anno 2009

AREE TEMATICHE	FABBISOGNO DI PERSONALE (anni persona)			COSTO DEL PERSONALE (migliaia di euro)		
	Programma	Consuntivo	Δ %	Programma	Consuntivo	Δ %
Aree statistiche	1.450	1.257	-13,3	69.512	58.541	-15,8
Censuaria	123	88	-28,8	6.054	4.153	-31,4
Demografica	87	85	-1,5	3.930	4.025	+2,4
Sociale	325	298	-8,4	15.378	13.764	-10,5
Sanitaria	37	28	-23,9	1.726	1.349	-21,8
Economica	600	504	-16,0	28.713	23.188	-19,2
Ambientale	43	50	+16,4	1.993	2.454	+23,1
Metodologica	132	112	-15,4	6.807	5.315	-21,9
Diffusione-comunicazione	103	92	-10,6	4.911	4.291	-12,6
Aree di supporto tecnico scientifico	565	501	-11,3	29.858	23.421	-21,6
Informatica	254	220	-13,2	12.188	10.347	-15,1
Tecnico-gestionale	311	281	-9,8	17.670	13.074	-26,0
Aree gestionali e istituzionali	439	388	-11,7	21.652	18.235	-15,8
Organizzativo-gestionale	372	320	-13,9	17.701	14.672	-17,1
Istituzionali	67	68	+0,9	3.951	3.563	-9,8
Totale	2.454	2.146	-12,6	121.022	100.196	-17,2

I processi produttivi e di supporto hanno richiesto un assorbimento effettivo di risorse per 2.146 anni-persona, con una diminuzione del 12,6% rispetto al programma (*Prospetto 4a*). La flessione ha riguardato in misura diversa tutte le aree in particolar modo le aree statistiche con una flessione del 13,3%.

La maggior parte delle risorse umane sono state impiegate nell'area "core" (produzione, diffusione e comunicazione dell'informazione statistica): 1.257 anni-persona, corrispondenti all'86,7% del programma dell'area e al 58,6% del totale; segue l'area tecnico-scientifica con 501 anni-persona (23,3% del totale); chiude l'area gestionale e istituzionale con 388 anni-persona (18,1% del totale).

L'area che ha assorbito le risorse in misura prevalente è quella economica: 504 anni-persona, corrispondenti al 23,5% del totale, seguita dall'area organizzativo-gestionale con 320 anni-persona (14,9% del totale) e da quella sociale con 298 anni-persona (13,9% del totale).

Il personale impiegato ha generato costi per 100,2 milioni di euro e la loro distribuzione per area rispecchia da vicino quella relativa alla ripartizione delle risorse (*Prospetto 4a*).

Anche in questo caso, la minore incidenza del costo del personale rispetto al programma (-17,2%) è da ricondurre al minore assorbimento di risorse nei processi di produzione dei servizi finali (-15,8%), nei servizi tecnico-scientifici (-21,6%) e nei servizi gestionali e istituzionali (-15,8%).

Nel *Prospetto 4b* sono riassunti i costi diretti per area tematica. Essi ammontano a complessivi 117.422 migliaia di euro, con una diminuzione del 25,1% rispetto a quelli previsti. Essi differiscono da quelli riportati nelle tabelle finanziarie sia a motivo dei costi indiretti non ribaltati sia delle somme arretrate corrisposte al personale che ha lasciato l'Istituto.

Il segmento prevalente dei costi diretti riguarda la produzione statistica: 75.636 migliaia di euro, corrispondenti al 64,4% del totale; seguono l'area tecnico-scientifica con 23.552 migliaia di euro (20,1% del totale) e l'area gestionale e istituzionale con 18.235 migliaia di euro (15,5% del totale). Per le aree non dedicate alla produzione "core", la coincidenza del costo del personale con i costi diretti va collegata al fatto che tali aree non impiegano, di norma, risorse aggiuntive specifiche per l'acquisizione di beni e servizi esterni (interviste, stampa modelli, etc.) proprie delle rilevazioni statistiche, ma solo quelle di tipo generali, in questa sede non valorizzate.

Prospetto 4b – Costi diretti, per area tematica: programma e consuntivo anno 2009

AREE TEMATICHE	COSTI DIRETTI (migliaia di euro)		
	Programma	Consuntivo	Δ %
Aree statistiche	104.927	75.636	-27,9
Censuaria	9.742	5.885	-39,6
Demografica	4.400	4.618	4,9
Sociale	37.941	26.196	-31,0
Sanitaria	2.032	1.758	-13,5
Economica	36.702	25.084	-31,7
Ambientale	2.125	2.466	16,0
Metodologica	6.807	5.315	-21,9
Diffusione-comunicazione	5.178	4.313	-16,7
Aree di supporto tecnico scientifico	30.212	23.552	-22
Informatica	12.371	10.347	-16,4
Tecnico-gestionale	17.841	13.205	-26,0
Aree gestionali e istituzionali	21.652	18.235	-15,8
Organizzativo-gestionale	17.701	14.672	-17,1
Istituzionali	3.951	3.563	-9,8
Totale	156.791	117.422	-25,1

1.3 - Quadro consuntivo per sorgente

Nei **Prospetti 5, 5a e 5b** sono riproposti gli aggregati già esaminati, classificati per sorgente. La "sorgente" è lo specifico atto normativo o programmatico che dispone l'esecuzione della filiera, intesa quale aggregazione di due o più progetti che rispondono ad un medesimo obiettivo.

Prospetto 5 – Filiere di produzione e di supporto per sorgente: programma e consuntivo anno 2009 ^(a)

SORGENTE	FILIERE (numero)		
	Programma	Consuntivo	△
Regolamento comunitario	83	82	-1
Direttiva comunitaria	7	7	-
Progetto per Sec95	17	17	-
Normativa nazionale e sorgenti assimilate	31	31	-
Progetto strategico per l'Istat	182	178	-4
Progetto di massimo interesse per l'area	56	55	-1
Totale	376	370	-6

Il programma consolidato è stato completato quasi completamente. In particolare, le filiere vincolate alla normativa comunitaria (107 unità), sono state quasi tutte realizzate. Al loro interno prevalgono di gran lunga quelle derivanti da regolamento comunitario (77,6% del totale); seguono le iniziative di ricerca necessarie per l'adozione del Sec95 (15,9% del totale) e quelle collegate alle direttive comunitarie (6,5% del totale di quelle vincolate a normativa comunitaria).

L'esecuzione delle filiere vincolate (vedi **Prospetto 5a**) ha assorbito 594 anni-persona (27,7% del totale), con una diminuzione del 12,9% rispetto al programma. Anche in questo caso prevalgono le risorse dedicate alla esecuzione di filiere derivanti da Regolamento comunitario (87,0% del totale delle risorse dedicate alla attuazione delle filiere vincolate); seguono le risorse collegate alle filiere del Sec95 (8,9%) e quelle associate alle direttive comunitarie (4,1%).

Prospetto 5a – Fabbisogno e costo del personale per le filiere di produzione e di supporto per sorgente: programma e consuntivo anno 2009

SORGENTE	RISORSE UMANE (anni persona)			COSTO DEL PERSONALE (migliaia di euro)		
	Programma	Consuntivo	Δ %	Programma	Consuntivo	Δ %
Regolamento comunitario	588	517	-12,1	27.631	23.802	-13,9
Direttiva comunitaria	35	24	-31,7	1.665	1.107	-33,5
Progetto per Sec95	59	53	-10,5	2.753	2.424	-12,0
Normativa nazionale e sorgenti assimilate	194	176	-9,5	9.569	8.236	-13,9
Progetto strategico per l'Istat	1.210	1.096	-9,4	61.687	51.299	-16,8
Progetto di massimo interesse per l'area	369	281	-23,7	17.717	13.327	-24,8
Totale	2.454	2.146	-12,6	121.022	100.196	-17,2

Nel *Prospetto 5b* vengono riportati i dati sui costi diretti che sono ammontati a 117,4 milioni di euro con una diminuzione rispetto al programma del 25,1%.

Prospetto 5b – Costi diretti per le filiere di produzione e di supporto sorgente: programma e consuntivo anno 2009

SORGENTE	COSTI DIRETTI (migliaia di euro)		
	Programma	Consuntivo	Δ %
Regolamento comunitario	51.874	36.385	-29,9%
Direttiva comunitaria	2.449	1.237	-49,5%
Progetto per Sec95	4.237	3.667	-13,5%
Normativa nazionale e sorgenti assimilate	16.662	10.833	-35,0%
Progetto strategico per l'Istat	62.369	51.769	-17,0%
Progetto di massimo interesse per l'area	19.199	13.532	-29,5%
Totale	156.791	117.422	-25,1%

1.4 - Quadro consuntivo per tipologia

Il **Prospetto 6** illustra i dati a consuntivo della realizzazione del programma delle attività dell'Istituto nel 2009 (considerando le filiere di ogni tipologia di attività, sia statistica, sia di supporto tecnico scientifico alla produzione, sia gestionali e istituzionali), evidenziandone i costi del personale, gli altri costi direttamente attribuibili alle attività di produzione e i costi totali.

Prospetto 6 – Dati di consuntivo per tipologia anno 2009

TIPOLOGIE	Personale (omni- persona)	Costo del personale (migliaia di euro)	Altri costi diretti (migliaia di euro)	Costi totali (migliaia di euro)
Studio progettuale	216,3	10.179,89		10.179,89
Rilevazione	408,7	18.866,94	17.225,90	36.092,84
Elaborazione	272,7	12.853,39		12.853,39
Analisi e approfondimento	21,7	1.040,88		1.040,88
Altro progetto statistico	170,4	7.802,75		7.802,75
Progetto informatico	59,6	2.769,21		2.769,21
Progetto organizzativo	20,5	954,31		954,31
Progetto gestionale	9,4	433,06		433,06
Progetto amministrativo	3,3	151,96		151,96
Progetto di comunicazione/diffusione	11,7	536,27		536,27
Attività informatica	240,7	11.318,52		11.318,52
Attività organizzativa/gestionale	566	26.496,37		26.496,37
Attività giuridico/amministrativa	26,3	1.243,95		1.243,95
Attività di comunicazione/diffusione	118,6	5.548,68		5.548,68
Totale	2.146,00	100.196,19	17.225,90	117.422,09

Le 370 filiere realizzate hanno comportato costi del personale per 100,2 milioni di euro, mentre i costi diretti riconducibili alla produzione sono ammontati a 17,2 milioni di euro (di esclusivo appannaggio delle rilevazioni), per un totale di costi di 117,4 milioni di euro.

2. Indicatori aggregati di obiettivi e di risultati

Nel paragrafo vengono esposti i principali indicatori che documentano da un lato gli obiettivi da perseguire nel corso del 2009 e dall'altro la misura della loro realizzazione.

2.1 Indicatori di efficacia

Il grado di realizzazione degli obiettivi strategici programmati, misurato attraverso le filiere eseguite nell'anno 2009, risulta inferiore (98,4%) al consuntivo dell'anno precedente (99,7%).

Grado di realizzazione degli obiettivi strategici programmati misurato attraverso le filiere programmate e realizzate

AGGREGATI	2008		2009	
	N. filiere programmate	N. filiere realizzate	N. filiere programmate	N. filiere realizzate
A – Obiettivi strategici programmati	383	382	376	370
> innovazione	150	148	136	135
> consolidamento	110	111	128	127
> mantenimento	123	123	112	108
B – % di realizzazione	100,0	99,7	100,0	98,4

Le realizzazioni delle filiere nel 2009 rispetto al programma risultano leggermente inferiori a quelle del 2008 nel totale delle aree tematiche, ma sono superiori nelle aree *core*.

Realizzazione delle filiere per area tematica

AGGREGATI	2008		2009	
	N. filiere programmate	N. filiere realizzate	N. filiere programmate	N. filiere realizzate
Aree statistiche	236	237	242	239
Aree di supporto tecnico-scientifiche	47	47	36	36
Aree gestionali e istituzionali	97	97	98	95
Totale	380	381	376	370

Nel corso del 2009 sono stati realizzati 1.230 progetti rispetto ai 1.283 previsti a inizio anno (mentre nel corso dell'anno ne sono stati annullati 10). Di conseguenza, il grado di realizzazione degli obiettivi strategici, misurato analiticamente attraverso i progetti statistici, è risultato pari al 95,9% (96,6% sul programma consolidato), superiore al consuntivo dello stesso periodo del 2008 (92,8%).

Il rapporto tra i progetti statistici di sorgente comunitaria completati ed il totale dei progetti realizzati è del 30,7%, con un leggero incremento rispetto al risultato del 2008 (32,0%).

Grado di realizzazione dei progetti statistici programmati di sorgente comunitaria

AGGREGATI	2008		2009	
	Previsti	Effettivi	Previsti	Effettivi
A – Progetti di sorgente comunitaria	417	376	415	394
B – Progetti realizzati in totale	1.317	1.223	1.283	1.230
C = (A : B) x 100	31,6	30,7	32,3	32,0

Nel periodo gennaio-dicembre 2009 i microdati prodotti, espressi in record, sono il 79,9% di quelli programmati (85,1% nel 2008). Il confronto tra i dati di consuntivo del periodo evidenzia un aumento dei microdati prodotti del 10,4% nel 2009 rispetto allo stesso periodo del 2008.

Grado di realizzazione dei record (migliaia)

AGGREGATI	2008	2009
A – Record realizzati	53.298	58.817
B – Record programmati	62.654	73.592
C = (A : B) x 100	85,1	79,9

Al 31 dicembre 2009 la produzione di microdati, espressa in caratteri, è pari al 73,9% del programma del periodo in diminuzione rispetto al 2008 (79,3%). Il confronto tra i dati di consuntivo evidenzia un aumento del 4,3% nel 2009 rispetto al corrispondente intervallo del 2008.

Grado di realizzazione dei microdati (milioni di caratteri)

AGGREGATI	2008	2009
A – Microdati prodotti	7.797	8.129
B – Microdati programmati	9.828	10.999
C = (A : B) x 100	79,3	73,9

I progetti di ricerca finanziati dall'esterno in corso al 31 dicembre 2009 presentano un aumento del 41,5% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente: i progetti finanziati da organismi internazionali sono diminuiti del 17,4% mentre quelli finanziati da organismi nazionali sono più che raddoppiati.

Dinamica dei progetti statistici a finanziamento esterno

ORGANISMI FINANZIATORI	2008		2009	
	Previsti	Effettivi	Previsti	Effettivi
A – Organismi internazionali	25	23	20	19
B – Organismi nazionali	12	16	10	38
C – Cooperazione	-	2	-	1
TOTALE	37	41	30	58

2.2 - Indicatori di efficienza

La produzione di microdati¹ per addetto nell'area statistica nel 2009 registra (6,46 milioni di caratteri) un aumento rispetto al 2008 (6,26 milioni di caratteri).

Microdati per addetto (milioni di caratteri)

AGGREGATI	2008		2009	
	Previsti	Effettivi	Previsti	Effettivi
A – Microdati prodotti	8.350	7.797	8.350	8.129
B – Anni-uomo impegnati nell'area statistica	1.436	1.246	1.450	1.257
C = Microdati per addetto	5,81	6,26	5,76	6,47

Nel periodo gennaio-dicembre 2009, l'ammontare di microdati acquisiti su supporto informatico aumenta del 3,2% rispetto al corrispondente periodo dell'anno 2008.

L'incidenza dei dati su supporto sul totale dei microdati prodotti è stato dell'89,4%: leggermente inferiore rispetto al dato di consuntivo del 2008 (90,3%).

Microdati acquisiti su supporto informatico rispetto al totale dei microdati prodotti (milioni di caratteri)

AGGREGATI	2008		2009	
	Previsti	Effettivi	Previsti	Effettivi
A – Microdati acquisiti su supporto informatico	8.017	7.041	8.000	7.267
B – Microdati prodotti	8.350	7.797	8.350	8.129
C = (A : B) x 100	96,0	90,3	95,8	89,4

¹ I microdati sono al netto dell'acquisizione su supporto magnetico dei caratteri utilizzati per l'aggiornamento dell'archivio ASIA (industria e servizi).

La complessità dei progetti (6,609 milioni di caratteri per progetto) è leggermente superiore rispetto al consuntivo di gennaio-dicembre 2008 (6,375 milioni di caratteri).

Indice di complessità dei progetti

AGGREGATI	2008		2009	
	Previsti	Effettivi	Previsti	Effettivi
A – Microdati prodotti ^(a)	8.350	7.797	8.000	8.129
B – Progetti realizzati in totale	1.317	1.223	1.283	1.230
C = (A : B)	6,340	6,375	6,235	6,609

a) milioni di caratteri

Nel 2009, le giornate di apertura del servizio bibliotecario dell'Istituto sono risultate in diminuzione di 3 giornate rispetto allo stesso periodo del 2008; in diminuzione anche il numero degli utenti (- 6,9%), dato inferiore anche rispetto alle previsioni.

Utenza media giornaliera del servizio bibliotecario

AGGREGATI	2008		2009	
	Previsti	Effettivi	Previsti	Effettivi
A – Giornate di apertura	230	234	230	231
B – Utenti	1.600	1.642	1.650	1.529
C = B : A	6,9	7,0	7,2	6,6

2.3 Indicatori di struttura

Nell'anno 2009, l'analisi della consistenza media del personale registra una diminuzione del 2,1% rispetto allo stesso periodo del 2008, quale sintesi di un aumento del 2,5% di quello di ruolo e di una diminuzione del 72,9% del personale di quello a termine, a seguito delle stabilizzazioni. L'incidenza media del personale a termine rispetto a quello di ruolo è quindi passata dal 6,5% di gennaio-dicembre 2008 all'1,7% dell'analogo periodo del 2009, rispettando quindi la previsione.

Consistenza media delle risorse umane ^(a)

AGGREGATI	2008		2009	
	Previsti	Effettivi	Previsti	Effettivi
A – Personale di ruolo	2.314	2.059	2.418	2.110
B – Personale a termine	160	133	36	36
C = TOTALE	2.474	2.192	2.454	2.146
D = (B : A) x 100	6,9	6,5	1,5	1,7

(a) Consistenza media di periodo, compresi i comandati.

Anche l'analisi a fine periodo illustra come la consistenza del personale non di ruolo sia ancora diminuita (-29,4%). L'incidenza a fine periodo del personale a termine rispetto a quello di ruolo è quindi passata dal 2,4% del dicembre 2008 all'1,7% dello stesso mese del 2009. La diminuzione ha interessato comunque anche il personale di ruolo (-2,9% alla fine dell'anno trascorso).

Consistenza a fine periodo delle risorse umane

AGGREGATI	2008	2009
A – Personale di ruolo	2.144	2.081
B – Personale a termine	51	36
C = TOTALE	2.195	2.117
D = (B : A) x 100	2,4	1,7

Nel 2009, le giornate di missione effettuate risultano inferiori alle previsioni, ma a confronto con il 2008 si registra un aumento del 4,2%: vi è stato un incremento del 2,0% delle giornate di missione all'estero e del 5,5% di quelle in Italia.

Giornate di missione per destinazione

AGGREGATI	2008		2009	
	Previsti	Effettivi	Previsti	Effettivi
A – Italia	5.832	4.170	5.431	4.400
B – Estero	1.847	2.438	1.542	2.486
TOTALE	7.679	6.608	6.973	6.886

Tra gli anni posti a confronto, sono in aumento le giornate di missione a carico del bilancio dell'Istituto (+12,1%) e quelle a carico di altri enti (+5,1%) mentre diminuiscono del 34,2% le giornate a carico dei progetti di ricerca a finanziamento esterno.

Giornate di missione per fonte di finanziamento

AGGREGATI	2008	2009
A – Bilancio ordinario Istat	5.326	5.973
B – Progetti di ricerca a finanziamento esterno	1.106	728
C – A carico di altri enti	176	185
TOTALE	6.608	6.886

2.4 Indicatori economici

Nel 2009, le entrate derivanti da progetti di ricerca finanziati da committenti nazionali e internazionali risultano inferiori alle previsioni del 48,4%, ma soprattutto al consuntivo del corrispondente periodo del 2008 (-61,0%). Nel 2009 tali entrate incidono per il 92,7% sulle entrate totali, contro il 96,1% del 2008.

Incidenza delle entrate per progetti di ricerca sulle entrate proprie in totale (migliaia di euro)

AGGREGATI	2008		2009	
	Previsti	Effettivi	Previsti	Effettivi
A – Entrate da progetti di ricerca ^(a)	8.800	11.636	8.800	4.542
B – Entrate totali ^(b)	9.600	12.104	9.600	4.899
C = (A : B) x 100	91,6	96,1	91,6	92,7

(a) I dati esposti afferiscono al momento della sottoscrizione dei contratti e pertanto possono differire da quelli finanziari.

(b) Entrate totali: entrate per contratti, vendite di prodotti statistici e proventi per fornitura dati.

Nel 2009, le entrate derivanti dalla vendita di pubblicazioni e dalla fornitura di dati risultano inferiori allo scorso anno (-23,7%). Esse incidono sulle entrate totali per il 7,3% nel 2009, contro il 3,9% del 2008.

Incidenza delle entrate per fornitura dati e vendita pubblicazioni sulle entrate proprie in totale (migliaia di euro)

AGGREGATI	2008		2009	
	Previsti	Effettivi	Previsti	Effettivi
A – Entrate da pubblicazioni e vendita prodotti	800	468	800	357
B – Entrate totali ^(a)	9.600	12.104	9.600	4.899
C = (A : B) x 100	8,3	3,9	8,3	7,3

(a) Entrate totali: entrate per contratti, vendite di prodotti statistici e proventi per fornitura dati.

Nell'anno 2009, il costo complessivo del personale calcolato, considerando la sua consistenza media, al lordo dei buoni pasto, diminuisce del 4,4% rispetto all'anno precedente. Il costo unitario passa da 47,8 migliaia di euro del 2008, a 46,7 migliaia di euro del 2009.

Costi del personale di ruolo e a termine^(a) (migliaia di euro)

AGGREGATI	2008				2009			
	Costi		Dipendenti		Costi		Dipendenti	
	Previsti	Effettivi	Numero	Costo unitario	Previsti	Effettivi	Numero	Costo unitario
A – Personale di ruolo	109.178	98.972	2.059	48,1	114.371	98.637	2.110	46,7
B – Personale a termine	7.549	5.798	133	43,6	1.559	1.559	36	43,6
TOTALE	116.727	104.770	2.192	47,8	115.930	100.196	2.146	46,7

(a) esclusi il personale comandato presso altre amministrazioni

Nel periodo gennaio-dicembre 2009, il costo complessivo delle missioni è aumentato del 7,3% rispetto al 2008, quale sintesi dell'aumento del 67,6% del costo delle missioni compiute all'estero e della flessione del 43,1% di quelle espletate in Italia.

Costi delle missioni del personale di ruolo e a termine per destinazione (migliaia di euro)

AGGREGATI	2008		2009	
	Previsti	Effettivi	Previsti	Effettivi
A – Italia	760	749	645	426
B – Estero	610	358	497	600
TOTALE	1.370	1.107	1.142	1.026

Analizzando tale dato per fonte di finanziamento, si nota che nel 2009 la flessione si è verificata per il calo di quelle a carico dei progetti di ricerca a finanziamento esterno (-47,5%), mentre sono i costi sia delle missioni a carico del bilancio dell'Istituto (+4,7%), sia per quelle a carico di altri enti (+10,9%).

Costi delle missioni per fonte di finanziamento (migliaia di euro)

AGGREGATI	2008		2009	
	Previsti	Effettivi	Previsti	Effettivi
A – Bilancio ordinario Istat	959	791	1.142	828
B – Progetti di ricerca a finanziamento esterno	343	261	400	137
C – A carico di altri enti (b)	68	55	(a)	61
TOTALE	1.370	1.107	1.542	1.026

(a) Dato inserito nell'aggregato B.

3. Analisi della gestione 2009

3.1 Quadro di riferimento e vincoli normativi

La gestione del 2009 è stata fortemente influenzata da diverse disposizioni in materia di finanza pubblica che hanno inciso sia sui fondi complessivi a disposizione dell'Istituto, sia sulle specifiche voci di spesa.

I principali vincoli derivano dal decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 recante "Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria", convertito, con modificazioni, nella Legge 6 agosto 2008 n. 133. Altri, invece, provengono da leggi finanziarie di esercizi precedenti.

Si fornisce di seguito l'analisi delle principali disposizioni normative che l'Istituto ha dovuto rispettare nella formulazione delle previsioni di bilancio e nella successiva gestione dello stesso.

- **Riduzione delle spese per l'utilizzo di carta** (articolo 27, commi 1 e 2, legge 133 del 6/8/2008¹).

La normativa prevede la riduzione del 50% rispetto alla spesa dell'esercizio 2007, della spesa per la stampa di relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente od inviate ad altre amministrazioni.

Il contenimento di tale tipologia di spesa non è immediatamente desumibile dalla lettura del bilancio in quanto il capitolo di riferimento "Editoria cartacea e su supporto informatico" include sia le spese per la stampa di relazioni e pubblicazioni fornite gratuitamente sia quelle per la stampa di prodotti editoriali ceduti dietro pagamento del prezzo di copertina che rappresentano almeno il 50% delle spese complessive.

¹ 1. Al fine di ridurre l'utilizzo della carta, dal 1° gennaio 2009, le amministrazioni pubbliche riducono del 50 per cento rispetto a quella dell'anno 2007, la spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni.

2. Al fine di ridurre i costi di produzione e distribuzione, a decorrere dal 1° gennaio 2009, la diffusione della Gazzetta Ufficiale a tutti i soggetti in possesso di un abbonamento a carico di amministrazioni o enti pubblici o locali e' sostituita dall'abbonamento telematico. Il costo degli abbonamenti e' conseguentemente rideterminato entro sessanta giorni (dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto).

Lo stanziamento per il 2009, pari ad € 233.000, era stato determinato stimando che gli impegni complessivi del 2007, pari a € 321.000, si riferissero per metà (€ 160.500) a pubblicazioni vendute e metà (€ 160.500) a pubblicazioni gratuite. Questa parte è stata decurtata in ottemperanza alla normativa in esame. La spesa effettiva per il 2009 è stata pari ad € 206.128.

- **Riduzione del 30% della spesa per organi collegiali** (art. 61, comma 1, legge 133 del 06/08/2008²).

La disposizione prevede un taglio della spesa per gli organi collegiali operanti negli enti pubblici, pari al 30% rispetto a quanto sostenuto nel 2007. I risparmi derivanti dall'applicazione della disposizione debbono essere riversati ad un apposito capitolo del bilancio dello stato (articolo 61, comma 17 della legge 133 del 6 agosto 2008³).

Come chiarito dalla circolare n. 36 del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23 dicembre 2008, la riduzione non si applica agli organi di amministrazione, direzione e controllo, in quanto la disposizione in oggetto non modifica i criteri di applicazione dell'articolo 29 del decreto legge 4 luglio 2006 n. 223.

L'Istituto, pertanto, ha escluso dalla riduzione le spese per la Presidenza, per il Consiglio, per il Collegio dei revisori e per il Comitato di indirizzo e coordinamento dell'informazione statistica ed ha operato il taglio sui compensi e gli oneri di funzionamento delle commissioni, gruppi di studio e di lavoro (capitolo 1.10.80) la cui spesa nel 2007 ammontava ad € 89.000. Il taglio del 30%, pari ad € 26.700, è stato versato all'erario (capitolo n. 3492 di entrata del bilancio dello Stato) con mandato n.

² A decorrere dall'anno 2009 la spesa complessiva sostenuta dalle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 5 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, con esclusione delle Autorità indipendenti, per organi collegiali e altri organismi, anche monocratici, comunque denominati, operanti nelle predette amministrazioni, è ridotta del trenta per cento rispetto a quella sostenuta nell'anno 2007. A tale fine le amministrazioni adottano con immediatezza, e comunque entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, le necessarie misure di adeguamento ai nuovi limiti di spesa.

³ Le somme provenienti dalle riduzioni di spesa e le maggiori entrate di cui al presente articolo, con esclusione di quelle di cui ai commi 14 e 16, sono versate annualmente dagli enti e dalle amministrazioni dotati di autonomia finanziaria ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato. La disposizione di cui al primo periodo non si applica agli enti territoriali e agli enti, di competenza regionale o delle province autonome di Trento e di Bolzano, del Servizio sanitario nazionale. Le somme versate ai sensi del primo periodo sono riassegnate ad un apposito fondo di parte corrente. La dotazione finanziaria del fondo è stabilita in 200 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2009;

1388 del 23 aprile 2009. Tale versamento è stato comunicato agli organi competenti secondo le indicazioni contenute nella circolare del Ministero dell'economia e delle finanze n. 10 del 13 febbraio 2009.

Nel corso dell'esercizio sono sorti dubbi interpretativi in merito all'applicazione o meno della riduzione agli oneri per la Commissione per la garanzia dell'informazione statistica. L'Istituto, infatti, si trova nell'impossibilità di effettuare riduzioni della spesa di tale organo: il numero dei componenti non è modificabile in quanto definito dall'articolo 12 del d. lgs. n. 322/89, il compenso di ciascun membro viene stabilito da apposito decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri e le altre spese di funzionamento della commissione sono a carico del bilancio del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri (art. 12, comma 8 del d.lgs. n. 322/89). In attesa di ottenere i chiarimenti in merito da parte degli uffici competenti, l'Istituto ha in via prudenziale effettuato una riduzione del capitolo pari ad € 61.200 (il 30% della spesa prevista per il 2007 pari ad € 204.000) accantonando i fondi sul capitolo 1.80.40 "Oneri derivanti da disposizioni di finanza pubblica" in attesa del successivo versamento all'erario in seguito alla definizione della questione.

- **Riduzione del 50% delle spese relative alle relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza** (art. 61, comma 5, legge 133 del 06/08/2008⁴).

Si prevede, in maniera analoga a quanto avvenuto nelle leggi finanziarie di anni precedenti, la riduzione del 50%, sempre rispetto alla spesa del 2007, delle spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza.

Per la prima volta viene espressamente prevista l'esclusione dalla limitazione delle spese per convegni organizzati dagli enti di ricerca e dalle università.

⁴ A decorrere dall'anno 2009 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 5 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, non possono effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, per un ammontare superiore al 50 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2007 per le medesime finalità. La disposizione del presente comma non si applica alle spese per convegni organizzati dalle università e dagli enti di ricerca.

Per consentire una corretta applicazione della disposizione in esame i capitoli del bilancio dell'Istituto sono stati modificati: le spese per l'organizzazione di congressi e convegni da parte dell'Istituto sono state scorporate dal capitolo 2.20.10, relativo alle fiere e alle mostre, e sono state inserite nel capitolo 2.20.11, relativo alle conferenze e ai convegni non soggette a vincolo normativo. La denominazione dei capitoli è stata conseguentemente aggiornata nel seguente modo: capitolo **2.20.10 "Spese per esposizioni, mostre, fiere"** - capitolo **2.20.11 "Spese per la conferenza nazionale di statistica e per l'organizzazione di congressi e convegni"**.

La seguente tabella indica le voci di bilancio soggette a vincolo, la spesa per il 2007, gli stanziamenti effettuati nel 2009, concordemente alla normativa indicata e le spese effettive sostenute nel 2009.

2007			2009			
Capitolo	Descrizione	Spesa 2007	Capitolo	Descrizione	Stanziamento 2009	Spesa 2009
1.10.70	Spese di rappresentanza	0	1.10.70	Spese di rappresentanza	1.450	866
1.30.31.10	Pubblicità Istituzionale	144.900	1.30.31.10	Pubblicità Istituzionale	72.000	71.160
1.30.31.12	Iniziative promozionali per la cultura statistica, il miglioramento di indagini e la diffusione dei dati	14.000	1.30.31.12	Iniziative promozionali per la cultura statistica, il miglioramento di indagini e la diffusione dei dati	7.000	0
2.20.10	Spesa per la partecipazione ad esposizioni, mostre e fiere	80.000	2.20.10	Spesa per la partecipazione ad esposizioni, mostre e fiere	39.000	38.952
	TOTALE	238.900		TOTALE	119.450	110.978
	Taglio effettuato nel 2009 pari al (50%) dello speso nel 2007	119.450				

La riduzione dello stanziamento per il 2009, pari ad € 119.450 è stato riversato al capitolo n. 3492 di entrata del bilancio dello stato (articolo 61, comma 17, della legge 133 del 6 agosto 2008) con mandato n. 1031 del 26/3/2009. Anche tale versamento è stato comunicato agli organi competenti secondo le indicazioni contenute nella circolare del Ministero dell'economia e delle finanze n. 10 del 13 febbraio 2009.

- **Riduzione fondo per la contrattazione integrativa (art. 67, commi 5 e 6, legge 133 del 06/08/2008⁵).**

La disposizione prevede il contenimento del fondo per la contrattazione integrativa del 10% rispetto all'importo del 2004; al momento della definizione del bilancio di previsione lo stanziamento del capitolo 1.20.20 (Fondo per il miglioramento dell'efficienza) è stato determinato in € 10.643.000 prevedendo una riduzione di oltre 1 milione di euro che è confluita nel capitolo 1.80.40 (Oneri derivanti da disposizioni di finanza pubblica) ai fini del successivo versamento all'erario. Il versamento di € 1.186.380 è stato effettuato con mandato n. 3757 del 23 ottobre 2009.

Il 13 novembre 2009 è stato siglato un'ipotesi di accordo sindacale che determina l'importo del fondo ad € 12.188.034 in quanto viene esclusa dal calcolo della riduzione l'indennità di ente mensile ed annuale. Al riguardo si precisa che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, a seguito delle esigenze manifestate dal Comitato di settore degli Enti di ricerca, ha riconosciuto la validità dell'interpretazione normativa che consente il non inserimento dell'indennità di ente annuale tra le voci del trattamento accessorio soggette alla riduzione del 10%.

L'Istituto, alla luce di quanto sopra, provvederà alla rideterminazione dell'importo del fondo per la contrattazione integrativa per gli esercizi 2009 e 2010 e della relativa riduzione e potrà in essere tutte le iniziative ritenute idonee per l'eventuale recupero di quanto versato in eccesso per il 2009.

⁵ 5. Per le medesime finalità di cui al comma 1, va ridotta la consistenza dei Fondi per il finanziamento della contrattazione integrativa delle Amministrazioni di cui al comma 189 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 2005, n. 266. Conseguentemente il comma 189, dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, e' così sostituito: «189. A decorrere dall'anno 2009, l'ammontare complessivo dei fondi per il finanziamento della contrattazione integrativa delle amministrazioni dello Stato, delle agenzie, incluse le Agenzie fiscali di cui agli articoli 62, 63 e 64 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, degli enti pubblici non economici, inclusi gli enti di ricerca e quelli pubblici indicati all'articolo 70, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e delle università, determinato ai sensi delle rispettive normative contrattuali, non può eccedere quello previsto per l'anno 2004 come certificato dagli organi di controllo di cui all'articolo 48, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e, ove previsto, all'articolo 39, comma 3-ter della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni ridotto del 10 per cento.

6. Le somme provenienti dalle riduzioni di spesa di cui al presente articolo sono versate annualmente dagli enti e dalle amministrazioni dotati di autonomia finanziaria entro il mese di ottobre all'entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capo X, capitolo 2368

- **Assenza per malattia (art. 71 legge 133 del 06/08/2008⁶)**

La disposizione prevede delle trattenute al pubblico dipendente nei primi dieci giorni di malattia, ad esclusione di specifiche ipotesi.

Questa disposizione non prevede che i risparmi debbano essere riversati allo Stato in quanto gli stessi costituiscono economia di bilancio per i singoli enti, con l'unica limitazione che non possono essere impiegati per alimentare i fondi per la contrattazione integrativa.

- **Riduzione delle somme spettanti al personale impegnato per contratti pubblici (Art. 61, comma 7 bis legge 133 del 06/08/2008⁷).**

La normativa prevede la riduzione dal 2% allo 0,5% delle somme spettanti al personale degli enti pubblici impegnati nella gestione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. La differenza dell'1,5% deve essere versata ad apposito capitolo del bilancio dello Stato.

- **Limite alle spese di manutenzione ordinaria e straordinaria: art. 2 commi 618 e seguenti legge 244 del 24/12/2007⁸ (Finanziaria 2008).**

⁶ 1. Per i periodi di assenza per malattia, di qualunque durata, ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nei primi dieci giorni di assenza e' corrisposto il trattamento economico fondamentale con esclusione di ogni indennità o emolumento, comunque denominati, aventi carattere fisso e continuativo, nonché di ogni altro trattamento accessorio. Resta fermo il trattamento più favorevole eventualmente previsto dai contratti collettivi o dalle specifiche normative di settore per le assenze per malattia dovute ad infortunio sul lavoro o a causa di servizio, oppure a ricovero ospedaliero o a day hospital, nonché per le assenze relative a patologie gravi che richiedano terapie salvavita. I risparmi derivanti dall'applicazione del presente comma costituiscono economie di bilancio per le amministrazioni dello Stato e concorrono per gli enti diversi dalle amministrazioni statali al miglioramento dei saldi di bilancio. Tali somme non possono essere utilizzate per incrementare i fondi per la contrattazione integrativa.

⁷ A decorrere dal 1° gennaio 2009, la percentuale prevista dall'articolo 92, comma 5, del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, è destinata nella misura dello 0,5 per cento alle finalità di cui alla medesima disposizione e, nella misura dell'1,5 per cento, è versata ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato.

Si rileva che tale disposizione era originariamente prevista nell'articolo 61, comma 8 del decreto legge 112/2008, è stata successivamente abrogata dall'articolo 1, comma 10-quater, lettera b) del decreto legge 23 ottobre 2008 n. 162 convertito, con modificazioni dalla legge 22/12/2008 n. 201, ed infine reintrodotta dall'articolo 18, comma 4-sexies del decreto legge 29/11/2008 n. 185 convertito, con modificazioni dalla legge 28/1/2009 n. 2 che ha inserito, dopo il comma 7 del predetto art. 61, il comma 7-bis.

⁸ 618. Le spese annue di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili utilizzati dalle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato non possono superare, per l'anno 2008, la misura dell'1,5 per cento e, a decorrere dal 2009, la misura del 3 per cento del valore dell'immobile utilizzato. Detto limite di spesa è ridotto all'1 per cento nel caso di esecuzione di interventi di sola manutenzione ordinaria. Per gli immobili in locazione passiva, è ammessa la sola manutenzione ordinaria nella misura massima dell'1 per cento del valore

Sulla base di questa disposizione le spese per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili non possono superare il 3% del valore dell'immobile. Per gli immobili in locazione si possono effettuare solo interventi di manutenzione ordinaria nel limite dell'1% del valore degli immobili.

Le misure adottate in adempimento della disposizione in esame sono state le seguenti:

- a) suddivisione del capitolo relativo alle manutenzioni, riparazioni ed adattamento locali in due distinti articoli, uno per le manutenzioni ordinarie su immobili in proprietà ed uno per le manutenzioni ordinarie su immobili di terzi;
- b) gli stanziamenti di bilancio e i conseguenti impegni per le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria sono stati contenuti entro i limiti previsti dalla normativa vigente, come illustrato nei seguenti prospetti che riportano le modalità di calcolo del limite di spesa, gli stanziamenti e gli impegni del 2009 nonché le spese effettuate nel 2007.

dell'immobile utilizzato. Dall'attuazione del presente comma devono conseguire economie di spesa, in termini di indebitamento netto, non inferiori a euro 650 milioni per l'anno 2008, 465 milioni per l'anno 2009 e 475 milioni a decorrere dall'anno 2010.

619. Le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria di cui al comma 618 devono essere effettuate esclusivamente con imputazione a specifico capitolo, anche di nuova istituzione, appositamente denominato, rispettivamente di parte corrente e di conto capitale, iscritto nella pertinente unità previsionale di base della amministrazione in cui confluiscono tutti gli stanziamenti destinati alle predette finalità. Il Ministro competente è autorizzato, a tal fine, ad effettuare le occorrenti variazioni di bilancio.

.....

623. A decorrere dall'anno 2008 gli enti ed organismi pubblici inseriti nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione individuati dall'ISTAT ai sensi dell'articolo 1, comma 5, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, con esclusione degli enti territoriali e locali e degli enti da essi vigilati, delle aziende sanitarie ed ospedaliere, nonché degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, **si adeguano ai principi di cui ai commi da 615 a 626**, riducendo le proprie spese di manutenzione ordinaria straordinaria in modo tale da rispettare i limiti previsti ai commi da 615 a 626. L'eventuale differenza tra l'importo delle predette spese relative all'anno 2007 e l'importo delle stesse rideterminato a partire dal 2008 secondo i criteri di cui ai commi da 615 a 626, è versata annualmente all'entrata del bilancio dello Stato entro il 30 giugno. Gli organi interni di revisione e di controllo vigilano sull'applicazione del presente comma.

Modalità di determinazione del limite di spesa			
Tipologia di sedi	Valore Immobili	Limite applicabile	Importo massimo spese manutenzioni ordinarie e straordinarie 2009
Sedi regionali in locazione	21.850.000,00	1,0%	218.500,00
Sedi romane in locazione	86.750.000,00	1,0%	867.500,00
Totale valore immobili in locazione (solo manutenzione ordinaria)	108.600.000,00	1,0%	1.086.000,00
Sedi romane in proprietà (manutenzione ordinaria e straordinaria)	203.000.000,00	3,0 %	6.090.000,00
TOTALE	311.600.000,00		7.176.000,00

MANUTENZIONI	Importo massimo spendibile nel 2009	2009		2007
		stanziato	impegnato	Impegnato
Manutenzioni sulle sedi in locazione	1.086.000	520.000	514.172	999.477
Manutenzioni ordinarie sulle sedi in proprietà	6.090.000	780.000	591.005	
Manutenzioni straordinarie sulle sedi in proprietà		4.000.000	2.904.650	3.035.067
TOTALE COMPLESSIVO	7.176.000,00	5.300.000	4.009.827	4.034.544

Come si evince dal prospetto, l'importo complessivo delle spese effettuate nel 2007 (4.034.544) è inferiore al limite massimo consentito dalla norma (€ 7.716.000). Non emergendo differenze positive tra l'importo del 2007 e quello ottenuto applicando i limiti di legge, per il 2009 non sono dovuti versamenti all'erario ai sensi dell'articolo 2, comma 623 della legge finanziaria 2008.

Oltre a quanto analiticamente esposto finora, nel corso della gestione del bilancio l'Istituto ha continuato ad adottare le misure di contenimento della spesa, già avviate negli esercizi precedenti in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti:

- Misure di contenimento delle spese per riscaldamento ed elettricità (art. 48 legge 133 del 06/08/2008⁹);
- Riduzione delle spese per acquisto carta e telefonia (Art. 2 commi 589, 591, 593 legge 24 dicembre 2007 n. 244¹⁰);

⁹ 1. Le pubbliche amministrazioni statali di cui all'articolo 1, comma 1, lettera z), del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 sono tenute ad approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi nonché di energia elettrica mediante le convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli praticati dalla Consip.

2. Le altre pubbliche amministrazioni adottano misure di contenimento delle spese di cui al comma 1 in modo da ottenere risparmi equivalenti.

¹⁰ Il Centro nazionale per l'informatica nella pubblica amministrazione (CNIPA) effettua, anche a campione, azioni di monitoraggio e verifica del rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 47 del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, nonché delle disposizioni in materia di posta elettronica certificata. Il mancato adeguamento alle predette disposizioni in misura superiore al 50 per cento del totale della corrispondenza inviata, certificato dal CNIPA, comporta, per le pubbliche amministrazioni dello Stato, comprese le aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento autonomo, e per gli enti pubblici non economici nazionali, la riduzione, nell'esercizio finanziario successivo, del 30 per cento delle risorse stanziati nell'anno in corso per spese di invio della corrispondenza cartacea.

591. All'articolo 78 del codice dell'amministrazione digitale, di cui al citato decreto legislativo n. 82 del 2005, sono aggiunti, in fine, i seguenti commi: «2-bis. Le pubbliche amministrazioni centrali e periferiche di cui all'articolo 1, comma 1, lettera z), del presente codice, inclusi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nei limiti di cui all'articolo 1, comma 449, secondo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, sono tenute, a decorrere dal 1° gennaio 2008 e comunque a partire dalla scadenza dei contratti relativi ai servizi di telefonia in corso alla data predetta ad utilizzare i servizi "Voce tramite protocollo Internet" (VoIP) previsti dal Sistema pubblico di connettività o da analoghe convenzioni stipulate da CONSIP. 2-ter. Il CNIPA effettua azioni di monitoraggio e verifica del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2-bis.

2-quater. Il mancato adeguamento alle disposizioni di cui al comma 2-bis comporta la riduzione, nell'esercizio finanziario successivo, del 30 per cento delle risorse stanziati nell'anno in corso per spese di telefonia».

593. In relazione a quanto previsto dai commi 591 e 592, le dotazioni delle unità previsionali di base degli stati di previsione dei Ministeri concernenti spese postali e telefoniche sono rideterminate in maniera lineare in misura tale da realizzare complessivamente una riduzione di 7 milioni di euro per l'anno 2008, 12 milioni di euro per l'anno 2009 e 14 milioni di euro a decorrere dal 2010. Le altre pubbliche amministrazioni dovranno altresì adottare misure di contenimento delle suddette spese al fine di realizzare risparmi in termini di indebitamento netto non inferiori a 18 milioni di euro per l'anno 2008, a 128 milioni di euro per l'anno 2009 e a 272 milioni di euro per l'anno 2010. Al fine di garantire l'effettivo conseguimento di tali obiettivi di risparmio, in caso di accertamento di minori economie, si provvede alle corrispondenti riduzioni dei trasferimenti statali nei confronti delle pubbliche amministrazioni inadempienti.

- Limite di spesa per utilizzo di autovetture (art. 1, comma 11, legge 23/12/2005, n. 266¹¹ come confermato dall' art. 1, comma 505, legge n. 296/2006¹²;
- Riduzione del 10% dei compensi degli incarichi di consulenza e indennità ad organi (art. 1, comma 56 e seguenti legge 23/12/2005 n. 266¹³ come confermati dal già citato art. 1, comma 505, legge n. 296/2006). Al riguardo si precisa che nel corso del 2009 l'Istituto ha provveduto, con mandato n. 2585 del 4 agosto 2009, al versamento all'erario dell'importo di € 68.210 relativo alle riduzioni sui compensi erogati nel 2008.

¹¹ 11. Per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, con esclusione di quelle operanti per l'ordine e la sicurezza pubblica, a decorrere dall'anno 2006 non possono effettuare spese di ammontare superiore al 50 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2004.

¹² 505. A decorrere dall'anno 2007, le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 9, 10, 11, 56, 58 e 61, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, e successive modificazioni, si applicano alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, di cui all'elenco ISTAT pubblicato in attuazione del comma 5 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311. Restano salve le esclusioni previste dai commi 9, 12 e 64 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, e successive modificazioni. Per quanto riguarda le spese di personale, le predette amministrazioni adeguano le proprie politiche ai principi di contenimento e razionalizzazione di cui alla presente legge. Il presente comma non si applica agli organi costituzionali

¹³ 56. Le somme riguardanti indennità, compensi, retribuzioni o altre utilità comunque denominate, corrisposti per incarichi di consulenza da parte delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 settembre 2005.

58. Le somme riguardanti indennità, compensi, gettoni, retribuzioni o altre utilità comunque denominate, corrisposti ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati, presenti nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, e negli enti da queste ultime controllati, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 settembre 2005.

61. Le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, trasmettono al Ministro dell'economia e delle finanze, entro il 30 novembre 2006, una relazione sull'attuazione delle disposizioni di cui ai commi da 52 a 60 e sui conseguenti effetti finanziari.

3.2 Risultati della gestione 2009

La gestione complessiva dell'esercizio 2009 presenta un risultato negativo di € 3.321.929, derivante dal saldo tra la gestione di competenza negativa per € 21.726.227 e da una gestione dei residui positiva per € 18.404.298

Tenuto conto dell'Avanzo di amministrazione al 1 gennaio 2009, della consistenza del c/c postale e dei saldi economici, la situazione amministrativa dell'ente presenta un Avanzo accertato di € 44.229.768 al 31 dicembre 2009, di cui € 2.800.000 indisponibili in quanto accantonati nel Fondo per i rinnovi contrattuali (Tav. 1). La quota disponibile ammonta pertanto ad € 41.429.768, dei quali € 40.967.598 impiegati a copertura del disavanzo presunto del 2010. Permangono pertanto meno di 500 mila euro per far fronte ad esigenze ulteriori ed imprevedibili della gestione 2010.

Allo stesso risultato di amministrazione si perviene attraverso la lettura a partire dal Fondo cassa al 31 dicembre 2009 (determinato nella successiva Tav. 13) e sommando algebricamente i residui complessivi (comprensivi sia dei residui formatisi negli anni precedenti, non ancora estinti o cancellati, sia di quelli formatisi nel 2009) alla stessa data.

Questa metodologia di calcolo permette di evidenziare l'ammontare dell'avanzo di amministrazione composto da disponibilità liquide e l'ammontare derivante da somme che dovranno essere incassate o pagate nei successivi esercizi.

Fondo di cassa al 31.12.2009	+	52.065.398
<i>Residui attivi finali</i>	+	179.506.486
<i>Residui passivi finali</i>	-	187.342.116
Risultato di amministrazione (avanzo)	+	44.229.768

Il risultato, deriva da una serie di fattori che hanno inciso sulle entrate dell'Istituto riducendole e limitando, conseguentemente, la sua capacità di spesa.

Dal lato delle entrate, infatti, si registrano, a fronte di uno stanziamento statale iniziale pari ad € 174.185.000, coma da legge di bilancio, accertamenti per €

164.318.900, a seguito di un accantonamento di € 9.866.100 operato nell'ultimo trimestre dell'esercizio dal Ministero dell'Economia in applicazione dell'articolo 1, comma 482 e 621 della legge 296/2006 relativo al riordino degli enti. Nel complesso, dal lato delle entrate si registrano minori accertamenti rispetto alle previsioni per 10,5 milioni di euro

L'Istituto ha dovuto pertanto operare una politica di attenta gestione delle spese, anche a causa dell'incertezza relativa ai finanziamenti per l'esercizio successivo. La gestione di competenza, ha registrato conseguentemente, somme non impegnate rispetto alle previsioni definitive per circa 30,7 milioni di euro (al netto delle partite di giro).

Nonostante queste politiche, la gestione di competenza dell'Istituto ha registrato un disavanzo di oltre 21 milioni di euro che, seppur inferiore rispetto alle previsioni definitive, risulta essere circa il doppio rispetto a quello dello scorso esercizio. Giova rilevare al riguardo che sulla gestione dell'esercizio ha influito notevolmente il rinnovo del contratto collettivo nazionale di lavoro per il periodo 2006/2009 siglato il 13 maggio 2009, che ha comportato per l'Istituto oneri aggiuntivi per circa 10 milioni di euro.

Dal lato della gestione dei residui, i principali fattori che hanno influenzato il risultato positivo sono costituiti dalla cancellazione di alcuni residui relativi a spese di esercizi precedenti per i quali, a seguito di un'attenta ricognizione, è venuta meno l'esigenza del mantenimento in bilancio, e, in particolare, alla cancellazione di alcuni residui per il personale, in relazione alla definizione dei costi aggiuntivi relativi al rinnovo del contratto collettivo di lavoro (vedi anche il provvedimento di riaccertamento dei residui).

La gestione di competenza e la gestione dei residui vengono analizzate rispettivamente nei capitoli 4 e 6.

Per quanto riguarda infine la dinamica del risultato di amministrazione, la Tav. 2, espone il confronto con i due anni precedenti.

Tav. 1 - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2009

Codici	AGGREGATI		PARZIALI	TOTALI
1	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ALL'1 GENNAIO 2009			47.579.340
2	Accertamenti	(+)	216.810.022	
3	Impegni	(-)	238.536.249	
4= 2-3	Risultato della gestione di competenza dell'anno 2009			-21.726.227
5	Variazioni nei residui passivi (Minori debiti)	(+)	18.820.298	
6	Variazioni nei residui attivi (Minori crediti)	(-)	416.000	
7= 5-6	Risultato della gestione dei residui dell'anno 2009			18.404.298
8=4+7	RISULTATO DELLA GESTIONE COMPLESSIVA DELL'ANNO 2009			-3.321.929
9	Saldo del c/c postale al 31/12/2008		12.079	
10	Saldo del c/c postale all'31/12/2009		11.630	
11=9-10	VARIAZIONE ANNUALE NELLA CONSISTENZA DEL C/C POSTALE:			-449
12	Saldo conti economici al 31/12/2008		44.185	
13	Saldo conti economici al 31/12/2009		16.991	
14=12-13	VARIAZIONE ANNUALE NELLA CONSISTENZA DEI CONTI ECONOMICI:			-27.194
15=1+8+11+14	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2009			44.229.768
16	QUOTA INDISPONIBILE			-2.800.000
17=15-16	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE AL 31 DICEMBRE 2009			41.429.768

Tav. 2 - Dinamica del risultato di amministrazione - Anni 2007-2009

AGGREGATI		ANNI			
Denominazione		2007	2008	2009	2009/2008
Avanzo di amministrazione all'inizio dell'anno	+	25.040.798	44.849.775	47.579.340	6,1
Accertamenti di competenza	+	230.988.812	212.239.725	216.810.022	2,2
Impegni di competenza	-	221.365.829	222.667.331	238.536.249	7,1
Risultato delle gestione di competenza		9.622.983	-10.427.607	-21.726.227	108,4
Variazioni nei residui attivi	-	495.742	252.251	416.000	64,9
Variazioni nei residui passivi	+	10.679.442	13.389.482	18.820.298	40,6
Risultato delle gestione dei residui		10.183.700	13.137.231	18.404.298	40,1
Variazione nei conti economali e postali		2.295	19.940	-27.643	-238,6
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	+	44.849.775	47.579.340	44.229.768	-7,0
- Quote indisponibili	-	2.300.000	5.300.000	2.800.000	---
RISULTATO NETTO		42.549.775	42.279.340	41.429.768	-2,0

4. Gestione di competenza

La gestione di competenza dell'anno 2009, come già evidenziato, presenta un disavanzo di € 21.726.227 risultante da accertamenti per € 177.175.383 e da impegni di spesa per € 198.901.610, al netto di 39,6 milioni di euro di euro di partite di giro.

4.1 Previsioni iniziali e variazioni in corso d'esercizio

Nel corso dell'esercizio sono stati predisposti tre elenchi di variazioni alle previsioni di bilancio deliberate dal Consiglio nella seduta del 30 ottobre 2008, per adeguare gli stanziamenti alle nuove esigenze sopravvenute nel corso della gestione.

Il primo elenco di variazione al bilancio di previsione 2009 è stato deliberato dal Consiglio in data 20 gennaio 2009. Il Consiglio in tale seduta ha approvato la modifica strutturale del bilancio connessa alla ristrutturazione organizzativa dell'Istituto in attuazione della previsione normativa di cui alla legge 133/2008. In particolare questo ha comportato la soppressione della U.P.B. 1 "Presidenza", per quanto riguarda la gestione di competenza e il relativo spostamento degli oneri alla Direzione Generale; inoltre, è stata disposta l'assegnazione al DPTS delle risorse per la realizzazione del progetto "Sviluppo della comunicazione e alla organizzazione della IX Conferenza Nazionale di Statistica", in precedenza attribuite alla DGEN, e, viceversa, l'attribuzione alla DGEN delle risorse per la struttura di progetto "Relazioni istituzionali ed internazionali-, coordinamento delle attività per il comitato per il programma statistico – CPS" a seguito della costituzione della Direzione centrale "Relazioni istituzionali e coordinamento e sviluppo del Sistan".

Lo stesso elenco di variazione ha definito la riduzione delle entrate del trasferimento statale per 7.000 di euro, in base a quanto disposto dalla Legge finanziaria per il 2009. Inoltre, il Consiglio ha approvato, in relazione a quanto stabilito dal Ministero dell'economia e delle finanze in due decreti del dicembre 2008 (n. 105123 e n. 105209), l'incremento dell'assegnazione per l'Istat, ai fini delle assunzioni in deroga, per € 874.876. Tale variazione non si era potuta formalmente attuare per il 2008 anche per la non completa formalizzazione dei decreti dispositivi. Nel complesso la variazione incrementativa ammonta ad € 867.876, come somma

algebrica del taglio di € 7.000 e del trasferimento addizionale di € 874.876; tale importo è stato tutto destinato al finanziamento delle spese di personale al fine delle assunzioni in deroga.

Durante la seduta del 20 gennaio è stata anche disposta la costituzione del capitolo 1.20.15 "Competenze arretrate derivanti dai rinnovi contrattuali" inerente l'imputazione degli oneri derivanti dagli arretrati contrattuali. Successivamente, a seguito della firma del nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro, tale capitolo è stato finanziato (delibera del Direttore Generale n. 27 del 24/6/2009) per un importo complessivo di € 7.500.000 prelevando € 2.200.000 dal capitolo 1.80.50 "Fondo rinnovi contrattuali" e la parte restante di € 5.300.000 dalla quota indisponibile dell'avanzo di amministrazione determinato con il rendiconto dell'esercizio 2008.

In data 17 febbraio 2009 il Consiglio ha deliberato il finanziamento dell'indagine pilota relativa ai lavori preparatori indispensabili per l'esecuzione del XV Censimento della popolazione e la conseguente istituzione in bilancio del nuovo capitolo di bilancio. Tale capitolo denominato "Attività preparatoria dei censimenti 2010/2011" (codice 6.2.40.50) è stato stanziato per un importo di € 3.300.000 prelevando 1 milione di euro dal capitolo "Fondo di riserva", 1,2 milioni di euro dal capitolo 6.2.10.10.20 "Indagini economiche" e 1,1 milioni di euro dal capitolo "Spese per la costruzione della sede unica".

Con il 3° elenco di variazione, deliberato dal Consiglio il 14 luglio, è stata approvata una variazione in aumento delle entrate per complessivi € 4.122.382, derivanti per € 3.300.000 dalla gestione dei progetti di collaborazione con altri enti nazionali e per € 822.382 dalle disposizioni di due decreti del Ministero dell'Economia e delle finanze del dicembre 2008 relativi alle assunzioni in deroga.

La relativa variazione in uscita (€ 4.122.382) ha comportato un incremento soprattutto sulle voci relative alla realizzazione di progetti a finanziamento esterno e sono state rimodulate alcune voci di spesa inerenti le acquisizioni informatiche.

Inoltre è stata apportata una variazione (+ € 233.330) sulla categoria 1.10 "Spese per gli organi dell'Istituto". Tale incremento è correlato alla corretta applicazione dell'art. 61, comma 1 della legge 133/2008. Infatti, nel bilancio di previsione 2009 era stata attuata la riduzione del 30% sulle spese per tutti gli organi, ma la circolare del Ministero dell'Economia e delle finanze n. 36 del 23/12/2008 ha

chiarito che tale riduzione esclude gli organi di amministrazione, direzione e controllo. Tale incremento è stato finanziato con il capitolo 1.80.40 "Oneri derivanti da disposizioni di finanza pubblica".

Nel corso dell'esercizio sono state effettuate anche variazioni compensative tra capitoli di bilancio. Tra queste ricordiamo quella che ha riguardato lo spostamento di fondi pari ad € 1.300.000 dall'articolo 6.2.10.10.10 "Indagini demo-sociali" al capitolo 6.2.10.50 "Spese per collaborazioni esterne per le indagini statistiche" a seguito dell'approvazione da parte del Consiglio del rinnovo dei contratti di collaborazione per la prosecuzione dell'indagine sulle forze di lavoro.

A seguito quindi delle variazioni suddette, le previsioni complessive sono passate per le entrate da € 219.836.000 a € 229.566.258, mentre le previsioni di spesa da € 256.569.720 a € 271.589.978.

4.2 Accertamenti

Con riferimento alle entrate, quelle accertate nel corso del 2009, al netto delle partite di giro, risultano pari a € 177.175.383 rappresentando oltre il 94,4% delle previsioni definitive.

Le entrate per trasferimenti dello stato, pari ad € 166.016.158, rappresentano circa il 94% del totale delle entrate. Le entrate proprie (contratti e convenzioni di ricerca, vendita di pubblicazioni, fornitura dati, proventi patrimoniali), pari ad € 9.770.140, rappresentano il 5% del totale, le altre entrate correnti (€ 1.389.085) la restante quota dell'1%.

Nel corso dell'esercizio si sono registrati minori accertamenti rispetto alle previsioni soprattutto in relazione alle entrate derivanti dal trasferimento ordinario, in relazione alla già indicata riduzione dell'assegnazione connessa all'applicazione dell'articolo 1, commi 482 e 621 della legge 296/2006 (finanziaria 2007). In base a tale norma il Ministero dell'Economia può apportare riduzioni alle assegnazioni degli enti nel caso in cui dai provvedimenti di riordino degli stessi non si realizzino i risparmi di spesa previsti. Per l'Istituto ciò ha comportato una riduzione dell'assegnazione di 9,9 milioni di euro. La comunicazione della riduzione è pervenuta all'Istituto nell'ultimo mese dell'esercizio, l'Istituto pertanto non ha potuto deliberare apposita variazione agli stanziamenti di bilancio ma ha operato esclusivamente la riduzione dell'accertamento.

Minori accertamenti rispetto alle previsioni si sono registrati anche per la realizzazione di contratti di prestazioni di servizi statistici con enti pubblici e privati nazionali e internazionali (€ 444.127) e per i contributi ricevuti da altri enti per la realizzazione di progetti statistici (€ 248.681). Nel complesso le entrate derivanti dalla realizzazione di progetti a finanziamento esterno sono pari ad € 8.907.192.

Rispetto allo scorso esercizio il complesso degli accertamenti risulta in calo dell'1,6% (da € 180.041.087 ad € 177.175.383 al netto delle partite di giro).

Il complesso dei trasferimenti statali, sia ordinari che per assunzioni in deroga, registra una diminuzione del 2,5% passando da 170 milioni di euro a 166 milioni. L'assegnazione ordinaria scende da € 170.024.609 ad € 164.318.900 (-3,4%)

Le entrate proprie dell'Istituto, pari ad € 9.770.140 registrano un incremento di circa un milione di euro (12,7%) rispetto allo scorso esercizio. Esaminando la composizione della voce si evince l'incremento dei contributi ricevuti da enti esterni per la realizzazione di progetti di ricerca (+ € 1.453.893), e delle entrate per vendita di pubblicazioni (+ € 182.096) e fornitura dati statistici (+ € 197.079). Di contro risultano in diminuzione le entrate derivanti dalle commesse da parte di soggetti esterni per indagini statistiche (- € 485.943).

Le altre entrate correnti, pari ad € 1.389.085 sono sostanzialmente stabili rispetto allo scorso esercizio. Tra queste entrate figurano € 493.354 relative ai proventi da sanzioni amministrative che, a partire dallo scorso esercizio, affluiscono in un apposito capitolo del Bilancio dell'Istituto (art. 3 comma 74 della legge n. 244 del 24 dicembre 2007 - finanziaria 2008 - che ha modificato il comma 1 dell'articolo 7 del decreto legislativo n. 322/1989 e ha stabilito che *"I proventi delle sanzioni amministrative irrogate ai sensi dell'articolo 11 confluiscono in apposito capitolo del bilancio dell'Istat e sono destinati alla copertura degli oneri per le rilevazioni previste dal programma statistico nazionale"*).

4.3 Impegni

Le uscite della gestione finanziaria di competenza, espresse dagli impegni assunti nell'esercizio finanziario 2009, risultano quantificate in € 238.536.249, al lordo delle partite di giro; in € 198.901.610 al netto.

Nel primo caso, esse coprono l' 87,8% delle corrispondenti previsioni definitive; nel secondo, l' 86,6%.

Le spese maggiormente rilevanti sono quelle di funzionamento (€ 146.733.840), tra le quali figurano gli oneri per il personale e quelli per l'acquisizione di beni e servizi per la gestione dell'Istituto; seguono le spese per interventi (€ 31.972.156) rappresentate soprattutto dalle spese per la raccolta e l'elaborazione dei dati statistici. Gli oneri per le indennità di buonuscita ammontano ad € 15.000.000. Infine, la voce più contenuta è quella relativa agli investimenti (€ 5.195.613).

Nel loro complesso le spese in conto capitale ammontano ad € 20.195.613.

L'analisi per categoria (Tav. 5 e 6) vede prevalere le spese per il personale in servizio. I relativi oneri assommano, infatti, a € 122.209.291 e assorbono il 61,4% del totale degli impegni e il 68,4% di quelli relative alle spese correnti, con una copertura del 98,2% rispetto alle previsioni definitive. Se al dato degli oneri diretti si aggiunge l'indennità di buonuscita al personale (€ 15.000.000, pari al 7,5% del totale), gli impegni per il personale in servizio vengono quantificati in oltre 137 milioni di Euro, corrispondenti a quasi il 70% del totale degli impegni. Il dato relativo agli impegni per spese di personale è influenzato dagli oneri per il rinnovo del contratto nazionale di lavoro, a cui si è fatto fronte per circa 7,5 milioni di euro attraverso il prelevamento dal fondo rinnovi contrattuali, e per la restante quota di circa 2,5 milioni di euro utilizzando fondi residui di esercizi precedenti.

Accanto alla spesa riguardante il personale dipendente (di ruolo e a tempo determinato) si segnala anche quella di € 4.976.915, corrispondente al 2,5% del totale, per i collaboratori coordinati e continuativi che hanno svolto l'indagine continua sulle forze di lavoro. Anche nel 2009, al fine di mantenere la corretta distinzione tra le spese di funzionamento e quelle per interventi, queste spese sono inserite in un apposito capitolo all'interno delle spese per la raccolta e l'elaborazione dei dati anziché nella categoria posta tra le spese di funzionamento. Al riguardo giova rilevare che, nel mese di giugno, il Consiglio dell'Istituto, in assenza di una proroga normativa dei contratti di collaborazione, ha deliberato il rinnovo degli stessi fino ad ottobre 2009 e l'affidamento *in service* tramite apposita gara delle attività connesse alla realizzazione dell'indagine.

La spesa per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi risulta quantificata in € 21.335.450, pari al 10,7% del totale degli impegni, sostanzialmente stabili rispetto allo scorso esercizio, e con una copertura dell'80,2% della corrispondente previsione definitiva di spesa.

Le spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dei dati statistici (€ 29.425.434) in netta crescita rispetto all'anno precedente, rappresentano il 14,8% del totale delle spese dell'Istituto.

Nell'ambito della categoria, le voci più rilevanti sono dedicate alla raccolta e prima elaborazione finalizzate alle indagini demo-sociali per € 9.087.532, e alla raccolta e prima elaborazione dei dati finalizzate alle statistiche economiche per

€ 3.703.063, mentre la spesa per l'elaborazione e la registrazione dei dati ammonta a € 1.222.611, le spese di stampa ad € 1.049.922 e quelle relative a progetti a finanziamento esterno ad € 5.780.172 L'impegno per la stampa e spedizione tramite posta elettronica ibrida (PEIE) risulta essere di € 3.605.219. All'interno delle spese per interventi figurano, oltre alle già citate spese per i collaboratori impegnati nella realizzazione dell'indagine sulle forze di lavoro, € 202.025 relativi alla promozione della diffusione e dell'immagine dell'Istituto, in decremento rispetto all'anno precedente in quanto nel 2008 ha avuto luogo la IX Conferenza Nazionale di Statistica.

Da ultimo si segnala che nel corso dell'esercizio sono state finanziate le attività preparatorie all'esecuzione dei censimenti 2010/2011, impegnate per € 2.344.697

Gli impegni per l'acquisizione di beni informatici, pari ad € 1.619.259, rappresentano lo 0,8% del totale, con un grado di copertura del 41,7% delle previsioni definitive.

Per quanto riguarda la altre immobilizzazioni materiali (€ 3.576.355), il capitolo più significativo è rappresentato dalla manutenzione straordinaria degli immobili di proprietà i cui impegni ammontano ad € 2.904.650, entro i limiti previsti dalla normativa vigente, come evidenziato nel paragrafo 3.1.

Nel loro complesso le spese per investimenti materiali presentano un tasso di realizzazione rispetto alle previsioni pari al 33,6%. Sia per le acquisizioni informatiche sia per le immobilizzazioni materiali si è registrata una diminuzione dello stanziamento in corso d'anno. Sul dato relativo alle economie incidono soprattutto i minori impegni relativi alle attività di realizzazione della sede unica.

Per quanto attiene al confronto tra le previsioni definitive e gli impegni effettivi (Tav. 5), si evidenzia inoltre che le maggiori economie hanno riguardato, all'interno delle spese di funzionamento, le spese per acquisto di beni e servizi e le altre spese correnti e, in minima parte, quelle del personale.

Le economie relative alle spese per acquisto di beni e servizi sono connesse alle politiche di contenimento adottate in relazione alle utenze e, soprattutto, allo slittamento all'esercizio successivo della locazione della nuova sede in sostituzione di quella di via Ravà sottoposta a procedura di sfratto

Il basso indice di realizzazione della categoria relativa alle "altre spese correnti" derivano dal fatto che in tale categoria si collocano i Fondi di riserva e per rinnovi contrattuali. Il primo è stato utilizzato per € 2.939.034, generando un'economia per la parte non impiegata, pari ad € 60.966. Il secondo, per il meccanismo che lo caratterizza, costituisce anch'esso economia se non utilizzato nell'anno di costituzione, e va a confluire nel Fondo vincolato dell'avanzo di amministrazione per l'anno successivo. Nel corso dell'esercizio 2009, a seguito del rinnovo del contratto, il fondo è stato utilizzato per 2,2 milioni di euro, congiuntamente con le quote accantonate nel corso degli esercizi precedenti, pari ad 5,3 milioni di euro. La quota rimanente del capitolo "fondo rinnovi contrattuali" del 2009, (€ 2.800.000) rappresenta una economia che confluisce nella quota vincolata dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio.

Tra le spese per interventi, i minori impegni rispetto alle previsioni hanno riguardato soprattutto le indagini demo-sociali, le spese di stampa, l'elaborazione e la registrazione dei dati all'esterno, le spese per progetti a finanziamento esterno e le spese per la spedizione dei modelli statistici.

Per quanto attiene alle spese in conto capitale, infine, le economie, oltre a quanto indicato in relazione alla realizzazione della sede unica, sono connesse essenzialmente al rallentamento delle procedure per l'acquisizione di risorse informatiche ed alla minore necessità di reinscrizione di residui perenti.

Tav. 3 - Gestione di competenza: Entrate per categoria - Anno 2009

CATEGORIE		PREVISIONI			Accerta- menti	Indice di realiz- zazione
Codici	Denominazioni	Iniziali	Variazioni	Definitive		
1	2	3	4	5=3+4	6	7=6/5*100
ENTRATE CORRENTI		182.665.000	4.990.258	187.655.258	177.175.383	94,4
1	ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI	177.192.000	6.190.258	183.382.258	173.267.477	94,5
1.10	Trasferimenti statali	174.192.000	1.690.258	175.882.258	166.016.158	94,4
1.40	Trasferimenti enti pubblici, enti internazionali e privati	3.000.000	4.500.000	7.500.000	7.251.319	96,7
2	ALTRE ENTRATE CORRENTI	5.473.000	-1.200.000	4.273.000	3.907.906	91,5
2.10	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	4.150.000	-1.200.000	2.950.000	2.489.250	84,4
2.15	Entrate per incarichi aggiuntivi al personale Istat	5.000	0	5.000	226	4,5
2.20	Redditi e proventi patrimoniali	53.000	0	53.000	29.571	55,8
2.30	Poste correttive e compensative	1.235.000	0	1.235.000	1.385.462	112,2
2.40	Altre entrate	30.000	0	30.000	3.398	11,3
	ENTRATE C/CAPITALE	0	0	0	0	0,0
	TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO	182.665.000	4.990.258	187.655.258	177.175.383	94,4
	PARTITE DI GIRO	37.171.000	4.740.000	41.911.000	39.634.639	94,6
	TOTALE	219.836.000	9.730.258	229.566.258	216.810.022	94,4

Tav. 4 - Entrate per tipologia: Accertamenti - Anni 2008-2009

TIPOLOGIE	ANNO 2008	ANNO 2009	Variazione 2009/2008		Composizione % (a)	
	Accertamenti	Accertamenti	Assoluta	%	ANNO 2008	ANNO 2009
	1. Trasferimenti dallo Stato	170.024.609	166.016.158	-4.008.451	-2,4	94,4
2 - Entrate proprie	8.670.408	9.770.140	1.099.732	12,7	4,8	5,5
a) Contributi per la ricerca	5.797.426	7.251.319	1.453.893	25,1	3,2	4,1
b) Contratti e convenzioni	2.141.816	1.655.873	-485.943	-22,7	1,2	0,9
c) Vendita pubblicazioni	217.904	400.000	182.096	83,6	0,1	0,2
d) Fornitura dati	202.964	400.043	197.079	97,1	0,1	0,2
e) Altri proventi	280.457	33.334	-247.123	-88,1	0,2	0,0
f) Proventi patrimoniali	29.841	29.571	-270	-0,9	0,0	0,0
3. Altre entrate (poste correttive e compensative)	1.345.208	1.385.462	40.254	3,0	0,7	0,8
4. Entrate non classificabili in altre voci	862	3.623	2.761	320,3	0,0	0,0
5. Entrate in conto capitale	0	0	0	...	0,0	0,0
a) Alienazione di beni patrimoniali	0	0	0	...	0,0	0,0
b) Assunzione mutuo per la costruzione della sede unica	0	0	0
TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO	180.041.087	177.175.383	-2.865.704	-1,6	-	-
TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO E DELL'IMPORTO RELATIVO ALLA COSTRUZIONE DELLA SEDE UNICA	180.041.087	177.175.383	-2.865.704	-1,6	100,0	100,0
6. Partite di giro	32.198.638	39.634.639	7.436.001	23,1		
TOTALE GENERALE	212.239.725	216.810.022	4.570.298	2,2		

^(a) Sul totale al netto delle partite di giro e dell'importo relativo al mutuo per la costruzione della sede unica.

Tav. 5 - Gestione di competenza: Uscite per categoria - Anno 2009

CATEGORIE		PREVISIONI			Impegni	Indice di realizzazione
Codici	Denominazioni	Iniziali	Variazioni	Definitive		
1	2	3	4	5=3+4	6	7=6/5*100
	SPESE CORRENTI	186.744.720	12.190.258	198.934.978	178.705.997	89,8
1	Funzionamento	150.711.720	6.990.258	157.701.978	146.733.840	93,0
1.10	Organi dell'Istituto	478.220	331.330	809.550	802.736	99,2
1.20	Personale in servizio	113.643.000	10.762.910	124.405.910	122.209.291	98,2
1.25	Spese per il personale non dipendente	0	0	0	0	0,0
1.30	Acquisizione di beni di consumo e servizi	25.580.500	1.022.362	26.602.862	21.335.450	80,2
1.60	Interessi passivi, oneri finanziari e tributari	785.000	246.000	1.031.000	870.421	84,4
1.80	Altre spese correnti	10.225.000	-5.372.364	4.852.636	1.515.942	31,2
2	Interventi	36.033.000	5.200.000	41.233.000	31.972.156	77,5
2.10	Raccolta, elaborazione e diffusione dati statistici	35.633.000	1.900.000	37.533.000	29.425.434	78,4
2.20	Promozione della diffusione dei prodotti e dell'immagine dell'Istituto	400.000	0	400.000	202.025	50,5
2.40	Censimenti generali 2000-2001	0	3.300.000	3.300.000	2.344.697	
	SPESE IN C/CAPITALE	32.654.000	-1.900.000	30.754.000	20.195.613	65,7
6	Investimenti	17.354.000	-1.900.000	15.454.000	5.195.613	33,6
6.10	Acquisizione di risorse informatiche	4.684.000	-800.000	3.884.000	1.619.259	41,7
6.30	Altre immobilizzazioni materiali	12.670.000	-1.100.000	11.570.000	3.576.355	30,9
7	Indennità al personale cessato dal servizio	15.000.000	0	15.000.000	15.000.000	100,0
7.10	Indennità al personale cessato dal servizio	15.000.000	0	15.000.000	15.000.000	100,0
8	Estinzione di mutui e anticipazioni e debiti diversi	300.000	0	300.000	0	0,0
8.10	Estinzione di debiti diversi	300.000	0	300.000	0	0,0
	TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO	219.398.720	10.290.258	229.688.978	198.901.610	86,6
	PARTITE DI GIRO	37.171.000	4.740.000	41.911.000	39.634.639	94,6
	TOTALE	256.569.720	15.030.258	271.599.978	238.536.249	87,8

Tav. 6 - Spese per tipologia: Impegni - Anni 2008-2009

TIPOLOGIE	ANNO 2008	ANNO 2009	Variazione 2009/2008		Composizione % (a)	
	Impegni	Impegni	Assoluta	%	ANNO 2007	ANNO 2008
1. Correnti	172.746.963	178.705.997	5.959.034	3,4	90,7	89,8
A) Spese di funzionamento	144.308.512	146.733.840	2.425.328	1,7	75,8	73,8
- Organi dell'Istituto	824.929	802.736	-22.193	-2,7	0,4	0,4
- Oneri per il personale	121.593.090	122.209.291	616.201	0,5	63,8	61,4
- Altri oneri per il personale non dipendente	0	0	0	0,0	0,0	0,0
- Acquisizione di beni di consumo e servizi	20.841.499	21.335.450	493.951	2,4	10,9	10,7
- Altre spese di funzionamento	1.048.994	2.386.364	1.337.370	127,5	0,6	1,2
- di cui: oneri finanziari e tributari	947.278	870.421	-76.857	-8,1	0,5	0,4
B) Spese per interventi	28.438.451	31.972.156	3.533.705	12,4	14,9	16,1
- Raccolta, elaborazione e diffusione dei dati:	28.020.891	29.425.434	1.404.543	57,9	14,7	12,3
a) Produzione statistica corrente	12.589.120	14.013.206	1.424.086	11,3	6,6	7,0
b) Produzione per progetti di ricerca	4.625.574	5.780.172	1.154.598	25,0	2,4	2,9
c) Stampa	1.039.918	1.049.922	10.004	1,0	0,5	0,5
d) Stampa e spedizione modelli tramite servizio PEIE	2.987.668	3.605.219	617.551	20,7	1,6	1,8
e) Spese per collaborazioni esterne per le indagini statistiche	6.778.611	4.976.915	-1.801.696	-26,6	3,6	2,5
- Attività preparatoria dei censimenti 2010/2011	0	2.344.697	2.344.697	...	0,0	1,2
- Altre spese per interventi	417.560	202.025	-215.535	-51,6	0,2	0,1
2. Conto capitale	17.721.731	20.195.613	2.473.882	14,0	9,3	10,2
2/a - Investimenti	6.221.731	5.195.613	-1.026.118	-16,5	3,3	2,6
- Acquisizione di risorse informatiche	1.779.592	1.619.259	-160.333	-9,0	0,9	0,8
- Altre immobilizzazioni materiali	4.442.139	3.576.355	-865.784	-19,5	2,3	1,8
- Spese per la costruzione della sede unica	0	0	0
2/b Indennità al personale cessato dal servizio	11.500.000	15.000.000	3.500.000	30,4	6,0	7,5
TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO	190.468.694	198.901.610	8.432.916	4,4	-	-
TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO E DELLE SPESE PER LA COSTRUZIONE DELLA SEDE UNICA	190.468.694	198.901.610	8.432.916	4,4	100,0	100,0
3. Partite di giro	32.198.638	39.634.639	7.436.001	23,1		
TOTALE GENERALE	222.667.331	238.536.249	15.868.918	7,1		

^(a) Sul totale al netto delle partite di giro e dell'importo relativo alla costruzione della sede unica.

5. Gestione di cassa

La gestione di cassa del 2009 ha rilevato un disavanzo complessivo di € 5.531.859, risultante da riscossioni per € 219.129.971 e da pagamenti per € 224.661.830. Il disavanzo che si è formato deriva principalmente dall'incremento dei pagamenti di competenza del 2009, rispetto al 2008, a causa dell'erogazione degli arretrati derivanti dal rinnovo contrattuale. Ciò ha generato un disavanzo di competenza superiore all'avanzo derivante dai pagamenti a residui.

La gestione di competenza, infatti, presenta riscossioni per € 143.388.020 a fronte di pagamenti per € 186.528.020 generando quindi un disavanzo pari a € 43.140.000.

La gestione dei residui, invece, presenta un avanzo di cassa di € 37.608.141. Le riscossioni a residui, infatti, ammontano a € 75.741.951 mentre i pagamenti sono pari a € 38.133.810.

Per effetto della gestione dell'esercizio 2009, comprensiva della variazione del conto postale e dei conti correnti economici, la disponibilità di cassa a fine anno risulta pari ad € 52.065.399 mentre nel 2008 era pari ad € 57.624.900.

Riscossioni

Le riscossioni ammontano ad € 219.129.971. Di esse € 143.388.020 sono relative ad accertamenti di competenza ed € 75.741.951 ai residui (Tab. 7). Le riscossioni a competenza coprono il 66,1% degli accertamenti.

La maggior parte delle riscossioni, sia in conto competenza sia in conto residui, è relativa all'assegnazione ordinaria dello Stato. Seguono, in ordine di rilevanza, le riscossioni derivanti da trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico, da enti internazionali e da privati, e quelle relative alle poste correttive e compensative connesse alla riscossione delle sanzioni amministrative erogate ai non rispondenti e ai rimborsi delle somme erogate al personale comandato presso altre amministrazioni.

Pagamenti

I pagamenti riferiti all'anno 2009 risultano pari a € 224.661.830.

Di questi € 186.528.020, si riferiscono ad impegni di competenza, mentre € 38.133.810 sono relativi a pagamenti su residui di anni precedenti. I pagamenti di competenza coprono il 78.2% dei corrispondenti impegni (Tav. 8) evidenziando una elevata tempestività di erogazione della spesa da parte dell'Istituto. Inoltre c'è da rilevare che nel corso del 2009 sono state pagate a competenza le competenze arretrate derivanti dai rinnovi contrattuali.

I pagamenti relativi alle spese correnti (€ 168.413.783) coprono circa il 75% del totale; quelli in conto capitale (€ 14.147.629) il 6,3 %; quelli fatti sulle partite di giro (€ 42.100.417) rappresentano il residuo 18,7%. Tra le spese correnti figurano quelle di funzionamento che sono pari ad € 146.663.181 (87,1% dell'aggregato), mentre i pagamenti sulle spese per interventi ammontano ad € 21.750.602 e riguardano principalmente le spese per la raccolta ed elaborazione dei dati statistici.

I pagamenti complessivi (competenza e residui) per il personale in servizio sono pari ad € 124.693.539, corrispondenti al 74, % dei pagamenti per spese correnti; tale importo è stato fortemente influenzato, come detto in precedenza, dal pagamento delle somme corrisposte come arretrati contrattuali.

Tra i pagamenti in conto capitale, pari ad € 14.147.629 vanno evidenziati € 9.484.038 per la corresponsione dell'indennità di buonuscita al personale.

I pagamenti per le spese per investimenti ammontano ad € 4.663.591.

Tra i pagamenti sui residui degli anni precedenti, si segnalano quelli relativi agli oneri per il personale pari a € 11.813.928, alle spese per acquisizione di beni e di servizi per € 4.919.437 e alle spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dei dati statistici per € 11.410.157.

Tav. 7 - Gestione di cassa: riscossioni di competenza e a residui per categoria - Anno 2009

CATEGORIE		AGGREGATI				
Codici	Denominazioni	Accertamenti	Riscossioni di competenza	Riscossioni di competenza/ accertamenti x 100	Riscossioni su residui	Totale riscossioni
1	2	3	4	5=4/3*100	6	7=4+6
	ENTRATE CORRENTI	177.175.383	105.006.081	59,3	75.277.864	180.283.944
1	ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI	173.267.477	103.383.566	59,7	74.828.419	178.011.985
1.10	Trasferimenti statali	166.016.158	101.697.258	61,3	69.738.859	171.436.117
1.40	Trasferimenti enti pubblici, enti internazionali e privati	7.251.319	1.686.308	23,3	4.889.561	6.575.869
2	ALTRE ENTRATE CORRENTI	3.907.906	1.622.515	41,5	649.444	2.271.959
2.10	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	2.489.250	447.049	18,0	524.851	971.901
2.15	Entrate per incarichi aggiuntivi al personale Istat	226	226	0,0	0	226
2.20	Redditi e proventi patrimoniali	29.571	22.827	77,2	8	22.835
2.30	Poste correttive e compensative	1.385.462	1.151.215	83,1	124.585	1.275.800
2.40	Altre entrate	3.398	1.198	35,2	0	1.198
	ENTRATE C/CAPITALE	0	0	0,0	0	0
	TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO	177.175.383	105.006.081	59,3	75.277.864	180.283.944
	PARTITE DI GIRO	39.634.639	38.381.939	96,8	464.087	38.846.026
	TOTALE	216.810.022	143.388.020	66,1	75.741.951	219.129.971

Tav. 8 - Gestione di cassa: pagamenti di competenza e a residui per categoria - Anno 2009

CATEGORIE		AGGREGATI				
Codici	Denominazioni	Impegni	Pagamenti di competenza	Pagamenti di competenza/ impegni x100	Pagamenti su residui	Totale pagamenti
1	2	3	4	5=4/3*100	6	7=4+6
	SPESE CORRENTI	178.705.997	139.552.122	78,1	28.861.661	168.413.783
1	Funzionamento	146.733.840	129.564.672	88,3	17.098.509	146.663.181
1.10	Organi dell'Istituto	802.736	687.012	85,6	362.242	1.049.254
1.20	Personale in servizio	122.209.291	112.879.611	92,4	11.813.928	124.693.539
1.25	Spese per il personale non dipendente	0	0	0,0	0	0
1.30	Acquisizione di beni di consumo e servizi	21.335.450	13.733.852	64,4	4.919.437	18.653.289
1.60	Interessi passivi, oneri finanziari e tributari	870.421	818.316	94,0	2.532	820.848
1.80	Altre spese correnti	1.515.942	1.445.881	95,4	370	1.446.251
2	Interventi	31.972.156	9.987.451	31,2	11.763.151	21.750.602
2.10	Raccolta, elaborazione e diffusione dati statistici	29.425.434	9.029.793	30,7	11.410.157	20.439.951
2.20	Promozione della diffusione dei prodotti e dell'immagine dell'Istituto	202.025	114.707	56,8	306.791	421.498
2.40	Censimenti generali 2000-2001	2.344.697	842.950	0,0	0	842.950
2.50	Ristrutturazione delle statistiche economiche (Action-plan)	0	0	0,0	46.203	46.203
	SPESE IN C/CAPITALE	20.195.613	8.229.810	40,8	5.917.820	14.147.629
6	Investimenti	6.195.613	1.046.001	20,1	3.617.590	4.663.591
6.10	Acquisizione di risorse informatiche	1.619.259	610.683	37,7	1.233.944	1.844.627
6.30	Altre immobilizzazioni materiali	3.576.355	435.318	12,2	2.383.646	2.818.964
7	Indennità di buonuscita al personale	15.000.000	7.183.809	47,9	2.300.229	9.484.038
7.10	Indennità di buonuscita al personale	15.000.000	7.183.809	47,9	2.300.229	9.484.038
8	Estinzione di mutui e anticipazioni e debiti diversi	0	0	0,0	0	0
8.10	Estinzione di debiti diversi	0	0	0,0	0	0
	TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO	198.901.610	147.781.932	74,3	34.779.480	182.561.412
	PARTITE DI GIRO	39.634.639	38.746.088	97,8	3.354.330	42.100.417
	TOTALE	238.536.249	186.528.020	78,2	38.133.810	224.661.829

6. Gestione dei residui

Residui attivi

I residui attivi derivanti dagli anni 2008 e precedenti e rettificati nel corso dell'esercizio risultano quantificati in € 181.826.435, se considerati al lordo delle partite di giro, in € 179.329.620 se al netto.

Un segmento consistente, pari a € 69.777.267 (38,9% del totale considerato al netto delle partite di giro), riguarda la seconda parte dell'assegnazione dello Stato per l'esercizio finanziario 2008 (Tav. 9). La componente maggioritaria, pari a € 99.000.000 (55,2%), riguarda l'accensione del prestito per la costruzione della sede unica. Un'ulteriore componente, pari ad € 7.891.495 (4,4% del totale al netto delle partite di giro), riguarda i trasferimenti da enti pubblici, enti internazionali e privati originati da contributi per lo sviluppo della produzione statistica. Un ultimo significativo segmento di € 2.212.313 (1,2%) è costituito da crediti derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi, al cui interno il maggior peso è determinato dai contratti attivi sottoscritti dall'Istituto per l'esecuzione di ricerche in campo statistico i cui lavori, iniziati nel 2008 o nei precedenti esercizi, sono continuati nel corso del 2009.

Sui residui degli anni 2008 e precedenti, nel corso del 2009 sono state effettuate riscossioni per € 75.741.951, corrispondenti al 41,7% della consistenza iniziale rettificata, con un residuo attivo finale di € 106.084.484 comprensivo delle partite di giro e di € 104.051.757 al netto. Per quanto riguarda l'assegnazione dello stato, le riscossioni a residui sono risultate pari ad € 69.838.859 e di conseguenza il credito verso lo Stato per il trasferimento 2008 è stato quasi completamente azzerato. Sussistono, invece, ancora crediti da trasferimenti da enti pubblici nazionali e internazionali per € 3.001.934 (2,9% del totale al netto delle partite di giro) e da forniture e prestazioni di servizi per € 1.687.462 (1,6%) connessi alla vendita di pubblicazioni e fornitura di dati e servizi statistici nonché alla realizzazione di progetti a finanziamento esterno aventi durata pluriennale. Tra le entrate in conto capitale permangono i residui derivanti dal prestito per la sede unica.

Nel corso del 2009 si sono formati nuovi residui attivi per € 73.422.002 al lordo delle partite di giro, che si riducono a € 72.169.302 al netto. Peraltro, va sottolineato

che una parte rilevante dei nuovi residui attivi, come già anticipato, è da ascrivere al mancato introito in corso d'anno del trasferimento statale (€ 64.318.900, pari all' 89,1% del totale considerato al netto delle partite di giro).

Per effetto dei residui di nuova formazione, il valore complessivo dei residui attivi alla fine del 2009 ammonta ad € 179.506.486 al lordo delle partite di giro e a € 176.221.059 al netto, di cui oltre il 36,5 % deriva dall'assegnazione statale.

I residui attivi finali al 31.12.2009 diminuiscono dell' 1,5 % rispetto a quelli esistenti al 31.12.2008 (€ 182.242.434).

Residui passivi

I residui passivi consolidati provenienti dagli anni 2008 e precedenti e rettificati in corso d'anno sono pari a € 173.467.696, se considerati al lordo delle partite di giro e a € 169.539.396 al netto (Tav. 10). La parte preponderante è costituita dalla spese correnti (€ 58.506.087, pari al 34,5 % del totale valutato al netto delle partite di giro), tra le quali figurano tra le spese di funzionamento (€ 34.477.775) gli oneri per il personale in attività di servizio per € 23.277.999 (13,7 %) e le spese per acquisizione di beni di consumo e servizi per € 10.400.771 (6,1 %).

L'altra rilevante componente (€ 24.028.312, pari al 14,2% del totale al netto delle partite di giro) attiene alle spese per interventi. Di questi, € 23.642.819 riguardano le spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dei dati statistici.

I residui relativi alle spese in conto capitale, infine, ammontano ad € 111.033.309, pari al 65,5 % del totale, tra le quali la parte preponderante è costituita dalle spese per la costruzione della nuova sede pari a 99.000.000 euro.

Nel corso dell'esercizio 2009 sono stati effettuati, in conto residui, pagamenti per complessivi € 38.133.810 se considerati al lordo delle partite di giro; per € 34.779.480, se al netto. La composizione percentuale dei pagamenti vede in testa quelli per spese di funzionamento pari a € 17.098.509 (49,2 % del totale al netto delle partite di giro): tra esse figurano i pagamenti per compensi al personale dipendente per € 11.813.928 (34 %) e le spese per acquisizione di beni e servizi per € 4.919.437 (14,1 %). Tra le spese per interventi (€ 11.763.151 pari al 33,8 %) risaltano le spese per la raccolta dati per € 11.410.157 (32,8%).

Tav. 9 - Gestione dei residui: riscossioni e residui attivi per categoria - Anno 2009

CATEGORIE		RESIDUI 2008 E PRECEDENTI			RESIDUI FORMATISI NELL'ANNO 2009	RESIDUI ATTIVI COMPLESSIVI AL 31/12/2009
Codici	Denominazioni	Residui iniziali rettificati	Riscossioni nel 2009	Residui al 31/12/2009		
1	2	3	4	5=4-3	6	7=5+6
	ENTRATE CORRENTI	80.326.825	75.277.864	5.048.962	72.169.302	77.218.264
1	ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI	77.668.762	74.628.419	3.040.343	69.883.911	72.924.253
1.10	Trasferimenti statali	69.777.267	69.738.859	38.409	64.318.900	64.357.309
1.40	Trasferimenti enti pubblici, enti internazionali e privati	7.891.495	4.889.561	3.001.934	5.565.011	8.566.945
2	ALTRE ENTRATE CORRENTI	2.658.063,4	649.444	2.008.619	2.285.392	4.294.011
2.10	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	2.212.313,4	524.851	1.687.462	2.042.201	3.729.663
2.15	Entrate per incarichi aggiuntivi al personale Istat	0,0	0	0	0	0
2.20	Redditi e proventi patrimoniali	515,9	8	508	6.744	7.251
2.30	Poste correttive e compensative	433.208,9	124.585	308.624	234.247	542.871
2.40	Altre entrate	12.025,2	0	12.025	2.200	14.225
	ENTRATE C/CAPITALE	99.002.795,0	0	99.002.795	0	99.002.795
	TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO	179.329.620,4	75.277.864	104.051.757	72.169.302	176.221.059
	PARTITE DI GIRO	2.496.814,2	464.087	2.032.727	1.252.700	3.285.427
	TOTALE	181.826.434,6	75.741.951	106.084.484	73.422.002	179.506.486

Tav. 10 - Gestione dei residui: pagamenti e residui passivi per categoria - Anno 2009

CATEGORIE		RESIDUI 2008 E PRECEDENTI			RESIDUI FORMATISI NELL'ANNO 2009	RESIDUI PASSIVI COMPLESSIVI AL 31/12/2009
Codici	Denominazioni	Residui iniziali rettificati	Pagamenti nel 2009	Residui al 31/12/2009		
1	2	3	4	5=4-3	6	7=5+6
	SPESE CORRENTI	58.506.087,2	28.861.661	29.644.427	39.163.874	68.798.301
1	Funzionamento	34.477.775,4	17.098.509	17.379.266	17.169.169	34.548.435
1.10	Organi dell'Istituto	542.458,5	362.242	180.216	115.724	295.940
1.20	Personale in servizio	23.277.999,1	11.813.928	11.464.071	9.329.680	20.793.751
1.25	Spese per il personale non dipendente	195.526,2	0	195.526	0	195.526
1.30	Acquisizione di beni di consumo e servizi	10.400.771,4	4.919.437	5.481.335	7.601.598	13.082.933
1.60	Interessi passivi, oneri finanziari e tributari	60.650,1	2.532	58.118	52.106	110.224
1.80	Altre spese correnti	370,0	370	0	70.061	70.061
2	Interventi	24.028.311,8	11.763.151	12.265.160	21.984.706	34.249.866
2.10	Raccolta, elaborazione e diffusione dati statistici	23.642.819,4	11.410.157	12.232.662	20.395.641	32.628.303
2.20	Promozione della diffusione dei prodotti e dell'immagine dell'Istituto	339.289,5	306.791	32.498	87.318	119.816
2.40	Censimenti generali 2000-2001	0,0	0	0	1.501.747	1.501.747
2.50	Ristrutturazione delle statistiche economiche (Action-plan)	46.202,9	46.203	0	0	0
	SPESE IN C/CAPITALE	111.033.309,4	5.917.820	105.115.490	11.965.804	117.081.294
6	Investimenti	108.733.080,0	3.617.590	105.115.490	4.149.613	109.265.102
6.10	Acquisizione di risorse informatiche	2.562.636,9	1.233.944	1.328.693	1.008.576	2.337.268
6.30	Altre immobilizzazioni materiali	106.170.443,1	2.383.646	103.786.797	3.141.037	106.927.834
7	Indennità di buonuscita al personale	2.300.229,4	2.300.229	0	7.816.191	7.816.191
7.10	Indennità al personale cessato dal servizio	2.300.229,4	2.300.229	0	7.816.191	7.816.191
8	Estinzione di mutui e anticipazioni e debiti diversi	0,0	0	0	0	0
8.10	Estinzione di debiti diversi	0,0	0	0	0	0
	TOTALE AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO	169.539.396,6	34.779.480	134.769.916	51.119.678	185.879.594
	PARTITE DI GIRO	3.928.299,7	3.354.330	573.970	888.552	1.462.522
	TOTALE	173.467.696,3	38.133.810	135.333.887	52.008.230	187.342.116

I pagamenti per spese in conto capitale sono stati € 5.917.820 pari al 17 % del totale netto.

L'esercizio 2009 si è chiuso con una consistenza di residui passivi derivanti da esercizi precedenti per € 135.333.887, con una riduzione del 29,6 % rispetto a quelli ad inizio d'anno pari a € 192.287.994. Lo smaltimento è stato pertanto abbastanza sostenuto, per effetto soprattutto del pagamento delle spese di personale, per l'acquisizione di beni e servizi e per la raccolta dati e a quelle per immobilizzazioni materiali oltre che per la cancellazione dei residui pregressi.

Nel corso del 2009 si sono formati nuovi residui passivi per € 52.008.230, comprensivi delle partite di giro; per € 51.119.679 al netto. Il maggior apporto va ascritto alle spese correnti per € 39.153.874 pari al 76,6 % del totale al netto delle partite di giro. I nuovi residui delle spese per interventi (€ 21.984.706) rappresentano il 43,0 % delle spese complessive, mentre le spese di funzionamento presentano nuovi residui per € 17.169.169 (33,6%). Significativo è anche l'importo dei residui afferenti alle spese in conto capitale € 11.965.804, pari al 23,4 % del totale.

Di conseguenza, l'ammontare complessivo dei residui passivi alla fine del 2009 risulta di € 187.342.116 comprensivi delle partite di giro; di € 185.879.594 se al netto.

La composizione finale dei residui al 31.12.2009 vede prevalere le spese in conto capitale per € 117.081.294 (62,5% dei residui complessivi) per i motivi sopra evidenziati, seguono le spese di funzionamento per € 34.548.435 (18,4%) e le spese per interventi pari ad € 34.249.865 (18,3 %); la restante quota del 0,8% è rappresentata dalle partite di giro (€ 1.462.522).

7. Situazione di cassa e amministrativa

7.1 Conto di cassa

La consistenza finanziaria di cassa dell'Istituto, a fine anno 2009, presenta una disponibilità di € 52.065.398,55. Essa comprende l'importo che risulta presso il Cassiere BNL (€ 52.036.777,41), le disponibilità dei 17 conti economali aperti presso le filiali periferiche BNL (€ 16.991,00) e il saldo di € 11.630,14 depositato sul c/c intrattenuto presso l'Amministrazione postale. Quest'ultimo importo è stato trasferito nella contabilità speciale dell'Istituto nelle prime settimane del 2010.

Gli importi esposti sono documentati dagli estratti conto delle amministrazioni citate alla data del 31 dicembre 2009. Essi, inoltre, sono coerenti con le scritture contabili dell'Istituto alla stessa data.

Il saldo rilevato dalle scritture della Direzione Centrale della Contabilità per € 52.036.777,41 risulta coincidente con le risultanze del Cassiere BNL e corrisponde a quello della Banca d'Italia, se si tiene conto di alcune poste non ancora contabilizzate al 31/12/2009.

La conciliazione delle componenti viene esposta nella Tav. 11. Alla data del 31 dicembre 2009, le risultanze dell'Istat e della Tesoreria BNL (€ 52.036.777,41) si differenziavano da quelle della Banca d'Italia alla stessa data (€ 52.093.374,05). La differenza deriva dai giroconti effettuati negli ultimi giorni di dicembre 2009 non contabilizzati in Banca d'Italia per un importo complessivo di € 55.567,04 e da entrate registrate in Banca d'Italia e non registrate in Tesoreria provinciale di euro 1029,60

Tav. 11 - Depositi relativi alla consistenza di cassa al 31 dicembre 2009 (Importi in euro)

AGGREGATI	RISULTANZE SCRITTURE CONTABILI ISTAT E BNL	RISULTANZE CONTO ISTAT PRESSO LA BANCA D'ITALIA
SALDI AL 31/12/2008	52.036.777,41	52.093.374,05
Accreditati contabilizzati solo in Banca d'Italia	+1.029,60	-
Giroconti non contabilizzati in Banca d'Italia	+55.567,04	-
Saldo conciliato	52.093.374,05	52.093.374,05

Relativamente alle operazioni di prelevamento dal conto di Tesoreria, la legge del 24 dicembre 2007 n. 244 (*finanziaria 2008*) all'art. 3, commi da 40 a 42, ha confermato per il triennio 2008 – 2010 i limiti esistenti ai prelevamenti bimestrali dal conto di Tesoreria statale. La norma concede la facoltà di prelevare, in un bimestre solare, importi pari al 102% rispetto a quanto cumulativamente prelevato nello stesso bimestre dell'anno precedente e, in caso di ulteriori necessità, consente la possibilità di avvalersi dell'istituto della deroga per fronteggiare specifiche esigenze. La richiesta va motivata ed inviata al Ministero dell'economia e delle finanze.

I prelevamenti operati presso la Tesoreria dello Stato nel corso del 2009 hanno raggiunto la soglia di € 198.168.699,92 con un aumento di € 37.575.711,76 in valore assoluto, e del 23,40% in termini percentuali, rispetto a quelli operati nel 2008.

L'andamento nel corso dell'anno è stato costante. Infatti, nel corso di tutti i bimestri l'ammontare dei prelevamenti è stato superiore ai limiti previsti dall'Istituto. In particolare questa tendenza si è accentuata nel terzo e quarto bimestre, registrandosi prelevamenti rispettivamente di *euro* 35.053.220,62 e 45.787.564,33. Detta situazione ha comportato richieste di deroga per tutti i bimestri del 2009.

La dinamica dei flussi relativi ai prelevamenti bimestrali operati tra i due anni posti a confronto è esposta nella Tav. 12.

Tav. 12 - Dinamica dei flussi di prelevamento dalla Tesoreria – Anni 2007–2009
(Importi in euro)

BIMESTRI	PRELEVAMENTI EFFETTUATI NEL 2008	%	PRELEVAMENTI EFFETTUABILI EX L. 449/97	PRELEVAMENTI EFFETTUATI NEL 2009	VAR. 2009/2008
1° bimestre	19.660.935,93	12,24%	20.054.154,65	22.215.248,75	13,00%
2° bimestre	23.396.726,65	14,56%	23.864.661,18	26.115.921,82	11,62%
3° bimestre	25.281.893,41	15,74%	25.787.531,28	35.053.220,62	38,65%
4° bimestre	27.982.856,94	17,42%	28.542.514,08	45.787.564,33	63,62%
5° bimestre	29.983.238,52	18,67%	30.582.903,29	33.102.108,36	10,40%
6° bimestre	34.287.336,71	21,37%	34.973.083,44	35.894.636,04	4,70%
TOTALE	160.592.988,16	100,00	163.804.847,92	198.168.699,92	23,40%

7.2 Situazione amministrativa

La Tav. 13, già in parte anticipata al capitolo 3, analizza la situazione amministrativa dell'Istituto determinata sulla base della situazione di cassa e della consistenza dei residui attivi e passivi.

La consistenza iniziale di cassa il 1° gennaio 2009 ammontava ad € 57.568.636. Per effetto delle riscossioni e dei pagamenti effettuati in corso d'anno, esaminati nel precedente paragrafo 5, la consistenza alla fine dell'esercizio è pari ad € 52.036.777. Nel complesso la gestione della cassa presenta quindi un disavanzo di € 5.531.859, in quanto le riscossioni sono pari ad € 219.129.971 mentre i pagamenti ammontano ad € 224.661.830. Tale avanzo costituisce il risultato dell'andamento contrapposto della gestione di cassa, derivante dalla competenza, rispetto a quella derivante dai residui. La gestione di competenza, infatti, presenta riscossioni per € 143.388.020 a fronte di pagamenti per € 186.528.020 generando quindi un disavanzo pari a € 43.140.000. La gestione dei residui, invece, presenta un avanzo di cassa di € 37.608.141. Le riscossioni a residui, infatti, ammontano a € 75.741.951 mentre i pagamenti sono pari a € 38.133.810.

L'avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2009, pari ad € 44.229.768, costituisce la risultante dalla disponibilità di cassa al 31.12.2009 di € 52.065.399, comprensiva dei saldi del conto corrente postale e dei conti economici intestati all'Istituto, alla quale vengono sommati i residui attivi finali, pari ad € 179.506.486 e sottratti i residui passivi finali (€ 187.342.116).

Una quota (€ 2.800.000) dell'avanzo di amministrazione accertato in via definitiva con il rendiconto 2009 è da considerarsi indisponibile in quanto derivante dalla creazione di un apposito fondo destinato alla copertura dei probabili oneri del rinnovo del contratto collettivo nazionale di lavoro a partire dal 2009 (art. 32 del Manuale di gestione e contabilità, modificato con deliberazione del Consiglio dell'11 luglio 2006). L'avanzo di amministrazione disponibile è pari ad € 41.429.768.

L'avanzo di amministrazione disponibile è già stato destinato, per € 40.967.598, al riequilibrio del disavanzo di competenza per l'anno 2010.

8. Analisi del bilancio attraverso gli indici

Ad ausilio della lettura ed interpretazione dei dati contenuti nel conto consuntivo vengono proposti specifici indicatori (indici di bilancio) che forniscono informazioni sintetiche sull'andamento della gestione e sulla dinamica intertemporale.

Per ciascuna tipologia, sono stati determinati i valori riferiti al totale complessivo delle entrate o delle spese (al lordo delle partite di giro), a ciascun titolo di entrata e di spesa (corrente e in conto capitale) nonché ai principali aggregati di bilancio (spese di funzionamento e per interventi, entrate da trasferimenti ed altre entrate correnti).

La prima serie di indici viene ottenuta mettendo a confronto gli importi definiti in sede previsionale e i risultati emersi a fine esercizio. Da essi si ricavano informazioni sia sul grado di affidabilità della programmazione sia sulla capacità dell'Istituto di conseguire i risultati attesi (*indici di realizzazione delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa*).

Successivamente vengono messi a raffronto i diversi dati del rendiconto, con riferimento dapprima alla gestione di competenza (*realizzazione degli accertamenti e degli impegni*) e, successivamente, alla gestione dei residui provenienti dagli esercizi precedenti (*smaltimento dei residui attivi e dei residui passivi*) ed a quelli formati nel corso dell'esercizio (*formazione nuovi residui*).

Infine, un'ultima serie di indicatori mette insieme rapporti di composizione tra le varie tipologie di entrata (ad esempio, l'indice di autonomia finanziaria e quello di dipendenza finanziaria) o di spesa (ad esempio, l'incidenza del costo di personale sul totale complessivo delle spese di funzionamento).

Per consentire un confronto dell'andamento della gestione tra i diversi esercizi, vengono forniti anche i dati relativi al 2008. Al riguardo si precisa che a partire dal consuntivo del 2008, al fine di fornire una più chiara rappresentazione dei dati di bilancio, gli indici vengono calcolati al netto delle partite di giro.

Istituto Nazionale di Statistica

Tab. 13 - Situazione Amministrativa - Esercizio Finanziario: 2009

Consistenza della cassa all' inizio dell' esercizio		57.568.636,07
Riscossioni	in c/competenza	143.388.019,71
	in c/residui	75.741.950,97
		219.129.970,68
Pagamenti	in c/competenza	186.528.019,63
	in c/residui	38.133.809,71
		224.661.829,34
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio		52.036.777,41
Saldo conti postale e economici		28.621,14
Consistenza cassa complessiva		52.065.398,55
Residui Attivi	degli esercizi precedenti	106.084.483,58
	dell' esercizio	73.422.002,41
		179.506.485,99
Residui Passivi	degli esercizi precedenti	135.333.886,54
	dell' esercizio	52.008.229,60
		187.342.116,14
Avanzo d' amministrazione a fine esercizio		44.229.768,40
<i>L' utilizzazione dell' avanzo di amministrazione per l' esercizio 2010 risulta così prevista</i>		
Parte vincolata		
al trattamento di fine rapporto		0,00
ai fondi per rischi ed oneri		0,00
Fondo rinnovi contrattuali		2.800.000,00
al fondo ripristino investimenti		0,00
per i seguenti altri vincoli		
.....		
.....		
Totale parte vincolata		2.800.000,00
Parte disponibile		
Quota a copertura del disavanzo dell'esercizio successivo		40.967.598,00
		0,00
Parte di cui non si prevede l' utilizzazione nell' esercizio 2010		462.170,40
Totale parte disponibile		41.429.768,40
Totale Risultato di amministrazione presunto		44.229.768,40

Realizzazione delle previsioni

Per quanto riguarda i risultati dell'esercizio finanziario 2009, si registra una riduzione (dal 100,5% al 94,4%) dell'indice relativo all'attendibilità delle previsioni di bilancio per le entrate, in relazione, in particolare, a quello relativo alle entrate da trasferimenti. Il dato è da attribuire ai minori accertamenti connessi all'accantonamento comunicato dal Ministero dell'Economia al termine dell'esercizio in applicazione dei commi 482 e 621 della legge 296/2006 (finanziaria 2007).

Viceversa l'indice di realizzazione delle altre entrate correnti sale dal 66,2% del 2008 al 91,5% del 2009. Nel complesso l'indice di realizzazione rimane comunque abbastanza elevato attestandosi al 94,4%

Il livello di realizzazione delle previsioni di spesa scende lievemente rispetto allo scorso esercizio passando dall'88,8% all'86,6%. Peggiora sia il dato relativo alle spese correnti sia, soprattutto, quello relativo alle spese in conto capitale il cui valore passa dal 75,3% al 65,7%. In flessione, in particolare, l'indice di realizzazione delle spese per interventi e delle spese per investimenti. Quest'ultimo passa dal 53% al 33,6%, per effetto soprattutto del mancato avvio dei lavori per la sede unica, come evidenziato al paragrafo 3.

Realizzazione degli accertamenti e degli impegni

Per le entrate, si delinea un incremento dell'indice complessivo sulla capacità di riscossione dell'ente che sale dal 57,9% nel 2008 al 59,3% del 2009.

Da un lato si registra un incremento dell'indice relativo ai trasferimenti, dall'altro una forte riduzione di quello relativo alle altre entrate correnti, che passa dal 70,5% del 2008 al 41,5% del 2009. Il decremento deriva dal rallentamento degli incassi relativi ai contratti con enti pubblici e privati per la realizzazione di indagini statistiche.

Anche relativamente alle spese si registra un incremento dell'indice complessivo che passa dal 71,7% del 2008 al 74,3% del 2009.

L'incremento interessa le spese correnti il cui valore sale al 78,1%; il valore relativo alle spese in conto capitale, invece registra una flessione passando dal 61,3% del 2008 al 40,8% del 2009.

Il valore relativo alle spese correnti rappresenta il risultato di due andamenti contrapposti: l'indice di realizzazione delle spese di funzionamento, infatti, registra un

incremento (dal 79,4% all'88,3%) mentre il dato relativo alle spese per interventi risulta in forte flessione passando dal 38,7% al 31,2%.

Smaltimento e formazione dei residui

L'indicatore relativo allo smaltimento dei residui attivi di parte corrente registra una sostanziale stabilità nonostante un forte decremento del valore relativo alle entrate diverse dai trasferimenti che passano dal 57,7% al 24,4%, sempre in relazione al rallentamento delle riscossioni sulle entrate derivanti da contratti per la realizzazione di progetti a finanziamento esterno, che ha inciso sia sulla gestione della competenza, sia su quella dei residui.

L'indice complessivo di smaltimento dei residui attivi risulta particolarmente basso, in quanto non sono presenti riscossioni sui residui in conto capitale, le attività legate alla costruzione della sede unica e al mutuo contratto per la sua realizzazione, infatti, sono state rinviate.

La formazione di nuovi residui attivi registra un decremento: l'indice scende, infatti, dal 42,1% al 40,7%, mantenendosi comunque entro livelli fisiologici.

La capacità di smaltimento dei residui passivi registra un incremento passando dal 18,1% al 20,5%. Il valore, che rimane comunque contenuto, a causa del mancato smaltimento dei residui in conto capitale determinato dal blocco dei lavori relativi alla costruzione della sede unica, risulta influenzato positivamente dall'incremento del valore legato al pagamento delle indennità di buonuscita del personale cessato dal servizio. L'indice relativo allo smaltimento delle spese correnti, registrano un incremento rispetto al 2008, portandosi intorno al 50%.

L'indice relativo alla formazione di nuovi residui passivi subisce un decremento passando dal 28,3% al 25,7%. Risulta in decremento l'indice relativo alle spese correnti mentre quello relativo alle spese in conto capitale registra un aumento. Da segnalare solo il rallentamento del tasso di formazione dei residui relative alle spese correnti di funzionamento che risulta quasi dimezzato. L'indice di formazione dei residui per interventi, invece, si mantiene a livelli elevati.

L'incremento della velocità di smaltimento dei residui passivi e la contemporanea riduzione della formazione di nuovi residui passivi evidenzia un generale miglioramento nella gestione delle spese dell'Istituto.

Altri indici

L'ultimo gruppo di indicatori riguarda alcuni aspetti significativi della gestione. Di particolare interesse sono gli indici che misurano l'autonomia (6.3%), in aumento rispetto ai precedenti esercizi. Di conseguenza, diminuisce la dipendenza finanziaria dell'Istituto dai trasferimenti a carico del bilancio statale (93,7%).

L'incidenza della spesa di personale dipendente, al netto delle indennità di buonuscita, sul totale delle spese di funzionamento risulta nel 2009 pari al 61,4% (63,8% nel 2008). Se si considerano anche gli oneri per l'indennità di buonuscita, l'incidenza del costo del personale risulta pari al 69,0%, in lieve calo rispetto allo scorso esercizio (69,9%).

Il decremento delle entrate correnti, non bilanciata da un calo delle spese correnti, comporta un notevole aumento della rigidità della spesa corrente sul bilancio il cui indice passa dal 67,5% del 2008 al 69,0% del 2009.

Un ulteriore indicatore di particolare interesse è il rapporto tra le economie di spesa di parte corrente (previsioni finali - impegni) e il totale delle previsioni finali. L'indice relativo alla gestione 2009 presenta un incremento, passando dall'9,4% del 2008 al 10,2%.

Sono stati messi, infine, a confronto i due indici di equilibrio di bilancio, riferiti rispettivamente agli stanziamenti e agli accertamenti ed impegni. A fronte di un disequilibrio in sede previsionale del 15,5%, finanziato con gli avanzi di amministrazione pregressi, la gestione ha generato un minore disavanzo di gestione (9,1 %), comunque, superiore a quello registrato nell'esercizio precedente (4,7%).

INDICI DI BILANCIO

REALIZZAZIONE DELLE PREVISIONI DELLE ENTRATE

	<u>Accertamenti di competenza</u> % Previsioni definitive	ANNO	2008	2009
ENTRATE CORRENTI			99,3%	94,4%
entrate derivanti da trasferimenti			100,5%	94,5%
altre entrate correnti			66,2%	91,5%
ENTRATE IN CONTO CAPITALE			...	-
INDICE COMPLESSIVO			99,3%	94,4%

REALIZZAZIONE DELLE PREVISIONI DI SPESE

	<u>Impegni di competenza</u> % Previsioni definitive	ANNO	2008	2009
SPESE CORRENTI			90,6%	89,8%
spese di funzionamento			93,6%	93,0%
spese per interventi			78,2%	77,5%
SPESE IN CONTO CAPITALE			75,3%	65,7%
spese per investimenti			53,0%	33,6%
spese per indennità di buonuscita			100,0%	100,0%
INDICE COMPLESSIVO			88,9%	86,6%

REALIZZAZIONE DEGLI ACCERTAMENTI

	<u>Riscossioni di competenza</u> % Accertamenti	ANNO	2008	2009
ENTRATE CORRENTI			57,9%	59,3%
entrate derivanti da trasferimenti			57,6%	59,7%
altre entrate correnti			70,5%	41,5%
ENTRATE IN CONTO CAPITALE			0,0%	0,0%
INDICE COMPLESSIVO			57,9%	59,3%

REALIZZAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA

$$\frac{\text{Pagamenti di competenza \%}}{\text{Impegni}}$$

	ANNO	2008	2009
SPESE CORRENTI		72,7%	78,1%
spese di funzionamento		79,4%	88,3%
spese per interventi		38,7%	31,2%
SPESE IN CONTO CAPITALE		61,3%	40,8%
spese per investimenti		18,7%	20,1%
spese per indennità di buonuscita		84,4%	47,9%
INDICE COMPLESSIVO		71,7%	74,3%

SMALTIMENTO RESIDUI ATTIVI

$$\frac{\text{Riscossioni in conto residu \%}}{\text{Residui attivi rettificati}}$$

	ANNO	2008	2009
ENTRATE CORRENTI		93,5%	93,7%
entrate derivanti da trasferimenti		95,4%	96,1%
altre entrate correnti		57,7%	24,4%
ENTRATE IN CONTO CAPITALE		-	...
INDICE COMPLESSIVO		40,6%	42,0%

FORMAZIONE NUOVI RESIDUI ATTIVI

$$\frac{\text{Accertamenti meno riscossioni di competenza \%}}{\text{Accertamenti}}$$

	ANNO	2008	2009
ENTRATE CORRENTI		42,1%	40,7%
entrate derivanti da trasferimenti		42,4%	40,3%
altre entrate correnti		29,5%	58,5%
ENTRATE IN CONTO CAPITALE		0,0%	0,0%
INDICE COMPLESSIVO		42,1%	40,7%

SMALTIMENTO RESIDUI PASSIVI

$$\frac{\text{Pagamenti in conto residui \%}}{\text{Residui passivi rettificati}}$$

	ANNO	2008	2009
SPESE CORRENTI		47,0%	49,3%
spese di funzionamento		40,6%	49,6%
spese per interventi		55,4%	49,0%
SPESE IN CONTO CAPITALE		4,0%	5,3%
spese per investimenti		2,4%	3,3%
spese per indennità di buonuscita		77,7%	100,0%
INDICE COMPLESSIVO		18,1%	20,5%

FORMAZIONE NUOVI RESIDUI PASSIVI

	<u>Impegni meno pagamenti di competenza %</u> Impegni		
	ANNO	2008	2009
SPESE CORRENTI		27,3%	21,9%
spese di funzionamento		20,6%	11,7%
spese per interventi		61,3%	68,8%
SPESE IN CONTO CAPITALE		38,7%	59,2%
spese per investimenti		81,3%	79,9%
spese per indennità di buonuscita		15,6%	52,1%
INDICE COMPLESSIVO		28,3%	25,7%

ALTRI INDICI

	ANNO	2008	2009
Autonomia finanziaria (accertamenti entrate proprie / accertamenti entrate totali - meno il mutuo)		5,6%	6,3%
Dipendenza finanziaria (entrate da trasferimenti da parte dello Stato / totale entrate - meno il mutuo)		94,4%	93,7%
Incidenza del costo del personale dipendente sul totale delle spese (impegni spese di personale al netto dell'indennità di buonuscita / impegni complessivi al netto dei censimenti, delle partite di giro e del debito per il mutuo)		63,8%	61,4%
Incidenza del costo del personale dipendente sulle spese di funzionamento (spese di personale al netto dell'indennità di buonuscita / impegni spese di funzionamento)		84,3%	83,3%
Incidenza del costo complessivo del personale dipendente sul totale delle spese (Spese di personale comprensive della buonuscita / impegni al netto delle partite di giro e delle spese per la costruzione della sede unica)		69,9%	69,0%
Rigidità della spesa corrente (impegni per spese di personale/accertamenti entrate correnti)		67,5%	69,0%
Economia delle spese di parte corrente (previsioni definitive spese correnti (meno) impegni di competenza / previsioni definitive (meno) spese per la costruzione della sede unica)		9,4%	10,2%
Equilibrio di bilancio (stanziamenti di entrata / stanziamenti di spesa)		87,0%	84,5%
Equilibrio di bilancio (Accertamenti / Impegni)		95,3%	90,9%

9. Situazione patrimoniale e conto economico

9.1 Conto economico

Il conto economico, esposto nella Tav. 14, è stato redatto allo scopo di dare dimostrazione dei risultati economici che scaturiscono sia dalla gestione finanziaria che da componenti che non sono legati a movimenti finanziari. I valori derivanti dalla contabilità finanziaria sono stati, quindi, integrati e/o rettificati per tener conto degli aspetti economici della gestione (metodo della contabilità finanziaria estesa).

Lo schema è stato predisposto in base a quanto indicato dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - nei "Principi contabili per il bilancio di previsione ed il rendiconto generale degli enti pubblici istituzionali" (All. 4) emanati nel luglio del 2001, nonché secondo quanto previsto dal nuovo "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici" di cui al D.P.R. 97/2003.

Il conto economico è redatto in forma scalare secondo le disposizioni contenute nell'art. 2425 del codice civile e le raccomandazioni emanate dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e dei ragionieri, per quanto applicabili ed evidenzia le componenti economiche, positive e negative, secondo i criteri della competenza economica.

Lo schema utilizzato per la redazione del conto economico per il 2009 è realizzato sulla base di quello previsto dal Dpr. 97/2003 in maniera da fornire informazioni dettagliate sulla composizione del valore della produzione e dei costi della produzione, evidenziando anche il confronto con l'esercizio precedente. La scelta dell'attuale configurazione del conto economico, già in atto dal 2008, è legata ad un criterio di esposizione delle voci secondo la natura dei componenti di reddito. Questo consente di giungere al risultato economico complessivo attraverso risultati intermedi che evidenziano l'apporto delle singole gestioni, quella caratteristica (A+B nella tavola), quella finanziaria (C), quella straordinaria (E) ed infine quella tributaria.

Per il 2009 si è ritenuto opportuno inserire tra le spese di personale (punto 9 dei Costi della produzione) al punto d) la voce relativa alla quota di competenza dell'esercizio delle competenze arretrate derivanti dai rinnovi contrattuali. Inoltre tra le poste relative agli "Oneri e proventi straordinari" si è inserita la voce "variazione

saldi conto postale e conto economale” che è stata scorporata dalla componente delle insussistenze dell’attivo per rendere più chiara la composizione della posta.

A seguito della gestione 2009, il totale del valore della produzione risulta pari ad € 176.728.717. Esso deriva dalla somma dei proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni di servizi (€ 2.489.250), dalle entrate correnti derivanti da trasferimenti da parte dello Stato e di altri enti (€ 173.267.477), dagli altri ricavi e proventi relativi a poste correttive, fitti attivi ed altre entrate depurate dai proventi di natura finanziaria (€ 1.392.500) e detraendo la variazione negativa nel valore delle rimanenze di prodotti finiti (€ 420.510).

I costi della produzione ammontano a € 202.270.767 e sono costituiti principalmente da: costi per materie prime e sussidiarie (€ 2.078.717); costi per servizi sia di funzionamento che per interventi (€ 44.830.141); costi per godimento di beni di terzi (€ 6.429.540); costi di personale (€ 136.466.201) di cui € 19.556.911 per l'accantonamento al fondo TFR e € 2.105.674 per la quota di competenza dell'esercizio degli arretrati derivanti dai rinnovi contrattuali); costi per ammortamento delle immobilizzazioni (€ 8.863.431); costi per l'accantonamento al fondo per rinnovi contrattuali (€ 2.800.000); ed infine oneri diversi di gestione (€ 802.736).

Dalla differenza tra il valore e il costo della produzione deriva un risultato negativo della gestione caratteristica per - € 25.542.050.

La categoria dei proventi ed oneri finanziari presenta un saldo attivo di € 21.200 dovuto alla differenza tra i proventi finanziari per € 26.156, costituiti principalmente da interessi attivi, e gli interessi passivi ed altri oneri finanziari per € 4.956.

I proventi ed oneri straordinari negli enti pubblici rappresentano una voce significativa derivante dalla presenza della gestione dei residui che è caratterizzata da istituti propri quali il riaccertamento, la perenzione e le economie oltre alla normale prescrizione.

All'interno di tale categoria la voce oneri straordinari ammonta ad € 1.485.150; la voce “insussistenze del passivo”, pari ad € 17.204.311, è costituita dalle variazioni ai residui passivi di parte corrente e per partite di giro.

Di contro le “insussistenze dell’attivo” pari ad € 416.000 sono costituite dalla eliminazione dei residui attivi non più esigibili; ed infine la voce relativa alla variazione negativa dei saldi del c/c postale e dei conti economati è pari ad € 27.642.

Tali partite straordinarie concorrono in modo positivo al risultato d'esercizio per € 15.275.519.

Il risultato della gestione ordinaria e straordinaria ammonta complessivamente a - € 10.245.331. A tale importo si somma algebricamente il valore delle imposte e tasse per - € 865.465, e si giunge a un disavanzo economico d'esercizio della gestione 2009 pari a - € 11.110.797.

9.2 Situazione patrimoniale

La gestione patrimoniale al 31 dicembre 2009 presenta un risultato negativo netto di -€ 11.110.797. Se tale importo viene sommato al risultato consolidato al 31 dicembre 2008 (- € 30.573.406) il netto patrimoniale risulta pari a - € 41.684.203 (Tav. 15).

L'incremento del passivo patrimoniale verificatosi durante la gestione è dovuto alla differenza tra le variazioni verificatesi nel corso dell'anno nelle poste attive e passive del patrimonio.

Le poste dell'attivo che presentano saldi positivi sono rappresentate dai mobili, macchine e attrezzature la cui consistenza passa da € 61.679.231 a € 66.256.280, e dalle spese iniziali relative alle sede unica che subiscono un incremento di € 86.542 (tali spese verranno capitalizzate al momento in cui verrà realizzata l'opera). Di contro, le poste dell'attivo che hanno avuto saldo negativo sono: le disponibilità liquide detenute dall'Istituto che passano da € 57.624.900 a € 52.065.399; il saldo dei residui attivi che risulta pari a € 179.506.486 a fronte di € 182.242.434 del 2008; e il valore dei beni in corso di formazione che passano da € 11.349.066 a € 10.265.102.

Tra le poste dell'attivo sono comprese anche le rimanenze di pubblicazioni destinate alla vendita che subiscono un decremento passando da € 700.342 a € 279.832.

Nelle poste dell'attivo è riportato, inoltre, l'importo di € 99 milioni corrispondente alle spese necessarie per la costruzione della sede. Tale importo trova corrispondenza anche nelle poste passive in considerazione dell'assunzione del mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti.

Tra le voci passive troviamo la voce dei residui passivi, che risulta la più consistente, passa da € 192.287.994 a € 187.342.116; il fondo ammortamento mobili, macchine e attrezzature che passa da € 53.437.360 a € 62.300.791; il valore del fondo

istituito per finanziare i rinnovi contrattuali che ammonta complessivamente a € 2.800.000; il debito per le indennità di buonuscita maturate che varia da € 108.358.871. a € 112.915.782.

Il valore degli immobili di proprietà dell'Istituto (edificio di Via Agostino Depretis e di Viale Liegi) è riportato nella situazione patrimoniale in base al costo iniziale di acquisto e non rispecchia, quindi, l'effettivo valore di mercato.

9.3 Analisi degli elementi patrimoniali

Gli elementi che concorrono a costituire il patrimonio dell'Istituto (Tav. 16) sono:

- a) immobili e terreni;
- b) mobili, macchine e attrezzature varie;
- c) titoli e partecipazioni;
- d) pubblicazioni destinate alla vendita;
- e) avanzo di amministrazione;
- f) indennità di buonuscita al personale in servizio
- g) fondo rinnovi contrattuali

Immobili

- a) Immobili del patrimonio indisponibile:
 - o Edificio di Via C. Balbo, nn. 14-16-18, concesso all'Istituto in uso gratuito per i fini istituzionali, di complessivi mq. 19.960;
- b) Concessioni:
 - Stabilimento balneare al lido di Castelfusano, costruito su terreno demaniale per fini assistenziali a favore del personale (viene riportato per memoria);
- c) Immobili di proprietà:
 - edificio di Viale Liegi n. 13, destinato a sede ausiliaria dell'Istituto, anch'esso riportato al costo iniziale di € 413.442, di complessivi mq. 7.339;
 - edificio di Via Depretis n. 74/A-A1-B-B1, destinato a sede ausiliaria dell'Istituto, riportato al costo iniziale di € 413.165, di complessivi mq. 3.464.

La consistenza del patrimonio immobiliare al netto delle passività risulta pari ad € 826.608.

Terreni

Terreno acquisito dal Comune di Roma per un costo complessivo di € 13.930.232, situato presso il comprensorio di Pietralata, destinato alla realizzazione della sede unica dell'Istituto.

Mobili, macchine ed attrezzature varie

Il valore del mobilio, macchine ed attrezzature varie, al netto del relativo fondo di ammortamento, al 1° gennaio 2009 era di € 8.241.871. Poiché i nuovi acquisti intervenuti nell'anno finanziario 2009 risultano inferiori alla quota d'ammortamento dell'anno, la consistenza al 31/12/2009 scende ad € 3.955.489.

Le modificazioni del patrimonio per mobili, macchine ed attrezzature varie possono essere sintetizzate nel modo seguente:

Consistenza al 1° gennaio 2009	€ +	8.241.871
Incrementi di valore per beni acquistati nell'anno 2009	€ +	<u>4.577.049</u>
Totale	€ +	12.818.920
Decrementi per dismissioni beni anno 2009	€ -	0
Quota deperimento anno 2009	€ -	<u>8.863.431</u>
CONSISTENZA AL 31 DICEMBRE 2009	€ +	<u>3.955.489</u>

Titoli e partecipazioni

Le partecipazioni possedute dall'Istituto sono rappresentate da n. 1.500 azioni da nominali euro 51,65 dell'Ancitel S.p.A. acquisite il 25.7.1995 e valutate in base al costo sostenuto pari ad **euro 103.291**.

Pubblicazioni destinate alla vendita

L'importo delle pubblicazioni giacenti in magazzino al 31 dicembre 2009 ammonta a € 279.832. La valutazione di dette rimanenze è stata effettuata con i seguenti criteri:

1° anno della pubblicazione	:	valutazione al 100% del costo
2° anno	"	: valutazione al 67% del costo
3° anno	"	: valutazione al 33% del costo
4° anno	"	: valutazione al 10% del costo
5° anno	"	: valutazione al 10% del costo.

Tali criteri sono conformi a quanto stabilito dalla risoluzione del Ministero delle Finanze n. 9/995-77 dell'11 agosto 1977 e dalla circolare n. 1485 dell'AIE del 14 novembre 1977.

Avanzo di amministrazione

L'avanzo di amministrazione, determinato al 31 dicembre 2009 in complessivi € 44.229.768, ha registrato un decremento di € 3.349.572 rispetto a quello iniziale (€ 47.579.340, comprensivo della quota indisponibile di € 5.300.000, destinata alla copertura delle spese per rinnovi contrattuali). Nell'avanzo di amministrazione accertato di fine anno è compresa la quota indisponibile di € 2.800.000 destinata al finanziamento del fondo rinnovi contrattuali.

L'avanzo di amministrazione accertato a fine anno 2009 risulta già impiegato per circa 40,1 milioni di euro a copertura del fabbisogno di spesa per l'anno 2010.

Indennità di buonuscita maturata dal personale

Il debito maturato per indennità di buonuscita al personale al 31 dicembre 2009 ammonta a € 112.915.782. Nell'anno 2009 sono state impegnate spese di buonuscita per un importo complessivo di € 15.000.000.

Fondo per rinnovi contrattuali

A seguito del rinnovo contrattuale per i bienni economici 2006-2007 e 2008-2009 nel corso del 2009, per far fronte ai relativi oneri, è stato impiegato interamente l'importo accantonato sul fondo rinnovi contrattuali negli anni precedenti e confluito nella quota indisponibile dell'avanzo di amministrazione (€ 5.300.000). E' stata inoltre impiegata una quota pari ad € 2.200.000, del fondo previsto in bilancio per l'anno 2009 (€ 5.000.000). A fine anno, pertanto, il fondo per rinnovi contrattuali iscritto nello stato patrimoniale risulta pari a € 2.800.000.

	Valuta: EURO			
	Anno N Parziali	Anno N Totali	Anno N-1 Parziali	Anno N-1 Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	2.489.250,40		2.843.141,15	
2) assegnazione dello Stato e altri contributi da enti pubblici e privati	173.267.476,77		175.822.034,98	
3) variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-420.509,83		-287.733,28	
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00		0,00	
5) altri ricavi e proventi	1.392.499,70		1.346.070,29	
Totale valore della produzione (A)		176.728.717,04		179.723.513,14
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	2.078.717,00		2.029.848,37	
a) per spese di funzionamento	1.068.395,06		1.037.092,27	
b) per interventi	1.010.321,94		992.756,10	
7) per servizi	44.830.141,29		40.384.684,28	
a) per spese di funzionamento	13.868.307,06		12.938.990,16	
b) per interventi	30.961.834,23		27.445.694,12	
8) per godimento beni di terzi	6.429.540,10		6.959.204,27	
9) per il personale	136.466.201,92		133.559.951,35	
a) salari e stipendi	83.465.634,50		88.067.505,49	
b) oneri sociali	26.202.265,75		28.519.899,61	
c) accantonamento al fondo trattamento di fine rapporto	19.556.910,99		11.966.861,17	
d) competenze arretrate derivanti dai rinnovi contrattuali - quota di competenza dell'esercizio	2.105.674,16		0,00	
e) altri costi	5.135.716,52		5.005.695,08	

Conto Economico - 2009

	Valuta: EURO			
	Anno N Parziali	Anno N Totali	Anno N-1 Parziali	Anno N-1 Totali
10) ammortamenti e svalutazioni	8.863.430,94		5.945.339,47	
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0,00		0,00	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.863.430,94		5.945.339,47	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00		0,00	
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0,00		0,00	
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0,00		0,00	
12) accantonamenti per rischi	0,00		0,00	
13) accantonamenti ai fondi per oneri (fondo rinnovi contrattuali)	2.800.000,00		3.000.000,00	
14) oneri diversi di gestione	802.735,93		824.928,80	
Totale costi (B)		202.270.767,18		192.703.956,54
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-25.542.050,14		-12.980.443,40
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) proventi da partecipazioni	0,00		0,00	
16) altri proventi finanziari	26.156,08		29.840,69	
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0,00		0,00	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00	
d) proventi diversi dai precedenti (interessi attivi)	26.156,08		29.840,69	
17) interessi passivi e altri oneri finanziari	4.956,20		4.484,77	
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)		21.199,88		25.355,92

Conto Economico - 2009

	Valuta: EURO			
	Anno N Parziali	Anno N Totali	Anno N-1 Parziali	Anno N-1 Totali
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) rivalutazioni:				
a) di partecipazioni	0,00		0,00	
b) di immobilizzazioni finanziarie	0,00		0,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00		0,00	
19) svalutazioni:				
a) di partecipazioni	0,00		0,00	
b) di immobilizzazioni finanziarie	0,00		0,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00		0,00	
Totale rettifiche di valore		0,00		0,00
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrisibili al n.5)	0,00		0,00	
21) oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrisibili al n.14)	-1.485.149,98		-7.927,95	
22) sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	17.204.311,19		12.949.973,12	
23) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	-415.999,83		-288.574,20	
24) Variazioni saldi del conto postale e dei conti economici	-27.642,50		0,00	
Totale delle partite straordinarie		0,00		0,00
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)		15.275.518,88		12.653.470,97
imposte dell'esercizio		-10.245.331,38		-301.616,51
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico		-865.465,18		-942.793,53
		-11.110.796,56		-1.244.410,04

Tav. 15 - Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2009: Attività e passività

ELEMENTI PATRIMONIALI	VALORI ALL'1/1/2009		VARIAZIONI		VALORI AL 31/12/2009
			AUMENTO	DIMINUIZIONE	
A T T I V O					
1 - IMMOBILI (Costo iniziale)	826.608,17	0,00	0,00	0,00	826.608,17
a) Edificio sito in Via Balbo 16, destinato a sede centrale dell'Istituto (a)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Edificio sito in Viale Liegi, 16 destinato a sede di servizio dell'Istituto	413.442,65	0,00	0,00	0,00	413.442,65
c) Edificio di Via Depetris, 74/b destinato a sede di servizio dell'Istituto	413.165,52	0,00	0,00	0,00	413.165,52
d) Stabilimento balneare di Castel Fusano destinato ai fini assistenziali a favore del personale dipendente, costruito su area demaniale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - Terreni	13.930.231,80	0,00	0,00	0,00	13.930.231,80
3 - IMPORTO A MEMORIA, EVENTUALMENTE DA DESTINARE ALLE FINALITA' DI CUI ALL'ART. 21 DEL DPR 17/1/1959, N. 2, MODIFICATO DALLA L. 27/4/62, n. 231	105.730,84	0,00	0,00	0,00	105.730,84
4 - MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURE VARIE	61.679.231,00	4.577.049,42	0,00	0,00	66.256.280,42
5 - TITOLI E PARTECIPAZIONI	103.291,38	0,00	0,00	0,00	103.291,38
6 - CONTI CORRENTI	57.624.899,71	219.158.591,82	224.718.092,98	0,00	52.065.398,55
- Tesoreria provinciale c/c 13019/5	57.568.636,07	219.129.970,68	224.661.829,34	0,00	52.036.777,41
- Conto corrente postale n. 619007	12.078,54	11.630,14	12.078,54	0,00	11.630,14
- Saldo conti economici	44.185,10	16.991,00	44.185,10	0,00	16.991,00
7 - RESIDUI ATTIVI	182.242.434,38	73.422.002,41	76.157.950,80	0,00	179.506.485,99
8 - PUBBLICAZIONI DESTINATE ALLA VENDITA	700.341,89	0,00	420.509,83	0,00	279.832,06
9 - VALORE DEI BENI MOBILI IN CORSO DI ACQUISIZIONE	11.349.066,03	4.149.612,59	5.233.576,85	0,00	10.265.101,77
a) In conto competenza	0,00	4.149.612,59	0,00	0,00	4.149.612,59
b) In conto residui	11.349.066,03	0,00	5.233.576,85	0,00	6.115.489,18
10 - SPESE INIZIALI RELATIVE ALLA COSTRUZIONE DELLA SEDE UNICA	354.715,22	86.541,60	0,00	0,00	441.256,82
11 - IMPORTO A MEMORIA RELATIVO ALLA COSTRUZIONE DELLA SEDE UNICA	99.000.000,00	0,00	0,00	0,00	99.000.000,00
TOTALE ATTIVO	427.916.550,42	301.393.797,84	306.530.130,46	0,00	422.780.217,80
P A S S I V O					
1 - IMPORTO A MEMORIA, EVENTUALMENTE DA DESTINARE ALLE FINALITA' DI CUI ALL'ART. 21 DEL DPR 17/1/1959, N. 2, MODIFICATO DALLA L. 27/4/62, n. 231	105.730,84	0,00	0,00	0,00	105.730,84
2 - RESIDUI PASSIVI	192.287.994,12	52.008.229,60	56.954.107,59	0,00	187.342.116,13
3 - FONDO AMMORTAMENTO MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURE	53.437.360,32	8.863.430,94	0,00	0,00	62.300.791,26
4 - FONDO RINNOVO CONTRATTUALI	5.300.000,00	2.800.000,00	5.300.000,00	0,00	2.800.000,00
5 - INDENNITA' DI BUONASCITA MATURATA	108.358.871,47	19.556.910,99	15.000.000,00	0,00	112.915.782,46
6 - IMPORTO A MEMORIA PER L'ASSUNZIONE DEL MUTUO PER LA COSTRUZIONE DELLA SEDE UNICA	99.000.000,00	0,00	0,00	0,00	99.000.000,00
TOTALE PASSIVO	458.489.956,75	83.228.571,53	77.254.107,59	0,00	464.464.420,69
Variazione patrimoniale	-30.573.406,33	218.165.226,31	229.276.022,87	0,00	-41.684.202,89
TOTALE A PAREGGIO	427.916.550,42	301.393.797,84	306.530.130,46	0,00	422.780.217,80

(a) Il valore riportato e pari a zero in quanto l'immobile appartiene al patrimonio indisponibile dello Stato.

Tav. 16 - Sintesi della situazione patrimoniale al 31 dicembre 2009

ELEMENTI PATRIMONIALI ATTIVI			ELEMENTI PATRIMONIALI PASSIVI		
V O C I	Valori al 01/01/2009	Valori al 31/12/2009	V O C I	Valori al 01/01/2009	Valori al 31/12/2009
Immobili di proprietà	826.608	826.608	Indennità di buonuscita maturata	108.358.871	112.915.782
Terreni	13.930.232	13.930.232	Fondo rinnovi contrattuali	5.300.000	2.800.000
Mobili, macchine e attrezzature varie (al netto del fondo ammortamento)	8.241.871	3.955.489	Totale passività	113.658.871	115.715.782
Titoli e partecipazioni	103.291	103.291			
Pubblicazioni destinate alla vendita	700.342	279.832			
Valore dei beni mobili in corso di acquisizione (al netto dei mobili da alienare)	11.349.066	10.265.102	PATRIMONIO NETTO:		
Spese iniziali relative alla costruzione della sede unica	354.715	441.257	- Avanzo patrimoniale	0	0
Avanzo di amministrazione	47.579.340	44.229.768	- Disavanzo patrimoniale	-30.573.406	-41.684.203
Totale attività	83.085.465	74.031.580	Totale passività	83.085.465	74.031.580

Tav. 17 - Dimostrazione dei punti di concordanza tra accertamenti e impegni di competenza del bilancio e conto del patrimonio

ENTRATE				USCITE				
TITOLI DI BILANCIO	Accertamenti totali secondo il bilancio	Entrate provenienti dal patrimonio		TITOLI DI BILANCIO	Impegni totali secondo il bilancio	Spese costituenti incremento del patrimonio		Spese depurate dai movimenti patrimoniali
		Diminuzione di attività	Aumento di passività			Aumenti di attività	Diminuzione di passività	
Entrate correnti	177.175.383	0	0	Spese correnti	178.705.997	0	0	178.705.997
Entrate in c/capitale	0	0	0	Spese in c/capitale	20.195.613	5.195.613	15.000.000	0
TOTALE	177.175.383	0	0	TOTALE	198.901.610	5.195.613	15.000.000	178.705.997

RIEPILOGO	ACCERTAMENTI E IMPEGNI DI BILANCIO	MOVIMENTI PATRIMONIALI		SOMME DEPURATE
		IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE	
Entrate	177.175.383	0	0	177.175.383
Spese	198.901.610	5.195.613	15.000.000	178.705.997
Diminuzione patrimoniale derivante dalla gestione <i>che trova riscontro:</i> a) nel disavanzo di bilancio b) nell'eccedenza delle ENTRATE sulle SPESE relative a trasformazioni patrimoniali	-21.726.227		20.195.613	-1.530.614

10. Conto consuntivo per C.D.R. e corrispondenti U.P.B.

10.1 Andamento delle spese per U.P.B.

Il consuntivo del 2009, concordemente con la struttura del bilancio di previsione per il medesimo esercizio, è stato redatto sulla base della riorganizzazione varata il 27 giugno del 2003 dal Consiglio dell'Istituto. Il nuovo assetto organizzativo, entrato in vigore a partire dal primo luglio 2003, prevedeva la riduzione del numero dei dipartimenti e la costituzione, accanto agli uffici di diretta collaborazione, di due poli, dei quali il primo con competenze amministrative e il secondo con competenze statistiche.

La riorganizzazione operata successivamente aveva comportato la riduzione degli uffici dirigenziali generali e del numero delle unità previsionali di base in cui era stato articolato il bilancio, in applicazione di specifiche disposizioni normative.

Tale struttura è stata modificata dal Consiglio dell'Istituto nella seduta del 20 gennaio 2009, in attuazione della previsione normativa di cui alla legge 133/2008. Poiché tale disposizione prevedeva la soppressione degli Uffici di diretta collaborazione, il Consiglio ha deliberato l'eliminazione dell'U.P.B. 1 (Presidenza), per quanto riguarda la gestione di competenza, e il relativo spostamento degli oneri del personale dell'Ufficio di gabinetto e dell'Ufficio di valutazione e controllo strategico, di quelli per le missioni e degli oneri relativi allo sviluppo del Sistan dalla U.P.B. 1 alla U.P.B. 4 (DGEN). Nella stessa seduta il Consiglio ha riallocato le risorse del progetto "Sviluppo della comunicazione e alla organizzazione della IX Conferenza Nazionale di Statistica" al DPTS ed inoltre ha assegnato alla DGEN le risorse assegnate per il progetto "Relazioni istituzionali ed internazionali; coordinamento delle attività per il Comitato per il programma statistico – CPS"

Di conseguenza il consuntivo 2009 è stato strutturato nelle seguenti due unità previsionali di base rappresentate da:

1) *Direzione Generale (Cod. 4 -DGEN)* che comprende le spese connesse allo svolgimento di tutte le attività tecnico-contabili ed amministrative di supporto per l'intero Istituto, quali quelle previste dall'art. 6, comma 2, lettera a) dell'AOG1, le spese prima assegnate alla Presidenza e quelle relative al progetto "Relazioni

istituzionali ed internazionali; coordinamento delle attività per il Comitato per il programma statistico – CPS”;

2) *Dipartimento per la produzione statistica e il coordinamento tecnico scientifico (Cod. 6-DPTS)* che include gli oneri relativi alla produzione e diffusione dell'informazione statistica (art. 6, comma 2, lettera b) dell'AOG1) e quelli relativi al progetto “*Sviluppo della comunicazione e alla organizzazione della IX Conferenza Nazionale di Statistica*”.

Per quanto riguarda la U.P.B. 1 (Presidenza) permane la gestione dei residui e dei relativi pagamenti.

Di seguito, si fornisce un'analisi delle unità previsionali di base, evidenziandone le tipologie di spesa maggiormente significative (Tav. 18).

10.1.1 Direzione generale (DGEN)

Gli impegni dell'UPB 4 ammontano ad € 62.860.423; essi risultano così suddivisi: € 44.000.270 per spese di funzionamento (70,0%); € 296.540 per spese per interventi (0,4%); € 3.563.613 per spese per investimenti (5,7%) e € 15.000.000 per indennità di buonuscita (23,9%), relative a tutto il personale dell'Istituto.

Gli impegni di questa unità previsionale di base rappresentano il 31,6% degli impegni complessivi dell'Istituto al netto delle partite di giro.

I pagamenti ammontano ad € 54.129.513, pari al 29,7% dei pagamenti complessivi dell'Istituto al netto delle partite di giro. I pagamenti della Direzione Generale sono ripartiti tra la gestione di competenza per € 44.398.154 (82,0%) e quella dei residui per € 9.731.359 (18,0%).

I residui totali a fine esercizio sono pari a € 128.983.269 e rappresentano il 69,4 % dei residui complessivi, al netto delle partite di giro.

10.1.2 Dipartimento per la produzione statistica e il coordinamento tecnico scientifico

Gli impegni dell'UPB 6 ammontano a € 136.041.187, così suddivisi: € 102.733.570 per spese di funzionamento, pari al 75,5% del totale, € 31.675.617 per spese per interventi (23,3%); € 1.632.001 per spese per investimenti (1,2%).

Gli impegni di questa unità rappresentano il 68,4% degli impegni complessivi dell'Istituto.

I pagamenti degli impegni di competenza ammontano ad € 103.383.778; i pagamenti relativi ai residui provenienti dagli anni precedenti risultano pari a € 23.999.003. Di conseguenza, i pagamenti ammontano nel complesso a € 127.382.781, pari al 69,8% dei pagamenti complessivi.

I residui finali al 31/12/2009 sono pari a € 56.577.841 e rappresentano il 30,4% dei residui totali.

Per quanto riguarda la U.P.B. 1 (Presidenza) sono da rilevare solo impegni a competenza a partite di giro per € 39.634.639 e pagamenti, complessivi per € 43.149.536 di cui a competenza per € 38.746.088 e a residui per € 4.403.448. I pagamenti complessivi si riferiscono per € 42.100.417 alle partite di giro e per € 1.049.119 ai residui delle spese correnti che fino allo scorso esercizio erano attribuiti alla U.P.B.

Tav. 18 - Stanziamenti, impegni, pagamenti e residui per unità previsionale di base - Anno 2009

CENTRI DI RESPONSABILITA'	CONSISTENZA DEI RESIDUI RETTIFICATI (a)		STANZIAMENTI DEFINITIVI (b)		SOMME IMPEGNATE		PAGAMENTI				RESIDUI								
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	SU COMPETENZA		SU RESIDUI		TOTALE		DAI RESIDUI		DALLA COMPETENZA		TOTALE		
							8	9	10	11	12=8+10	13	14=2.10	15	16=6.8	17	18=14+16	19	
1		3	4	5	6	7													
PRES	1.367.603	0,8	0	0,0	0	0,0	0	0,0	1.049.119	3,0	1.049.119	0,6	318.484	0,0	0	0,0	318.484	0,2	318.484
DGEN	120.252.359	70,9	80.321.820	35,0	62.860.423	31,6	44.398.154	30,0	9.731.359	28,0	54.128.513	29,7	110.521.001	0,0	18.462.269	36,1	128.983.269	69,4	128.983.269
DPTS	47.919.434	28,3	149.367.158	65,0	136.041.187	68,4	103.383.778	70,0	23.999.003	69,8	127.382.781	69,8	23.920.432	0,0	32.657.409	63,9	56.577.841	30,4	56.577.841
Totale al netto delle partite di giro	169.539.397	100,0	229.688.978	100,0	198.901.610	100,0	147.781.932	100,0	34.779.480	100,0	182.561.412	100,0	134.759.916	0,0	51.119.678	100,0	185.879.594	100,0	185.879.594
Partite di giro	3.928.300		41.911.000		39.634.639		38.746.088		3.354.330		42.100.417		573.970		888.552		1.462.522		1.462.522
TOTALE COMPLESSIVO	173.467.696		271.599.978		238.536.249		186.528.020		38.133.810		224.661.829		135.333.887		52.008.230		187.342.116		187.342.116

(a) - Consistenza al netto delle economie realizzate su alcuni impegni nel corso dell'esercizio finanziario 2009

(b) - Stanziamenti aggiornati con le variazioni deliberate dal Consiglio nel corso dell'esercizio finanziario 2009

11. Rendiconto per funzioni obiettivo

Il consuntivo per il 2009, come previsto dalla normativa vigente, presenta l'articolazione delle spese anche per funzioni obiettivo. La funzione-obiettivo si riferisce alle finalità ultime che le amministrazioni pubbliche sono chiamate a perseguire, a prescindere dalla struttura amministrativa che gestisce la spesa e dalle voci di bilancio. L'aggregato, consente di misurare meglio il costo dei prodotti finali erogati dalle pubbliche amministrazioni a favore della collettività. Negli intenti del legislatore la classificazione tende anche a misurare il valore dell'output delle attività amministrative.

L'articolazione delle spese per funzione-obiettivo persegue, quindi, finalità differenziate e diverse rispetto alla tradizionale classificazione economico-funzionale della spesa. Questa, infatti, non fornisce significative relazioni fra la spesa sostenuta e produzioni realizzate dall'ente, ovvero tra le risorse finanziarie impiegate e gli obiettivi raggiunti. La classificazione per funzione-obiettivo tenta di colmare tale lacuna, atteso che la sua struttura punta ad agevolare la lettura del bilancio sotto il profilo dei risultati ottenuti nelle diverse aree di intervento dell'Istituto.

Le funzioni obiettivo ridefinite nel 2008, e non modificate nel 2009, sono le seguenti:

1. garantire al Paese e agli organismi internazionali, l'informazione statistica di base (La produzione);
2. sviluppare le metodologie e progettare l'innovazione (La ricerca metodologica e sperimentazione);
3. organizzare la documentazione storica, l'analisi dei dati e la messa a disposizione degli utenti (L'analisi e la diffusione);
4. indirizzare e coordinare il Sistema statistico nazionale (Il Sistan) e sviluppare l'integrazione internazionale;
5. assicurare il supporto operativo e lo sviluppo delle risorse umane e delle infrastrutture (Supporto tecnologico e amministrativo).

Per l'ampiezza che caratterizza, nelle finalità dell'Istituto, l'area della produzione statistica, è opportuno che essa sia distinta in due sottoaree:

1. produzione in campo economico;

Tav. 19 - Rendiconto per funzione obiettivo - Anno 2009

FUNZIONI OBIETTIVO					
DENOMINAZIONE		PREVENTIVO		CONSUNTIVO	
		IMPORTO ^(a)	%	IMPORTO ^(a)	%
1	PRODUZIONE ECONOMICA	64.008.815	29,2	56.600.584	28,5
2	PRODUZIONE SOCIALE	61.075.350	27,8	55.742.115	28,0
3	RICERCA METODOLOGICA E SPERIMENTAZIONE	11.664.159	5,3	17.273.631	8,7
4	ANALISI E DIFFUSIONE	20.892.593	9,5	24.269.467	12,2
5	INTEGRAZIONE NAZIONALE E INTERNAZIONALE	15.086.755	6,9	12.298.327	6,2
6	SUPPORTO TECNOLOGICO E AMMINISTRATIVO	46.671.048	21,3	32.717.486	16,4
TOTALE		219.398.720	100,0	198.901.610	100,0

⁽¹⁾ Al netto delle partite di giro e degli oneri per la costruzione della sede unica.

2. produzione in campo sociale, sanitario, ambientale e demografico.

Ciascun capitolo di bilancio per ciascun C.d.R. è stato analizzato per individuare l'attribuzione totale o parziale alla singola funzione obiettivo. Tuttavia, l'attribuzione partendo dai dati per capitolo e C.d.R. non è sempre sufficiente. In molti casi, soprattutto per la voce personale, si è dovuto risalire all'organizzazione dell'Istituto a volte fino a livello di singolo servizio, per collocare il relativo costo sulle funzioni-obiettivo prescelte.

La seguente Tav. 19 riepiloga le spese per funzione obiettivo sostenute nel 2009, i dati sono considerati al netto delle partite di giro.

La funzione prevalente è rappresentata dalla produzione statistica in ambito economico che impiega il 28,5% delle risorse complessive. Segue la produzione sociale con il 28,0% del totale. Nel complesso la produzione statistica assorbe il 56,5% delle risorse complessive. La funzione di supporto tecnologico e amministrativo impiega il 16,4% del totale, le spese sostenute per l'analisi e diffusione dei dati statistici sono pari al 12,2%. Infine le funzione di integrazione nazionale ed internazionale e per la ricerca metodologica e sperimentazione assorbono rispettivamente il 6,2% ed l'8,7 % del totale.

12. L'Istituto come soggetto passivo d'imposta

L'attività dell'Istituto come sostituto d'imposta e previdenziale è stata svolta nel rispetto dei tempi fissati dalla normativa in vigore per il pagamento di quanto dovuto allo Stato a titolo di imposte dirette, indirette e per contributi previdenziali ed assistenziali. Complessivamente, come sintetizzato nella Tav. 20, relativamente alle imposte e ai contributi sui lavoratori dipendenti, nonché ad altre tasse ed imposte, gli impegni complessivamente assunti nell'anno 2009 sono pari ad € 60.289.829, l'importo complessivo pagato, in conto competenza e in conto residui, ammonta ad € 67.946.952.

Esaminando nel dettaglio i singoli tributi, per l'IRPEF trattenuto ai dipendenti sono stati pagati € 27.588.452, per gli oneri previdenziali INPDAP € 30.521.194, dei quali € 22.432.774 per oneri a carico dell'Istituto e € 8.088.420 per trattenute ai dipendenti.

Per quanto riguarda gli oneri assistenziali, i pagamenti complessivi ammontano a € 482.900, così suddivisi: € 129.388 a carico dell'Istat e € 353.512 a carico dei dipendenti.

Relativamente all'IVA, si sottolinea che, per l'anno in esame, l'Istituto non ha effettuato versamenti all'erario poiché il credito dell'anno 2008 di €. 267.548 ed i successivi maturati in corso d'esercizio di €. 126.218 sono stati sufficienti a compensare il debito maturato nell'anno di €. 22.007. Al 31 dicembre 2009, quindi, si registra un credito pari a €. 371.759 (Tav. 21).

L'Istituto ha adottato, a partire dal 1996, una contabilità separata da quella istituzionale, finalizzata al recupero dell'IVA pagata sugli acquisti di beni e servizi connessi alla commercializzazione dei prodotti statistici. L'obiettivo è stato conseguito individuando i costi imputabili all'attività commerciale dell'Istituto. Alcuni di essi possono essere considerati diretti e, in quanto tali, godono della detrazione dell'IVA al 100% (ad esempio spese di stampa, pubblicità e per progetti); altri costi, invece, valutati promiscui sono stati imputati all'attività commerciale sulla base di due diverse modalità di attribuzione.

La prima modalità individuata, è stata utilizzata per l'assegnazione alla gestione commerciale delle spese correnti, quali la manutenzione, riparazione ed

**Tav. 20 - Attività dell'Istat come sostituto d'imposta
e previdenziale per l'anno 2009 ^(a)**

DESCRIZIONE	DEBITO MATURATO NELL'ANNO (Impegni)	IMPORTO PAGATO (Competenza + Residui)	INCIDENZA % DEL PAGATO ^(b)		
			SU ASSE- GNAZIONE STATALE ^(b)	SU TOTALE USCITE CORRENTI E C/CAPITALE ^(c)	SU TOTALE SPESE DI PERSO- NALE ^(d)
IRPEF	24.787.902	27.588.452	16,8	13,9	20,1 ^(e)
ONERI PREVIDENZIALI:					
- (INPDAP)	27.209.884	30.521.194	18,6	15,3	22,2
a carico Ente	19.129.266	22.432.774	13,7	11,3	16,3
a carico dipendenti	8.080.619	8.088.420	4,9	4,1	5,9
ONERI ASSISTENZIALI:					
- (INPS)	503.577	482.900	0,3	0,2	0,4
a carico Ente	150.000	129.388	0,1	0,1	0,1
a carico dipendenti	353.577	353.512	0,2	0,2	0,3
I.R.A.P.	6.923.000	8.536.579	5,2	4,3	6,2
IMPOSTE E TASSE	865.465	817.827	0,5	0,4	0,6
TOTALE	60.289.829	67.946.952	41,4	34,2	49,5

^(a) La tavola è relativa all'attività di sostituto di imposta svolta nei confronti dei lavoratori dipendenti

^(b) Assegnazione statale: € 164.318.900

^(c) Spese correnti e c/capitale: € 198.901.610

^(d) Spese di personale e buonuscita: € 137.209.291

^(e) Sui totale delle spese di personale, compresa la buonuscita.

adattamento dei locali, spese per l'energia elettrica, per il riscaldamento e l'acqua, postali, telefoniche, di pulizia dei locali, di vigilanza delle sedi, di spedizione, trasporto e facchinaggio, per la locazione di immobili per ufficio, e per spese in conto capitale, ad esempio manutenzione straordinaria di immobili, impianti, attrezzature e macchinari. Il criterio di attribuzione rapportava la superficie degli immobili destinati all'attività commerciale e la superficie totale degli stessi, permettendo di imputare il 6,6% della superficie degli immobili all'attività commerciale ed il restante 93,4% all'attività istituzionale, e rispondeva ad una logica basata sul peso significativo dell'attività editoriale e di vendita pubblicazioni che stava diventando nel corso degli anni sempre più marginale.

La seconda modalità, in genere utilizzata per spese informatiche sia di parte corrente che di capitale, consisteva nel mettere a confronto le entrate proprie commerciali ed il totale delle entrate dell'Istituto e permetteva di attribuire il 7,2% di ogni spesa riferita all'attività suddetta ed il restante 92,8% all'attività istituzionale. Quest'ultima, applicando una percentuale determinata da un rapporto tra entrate ad alcune voci di spesa, presumendo un loro utilizzo promiscuo, non sembrava essere coerente.

Le percentuali suddette, quindi, a circa dieci anni di distanza dalla loro introduzione, rilevano chiari segnali di incongruenza e, per tale ragione, si è stabilito di rivedere la tematica e pervenire a nuovi criteri e parametri di imputazione dei costi promiscui all'attività commerciale.

Si è pervenuti quindi, sulla base di uno studio che ha rivisitato tutti i parametri e i valori per cinque anni di attività, alla scelta di un criterio unico semplificato che consente una gestione più immediata e risulta in linea con l'evoluzione dell'attività commerciale dell'Istituto¹⁴.

La modalità di attribuzione, che è stata adottata dal 01.01.2008, è quella di rapportare la spesa di personale impegnato su attività commerciale e la spesa complessiva di personale come valore della quota promiscua da considerare commerciale sull'insieme di spese che hanno natura "generale", nella presunzione

¹⁴ Il documento che espone lo studio e le relative decisioni è Istat-Direzione generale-Direzione centrale contabilità "REVISIONE DELLE REGOLE E DELLE PROCEDURE RELATIVE ALL'ATTIVITA' COMMERCIALE DELL'ISTAT", settembre 2007

che il personale nel suo complesso utilizza risorse generali, beni e servizi e attrezzature in misura proporzionale alle attività che svolge.

Il costo del personale adibito ad attività commerciale deriva da quello calcolato ogni anno nell'ambito del conto economico del bilancio d'esercizio dell'attività commerciale. Il totale del costo del personale, invece, è rappresentato dalle cifre impegnate ogni anno, corrispondenti sostanzialmente agli effettivi oneri complessivi per il personale.

Per questi dati è stato analizzato l'andamento degli stessi dal 2002 al 2006 e si è determinata la percentuale media del 5%, da sottoporre ad un'eventuale revisione alla fine del 2009, da attribuire ad attività commerciale nell'ambito delle voci di spesa promiscue, anch'esse parzialmente rivisitate.

La gestione della contabilità IVA ha consentito un notevole risparmio di risorse evidenziando, fin dal 1996, primo anno di applicazione, un credito d'imposta nei confronti dell'Erario quantificato, al 31/12/1996, in € 55.736,22. Il credito d'imposta ha avuto nel corso degli anni l'andamento esposto nella Tav. 21.

Tav. 21 - Dinamica dell'IVA (Importi in euro)

ANNI	IVA A CREDITO O A DEBITO NELL'ANNO	IVA A CREDITO al 31/12
1996	55.736,22	55.736,22
1997	53.264,59	109.000,81
1998	-5.878,96	103.121,85
1999	-16.178,37	86.943,48
2000	97.412,50	184.355,98
2001	117.394,25	301.750,23
2002	-14.884,10	286.866,13
2003	-195.333,84	91.532,29
2004	-87.790,46	3.741,83
2005	-440.673,05	1.401,52
2006	-293.965,14	226.770,24
2007	27.368,13	254.138,37
2008	13.409,56	267.547,93
2009	104.210,61	371.758,54

Tav. 22 - Andamento mensile dell'Iva nel 2009

PERIODI	IVA SU ACQUISTI	IVA SU VENDITE	IVA MENSILE DA RECUPERARE (+) O DA VERSARE (-) (1)	IVA DA RECUPERARE (+) O DA VERSARE (-) (1)
ANNO 2008:				267.547,93
ANNO 2009:				
Gennaio	12.136	1.814	10.322	277.870
Febbraio	10.635	15.508	-4.873	272.997
Marzo	13.895	8.272	5.624	278.621
Aprile	28.263	3.522	24.741	303.362
Maggio	31.834	4.415	27.419	330.781
Giugno	21.080	1.388	19.692	350.473
Luglio	19.410	5.604	13.806	364.279
Agosto	14.556	4.534	10.022	374.301
Settembre	21.072	8.826	12.246	386.547
Ottobre	20.401	18.055	2.346	388.893
Novembre	17.258	24.420	-7.162	381.731
Dicembre	5.905	15.878	-9.973	371.759
Totale anno 2009	216.444	112.234	104.211	

(1) I valori senza segno si intendono positivi (+).

In particolare, il risultato dell'anno 2009 è stato determinato come riportato nella Tav. 22. Rispetto allo scorso esercizio si rileva un maggior decremento dell'IVA riscossa sulle vendite di beni e servizi (da €. 266.032,89 nel 2008 a €. 112.233,79 nel 2009) rispetto a quello subito dall'IVA pagata sugli acquisti (da €. 279.442,45 nel 2008 a €. 216.444,40 nel 2009) inerenti l'attività commerciale. Di conseguenza risulta un credito annuo di €. 104.210,61 maggiore rispetto a quello presente nell'anno 2008 pari a €. 13.409,56.

13. Spese economali.

Nel 2007 si è proceduto a fissare i principi fondamentali, operativi e procedurali, per l'applicazione di un sistema di spese, con procedura economale, fondato sulla completa attribuzione delle spese ai capitoli di pertinenza, in base alla natura delle spese stesse.

Nel 2008 si è concluso il processo di aggiustamento e razionalizzazione della procedura delle spese economali, determinandosi una completa attribuzione delle spese ai vari capitoli di bilancio, in base alla natura e tipologia delle stesse. Nel 2009 si è pertanto continuato a gestire le spese secondo quanto definito in precedenza.

Nello schema seguente sono indicati il codice della spesa (capitolo pertinente), le UPB e gli UURR (in grigio le possibilità non ammesse) e i limiti di importo per singola spesa (dove non è indicato, non sono previsti particolari limiti di spesa unitaria).

Codice	Descrizione	Strutture				
		DGEN	DPTS	PRES	UR	
1.20.11	Iscrizione a convegni o eventi assimilabili (workshop, seminari, congressi, conferenze, giornate studio).					500
1.30.10.15	Manutenzione, riparazione e adattamento locali					1000
1.30.10.12	Manutenzione e riparazione di mobili, macchine d'ufficio, fotocopiatrici e automezzi					1000
1.30.10.13	Manutenzione di elaboratori e altre apparecchiature informatiche					1000
1.30.20.10	Acquisto di software e assistenza informatica					1000
1.30.20.11	Acquisto di libri, giornali e riviste					500
1.30.20.12	Acquisto modulistica, carta per fotocopiatrici e altro materiale di consumo					500
1.30.30.10	Energia elettrica					
1.30.30.11	Riscaldamento e acqua					
1.30.30.12	Postali					
1.30.80	Spese di spedizione, trasporto e facchinaggio					500
1.30.90	Acquisto di beni e prestazioni di servizi non classificabili altrove					1000
6.30.30	Acquisizione di beni mobili e arredi					1000
1.60.40	Spese per commissioni bancarie					
2.10.10.10	Indagini demo-sociali					
2.10.10.20	Indagini economiche					

Nel 2009 la gestione delle spese economali effettuata in base ai criteri e ai principi giuridici e operativi stabiliti negli anni precedenti è entrata definitivamente a regime.

L'effetto complessivo di tali azioni conduce ai risultati illustrati nel seguente schema.

Tipologia	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Spese economali correnti	411.335	380.792	290.881	298.374	337.642	307.821
Spese economali in conto capitale						
TOTALE	411.335	380.792	290.881	298.374	337.642	307.821

La Tav. 23 riporta le spese economali disposte dalle direzioni e dagli uffici regionali.

Nel complesso, la parte più rilevante delle spese è ordinata dagli uffici regionali (64%), che utilizzano tale forma di acquisto per tutti quei beni di piccolo importo, per i quali sarebbe diseconomico provvedere attraverso la sede centrale, nonché per alcune utenze e tasse locali.

Si rileva una diminuzione della spesa, sia rispetto all'anno precedente (- 32.372) e sia per addetto pari a € 674 (nel 2008 pari a € 813). La causa che ha determinato detta diminuzione è da rinvenire essenzialmente in una maggiore oculatezza e razionalizzazione della procedura di erogazione della spesa, dovuta agli aggiustamenti e modifiche apportate negli anni precedenti.

Circa il 36% dell'ammontare complessivo è pagato dagli Economi centrali ai quali competono, oltre agli acquisti con procedure economali della Presidenza, della Direzione generale e del Dipartimento per la produzione statistica e il coordinamento tecnico scientifico, anche quelli urgenti e di carattere generale.

Per questi, si registra una diminuzione della spesa sostenuta, passata per l'economo della DGEN/PRES da € 50.010 a € 47.538 (- 5,00%) e invece, per l'economo del DPTS, un aumento da € 59.039 a € 64.063 (+ 8,5%); si evidenzia, inoltre un aumento della spesa per addetto sia per la DGEN/PRES e sia per il DPTS, essendo diminuiti il

numero degli addetti rispetto al 2008 per la DGEN/PRES (addetti 2008 n. 450 – 2009 n. 336) e invece aumentata la spesa per e gli addetti per il DPTS (addetti 2008 n. 1.460 – 2009 n. 1.493).

Tav. 23 - Pagamenti per spese economali disposte dai direttori dei dipartimenti per l'anno 2009

Direzione capo-fila	Direzioni afferenti	Spese economali disposte	Addetti	Spesa media per addetto	% della spesa sul totale (Col. c)
a	b	c	d	e=c/d	f
DIREZIONE GENERALE	PRES - DGEN – DCBC - DCPF	47.538	336	141	15,44
DPTS	DPTS - DCMT - DCPS - DCCV - DCSR - DCSC - DCSI - DCCG - DCET - DCCN – DCAR - DCCE	64.063	1.493	43	20,81
UU.RR.	-	196.221	291	674	63,75
TOTALE		307.821	2.120	145	100,00

La Tav. 24 riporta in dettaglio le spese economali correnti disposte dagli Uffici regionali. Analizzando i valori si rileva che le maggiori quote di pagamenti per spese economali correnti sono quelle della Campania (€ 18.701 pari al 9,53% del totale), che ha risparmiato rispetto alle somme accreditate circa 8.849 euro, della Sicilia (€ 17.981 pari al 9,16% del totale) e della Sardegna (€ 15.876 pari all' 8,09% del totale); seguono tutti gli altri uffici fino a quello della Toscana (€ 7.112 pari al 3,62% del totale).

Tav. 24 - Pagamenti per spese economali disposte dai dirigenti degli uffici regionali per l'anno 2009

UFFICI REGIONALI	SOMME IMPEGNATE		SOMME LIQUIDATE		ECONOMIE
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	
1	2	6	7	8	9=5-7
Ancona	17.100	6,34	11.166	5,69	5.934
Bari	15.830	5,86	13.130	6,69	2.700
Bologna	14.690	5,44	11.471	5,85	3.219
Cagliari	16.300	6,04	15.876	8,09	424
Campobasso	13.880	5,14	8.851	4,51	5.029
Catanzaro	13.650	5,06	12.525	6,38	1.126
Firenze	17.050	6,32	7.112	3,62	9.938
Genova	14.100	5,22	11.544	5,88	2.556
Milano	16.700	6,19	8.270	4,22	8.426
Napoli	27.550	10,21	18.701	9,53	8.849
Palermo	21.550	7,98	17.891	9,16	3.569
Perugia	14.000	5,19	12.358	6,30	1.642
Pescara	13.750	5,09	8.434	4,30	5.316
Potenza	9.350	3,46	7.181	3,66	2.169
Torino	18.800	6,97	13.474	6,87	5.321
Trieste	10.400	3,85	8.649	4,41	1.751
Venezia	15.210	5,64	9.488	4,84	5.722
TOTALE	269.910	100,00	196.220	100,00	73.689

14. Le sanzioni amministrative dai non rispondenti

Il regolamento di organizzazione dell'Istat, approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 agosto 2000, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 201 del 29 agosto 2000 e s.m.i., prevede all'art. 7 comma 1 l'erogazione di una sanzione amministrativa a carico dei soggetti obbligati a fornire dati e notizie nell'ipotesi in cui gli stessi scientemente non siano forniti o siano forniti in maniera errata.

L'art. 3 comma 74 della legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (finanziaria 2008) ha modificato il comma 1 dell'articolo 7 del decreto legislativo n. 322/1989 e stabilito che *"I proventi delle sanzioni amministrative irrogate ai sensi dell'articolo 11 confluiscono in apposito capitolo del bilancio dell'Istat e sono destinati alla copertura degli oneri per le rilevazioni previste dal programma statistico nazionale"*.

In attuazione di tale disposizione, l'Agenzia delle Entrate con la risoluzione n. 11 del 6 febbraio 2004 ha istituito il codice tributo 741T (successivamente modificato con la risoluzione n. 357/E del 8 agosto 2008 con il codice tributo "949T" – sanzioni amministrative irrogate all'ISTAT) ed il codice ente IST. Successivamente con la risoluzione n. 238 del 11 giugno 2008 ha previsto che le somme riscosse con codice tributo 949T e codice ente IST siano imputate direttamente all'Istat e riversate sul conto di Tesoreria unica attivo presso la Banca d'Italia n. 130195.

Contemporaneamente il Consiglio dell'Istituto nella seduta del 16 gennaio 2008 ha istituito nel bilancio di previsione per l'esercizio 2008 il capitolo di entrata 2.30.55 "Proventi derivanti da sanzioni amministrative ex art. 11 d. lgs. 322/1989".

Nel corso del corrente anno l'Ente ha continuato ad introitare le somme derivanti dal pagamento di sanzioni amministrative, in maniera sistematica e costante. Nel corso dell'anno 2009 sono state così accertate e riscosse entrate per sanzioni amministrative per € 865.617; nel corso dell'esercizio sono state riversate ad Equitalia Basilicata alcune somme erroneamente assegnate in un primo tempo all'Istat. Pertanto l'importo netto introitato nel 2009 risulta essere pari ad € 493.354.

**CONTO CONSUNTIVO
DECISIONALE CONSOLIDATO**

Consuntivo decisionale
CONTO DELLE ENTRATE
Tav. 25

Tav. 25 - Rendiconto Finanziario Decisionale - Esercizio Finanziario 2009
ENTRATE

Pag.1

ENTE:

Codice	Denominazione	Anno finanziario 2009		Anno finanziario 2008		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE INIZIALE		47.579.340,00		42.549.775,00	
	FONDO CASSA INIZIALE			57.568.636,07		46.000.750,00

Rendiconto Finanziario Decisionale - Esercizio Finanziario 2009

ENTRATE

Pag.2

ENTE: ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Denominazione	Anno finanziario 2009			Anno finanziario 2008		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
TITOLO I							
ENTRATE CORRENTI							
Unità 1 1	Entrate derivanti da trasferimenti e contributi						
Categoria 1 1 0010	TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO	64.357.308,73	166.016.158,00	171.436.116,53	69.777.267,26	170.024.609,00	166.379.786,27
Totale Categoria	1 1 0010	64.357.308,73	166.016.158,00	171.436.116,53	69.777.267,26	170.024.609,00	166.379.786,27
Categoria 1 1 0040	CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO, DA ENTI INTERNAZIONALI E DA PRIVATI	8.566.944,74	7.251.318,77	6.575.868,73	8.107.034,03	5.797.425,98	3.897.453,92
Totale Categoria	1 1 0040	8.566.944,74	7.251.318,77	6.575.868,73	8.107.034,03	5.797.425,98	3.897.453,92
Totale Unità	1 1	72.924.253,47	173.267.476,77	178.011.985,26	77.884.301,29	175.822.034,98	170.277.240,19
Unità 1 2	Altre entrate correnti						
Categoria 1 2 0010	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	3.729.663,25	2.489.250,40	971.900,54	2.331.895,75	2.843.141,15	4.023.938,43
Totale Categoria	1 2 0010	3.729.663,25	2.489.250,40	971.900,54	2.331.895,75	2.843.141,15	4.023.938,43
Categoria 1 2 0015	ENTRATE PER INCARICHI AGGIUNTIVI AL PERSONALE ISTAT		225,86	225,86			
Totale Categoria	1 2 0015		225,86	225,86			
Categoria 1 2 0020	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	7.251,34	29.570,64	22.835,19	515,89	29.840,69	29.840,55
Totale Categoria	1 2 0020	7.251,34	29.570,64	22.835,19	515,89	29.840,69	29.840,55
Categoria 1 2 0030	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	542.870,78	1.385.461,77	1.275.799,91	505.453,92	1.345.208,47	1.117.359,51
Totale Categoria	1 2 0030	542.870,78	1.385.461,77	1.275.799,91	505.453,92	1.345.208,47	1.117.359,51
Categoria 1 2 0040	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	14.225,21	3.397,51	1.197,51	14.091,04	861,82	861,82
Totale Categoria	1 2 0040	14.225,21	3.397,51	1.197,51	14.091,04	861,82	861,82
Totale Unità	1 2	4.294.010,58	3.907.906,18	2.271.965,01	2.851.956,60	4.219.052,13	5.172.000,31
Totale Titolo I	Entrate correnti	77.218.264,05	177.175.382,95	180.283.944,27	80.736.257,89	180.041.087,11	175.448.240,50
TITOLO II							
ENTRATE IN CONTO CAPITALE							

Rendiconto Finanziario Decisionale - Esercizio Finanziario 2009
ENTRATE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Denominazione	Anno finanziario 2009			Anno finanziario 2008		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
Unità 2 5	Alienazione di beni patrimoniali						
Categoria2 5 0010	ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI	2.795,00				2.795,00	
Totale Categoria	2 5 0010	2.795,00				2.795,00	
Totale Unità	2 5	2.795,00				2.795,00	
Unità 2 6	Altre entrate in conto capitale						
Categoria2 6 0010	ACCENSIONE DI PRESTITI	99.000.000,00			99.000.000,00		
Totale Categoria	2 6 0010	99.000.000,00			99.000.000,00		
Totale Unità	2 6	99.000.000,00			99.000.000,00		
Totale Titolo II	Entrate in conto capitale	99.002.795,00			99.002.795,00		
TITOLO III	PARTITE DI GIRO						
Unità 3 9	Entrate aventi natura di partite di giro						
Categoria3 9 0010	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	3.285.426,94	39.634.639,17	38.846.026,41	2.503.381,49	32.198.637,56	32.574.813,25
Totale Categoria	3 9 0010	3.285.426,94	39.634.639,17	38.846.026,41	2.503.381,49	32.198.637,56	32.574.813,25
Totale Unità	3 9	3.285.426,94	39.634.639,17	38.846.026,41	2.503.381,49	32.198.637,56	32.574.813,25
Totale Titolo III	Partite di giro	3.285.426,94	39.634.639,17	38.846.026,41	2.503.381,49	32.198.637,56	32.574.813,25
	RIEPILOGO ENTRATE	179.506.485,99	216.810.022,12	219.129.970,68	182.242.434,38	212.239.724,67	208.024.183,75

Rendiconto Finanziario Decisionale - Esercizio Finanziario 2009
ENTRATE

Codice	Denominazione	Anno finanziario 2009			Anno finanziario 2008		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
Riepilogo entrate per ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica							
	Titolo I - Entrate correnti	77.218.264,05	177.175.382,95	180.283.944,27	80.736.257,89	180.041.087,11	175.449.240,50
	Titolo II - Entrate in conto capitale	99.002.795,00			99.002.795,00		
	Titolo III - Partite di giro	3.285.426,94	39.634.639,17	38.846.026,41	2.503.381,49	32.198.637,56	32.574.813,25
	TOTALE ENTRATE	179.506.485,99	216.810.022,12	219.129.970,68	182.242.434,38	212.239.724,67	208.024.183,75
RIEPILOGO ENTRATE							
	Titolo I - Entrate correnti	77.218.264,05	177.175.382,95	180.283.944,27	80.736.257,89	180.041.087,11	175.449.240,50
	Titolo II - Entrate in conto capitale	99.002.795,00			99.002.795,00		
	Titolo III - Partite di giro	3.285.426,94	39.634.639,17	38.846.026,41	2.503.381,49	32.198.637,56	32.574.813,25
	TOTALE ENTRATE	179.506.485,99	216.810.022,12	219.129.970,68	182.242.434,38	212.239.724,67	208.024.183,75

Consuntivo decisionale
CONTO DELLE USCITE
Tav. 26

Tav. 26 - Rendiconto Finanziario Decisionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Denominazione	Anno finanziario 2009			Anno finanziario 2008		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
TITOLO I							
SPESE CORRENTI							
Spese di Funzionamento							
Unità 1 1		295.940,07	802.735,93	1.049.254,37	561.899,80	824.928,80	831.265,40
Categoria 1 1 0010	SPESA PER GLI ORGANI DELL'ISTITUTO						
Totale Categoria	1 1 0010	295.940,07	802.735,93	1.049.254,37	561.899,80	824.928,80	831.265,40
Categoria 1 1 0020	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	20.793.751,24	122.209.290,93	124.693.538,80	34.315.754,36	121.593.090,18	106.137.803,50
Totale Categoria	1 1 0020	20.793.751,24	122.209.290,93	124.693.538,80	34.315.754,36	121.593.090,18	106.137.803,50
Categoria 1 1 0025	SPESA PER IL PERSONALE NON DIPENDENTE	195.526,23			195.526,23		
Totale Categoria	1 1 0025	195.526,23			195.526,23		
Categoria 1 1 0030	SPESA PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	13.082.932,93	21.335.450,08	19.653.288,56	12.768.723,89	20.841.498,80	17.922.050,63
Totale Categoria	1 1 0030	13.082.932,93	21.335.450,08	19.653.288,56	12.768.723,89	20.841.498,80	17.922.050,63
Categoria 1 1 0060	INTERESSI PASSIVI, ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI	110.223,70	870.421,38	820.847,80	60.650,12	947.278,30	921.198,61
Totale Categoria	1 1 0060	110.223,70	870.421,38	820.847,80	60.650,12	947.278,30	921.198,61
Categoria 1 1 0080	SPESA NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	70.060,63	1.515.942,12	1.446.251,49	370,01	101.715,85	101.345,84
Totale Categoria	1 1 0080	70.060,63	1.515.942,12	1.446.251,49	370,01	101.715,85	101.345,84
Totale Unità	1 1	34.548.434,80	146.733.840,44	146.663.181,02	47.902.924,41	144.308.511,93	127.065.094,42
Spese per Interventi							
Categoria 1 2 0010	SPESA PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI	32.628.303,19	29.425.434,26	20.439.950,51	25.073.094,81	28.020.890,30	21.899.232,36
Totale Categoria	1 2 0010	32.628.303,19	29.425.434,26	20.439.950,51	25.073.094,81	28.020.890,30	21.899.232,36
Categoria 1 2 0020	SPESA PER LA PROMOZIONE DELLA DIFFUSIONE DEI PRODOTTI E DELL'IMMAGINE DELL'ISTITUTO	119.816,10	202.024,90	421.498,25	404.817,57	417.559,92	193.419,84
Totale Categoria	1 2 0020	119.816,10	202.024,90	421.498,25	404.817,57	417.559,92	193.419,84
Categoria 1 2 0040	SPESA RELATIVE AI CENSIMENTI	1.501.746,68	2.344.687,01	842.950,33	352.872,08		

Rendiconto Finanziario Decisionale - Esercizio Finanziario 2009

USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Denominazione	Anno finanziario 2009		Anno finanziario 2008		
		Residui	Competenza (impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (impegni)
Totale Categoria	1 2 0040	1.561.746,68	2.344.697,01	842.950,33	352.872,08	
Categoria 1 2 0050	SPESA RELATIVA ALLA RISTRUTTURAZIONE DELLE STATISTICHE ECONOMICHE - ACTION PLAN	-0,00		46.202,91	1.975.817,97	
Totale Categoria	1 2 0050	-0,00		46.202,91	1.975.817,97	
Totale Unità	1 2	34.249.865,87	31.972.156,17	21.750.602,00	27.806.602,43	23.892.844,05
Totale Titolo I	Spese Correnti	68.798.300,77	178.705.996,61	168.413.783,02	75.709.526,84	172.746.962,15
TITOLO II	SPESA IN CONTO CAPITALE					150.957.938,47
Unità 2 6	Spese per investimenti					
Categoria 2 6 0010	ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE	2.337.268,49	1.619.258,90	1.844.627,30	3.736.298,10	1.779.592,07
Totale Categoria	2 6 0010	2.337.268,49	1.619.258,90	1.844.627,30	3.736.298,10	1.779.592,07
Categoria 2 6 0020	ACQUISIZIONE DI RISORSE STRUMENTALI PER I CENSIMENTI					
Totale Categoria	2 6 0020					
Categoria 2 6 0030	ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	106.927.833,94	3.576.354,55	2.818.963,72	106.612.766,59	4.442.139,40
Totale Categoria	2 6 0030	106.927.833,94	3.576.354,55	2.818.963,72	106.612.766,59	4.442.139,40
Totale Unità	2 6	109.265.102,43	5.195.613,45	4.663.591,02	110.349.066,69	3.766.960,66
Unità 2 7	Altre spese in conto capitale					
Categoria 2 7 0010	INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO	7.816.191,22	15.000.000,00	9.484.038,15	2.300.229,37	11.500.000,00
Totale Categoria	2 7 0010	7.816.191,22	15.000.000,00	9.484.038,15	2.300.229,37	11.500.000,00
Totale Unità	2 7	7.816.191,22	15.000.000,00	9.484.038,15	2.300.229,37	11.500.000,00
Totale Titolo II	Spese in Conto Capitale	117.081.293,65	20.195.613,45	14.147.629,17	112.649.296,06	17.721.731,47
TITOLO III	PARTITE DI GIRO					
Unità 3 9	Uscite aventi natura di partite di giro					

Rendiconto Finanziario Decisionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Denominazione	Anno finanziario 2009			Anno finanziario 2008		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
Categoria 3 9 0010	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	1.462.521,72	39.634.639,17	42.100.417,15	3.929.171,23	32.198.637,56	30.261.714,20
Totale Categoria	3 9 0010	1.462.521,72	39.634.639,17	42.100.417,15	3.929.171,23	32.198.637,56	30.261.714,20
Totale Unità	3 9	1.462.521,72	39.634.639,17	42.100.417,15	3.929.171,23	32.198.637,56	30.261.714,20
Totale Titolo III	Partite di Giro	1.462.521,72	39.634.639,17	42.100.417,15	3.929.171,23	32.198.637,56	30.261.714,20
	RIEPILOGO USCITE	187.342.116,14	238.536.249,23	224.661.829,34	192.287.994,13	222.667.331,18	196.456.297,61

Rendiconto Finanziario Decisionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

Codice	Denominazione	Anno finanziario 2009			Anno finanziario 2008		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
Riepilogo spese per ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica							
	Titolo I - Spese Correnti	68.798.300,77	178.705.996,61	168.413.783,02	75.709.526,84	172.746.962,15	150.957.938,47
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	117.081.293,65	20.195.613,45	14.147.629,17	112.649.296,06	17.721.731,47	15.236.644,94
	Titolo III - Partite di Giro	1.462.521,72	39.634.639,17	42.100.417,15	3.929.171,23	32.198.637,56	30.261.714,20
	TOTALE SPESE	187.342.116,14	238.536.249,23	224.661.829,34	192.287.994,13	222.667.331,18	196.456.297,61
RIEPILOGO SPESE							
	Titolo I - Spese Correnti	68.798.300,77	178.705.996,61	168.413.783,02	75.709.526,84	172.746.962,15	150.957.938,47
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	117.081.293,65	20.195.613,45	14.147.629,17	112.649.296,06	17.721.731,47	15.236.644,94
	Titolo III - Partite di Giro	1.462.521,72	39.634.639,17	42.100.417,15	3.929.171,23	32.198.637,56	30.261.714,20
	TOTALE SPESE	187.342.116,14	238.536.249,23	224.661.829,34	192.287.994,13	222.667.331,18	196.456.297,61
RISULTATO DELLA GESTIONE							
			-21.726.227,11	-5.531.858,66		-10.427.606,51	11.567.886,14

**CONTO CONSUNTIVO
GESTIONALE CONSOLIDATO**

Consuntivo gestionale
CONTO DELLE ENTRATE
Tav. 27

Tav. 27 - Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
ENTRATE

ENTE:

Codice	Capitolo	Gestione di competenza				Gestione dei residui attivi			Gestione di cassa		Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio
		Previsioni	Somme accertate		Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Riscossi / Rimasti da riscuotere	Variazioni in +/-	Previsioni / Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	
	Denominazione	Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Riscosse / Rimaste da riscuotere	Totale Accertamenti						
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE INIZIALE										
	FONDO CASSA INIZIALE										
											57.568.636,07

47.579.340,00

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
ENTRATE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Denominazione	Gestione di competenza						Gestione dei residui attivi			Gestione di cassa		Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio
		Previsioni		Somme accertate		Residui inizio esercizio / Totali	Riscossi / Rimasti da riscuotere	Variazioni in + / -	Previsioni / Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni in + / -			
		Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Riscosse / Rimaste da riscuotere	Totali Accertamenti								
TITOLO I													
ENTRATE CORRENTI													
Unità 1 1	Entrate derivanti da trasferimenti e contributi												
Categoria 1 1 0010	TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO												
Art. 11010 / 00	ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO	174.192.000,00	-7.000,00	100.000.000,00	164.318.900,00	164.318.900,00	66.148.658,26	66.148.658,26	66.148.658,26	16.213,73	223.025.000,00	166.132.444,53	64.335.113,73
Totale Capitolo	11010 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO	174.192.000,00	-7.000,00	100.000.000,00	164.318.900,00	164.318.900,00	66.148.658,26	66.148.658,26	66.148.658,26	16.213,73	223.025.000,00	166.132.444,53	64.335.113,73
Art. 11015 / 00	ALTRE ASSEGNAZIONI DELLO STATO	1.697.258,00		1.697.258,00	1.697.258,00	1.697.258,00	3.628.609,00	3.628.609,00	3.628.609,00	22.195,00	1.697.258,00	5.303.672,00	22.195,00
Totale Capitolo	11015 ALTRE ASSEGNAZIONI DELLO STATO	1.697.258,00		1.697.258,00	1,697,258,00	1,697,258,00	3,628,609,00	3,628,609,00	3,628,609,00	22,195,00	1,697,258,00	5,303,672,00	22,195,00
Totale Categoria	1 1 0010	174.192.000,00	1.697.258,00	101.697.258,00	166.016.158,00	166.016.158,00	69.777.267,26	69.777.267,26	69.777.267,26	38.408,73	224.722.258,00	171.436.116,53	64.357.308,73
Categoria 1 1 0040	CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO, DA ENTI INTERNAZIONALI E DA PRIVATI												
Art. 14010 / 00	CONTRIBUTI DA ENTI NAZIONALI E DA ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	1.000.000,00	4.500.000,00	1.041.678,76	5.960.758,76	5.960.758,76	180.758,76	180.758,76	180.758,76	3.535.409,34	7.344.000,00	4.577.088,10	6.344.608,41
Totale Capitolo	14010 CONTRIBUTI DA ENTI NAZIONALI E DA ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	1.000.000,00	4.500.000,00	1.041.678,76	5.960.758,76	5.960.758,76	180.758,76	180.758,76	180.758,76	3.535.409,34	7.344.000,00	4.577.088,10	6.344.608,41
Art. 14020 / 00	CONTRIBUTI DA ENTI INTERNAZIONALI	5.500.000,00		4.638.080,00	1.570.560,01	1.570.560,01	2.813.402,85	2.813.402,85	2.813.402,85	1.354.151,52	2.680.000,00	1.998.780,63	2.222.336,33
Totale Capitolo	14020 CONTRIBUTI DA ENTI INTERNAZIONALI	5.500.000,00		4.638.080,00	1,570,560,01	1,570,560,01	2,813,402,85	2,813,402,85	2,813,402,85	1,354,151,52	2,680,000,00	1,998,780,63	2,222,336,33
Totale Categoria	1 1 0040	3.000.000,00	4.500.000,00	1.686.307,87	7.251.318,77	7.251.318,77	180.758,76	180.758,76	180.758,76	4.889.560,86	10.024.000,00	6.575.868,73	8.566.944,74
Totale Unità	1 1	177.192.000,00	6.197.258,00	103.383.665,87	173.267.476,77	173.267.476,77	180.758,76	180.758,76	180.758,76	74.628.419,39	178.011.985,26	178.011.985,26	72.924.253,47
Unità 1 2	Altre entrate correnti												

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
ENTRATE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza					Gestione dei residui attivi				Gestione di cassa		Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio
			Previsioni		Somme accertate		Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Riscossi / Rimasti da riscuotere	Variazioni in +/-	Previsioni / Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni in +/-		
			Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Riscosse / Rimaste da riscuotere	Totale Accertamenti								
Categoria 1 2 0010														
ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI														
Art. 21010 / 00		VENDITA DI PUBBLICAZIONI	400.000,00		136.456,06	400.000,00	206.066,22	35.999,07			386.000,00			433.611,09
			400.000,00		263.543,94		206.066,22	170.067,15			172.455,13			
Totale Capitolo		21010 VENDITA DI PUBBLICAZIONI	400.000,00		136.456,06	400.000,00	206.066,22	35.999,07			386.000,00			433.611,09
Art. 21020 / 00		FORNITURA DI DATI E SERVIZI STATISTICI	400.000,00		120.591,97	400.043,33	43,33	38.746,76	63,33		329.000,00			392.546,36
			400.000,00		279.451,36		151.778,43	113.095,00			159.338,73			
Totale Capitolo		21020 FORNITURA DI DATI E SERVIZI STATISTICI	400.000,00		120.591,97	400.043,33	43,33	38.746,76	63,33		329.000,00			392.546,36
Art. 21030 / 00		CONTRATTI E CONVENZIONI CON ENTI PUBBLICI E PRIVATI, NAZIONALI E INTERNAZIONALI	400.000,00		279.451,36		151.841,76	113.095,00			159.338,73			
											3.347.000,00			
Art. 21030 / 10		CONTRATTI E CONVENZIONI CON AMMINISTRAZIONI DELLO STATO	1.500.000,00		109.636,25	1.226.340,83	1.137.800,07	151.412,40			261.048,65			2.103.092,25
			1.500.000,00		1.116.704,58		1.137.800,07	966.387,87			0,00			
Art. 21030 / 20		CONTRATTI E CONVENZIONI CON ENTI PUBBLICI E SOGGETTI NAZIONALI	800.000,00		10.720,00	87.068,49	154.817,08	152.500,00			-400.000,00			78.665,57
			400.000,00		76.348,49		154.817,08	2.317,08			163.220,00			0,00
Art. 21030 / 30		CONTRATTI E CONVENZIONI CON ENTI ESTERI	1.000.000,00		53.228,88	342.463,88	303.061,70	92.475,99			-800.000,00			392.175,02
			200.000,00		289.235,00		195.416,01	102.940,02			145.704,87			0,00
Totale Capitolo		21030 CONTRATTI E CONVENZIONI CON ENTI PUBBLICI E PRIVATI, NAZIONALI E INTERNAZIONALI	3.300.000,00		173.595,13	1.655.873,20	1.488.033,16	396.388,39			2.147.000,00			2.673.932,84
Art. 21050 / 00		ALTRI PROVENTI NON CLASSIFICABILI	2.100.000,00		1.482.288,07		1.091.644,77	1.091.644,77			569.973,52			-3.347.000,00
			50.000,00		16.416,16	33.333,87	378.372,25	53.717,00			141.000,00			329.572,96
			50.000,00		16.917,71		366.372,25	312.655,25			70.133,16			0,00
Totale Capitolo		21050 ALTRI PROVENTI NON CLASSIFICABILI	50.000,00		16.416,16	33.333,87	378.372,25	53.717,00			141.000,00			329.572,96
Totale Categoria		1 2 0010	4.180.000,00		447.049,32	2.489.250,40	2.331.895,75	524.851,22	63,33		3.003.000,00			3.729.663,25
			2.950.000,00		2.042.201,08		2.212.313,39	1.687.462,17			971.900,54			-3.801.072,98
Categoria 1 2 0015														
ENTRATE PER INCARICHI AGGIUNTIVI AL PERSONALE ISTAT														
Art. 21510 / 00		ENTRATE PER INCARICHI AGGIUNTIVI AL PERSONALE ISTAT	5.000,00		225,86	225,86					5.000,00			5.000,00
			5.000,00								225,86			225,86

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
ENTRATE

ENTE: ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza					Gestione dei residui attivi				Gestione di cassa		Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio	
			Previsioni		Somme accertate		Differenze rispetto alle previsioni in + / -	Residui inizio esercizio / Totali	Riscossi / Rimasti da riscuotere	Variazioni in + / -	Previsioni / Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni in + / -			
			Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Riscosse / Rimaste da riscuotere	Totali Accertamenti									
Totale Capitolo	21510	ENTRATE PER INCARICHI AGGIUNTIVI AL PERSONALE ISTAT	5.000,00		225,86	225,86							5.000,00		
Totale Categoria	1 2	0015	5.000,00		225,86	225,86	-4.774,14						225,86		
Categoria 1 2	0020	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI													
Art. 22010 / 00		LOCAZIONE DI IMMOBILI	10.000,00		2.486,90	3.414,56		507,67					6.000,00		1.435,33
Totale Capitolo	22010	LOCAZIONE DI IMMOBILI	10.000,00		927,66	927,66	-6.595,44	507,67					2.486,90		1.435,33
Art. 22020 / 00		INTERESSI ATTIVI	10.000,00		927,66	927,66	-6.685,44	507,67					2.486,90		1.435,33
Art. 22020 / 10		INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI	3.000,00		89,67	100,51		8,22					97,89		10,84
Art. 22020 / 20		INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI CAUZIONALI	3.000,00		10,84	10,84	-2.899,49	8,22					97,89		0,00
Totale Capitolo	22020	INTERESSI ATTIVI	40.000,00		20.250,40	26.055,57							20.250,40		5.805,17
Totale Categoria	1 2	0020	43.000,00		20.340,07	26.156,08		8,22					22.000,00		5.816,01
Categoria 1 2	0030	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	43.000,00		5.816,01	5.816,01	-16.843,92	8,22					20.348,29		-22.000,00
Art. 23010 / 00		RECLUPERO SPESE DEL PERSONALE COMANDATO	200.000,00		454.772,13	598.123,67	388.123,67	145.273,09					100.000,00		426.296,46
Totale Capitolo	23010	RECLUPERO SPESE DEL PERSONALE COMANDATO	200.000,00		133.351,54	133.351,54	388.123,67	73.028,09					526.296,46		0,00
Art. 23020 / 00		CONTRIBUTI PER RISCATTO AI FINI DELLA BUONUSCITA	200.000,00		454.772,13	598.123,67	388.123,67	145.273,09					100.000,00		426.296,46
Totale Categoria	1 2	0020	200.000,00		133.351,54	133.351,54	388.123,67	73.028,09					526.296,46		0,00
Art. 23020 / 10		CONTRIBUTI PER RISCATTO AI FINI DELLA BUONUSCITA	70.000,00		15.279,68	70.000,00		52.619,55					35.000,00		107.339,87
Totale Capitolo	23020	CONTRIBUTI PER RISCATTO AI FINI DELLA BUONUSCITA	70.000,00		54.720,32	54.720,32		52.619,55					15.279,68		107.339,87
Art. 23020 / 20		CONTRIBUTI PER RISCATTO AI FINI DELLA BUONUSCITA	70.000,00		15.279,68	70.000,00		52.619,55					35.000,00		107.339,87
Totale Categoria	1 2	0030	70.000,00		15.279,68	70.000,00		52.619,55					35.000,00		107.339,87
Art. 23020 / 30		CONTRIBUTI PER RISCATTO AI FINI DELLA BUONUSCITA	70.000,00		54.720,32	54.720,32		52.619,55					15.279,68		107.339,87
Totale Capitolo	23020	CONTRIBUTI PER RISCATTO AI FINI DELLA BUONUSCITA	70.000,00		54.720,32	54.720,32		52.619,55					15.279,68		107.339,87

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
ENTRATE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza					Gestione dei residui attivi			Gestione di cassa		Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio
			Previsioni Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Riscosse / Rimaste da riscuotere	Totale Accertamenti	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	Residui inizio esercizio / Totali	Riscossi / Rimasti da riscuotere	Variazioni in + / -	Previsioni / Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	
Art. 23030 / 00		RTENUTE VARIE AL PERSONALE	15.000,00		24.487,89	24.489,86	9.499,86	243,21		8.000,00	16.487,89	255,18	
			15.000,00		11,97			243,21		24.487,89	0,00		
Totale Capitolo		23030 RTENUTE VARIE AL PERSONALE	15.000,00		24.487,89	24.499,86	9.499,86	243,21		8.000,00	16.487,89	255,18	
Art. 23040 / 00		RECUPERO DI SOMME PER SPESE GIA' IMPUTATE A CAPITOLI DI USCITA	250.000,00		136.084,29	182.247,22	-67.752,78	239.981,08	51.976,40	201.000,00	234.167,61		
			250.000,00		48.162,93			188.004,68		188.060,69			
Totale Capitolo		23040 RECUPERO DI SOMME PER SPESE GIA' IMPUTATE A CAPITOLI DI USCITA	250.000,00		136.084,29	182.247,22	-67.752,78	239.981,08	51.976,40	201.000,00	234.167,61		
Art. 23055 / 00		RECUPERO DI SOMME PER SANZIONI AMMINISTRATIVE	600.000,00		493.354,17	483.354,17	-106.645,83	239.981,08	188.004,68	300.000,00	193.354,17		
			600.000,00					188.004,68		493.354,17	0,00		
Totale Capitolo		23055 RECUPERO DI SOMME PER SANZIONI AMMINISTRATIVE	600.000,00		493.354,17	483.354,17	-106.645,83	239.981,08	188.004,68	300.000,00	193.354,17		
Art. 23060 / 00		ALTRI RECUPERI E RIMBORSI	100.000,00		27.236,85	27.236,85	-72.763,15	67.336,99	1.084,17	50.000,00	66.252,82		
			100.000,00					66.252,82		28.321,02			
Totale Capitolo		23060 ALTRI RECUPERI E RIMBORSI	100.000,00		27.236,85	27.236,85	-72.763,15	67.336,99	1.084,17	50.000,00	66.252,82		
Totale Categoria		1 2 0030	1.235.000,00		1.151.215,01	1.385.461,77	397.623,53	505.453,92	124.564,90	694.000,00	636.138,52	542.870,78	
			1.235.000,00		234.246,76		-247.161,76	433.208,92	308.624,02	1.276.799,91	-54.338,61		
Categoria 1 2 0040		ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI											
Art. 24010 / 00		ALTRE ENTRATE ALTROVE NON CLASSIFICATE	30.000,00		1.197,51	3.397,51	-26.602,49	14.091,04	12.025,21	15.000,00	14.225,21		
			30.000,00		2.200,00			12.025,21		1.197,51			
Totale Capitolo		24010 ALTRE ENTRATE ALTROVE NON CLASSIFICATE	30.000,00		1.197,51	3.397,51	-26.602,49	14.091,04	12.025,21	15.000,00	14.225,21		
Totale Categoria		1 2 0040	30.000,00		1.197,51	3.397,51	-26.602,49	14.091,04	12.025,21	15.000,00	14.225,21		
Totale Unità		1 2	5.473.000,00		1.822.514,67	3.907.906,16	540.130,74	2.851.956,60	649.444,34	3.745.000,00	2.426.460,33	4.284.010,58	
			4.273.000,00		2.285.391,51		-905.224,56	2.658.063,41	2.008.619,07	2.271.959,01	-3.895.501,32		
Totale Titolo I		Entrate correnti	182.685.000,00		6.187.258,00	177.175.382,95	720.889,50	80.736.237,89	78.277.863,73	238.691.258,00	6.032.874,33	77.218.264,05	
			187.655.258,00		-1.207.000,00	72.169.302,41	-11.200.764,55	80.326.825,37	5.048.961,64	180.283.944,27	-64.440.188,06		

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
ENTRATE

Codice	Capitolo Denominazione	Gestione di competenza					Gestione dei residui attivi			Gestione di cassa		Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio
		Previsioni		Somme accertate		Differenze rispetto alle previsioni in + / -	Residui inizio esercizio / Totali	Riscossi / Rimasti da riscuotere	Variazioni in + / -	Previsioni / Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	
		Definitive	in aumento / diminuzione	Riscosse / Rimaste da riscuotere	Totale Accertamenti							
TITOLO II												
ENTRATE IN CONTO CAPITALE												
Unità 2 5		Alienazione di beni patrimoniali										
Categoria 2 5 0010		ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI										
Art. 51010 / 00		ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI										
Totale Capitolo						2.795,00	2.795,00	2.795,00	2.795,00			2.795,00
Totale Categoria						2.795,00	2.795,00	2.795,00	2.795,00			2.795,00
Totale Unità						2.795,00	2.795,00	2.795,00	2.795,00			2.795,00
Unità 2 6		Altre entrate in conto capitale										
Categoria 2 6 0010		ACCENSIONE DI PRESTITI										
Art. 61010 / 00		ACCENSIONE MUTUO PER LA COSTRUZIONE DELLA SEDE UNICA										
Totale Capitolo						99.000.000,00	99.000.000,00	99.000.000,00	99.000.000,00			99.000.000,00
Totale Categoria						99.000.000,00	99.000.000,00	99.000.000,00	99.000.000,00			99.000.000,00
Totale Unità						99.000.000,00	99.000.000,00	99.000.000,00	99.000.000,00			99.000.000,00
Totale Titolo II						99.002.795,00	99.002.795,00	99.002.795,00	99.002.795,00			99.002.795,00
TITOLO III												
Unità 3 9		Entrate aventi natura di partite di giro										

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
ENTRATE

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza					Gestione dei residui attivi			Gestione di cassa		Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio	
			Previsioni		Somme accertate		Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Riscosti / Rimasti da riscuotere	Variazioni in +/-	Previsioni / Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni in +/-		
			Definitive	in aumento / diminuzione	Riscosse / Rimaste da riscuotere	Totali Accertamenti								
Categoria 3 9 0010 ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO														
Art. 91010 / 00		RITENUTE ERARIALI											22.992.000,00	
Art. 91010 / 10		RITENUTE ERARIALI A DIPENDENTI	21.992.000,00	3.000.000,00	24.762.769,14	24.787.902,27	4.910,64	4.910,64				3.000.000,00	21.762.769,14	30.043,77
			24.992.000,00		25.133,13	-204.097,73	4.910,64	4.910,64					24.762.769,14	0,00
Art. 91010 / 20		RITENUTE ERARIALI A LAVORATORI AUTONOMI	1.000.000,00		918.359,78	918.359,78	35.196,74	35.196,74					918.359,78	35.196,74
			1.000.000,00											0,00
Totale Capitolo		91010 RITENUTE ERARIALI	22.992.000,00	3.000.000,00	25.681.128,92	25.706.262,05	40.107,38	40.107,38				25.992.000,00	22.681.128,92	65.240,51
Art. 91020 / 00		RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	25.992.000,00		25.133,13		-268.737,95	40.107,38				25.681.128,92	-22.992.000,00	8.619.000,00
Art. 91020 / 10		RITENUTE PREVIDENZIALI A DIPENDENTI	7.739.000,00	1.000.000,00	8.080.618,63	8.090.618,63	15.035,50	15.029,21				1.000.000,00	7.080.618,63	15.029,21
			8.739.000,00				-656.361,37	15.029,21				8.080.618,63	0,00	
Art. 91020 / 20		RITENUTE ASSISTENZIALI A DIPENDENTI	500.000,00		352.280,79	353.576,92	126,64						352.280,79	1.422,66
			500.000,00		1.296,13		126,55	126,55					352.280,79	0,00
Art. 91020 / 40		RITENUTE INPS SUL LAVORO AUTONOMO (LEGG. 30/9/95)	300.000,00	100.000,00	390.469,76	390.469,76						20.000,00	370.469,76	
			400.000,00				-9.530,24					390.469,76	0,00	
Totale Capitolo		91020 RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	8.539.000,00	1.100.000,00	8.823.369,18	8.824.665,31	16.182,14	15.155,76				9.639.000,00	7.803.369,18	16.451,89
Art. 91030 / 00		I.V.A.	8.639.000,00		1.296,13		-814.334,69	15.155,76				8.823.369,18	-8.619.000,00	1.200.000,00
Art. 91030 / 10		I.V.A. SU VENDITE	600.000,00		56.702,75	112.233,79	121.143,39	16.506,72					63.211,47	149.502,60
			600.000,00		45.531,04		120.460,46	103.971,76				63.211,47	0,00	
Art. 91030 / 20		ERARIO CONTO I.V.A. A CREDITO	600.000,00		90.226,42	216.444,40	267.547,93	22.007,37					112.233,79	371.758,54
			600.000,00		126.217,98		267.547,93	245.540,56					0,00	
Totale Capitolo		91030 I.V.A.	1.200.000,00		156.929,17	328.678,19	388.691,32	36.516,08				1.200.000,00	195.445,26	521.261,34
Art. 91050 / 00		INTROITI DIVERSI	1.200.000,00		171.749,02		-871.321,81	368.028,41				195.445,26	-1.200.000,00	3.774.000,00

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
ENTRATE

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza					Gestione dei residui attivi			Gestione di cassa		Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio
			Previsioni		Somme accertate		Residui inizio esercizio / Totali	Riscosti / Rimasti da riscuotere	Variazioni in + / -	Previsioni / Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni in + / -		
			Iniziali / Definitive	in aumento / diminuzione	Riscosse / Rimaste da riscuotere	Totali Accertamenti						Differenze rispetto alle previsioni in + / -	
Art. 91050 / 20		REINTROITO ANTICIPAZIONE AL CASSIERE	800.000,00	250.000,00	339.304,47	802.203,73	791.294,94	338.156,27	250.000,00	425.460,74	918.037,93		
			850.000,00		462.899,26		791.294,94	455.138,67	675.460,74	0,00			
Art. 91050 / 30		REINTROITO ANTICIPAZIONE ALL'AMMINISTRAZIONE POSTALE	20.000,00				5.396,97	5.396,97			5.396,97		
			20.000,00				5.396,97						
Art. 91050 / 40		REINTROITO ANTICIPAZIONE DAI DIRIGENTI DEGLI UFFICI REGIONALI E DAI DIRIGENTI DELLE DIREZIONI CENTRALI	600.000,00	100.000,00	491.821,68	634.302,00	103.284,50	55.000,35	100.000,00	386.822,03	250.764,47		
			700.000,00		202.480,32		103.284,50	48.284,15	486.922,03	0,00			
Art. 91050 / 50		REINTROITO ANTICIPAZIONE PER ACCONTI DI PENSIONE	20.000,00				14.770,11	14.770,11			14.770,11		
			20.000,00				14.770,11						
Art. 91050 / 60		ALTRI INTROITI DI PERTINENZA DI TERZIE REINTROITO AL TRE ANTICIPAZIONI	3.000.000,00	290.000,00	2.948.085,75	3.283.838,73	319.752,91	10.184,67	290.000,00	2.668.270,42	645.321,22		
			3.290.000,00		335.752,98		319.752,91	309.568,24	2.958.270,42	0,00			
Art. 91050 / 70		INTROITO DEPOSITI CAUZIONALI DI TERZI	50.000,00		1.300,00	1.300,00	253.883,00	253.883,00	1.300,00	1.300,00	253.883,00		
			50.000,00				253.883,00		1.300,00	0,00			
Art. 91050 / 71		REINTROITO DEPOSITI CAUZIONALI GIA' VERSATI A TERZI	150.000,00		53.389,16	53.389,16	571.038,22	24.229,86	24.229,86	24.229,86	584.299,50		
			150.000,00				565.140,20	540.910,34	-5.898,02	24.229,86	0,00		
Totale Capitolo		91050 INTROITI DIVERSI	4.440.000,00	640.000,00	3.720.511,90	4.775.033,62	2.059.420,65	425.571,15	4.414.000,00	3.506.083,05	2.682.473,20		
			5.980.000,00		1.054.521,72		2.053.522,63	1.627.951,48	4.146.093,05	-3.774.000,00			
Totale Categoria		3 9 0010	37.171.000,00	4.740.000,00	38.381.939,17	39.634.639,17	2.503.381,49	464.087,24	41.245.000,00	34.186.026,41	3.285.426,84		
			41.911.000,00		1.252.700,00		2.496.814,18	2.032.726,94	38.846.026,41	-36.585.000,00			
Totale Unità		3 9	37.171.000,00	4.740.000,00	38.381.939,17	39.634.639,17	2.503.381,49	464.087,24	41.245.000,00	34.186.026,41	3.285.426,84		
			41.911.000,00		1.252.700,00		2.496.814,18	2.032.726,94	38.846.026,41	-36.585.000,00			
Totale Titolo III		Partite di giro	37.171.000,00	4.740.000,00	38.381.939,17	39.634.639,17	2.503.381,49	464.087,24	41.245.000,00	34.186.026,41	3.285.426,84		
			41.911.000,00		1.252.700,00		2.496.814,18	2.032.726,94	38.846.026,41	-36.585.000,00			
		RIPILOGO ENTRATE	218.836.000,00	10.937.256,00	143.366.019,71	216.810.022,12	182.242.434,38	75.741.950,97	279.936.258,00	40.218.900,74	179.506.485,99		
			229.566.258,00	-1.207.000,00	73.422.002,41		-13.477.125,38	106.084.483,58	219.129.970,68	-101.025.188,06			

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
ENTRATE

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui attivi			Gestione di cassa		Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio	
			Previsioni		Somme accertate		Residui inizio esercizio / Totali	Riscosti / Rimasti da riscuotere	Variazioni in +/-	Previsioni / Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni in +/-		
			Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Riscosse / Rimaste da riscuotere	Totali Accertamenti							
Riepilogo entrate per ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica													
		Titolo I - Entrate correnti	182.655.000,00	6.197.258,00	105.006.080,54	177.175.382,95	720.889,50	80.735.257,89	75.277.863,73	63,33	238.691.258,00	6.032.874,33	77.218.264,05
			187.655.258,00	-1.207.000,00	72.169.302,41		-11.200.764,55	80.326.625,37	5.048.961,64	-409.495,85	180.283.944,27	-64.440.188,06	
		Titolo II - Entrate in conto capitale					99.002.795,00	99.002.795,00	99.002.795,00				99.002.795,00
		Titolo III - Partite di giro	37.171.000,00	4.740.000,00	38.381.939,17	39.634.639,17		2.503.381,49	464.087,24	-6.567,31	41.245.000,00	34.186.026,41	3.285.426,94
			41.911.000,00		1.252.700,00		-2.276.360,83	2.496.814,18	2.032.726,94		38.846.026,41	-36.585.000,00	
		TOTALE ENTRATE	219.836.000,00	10.937.258,00	143.388.019,71	216.810.022,12	720.889,50	182.242.434,38	75.741.950,97	63,33	279.936.258,00	40.218.900,74	179.506.485,99
			229.566.258,00	-1.207.000,00	73.422.002,41		-13.477.125,38	181.826.434,55	106.084.483,58	-416.063,16	219.129.970,68	-101.025.188,06	
RIEPILOGO ENTRATE													
		Titolo I - Entrate correnti	182.655.000,00	6.197.258,00	105.006.080,54	177.175.382,95	720.889,50	80.735.257,89	75.277.863,73	63,33	238.691.258,00	6.032.874,33	77.218.264,05
			187.655.258,00	-1.207.000,00	72.169.302,41		-11.200.764,55	80.326.625,37	5.048.961,64	-409.495,85	180.283.944,27	-64.440.188,06	
		Titolo II - Entrate in conto capitale					99.002.795,00	99.002.795,00	99.002.795,00				99.002.795,00
		Titolo III - Partite di giro	37.171.000,00	4.740.000,00	38.381.939,17	39.634.639,17		2.503.381,49	464.087,24	-6.567,31	41.245.000,00	34.186.026,41	3.285.426,94
			41.911.000,00		1.252.700,00		-2.276.360,83	2.496.814,18	2.032.726,94		38.846.026,41	-36.585.000,00	
		TOTALE ENTRATE	219.836.000,00	10.937.258,00	143.388.019,71	216.810.022,12	720.889,50	182.242.434,38	75.741.950,97	63,33	279.936.258,00	40.218.900,74	179.506.485,99
			229.566.258,00	-1.207.000,00	73.422.002,41		-13.477.125,38	181.826.434,55	106.084.483,58	-416.063,16	219.129.970,68	-101.025.188,06	

Consuntivo gestionale
CONTO DELLE USCITE
Tav. 28

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi				Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio	
			Previsioni		Somme impegnate		Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-			
			Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni						Differenze rispetto alle previsioni in +/-		
Art. 11070 / 00		SPESA DI RAPPRESENTANZA	1.450,00		330,00	866,00						2.000,00		536,00
	Totale Capitolo	11070 SPESE DI RAPPRESENTANZA	1.450,00		330,00	866,00						2.000,00		536,00
Art. 11080 / 00		COMPENSI E ONERI DI FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI, GRUPPI DI STUDIO E DI LAVORO	62.300,00		15.590,65	17.300,00			202.875,30	74.998,92		16.000,00	74.589,57	129.585,70
	Totale Capitolo	11080 COMPENSI E ONERI DI FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI, GRUPPI DI STUDIO E DI LAVORO	62.300,00		15.590,65	17.300,00			202.875,30	74.998,92		16.000,00	74.589,57	129.585,70
Art. 11090 / 00		GETTONI DI PRESENZA AI COMPONENTI DI CONSIGLI, COMITATE E COMMISSIONI VARIE E AGLI ORGANI COLLEGIALI	12.530,00		21.890,83	36.000,00			28.966,11	21.068,48		41.470,00	1.479,31	22.016,80
	Totale Capitolo	11090 GETTONI DI PRESENZA AI COMPONENTI DI CONSIGLI, COMITATE E COMMISSIONI VARIE E AGLI ORGANI COLLEGIALI	12.530,00		21.890,83	36.000,00			28.966,11	21.068,48		41.470,00	1.479,31	22.016,80
Art. 11095 / 00		ONERI RIFLESSI SU COMPETENZE A COMPONENTI DEGLI ORGANI DELL'ISTITUTO	37.170,00		108.647,79	110.000,00			10.512,86	10.500,30		110.630,00	8.318,09	1.364,77
	Totale Capitolo	11095 ONERI RIFLESSI SU COMPETENZE A COMPONENTI DEGLI ORGANI DELL'ISTITUTO	37.170,00		108.647,79	110.000,00			10.512,86	10.500,30		110.630,00	8.318,09	1.364,77
	Totale Categoria	11 0010	478.220,00		687.912,05	802.735,93			661.899,80	362.242,32		930.330,00	128.467,26	295.940,07
	Categoria 11 0020	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	809.550,00		115.723,88			542.458,51	180.216,19	-19.441,29		1.048.254,37	-9.542,89	
Art. 12010 / 00		STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE	69.000,00		67.418,381,64	69.867,876,00			17.729.168,97	2.080.595,16		57.816.146,00	11.682.770,80	8.572.211,22
	Totale Capitolo	12010 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE	69.000,00		67.418.381,64	69.867.876,00			17.729.168,97	2.080.595,16		57.816.146,00	11.682.770,80	8.572.211,22
Art. 12010 / 11		STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO SU PROGETTI FINANZIATI	1.000,00		181.618,36	181.618,36			8.203.252,02	6.122.716,86		69.488.918,80	0,00	
	Totale Capitolo	12010 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE	70.000,00		70.049.494,36	70.049.494,36			8.203.252,02	6.122.716,86		69.488.918,80	-11.483.000,00	8.572.211,22
Art. 12011 / 00		FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE	703.000,00		129.612,09	290.567,49			377.956,54	220.422,29		713.085,00		253.358,07
	Totale Capitolo	12011 FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE	703.000,00		129.612,09	290.567,49			377.956,54	220.422,29		713.085,00		253.358,07

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza						Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni		Somme impegnate		Differenze rispetto alle previsioni in + / -	Pagati / Rimasti da pagare	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in + / -	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	
			Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale impegni								
Totale Capitolo		12011 FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE	703.000,00	5.000,00	160.955,40	290.567,49	377.956,54	220.422,29	713.085,00	-33.788,27	381.377,69	253.358,07		
Art. 12015 / 10		COMPETENZE FISCHE	703.000,00	-5.000,00	129.812,09	7.066.939,72	344.166,27	123.745,98	7.100.000,00		7.060.855,19	6.084,53		
Art. 12015 / 11		COMPETENZE ACCESSORIE	400.000,00	400.000,00	338.526,64	338.734,44	-61.265,56		400.000,00		338.526,64	207,80		
Totale Capitolo		12015 COMPETENZE ARRETRATE DERIVANTI DAI RINNOVI CONTRATTUALI	7.500.000,00		7.399.381,83	7.405.674,16	-94.325,84		7.500.000,00		7.399.381,83	6.292,33		
Art. 12020 / 10		FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT	10.368.000,00	1.745.034,00	8.169.393,29	11.913.034,00	4.304.526,95	3.218.286,85	16.032.057,00		11.387.660,14	4.829.900,81		
Art. 12020 / 11		FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO SU PROGETTI FINANZIARI	275.000,00		3.106,14	3.106,14	-271.893,86		3.106,14		3.106,14	3.106,14		
Totale Capitolo		12020 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA	10.643.000,00	1.745.034,00	8.172.499,43	11.916.140,14	4.304.526,95	3.218.286,85	16.032.057,00		11.390.766,28	4.829.900,81		
Art. 12021 / 10		FONDO PER RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DEI DIRIGENTI	800.000,00	740.000,00	1.148.520,87	1.500.000,00	15.508,06		1.505.000,00		1.148.520,87	366.312,65		
Totale Capitolo		12021 FONDO PER RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RETRIBUZIONE DI RISULTATO DEI DIRIGENTI E PER INCARICHI AGGIUNTIVI	1.500.000,00	-40.000,00	351.479,13	1.500.000,00	14.833,52	-674,54	1.535.000,00		1.148.520,87	366.312,65		
Art. 12030 / 00		EQUO INDENNIZZO E COMPENSO UNA TANTUM AL PERSONALE PER MOBILITA'	15.000,00		15.000,00	15.000,00			26.000,00		4.128,07	25.000,00		
Totale Capitolo		12030 EQUO INDENNIZZO E COMPENSO UNA TANTUM AL PERSONALE PER MOBILITA'	15.000,00		15.000,00	15.000,00			26.000,00		4.128,07	25.000,00		
Art. 12040 / 00		ONERI PER BUONI PASTO	2.700.000,00		1.849.946,87	2.339.086,83	1.007.787,59	228.743,10	2.735.620,00		2.078.089,97	1.268.784,46		
Totale Capitolo		12040 ONERI PER BUONI PASTO	2.700.000,00		1.849.946,87	2.339.086,83	1.007.787,59	228.743,10	2.735.620,00		2.078.089,97	1.268.784,46		
Art. 12050 / 00		ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO	19.082.000,00		19.034.906,39	19.082.000,00	5.971.702,10	3.350.773,98	23.532.730,00		22.365.600,37	1.304.963,65		
Art. 12050 / 10		ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT	19.082.000,00	-391.000,00	47.093,61		4.608.644,22	1.257.870,24	-1.363.057,88					

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

Codice	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
		Previsioni		Somme impegnate		Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	
		Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni						
Art. 12050 / 12	ONERI ASSISTENZIALI A CARICO ISTAT	100.000,00	80.000,00	110.456,29	150.000,00	21.202,82	18.759,82	-2.443,00	6.370,00	122.846,11	39.543,71
Art. 12050 / 13	ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO SU PROGETTI FINANZIATI	150.000,00	-10.000,00	39.543,71		18.759,82			129.216,11	0,00	0,00
		305.000,00		47.265,75	47.265,75				47.265,75		0,00
		305.000,00		-257.734,25					47.265,75		0,00
Totale Capitolo	12060 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO	19.487.000,00	451.000,00	19.192.628,43	19.279.265,75	5.992.904,92	3.389.533,80	-1.365.500,88	23.589.100,00	170.111,86	1.344.507,86
Art. 12060 / 00	CONTRIBUTI E SPESE PER ATTIVITA' ASSISTENZIALI, SOCIALI E CULTURALI	19.537.000,00	-401.000,00	86.837,32		4.627.404,04	1.257.870,24	-1.365.500,88	22.562.162,23	-1.197.049,63	817.634,32
		830.000,00	109.380,00	122.070,38	939.380,00	409.999,06	409.674,36		948.380,00		
		939.380,00		817.309,62		409.999,06	324,70		531.744,74		
Totale Capitolo	12060 CONTRIBUTI E SPESE PER ATTIVITA' ASSISTENZIALI, SOCIALI E CULTURALI	830.000,00	109.380,00	122.070,38	939.380,00	409.999,06	409.674,36		948.380,00		817.634,32
		939.380,00		817.309,62		409.999,06	324,70		531.744,74		
Art. 12070 / 10	INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA A CARICO DEL BILANCIO ISTAT	645.000,00	145.000,00	184.076,46	645.000,00	667.143,43	201.025,37		2.546.000,00		1.127.041,60
		645.000,00	-145.000,00	460.923,54		667.143,43	666.118,06		305.101,83		
Art. 12070 / 11	INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO SU PROGETTI FINANZIATI	400.000,00	710.671,00	30.932,67	409.682,20	637.687,75	182.472,11	-91.194,97	213.404,78	213.404,78	742.770,20
		500.000,00	-610.671,00	378.749,53		546.492,78	384.020,67		213.404,78	0,00	
Art. 12070 / 12	INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI ALL'ESTERO A CARICO DEL BILANCIO ISTAT	497.000,00	27.000,00	217.380,25	497.000,00	286.455,18	164.365,72		381.745,97	381.745,97	388.165,39
		497.000,00	-27.000,00	279.619,75		272.911,36	106.545,64	-13.543,82	381.745,97	0,00	
Totale Capitolo	12070 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO	1.542.000,00	892.671,00	432.389,38	1.551.682,20	1.791.286,36	547.863,20	-104.738,79	2.546.000,00	595.180,75	2.287.977,19
		1.842.000,00	-782.671,00	1.119.292,82		1.686.547,57	1.138.684,37		980.252,58	-2.160.898,17	
Art. 12090 / 00	IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE	6.923.000,00	140.000,00	6.801.818,38	6.923.000,00	2.665.377,52	1.734.761,00		7.575.646,00	960.933,38	1.051.772,64
		6.923.000,00	-140.000,00	121.181,62		2.665.352,02	930.591,02	-25,50	8.536.579,38	0,00	
Totale Capitolo	12090 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE	6.923.000,00	140.000,00	6.801.818,38	6.923.000,00	2.665.377,52	1.734.761,00		7.575.646,00	960.933,38	1.051.772,64
		6.923.000,00	-140.000,00	121.181,62		2.665.352,02	930.591,02	-25,50	8.536.579,38	0,00	
Totale Categoria	1 1 0020	113.843.000,00	13.840.961,00	112.879.610,97	122.209.290,93	34.315.754,36	11.813.927,83		132.500.034,00	13.593.691,29	20.793.751,24
		124.406.910,00	-3.078.051,00	9.329.679,96		23.277.998,11	11.464.071,28	-11.037.755,25	124.693.538,60	-21.400.186,49	
Categoria 1 1 0025	SPESE PER IL PERSONALE NON DIPENDENTE										
Art. 12510 / 00	COLLABORAZIONI COORDINATE E CONTINUATIVE; COLLABORAZIONI OCCASIONALI E ALTRE FORME CONTRATTUALI/ATIPICHE					195.526,23					195.526,23
						195.526,23	195.526,23				195.526,23

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi				Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni		Somme impegnate		Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in + / -	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in + / -		
			Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni							
Totale Capitolo							195.526,23						195.526,23
Totale Categoria							195.526,23						195.526,23
Categoria 1 1 0030							195.526,23						195.526,23
Consumo e di servizi							195.526,23						195.526,23
Art. 13010 / 00		MANUTENZIONI E RIPARAZIONI							1.719.000,00				
Art. 13010 / 10		MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E ADATTAMENTO LOCALI					502.033,84	270.333,01		-4.609,77	270.333,01		270.333,01
Art. 13010 / 12		MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI MOBILI, MACCHINE D'UFFICIO, FOTOCOPIATRICI E AUTOMEZZI	61.500,00		21.411,07	43.365,11	26.392,69	5.304,42		-1.400,00	26.715,49		43.632,31
Art. 13010 / 13		MANUTENZIONE DI ELABORATORI E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE	61.500,00		21.954,04		26.392,69	21.678,27			0,00		21.678,27
Art. 13010 / 14		MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E ADATTAMENTO LOCALI IN PROPRIETA' O DEMANIALI	415.000,00		86.084,26	274.270,72	158.654,81	145.626,40			231.710,66		201.214,83
Art. 13010 / 15		MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E ADATTAMENTO LOCALI IN LOCAZIONE	415.000,00		188.186,46		158.654,77	13.028,37		-0,04	231.710,66		231.710,66
Totale Capitolo			810.000,00		227.489,07	591.004,95	363.515,98	227.489,07			227.489,07		363.515,98
Acquisto di software, cancelleria e materiali di consumo			780.000,00		363.515,98								
Art. 13020 / 00		ACQUISTO DI SOFTWARE, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO	520.000,00		250.408,87	542.622,13				-7.377,87	250.408,87		250.408,87
Art. 13020 / 10		ACQUISTO E RINNOVO DI LICENZE SW, CANONI DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA INFORMATICA	550.000,00		292.213,26								
Art. 13020 / 11		ACQUISTO DI LIBRI, GIORNALI E RIVISTE	1.806.500,00		585.393,27	1.451.262,81	689.071,34	421.263,83			1.719.000,00		1.006.657,10
Art. 13020 / 12		ACQUISTO MODULISTICA, CARTA PER FOTOCOPIATRICI E ALTRO MATERIALE DI CONSUMO	1.806.500,00		865.869,64		683.061,53	261.797,70		-6.009,81	1.006.657,10		1.127.667,34
Art. 13020 / 13		ABBONAMENTI TELEMATICI									4.686.000,00		
Totale Categoria			3.500.000,00		1.106.378,72	4.138.519,50	2.735.503,64	1.793.505,98			900.000,00		3.552.042,07
Totale Capitolo			4.370.000,00		3.032.140,78	3.24.635,21	2.313.407,27	519.901,29		-422.096,37	2.899.884,70		3.552.042,07
Totale Categoria			300.000,00		213.513,74	324.635,21	505.557,60	9.202,94			222.716,68		607.476,13
Totale Capitolo			330.000,00		111.121,47		505.557,60	496.354,66			222.716,68		607.476,13
Art. 13020 / 10		ACQUISTO MODULISTICA, CARTA PER FOTOCOPIATRICI E ALTRO MATERIALE DI CONSUMO	377.000,00		345.797,70	371.534,82	78.168,21	55.727,19			401.524,89		48.102,14
Art. 13020 / 11		ABBONAMENTI TELEMATICI	377.000,00		25.737,12		78.092,21	22.365,02		-76,00	401.524,89		401.524,89
Totale Categoria			218.000,00		113.787,45	141.484,06	25.799,87	21.913,59			140.901,04		31.562,69
Totale Capitolo			218.000,00		27.696,61		25.799,87	3.886,28			135.701,04		31.562,69

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi				Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio		
			Previsioni definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Somme impegnate	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-			
Totale Capitolo		13020 ACQUISTO DI SOFTWARE, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO	4.395.000,00	1.130.000,00	1.779.477,61	4.976.173,59	3.345.029,32	1.980.349,70	-318.826,41	2.922.856,95	1.042.507,25	-422.172,37	5.580.800,00	2.765.027,31	4.239.203,23
Art. 13021 / 00		SPESA PER LA FORMAZIONE AL PERSONALE DEGLI ENTI DEL SISTAN	100.000,00		7.216,66	15.896,46	17.702,84	13.557,54	-84.103,54	17.385,84	3.828,30	-317,00	87.000,00		12.508,10
Totale Capitolo		13021 SPESE PER LA FORMAZIONE AL PERSONALE DEGLI ENTI DEL SISTAN	100.000,00		7.216,66	15.896,46	17.702,84	13.557,54	-84.103,54	17.385,84	3.828,30	-317,00	87.000,00		12.508,10
Art. 13022 / 00		SPESA PER LA COMUNICAZIONE INTERNA	100.000,00	100.000,00	28.953,40	53.592,26	12.132,59	12.132,59	-46.417,74	12.132,59			87.132,00		24.628,66
Totale Capitolo		13022 SPESE PER LA COMUNICAZIONE INTERNA	100.000,00	100.000,00	28.953,40	53.592,26	12.132,59	12.132,59	-46.417,74	12.132,59			87.132,00		24.628,66
Art. 13030 / 00		UTENZE	100.000,00	-100.000,00	24.628,86								6.570.000,00		
Art. 13030 / 10		ENERGIA ELETTRICA	1.500.000,00		880.177,47	1.286.675,00	229.487,12	120.283,07	-213.325,00	218.435,52	96.152,45	-11.051,60	1.000.460,54	1.000.460,54	504.649,98
Art. 13030 / 11		RISCALDAMENTO E ACQUA	520.000,00		318.787,14	413.786,20	622.011,45	49.240,73	-106.213,80	496.079,92	446.839,19	-125.931,53	368.037,87	368.037,87	541.828,25
Art. 13030 / 12		POSTALI	800.000,00		380.275,33	408.207,33	578.309,78	1.999,78	-381.792,97	344.635,79	342.636,01	-233.673,99	382.279,11	382.279,11	370.564,01
Art. 13030 / 13		CANONI E TRAFFICO FONIA E DATI	1.520.000,00		400.834,72	1.381.469,07	1.662.023,32	831.562,73	-138.530,93	1.520.159,48	686.596,75	-141.863,84	1.232.397,45	1.232.397,45	1.669.231,10
Totale Capitolo		13030 UTENZE	4.340.000,00		1.980.086,66	3.480.137,60	3.091.831,67	1.003.086,31	-849.862,40	2.579.310,71	1.576.224,40	-512.520,96	6.570.000,00	2.983.174,97	3.086.273,34
Art. 13031 / 00		SPESA DI PUBBLICITA'			1.510.048,94								92.890,00		
Art. 13031 / 10		PUBBLICITA' ISTITUZIONALE E PER GARE ED APPALTI	222.000,00	72.000,00	47.006,00	221.160,00	339.330,11	228.922,28	-840,00	331.305,58	102.383,30	-8.024,53	229.000,00	46.928,28	276.537,30
Art. 13031 / 12		INIZIATIVE PROMOZIONALI PER LA CULTURA STATISTICA, IL MIGLIORAMENTO DELLE INDAGINI E LA DIFFUSIONE DEI DATI	7.000,00	-72.000,00	174.154,00								275.928,28	0,00	
Totale Capitolo		13031 SPESE DI PUBBLICITA'	229.000,00	72.000,00	47.006,00	221.160,00	339.330,11	228.922,28	-7.840,00	331.305,58	102.383,30	-8.024,53	321.990,00	46.928,28	276.537,30
			229.000,00	-72.000,00	174.154,00								275.928,28	-92.990,00	

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009

USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni		Somme impegnate		Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	
			Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni						
Art. 13040 / 00		CONSULENZE	30.000,00									27.000,00
			30.000,00									
Totale Capitolo		13040 CONSULENZE	30.000,00									27.000,00
Art. 13050 / 00		LOCAZIONI E NOLEGGI										9.779.000,00
Art. 13050 / 10		LOCAZIONE DI IMMOBILI PER UFFICIO	8.300.000,00		5.900.879,83	6.047.870,16	1.339.928,71	17.331,52	5.918.211,35	5.918.211,35	0,00	1.011.164,93
			8.300.000,00		146.990,33		881.506,12	864.174,60	5.918.211,35			
Art. 13050 / 11		NOLI ED ESERCIZIO DI ELABORATORIE ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE	553.000,00				91.794,94	78.464,86	78.464,86			13.330,08
			553.000,00				91.794,94	13.330,08				
Art. 13050 / 12		NOLI DI MACCHINE D'UFFICIO E FOTOCOPIATRICI	400.000,00		259.715,40	381.669,94	207.247,91	169.474,09	429.189,49	429.189,49	0,00	150.512,24
			400.000,00		121.954,54		198.031,79	28.557,70	429.189,49			
Totale Capitolo		13050 LOCAZIONI E NOLEGGI	9.253.000,00		6.160.595,23	6.429.540,10	1.638.971,56	265.270,47	9.779.000,00	6.429.865,70	-9.779.000,00	1.175.075,25
			9.253.000,00		268.944,87		1.171.332,85	906.062,38	6.429.865,70	-9.779.000,00		30.440,00
Art. 13051 / 00		SPESE PER CONCORSI	40.000,00		30.440,00		1.080,00	1.080,00	1.080,00			30.440,00
			40.000,00		30.440,00		1.080,00	1.080,00				
Totale Capitolo		13051 SPESE PER CONCORSI	40.000,00		30.440,00		1.080,00	1.080,00	1.080,00			30.440,00
			40.000,00		30.440,00		1.080,00	1.080,00	1.080,00			30.440,00
Art. 13060 / 00		PREMI DI ASSICURAZIONE	350.000,00		245.108,48	288.036,39	361.141,34	1.096,50	350.000,00			402.972,74
			350.000,00		42.927,90		361.141,34	360.044,84	246.204,99			
Totale Capitolo		13060 PREMI DI ASSICURAZIONE	350.000,00		245.108,48	288.036,39	361.141,34	1.096,50	350.000,00			402.972,74
			350.000,00		42.927,90		361.141,34	360.044,84	246.204,99			402.972,74
Art. 13070 / 00		SPESE PER PULIZIA E VIGILANZA										
Art. 13070 / 10		SPESE PER LA PULIZIA DEI LOCALI	1.310.000,00		864.602,97	1.127.394,20	529.301,45	268.432,12	1.133.035,09	1.133.035,09	0,00	282.019,96
			1.310.000,00		262.781,23		287.670,85	19.238,73	1.133.035,09			
Art. 13070 / 12		SPESE PER LA VIGILANZA ALLE SEDI	1.600.000,00		987.150,98	1.299.009,08	208.166,95	203.871,50	1.191.022,49	1.191.022,49	0,00	315.122,56
			1.600.000,00		311.658,05		207.135,97	3.264,47	1.191.022,49			
Totale Capitolo		13070 SPESE PER PULIZIA E VIGILANZA	2.910.000,00		1.851.753,95	2.426.393,28	737.468,40	472.303,62	2.324.057,58	-2.324.057,58		597.142,52
			2.910.000,00		574.639,32		494.806,82	22.503,20	2.324.057,58	-2.324.057,58		597.142,52

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza					Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio	
			Previsioni		Somme impegnate		Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-			
			Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale impegni								
Art. 13080 / 00		SPESE DI SPEDIZIONE, TRASPORTO E FACCHINAGGIO	1.585.000,00		785.691,30	1.580.602,46	2.305.256,07	553.375,39				2.156.000,00		1.959.820,63
			1.585.000,00		794.911,16		1.718.284,86	1.164.909,47	-586.971,21			1.339.066,69		
Totale Capitolo		13080 SPESE DI SPEDIZIONE, TRASPORTO E FACCHINAGGIO	1.585.000,00		785.691,30	1.580.602,46	2.305.256,07	553.375,39				2.156.000,00		1.959.820,63
Art. 13090 / 00		ACQUISTO DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI NON CLASSIFICABILI ALTROVE	442.000,00	132.382,00	262.567,09	372.225,03	178.140,89	66.998,66				610.382,00		149.688,10
			564.382,00	-10.000,00	109.657,94		107.028,82	40.030,16	-71.112,07			329.565,75		
Totale Capitolo		13090 ACQUISTO DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI NON CLASSIFICABILI ALTROVE	442.000,00	132.382,00	262.567,09	372.225,03	178.140,89	66.998,66				610.382,00		149.688,10
Art. 13085 / 00		SPESE ECONOMICHE	564.382,00	-10.000,00	109.657,94		107.028,82	40.030,16	-71.112,07			329.565,75		
							51.567,76	1.043,52	-50.524,24					1.043,52
Totale Capitolo		13085 SPESE ECONOMICHE					51.567,76	1.043,52	-50.524,24					1.043,52
Totale Categoria		11 0030	25.580.500,00	1.464.382,00	13.733.851,67	21.335.450,08	12.768.723,89	4.919.436,89				30.051.304,00	15.651.710,84	13.082.932,93
Categoria 11 0060		INTERESSI PASSIVI, ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI	26.602.882,00	-442.000,00	7.601.598,41		10.400.771,41	5.481.334,62	-2.367.952,48			18.653.286,56	-26.949.726,38	
Art. 16040 / 00		SPESE PER COMMISSIONI BANCARIE E INTERESSI PASSIVI	25.000,00		3.018,06	4.956,20	3,00	3,00				25.000,00		1.938,14
			25.000,00		1.938,14			3,00				3.021,06		
Totale Capitolo		16040 SPESE PER COMMISSIONI BANCARIE E INTERESSI PASSIVI	25.000,00		3.018,06	4.956,20	3,00	3,00				25.000,00		1.938,14
Art. 16060 / 00		IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI VARI	760.000,00	246.000,00	815.297,68	865.465,18	60.647,12	2.529,06				1.006.000,00		108.265,56
			1.006.000,00		50.167,50		60.647,12	58.118,06				817.626,74		
Totale Capitolo		16060 IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI VARI	760.000,00	246.000,00	815.297,68	865.465,18	60.647,12	2.529,06				1.006.000,00		108.265,56
Totale Categoria		11 0060	1.006.000,00	246.000,00	815.297,68	865.465,18	60.647,12	2.529,06				1.006.000,00		108.265,56
Categoria 11 0080		SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	1.031.000,00		52.105,64		60.650,12	2.532,06				1.031.000,00		110.233,70
Art. 18010 / 00		SPESE PER ONERI VARI STRAORDINARI	25.000,00		23.209,59	23.209,59			-1.790,41			25.000,00		
			25.000,00									23.209,59		23.209,59

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009

USCITE

ENTE: ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Denominazione	Gestione di competenza						Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
		Previsioni		Somme impegnate		Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-		
		Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni								
Art. 21010 / 20	INDAGINI ECONOMICHE	5.000.000,00	1.132.406,53	3.703.062,67	4.161.304,45	1.602.785,94	-1.200.000,00	3.935.192,47	-1.200.000,00	3.935.192,47	5.105.271,50		
Art. 21010 / 30	ELABORAZIONE E REGISTRAZIONE DATI ALL'ESTERNO	3.800.000,00	-1.200.000,00	2.570.656,14	4.137.401,30	2.534.615,36	-23.933,15	2.735.192,47	2.735.192,47	0,00	0,00		
Totale Capitolo		1.700.000,00	545.314,28	1.222.611,35	991.069,16	567.740,05	1.133.054,33	0,00	1.133.054,33	0,00	1.080.626,18		
Art. 21020 / 00	21010 SPESE PER LA RACCOLTA E PRIMA ELABORAZIONE DEI DATI A CURA DI ENTI PUBBLICI E PRIVATI	26.500.000,00	-6.400.000,00	14.613.205,94	12.154.377,99	6.717.992,74	-23.933,15	20.119.000,00	20.119.000,00	12.996.155,32	15.647.495,46		
Art. 21020 / 00	SPESE CONNESSE A PROGETTI FINANZIARI	3.500.000,00	9.574.351,00	170.194,09	7.876.971,13	1.910.492,04	8.639.000,00	2.080.686,13	8.639.000,00	2.080.686,13	10.359.936,26		
Totale Capitolo	21020 SPESE CONNESSE A PROGETTI FINANZIARI	6.500.000,00	-6.474.351,00	5.609.978,28	6.660.450,02	4.749.957,98	-1.216.521,11	2.080.686,13	2.080.686,13	0,00	10.359.936,26		
Art. 21030 / 00	SPESE DI STAMPA E CATALOGAZIONE	3.500.000,00	8.574.351,00	170.194,09	7.876.971,13	1.910.492,04	6.660.450,02	4.749.957,98	6.660.450,02	4.749.957,98	10.359.936,26		
Art. 21030 / 10	MODELLI STATISTICI	1.300.000,00	130.087,55	804.193,94	873.752,84	460.943,14	591.030,69	1.000.566,50	591.030,69	0,00	1.000.566,50		
Art. 21030 / 20	EDITORIA CARTACEA E SU SUPPORTO INFORMATICO	233.000,00	7.127,03	206.128,00	284.462,96	103.800,76	110.927,81	317.724,50	110.927,81	0,00	317.724,50		
Art. 21030 / 30	CATALOGAZIONE E GESTIONE MODELLI STATISTICI	100.000,00	34.187,40	35.600,00	60.400,00	34.187,40	5.412,60	5.412,60	34.187,40	0,00	5.412,60		
Totale Capitolo	21030 SPESE DI STAMPA E CATALOGAZIONE	1.633.000,00	171.401,98	1.045.921,94	1.158.215,60	564.743,92	1.500.000,00	738.145,90	1.500.000,00	738.145,90	1.323.703,60		
Art. 21040 / 00	STAMPA E SPEDIZIONE MODELLI STATISTICI TRAMITE SERVIZIO PEIE	4.000.000,00	14.494,44	3.605.218,75	1.755.546,72	1.201.698,02	5.560.000,00	1.216.192,46	5.560.000,00	1.216.192,46	4.103.042,14		
Totale Capitolo	21040 STAMPA E SPEDIZIONE MODELLI STATISTICI TRAMITE SERVIZIO PEIE	4.000.000,00	3.590.724,31	81.375,32	1.714.015,85	512.317,83	-41.532,87	1.216.192,46	1.216.192,46	0,00	4.103.042,14		
Art. 21050 / 00	SPESE PER COLLABORAZIONI ESTERNE PER LE INDAGINI STATISTICHE	5.200.000,00	5.200.000,00	4.895.539,94	4.976.915,26	4.895.539,94	7.700.000,00	5.910.770,70	7.700.000,00	5.910.770,70	1.194.125,73		
Totale Capitolo	21050 SPESE PER COLLABORAZIONI ESTERNE PER LE INDAGINI STATISTICHE	5.200.000,00	4.895.539,94	4.876.915,26	2.127.981,17	1.015.230,76	7.700.000,00	5.910.770,70	7.700.000,00	5.910.770,70	1.194.125,73		
Totale Categoria	1 2 0010	35.633.000,00	14.774.351,00	9.029.793,03	29.425.434,26	25.073.094,81	11.410.157,48	20.439.950,51	43.518.000,00	13.732.301,22	32.628.303,19		
		37.633.000,00	-12.874.351,00	20.395.641,23	23.642.819,44	12.232.661,96	-1.430.275,37	20.439.950,51	43.518.000,00	-36.810.350,71	32.628.303,19		

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza					Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio	
			Previsioni		Somme impegnate		Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-		
			Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni								
Categoria 1 2 0020														
SPESA PER LA PROMOZIONE DELLA DIFFUSIONE DEI PRODOTTI E DELL'IMMAGINE DELL'ISTITUTO														
Art. 22010 / 00		SPESA PER LA PARTECIPAZIONE AD ESPOSIZIONI, MOSTRE E FIERE	39.000,00	39.000,00	37.752,00	38.952,00	-48,00	98.211,63	43.737,60	-34.103,63	99.742,00	-34.103,63	81.489,60	22.570,40
Totale Capitolo													22.570,40	
CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA E ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI DA PARTE DELL'ISTITUTO														
Art. 22011 / 00		22010 SPESA PER LA PARTECIPAZIONE AD ESPOSIZIONI, MOSTRE E FIERE	39.000,00	-39.000,00	1.200,00	1.200,00	-48,00	65.108,00	21.370,40	-34.103,63	81.489,60	-34.103,63	81.489,60	6.621,00
Totale Capitolo													6.621,00	
SPESA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO														
Art. 22015 / 00		22011 CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA E ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI DA PARTE DELL'ISTITUTO	111.000,00	111.000,00	43.098,25	49.719,25	-61.280,75	241.864,90	211.629,69	-30.235,21	254.727,94	-30.235,21	254.727,94	3.554,52
Totale Capitolo													3.554,52	
SPESA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO														
Art. 22020 / 00		22015 SPESA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	50.000,00	50.000,00	3.554,52	3.554,52	-46.445,48	20.290,20	14.500,47	-1.189,28	24.500,47	-1.189,28	24.500,47	39.454,32
Totale Capitolo													39.454,32	
CONTRIBUTI E QUOTE DI PARTECIPAZIONE E ASSOCIAZIONE AD ISTITUTI, ENTI, ECC.														
Art. 22030 / 00		22020 SPESA PER LO SVILUPPO DEL SISTAN	80.000,00	-80.000,00	10.000,00	44.853,87	-35.146,13	19.100,92	4.600,45	-1.189,28	24.500,47	-1.189,28	24.500,47	46.184,99
Totale Capitolo													46.184,99	
CONTRIBUTI E QUOTE DI PARTECIPAZIONE E ASSOCIAZIONE AD ISTITUTI, ENTI, ECC.														
Art. 22040 / 00		22030 CONTRIBUTI E QUOTE DI PARTECIPAZIONE E ASSOCIAZIONE AD ISTITUTI, ENTI, ECC.	120.000,00	120.000,00	23.856,96	84.945,26	-55.054,74	34.096,69	5.096,69	128.000,00	52.856,96	128.000,00	52.856,96	1.430,87
Totale Capitolo													1.430,87	
SPESA PER L'ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI PER LA COMUNICAZIONE INTERNA E ALTRE SPESE CONNESSE														
Art. 22040 / 00		22040 SPESA PER L'ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI PER LA COMUNICAZIONE INTERNA E ALTRE SPESE CONNESSE	400.000,00	280.000,00	114.707,21	202.024,90	-197.975,10	404.817,57	306.791,04	-65.528,12	471.496,25	-65.528,12	471.496,25	119.816,10
Totale Categoria													119.816,10	
Categoria 1 2 0040														
SPESA RELATIVE AI CENSIMENTI														

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni		Somme Impegnate		Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	
			Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale impegni						
Art. 24010 / 00		SPESA RELATIVE AL CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2001					345.065,88				1.488.000,00	
Totale Capitolo		24010 SPESA RELATIVE AL CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2001					345.065,88				1.488.000,00	-345.065,88
Art. 24015 / 00		SPESA RELATIVE AL CENSIMENTO GENERALE DELL'INDUSTRIA, DEI SERVIZI E DELLE ISTITUZIONI					7.806,20				248.000,00	
Totale Capitolo		24015 SPESA RELATIVE AL CENSIMENTO GENERALE DELL'INDUSTRIA, DEI SERVIZI E DELLE ISTITUZIONI					7.806,20				248.000,00	-7.806,20
Art. 24020 / 00		SPESA RELATIVE AL CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA									115.000,00	
Totale Capitolo		24020 SPESA RELATIVE AL CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA									115.000,00	-115.000,00
Art. 24030 / 00		SPESA RELATIVE AL CENSIMENTO INTERMEDIO DELL'INDUSTRIA, DEL COMMERCIO E DEI SERVIZI									215.000,00	
Totale Capitolo		24030 SPESA RELATIVE AL CENSIMENTO INTERMEDIO DELL'INDUSTRIA, DEL COMMERCIO E DEI SERVIZI									215.000,00	-215.000,00
Art. 24050 / 00		ATTIVITA' PREPARATORIA DEI CENSIMENTI: 2010/2011	3.300.000,00		842.950,33	2.944.697,01					3.300.000,00	1.501.746,68
Totale Capitolo		24050 ATTIVITA' PREPARATORIA DEI CENSIMENTI 2010/2011	3.300.000,00		842.950,33	2.944.697,01					3.300.000,00	1.501.746,68
Totale Categoria		1 2 0040	3.300.000,00		842.950,33	2.944.697,01					3.300.000,00	1.501.746,68
Categoria 1 2 0050		SPESA RELATIVE ALLA RISTRUTTURAZIONE DELLE STATISTICHE ECONOMICHE - ACTION PLAN										
Art. 25010 / 00		SPESA RELATIVE ALLA RISTRUTTURAZIONE DELLE STATISTICHE ECONOMICHE - ACTION PLAN					1.975.817,97			46.202,91	482.000,00	-0,00
Totale Capitolo		25010 SPESA RELATIVE ALLA RISTRUTTURAZIONE DELLE STATISTICHE ECONOMICHE - ACTION PLAN					1.975.817,97			46.202,91	482.000,00	-0,00
Totale Categoria		1 2 0050					1.975.817,97			46.202,91	482.000,00	-0,00

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale impegni	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	
	1 2											
	Totale Unità		35.033.000,00	18.354.351,00	9.987.450,57	31.972.195,17	27.806.502,43	11.753.151,43	50.051.024,00	13.732.301,22	34.249.865,97	
			41.233.000,00	-13.154.351,00	21.984.705,60		24.028.311,80	12.265.160,37	21.750.802,00	-42.032.723,22		
	Totale Titolo I	Spese Correnti	185.744.720,00	34.282.024,00	139.552.122,49	178.705.995,61	75.709.525,84	28.851.660,53	219.316.328,00	43.006.170,71	68.798.300,77	
			199.934.978,00	-22.091.765,00	39.153.874,12		58.506.087,18	28.844.426,65	168.413.783,02	-93.908.715,69		
	TITOLO II	SPESA IN CONTO CAPITALE										
	Unità 2 6	Spese per investimenti										
	Categoria 2 6 0010	ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE										
	Art. 61010 / 00	ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE	2.250.000,00		354.288,21	1.114.358,41	2.395.234,97	1.124.165,98	2.715.000,00		1.030.598,90	
			2.250.000,00		760.070,20		1.394.694,68	270.528,70	1.478.454,19			
	Totale Capitolo	61010 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE	2.250.000,00		354.288,21	1.114.358,41	2.395.234,97	1.124.165,98	2.715.000,00		1.030.598,90	
			2.250.000,00		760.070,20		1.394.694,68	270.528,70	1.478.454,19			
	Art. 61020 / 00	ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER PROGETTI FINANZIATI	200.000,00	117.217,00	14.515,00	117.463,00	260.246,73	16.680,41	247.000,00		199.572,40	
			200.000,00	-117.217,00	102.947,00		113.305,81	96.625,40	31.196,41			
	Totale Capitolo	61020 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER PROGETTI FINANZIATI	200.000,00	117.217,00	14.515,00	117.463,00	260.246,73	16.680,41	247.000,00		199.572,40	
			200.000,00	-117.217,00	102.947,00		113.305,81	96.625,40	31.196,41			
	Art. 61030 / 00	ACQUISIZIONE DI PRODOTTI SOFTWARE DI BASE E LICENZE A TEMPO INDETERMINATO	2.234.000,00		241.879,07	387.437,49	1.080.816,40	93.097,63	2.247.000,00		1.107.097,19	
			1.434.000,00	-800.000,00	145.558,42		1.054.636,40	961.538,77	334.976,70			
	Totale Capitolo	61030 ACQUISIZIONE DI PRODOTTI SOFTWARE DI BASE E LICENZE A TEMPO INDETERMINATO	2.234.000,00	-800.000,00	241.879,07	387.437,49	1.080.816,40	93.097,63	2.247.000,00		1.107.097,19	
			1.434.000,00	-800.000,00	145.558,42		1.054.636,40	961.538,77	334.976,70			
	Totale Categoria	2 6 0010	4.684.000,00	117.217,00	610.683,28	1.619.258,90	3.736.298,10	1.233.944,02	5.208.000,00		2.337.268,49	
			3.864.000,00	-917.217,00	1.008.575,82		2.562.636,89	1.328.692,87	1.844.627,30			
	Categoria 2 6 0030	ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI										
	Art. 63010 / 00	ACQUISIZIONE DI IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI	370.000,00		19.982,16	69.811,33	168.941,06	39.637,33	326.000,00		153.503,92	
			370.000,00		49.829,17		143.312,08	103.674,75	59.619,49			
	Totale Capitolo	63010 ACQUISIZIONE DI IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI	370.000,00		19.982,16	69.811,33	168.941,06	39.637,33	326.000,00		153.503,92	
			370.000,00		49.829,17		143.312,08	103.674,75	59.619,49			

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009

USCITE

ENTE: ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi				Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni		Somme impegnate		Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-		
			Definitive	in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni							
Art. 63030 / 00		ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI E ARREDI	345.000,00		101.144,53	306.164,81	210.894,47	32.918,62	301.000,00			301.000,00	206.446,54
			345.000,00		205.020,28		34.344,88	1.426,26	134.063,15			134.063,15	
Totale Capitolo		63030 - ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI E ARREDI	345.000,00		101.144,53	306.164,81	210.894,47	32.918,62	301.000,00			301.000,00	206.446,54
Art. 63050 / 00		ACQUISIZIONE DI MACCHINE D'UFFICIO	5.000,00				0,01		4.000,00			4.000,00	
Totale Capitolo		63050 - ACQUISIZIONE DI MACCHINE D'UFFICIO	5.000,00				0,01		4.000,00			4.000,00	-0,01
Art. 63060 / 00		MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI, IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI	4.000.000,00		108.997,34	2.804.649,73	5.445.188,11	1.810.725,84	1.919.713,18			1.919.713,18	6.208.111,97
Art. 63060 / 10		MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DI PROPRIETA'	4.000.000,00		2.795.662,39		5.223.175,42	3.412.449,58	-222.012,69			1.919.713,18	0,00
Art. 63060 / 11		MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DI TERZI					156.652,07	74.545,76				74.545,76	82.106,31
Art. 63060 / 20		MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI	450.000,00		205.203,55	295.726,68	460.457,44	339.276,99	544.480,54			544.480,54	193.571,37
			450.000,00		90.525,13		442.323,23	103.046,24	-18.134,21			544.480,54	0,00
Totale Capitolo		63060 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI, IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI	4.450.000,00		314.190,89	3.200.378,41	6.062.297,62	2.224.548,59	4.823.000,00			4.823.000,00	6.483.789,65
Art. 63070 / 00		ATTIVITA' PRELIMINARE ALLA REALIZZAZIONE DELLA SEDE UNICA	7.500.000,00		2.886.187,52		5.822.150,72	3.597.602,13	2.538.739,48			2.538.739,48	1.084.093,83
			6.400.000,00				1.170.635,43	86.541,60	472.000,00			472.000,00	1.084.093,83
Totale Capitolo		63070 - ATTIVITA' PRELIMINARE ALLA REALIZZAZIONE DELLA SEDE UNICA	7.500.000,00		2.886.187,52		5.822.150,72	3.597.602,13	2.538.739,48			2.538.739,48	1.084.093,83
Art. 63080 / 00		SEDE PER LA COSTRUZIONE DELLA SEDE UNICA	6.400.000,00		-1.100.000,00		99.000.000,00	99.000.000,00	3.900.000,00			3.900.000,00	99.000.000,00
			7.500.000,00				99.000.000,00	99.000.000,00	86.541,60			86.541,60	99.000.000,00
Totale Capitolo		63080 - SPESE PER LA COSTRUZIONE DELLA SEDE UNICA	6.400.000,00		-1.100.000,00		99.000.000,00	99.000.000,00	3.900.000,00			3.900.000,00	99.000.000,00
Totale Categoria	2 6 0030		12.670.000,00		435.317,58	3.576.354,55	106.612.768,59	2.383.646,14	9.826.000,00			9.826.000,00	106.927.833,94
			11.570.000,00		3.141.036,97		106.170.443,11	103.786.796,97	2.818.963,72			2.818.963,72	-9.546.775,76
							-7.993.645,45	-442.325,48					
Totale Unità	2 6		17.354.000,00		117.217,00	5.195.613,45	110.349.066,69	3.617.590,16	15.035.000,00			15.035.000,00	109.265.102,43
			15.464.000,00		-2.017.217,00	4.149.612,59	105.115.489,84	-1.615.986,69	4.683.591,02			4.683.591,02	-12.910.146,46

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza			Gestione dei residui passivi				Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio	
			Previsioni iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Somme impegnate / Pagate / Rimaste da pagare	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in + / -	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in + / -		
Unità 2 7													
Altre spese in conto capitale													
Categoria 2 7 0010													
INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO													
Art. 71010 / 00		INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO	15.000.000,00		7.183.808,78	15.000.000,00		2.300.229,37	2.300.229,37	2.300.229,37		15.400.000,00	7.816.191,22
			15.000.000,00		7.816.191,22			2.300.229,37				9.484.038,15	
Totale Capitolo		71010 INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO	15.000.000,00		7.183.808,78	15.000.000,00		2.300.229,37	2.300.229,37	2.300.229,37		15.400.000,00	7.816.191,22
			15.000.000,00		7.816.191,22			2.300.229,37				9.484.038,15	
Totale Categoria		2 7 0010	15.000.000,00		7.183.808,78	15.000.000,00		2.300.229,37	2.300.229,37	2.300.229,37		15.400.000,00	7.816.191,22
			15.000.000,00		7.816.191,22			2.300.229,37				9.484.038,15	
Totale Unità		2 7	15.000.000,00		7.183.808,78	15.000.000,00		2.300.229,37	2.300.229,37	2.300.229,37		16.400.000,00	7.816.191,22
		Estinzione di mutui, anticipazioni e debiti diversi	15.000.000,00		7.816.191,22			2.300.229,37				9.484.038,15	
Unità 2 8													
Categoria 2 8 0010													
ESTINZIONE DEBITI DIVERSI													
Art. 81010 / 00		OBLIGAZIONI INERENTI A RESIDUI PERENTI	300.000,00									300.000,00	
			300.000,00										
Totale Capitolo		81010 OBLIGAZIONI INERENTI A RESIDUI PERENTI	300.000,00									300.000,00	
			300.000,00										
Totale Categoria		2 8 0010	300.000,00									300.000,00	
			300.000,00										
Totale Unità		2 8	300.000,00									300.000,00	
			300.000,00										
Totale Titolo II		Spese in Conto Capitale	32.654.000,00	117.217,00	8.229.809,64	20.195.613,45		112.648.296,06	5.917.619,53	105.115.489,84		30.735.000,00	2.538.739,48
			30.754.000,00	-2.017.217,00	11.965.803,81			111.033.309,37	-10.658.386,55	14.147.625,17		14.147.625,17	-19.126.110,31
TITOLO III		PARTITE DI GIRO											
Unità 3 9		Uscite aventi natura di partite di giro											
Categoria 3 9 0010													
USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO													

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza			Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio													
			Previsioni definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Somme impegnate / Pagate / Rimaste da pagare	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti		Differenze rispetto alle previsioni in +/-												
Art. 91050 / 30		ANTICIPAZIONE ALL'AMMINISTRAZIONE POSTALE	20.000,00																					
			20.000,00				-20.000,00																	
Art. 91050 / 40		ANTICIPAZIONE AI DIRIGENTI DEGLI UFFICI REGIONALI E AI DIRIGENTI DELLE DIREZIONI CENTRALI	600.000,00	100.000,00	489.306,80	634.302,00		850,00							100.000,00							389.306,80	145.843,20	
			700.000,00		144.993,20		-65.688,00	850,00							489.306,80								0,00	
Art. 91050 / 50		ANTICIPAZIONE ACCONTI DI PENSIONE	20.000,00					844,93															844,93	
			20.000,00				-20.000,00	844,93															844,93	
Art. 91050 / 60		ALTRE RESTITUZIONI E ANTICIPAZIONI DI PERTINENZA DI TERZI	3.000.000,00	290.000,00	2.782.524,49	3.283.838,73		627.473,79	170.281,18						290.000,00								2.662.905,67	958.406,85
			3.290.000,00		501.214,24		-6.161,27	627.473,79	457.192,61						2.952.905,67								0,00	
Art. 91050 / 70		RESTITUZIONI DEPOSITI CAUZIONALI A TERZI	50.000,00			1.300,00		77.982,29																79.282,29
			50.000,00		1.300,00		-48.700,00	77.982,29																
Art. 91050 / 71		DEPOSITI CAUZIONALI VERSATI A TERZI	150.000,00			53.389,16		53.389,16																53.389,16
			150.000,00				-96.610,84								53.389,16									0,00
Totale Capitolo		91050 RESTITUZIONI DIVERSE	4.440.000,00	640.000,00	3.925.465,49	4.776.033,62		972.155,99	433.232,35					5.486.000,00									3.718.687,84	1.388.501,77
			5.080.000,00		849.578,13		-304.366,38	972.155,99	538.923,64					4.358.687,84									-4.846.000,00	
Totale Categoria	3 9 0010		37.171.000,00	4.740.000,00	38.746.087,50	39.634.639,17		3.929.171,23	3.354.329,65					42.317.000,00									37.440.417,15	1.462.521,72
			41.911.000,00		888.551,67		-2.276.360,83	3.928.299,70	573.970,05					42.100.417,15									-37.657.000,00	
Totale Unità	3 9		37.171.000,00	4.740.000,00	38.746.087,50	39.634.639,17		3.929.171,23	3.354.329,65					42.317.000,00									37.440.417,15	1.462.521,72
			41.911.000,00		888.551,67		-2.276.360,83	3.928.299,70	573.970,05					42.100.417,15									-37.657.000,00	
Totale Titolo III	Partite di Giro		37.171.000,00	4.740.000,00	38.746.087,50	39.634.639,17		3.929.171,23	3.354.329,65					42.317.000,00									37.440.417,15	1.462.521,72
			41.911.000,00		888.551,67		-2.276.360,83	3.928.299,70	573.970,05					42.100.417,15									-37.657.000,00	
	RIEPILOGO USCITE		256.568.720,00	38.133.241,00	186.528.019,63	238.536.249,23		192.287.994,13	38.133.809,71					292.368.328,00									82.985.327,34	187.342.116,14
			271.598.978,00	-24.108.983,00	52.008.229,60		-33.063.728,77	173.457.696,25	135.333.886,54					224.661.829,34									-150.691.826,00	

Tav. 29 - Riepilogo e relazioni fra previsioni, accertamenti e riscossioni - Anno 2009

DENOMINAZIONE TITOLI	PREVISIONI DEFINITIVE 2	ACCERTAMENTI		RESIDUI RETTIFICATI	MASSA ATTIVA	TOTALE RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA E C/RESIDUI	
		Importo 3	Incidenza % su previsioni 4=3/2*100			Importo 7	Incidenza % su massa attiva 8=7/6*100
1				5	6=3+5		
ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI	183.382.258	173.267.477	94,5	77.668.762	250.936.239	178.011.985	70,9
ALTRE ENTRATE (Comprese quelle in c/capitale)	4.273.000	3.907.906	91,5	2.658.063	6.565.970	2.271.959	34,6
PARTITE DI GIRO	41.911.000	39.634.639	94,6	2.496.814	42.131.453	38.846.026	92,2
TOTALE DELLE ENTRATE	229.566.258	216.810.022	94,4	82.823.640	299.633.662	219.129.971	73,1

Tav. 30 - Riepilogo e relazioni fra previsioni, impegni e pagamenti - Anno 2009

DENOMINAZIONE TITOLI	PREVISIONI DEFINITIVE 2	IMPEGNI		RESIDUI RETTIFICATI	MASSA PASSIVA	TOTALE PAGAMENTI IN C/COMPETENZA E C/RESIDUI	
		Importo 3	Incidenza % su previsioni 4=3/2*100			Importo 7	Incidenza % su massa passiva 8=7/6*100
1				5	6=3+5		
SPESE CORRENTI	198.934.978	178.705.997	89,8	58.506.087	237.212.084	168.413.783	71,0
SPESE IN CONTO CAPITALE	30.754.000	20.195.613	65,7	111.033.309	131.228.923	14.147.629	10,8
PARTITE DI GIRO	41.911.000	39.634.639	94,6	3.928.300	43.562.939	42.100.417	96,6
TOTALE DELLE SPESE	271.599.978	238.536.249	87,8	173.467.696	412.003.945	224.661.829	54,5

CONTO CONSUNTIVO
PER CENTRI DI RESPONSABILITA'
E UNITA' PREVISIONALI DI BASE

CONTO DELLE SPESE
Consuntivo decisionale per UPB
Tav. 31

Tav. 31 - Rendiconto Finanziario Decisionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 1 Presidenza

Codice	Denominazione	Anno finanziario 2009			Anno finanziario 2008		
		Residui	Competenza (impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (impegni)	Cassa (Pagamenti)
TITOLO I							
SPESE CORRENTI							
Unità 1 1	Spese di Funzionamento						
Categoria 1 1 0020	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	274.294,72		675.217,40	1.979.227,79	5.712.755,00	4.346.359,78
Totale Categoria	1 1 0020	274.294,72		675.217,40	1.979.227,79	5.712.755,00	4.346.359,78
Categoria 1 1 0030	SPESA PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	16.787,79		96.110,18	134.559,47	323.639,64	320.341,20
Totale Categoria	1 1 0030	16.787,79		96.110,18	134.559,47	323.639,64	320.341,20
Totale Unità	1 1	291.082,51		771.327,58	2.113.787,26	6.036.394,64	4.666.700,98
Unità 1 2	Spese per Interventi						
Categoria 1 2 0020	SPESA PER LA PROMOZIONE DELLA DIFFUSIONE DEI PRODOTTI E DELL'IMMAGINE DELL'ISTITUTO	27.401,72		277.791,04	337.550,85	378.089,87	158.328,63
Totale Categoria	1 2 0020	27.401,72		277.791,04	337.550,85	378.089,87	158.328,63
Categoria 1 2 0050	SPESA RELATIVE ALLA RISTRUTTURAZIONE DELLE STATISTICHE ECONOMICHE - ACTION PLAN				53.434,56		
Totale Categoria	1 2 0050				53.434,56		
Totale Unità	1 2	27.401,72		277.791,04	390.985,41	378.089,87	158.328,63
Totale Titolo I	Spese Correnti	318.484,23		1.049.118,62	2.504.772,67	6.414.484,51	4.825.029,61
TITOLO II							
Unità 2 6	Spese per investimenti						
Categoria 2 6 0030	ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
Totale Categoria	2 6 0030						
Totale Unità	2 6						
Totale Titolo II	Spese in Conto Capitale						
TITOLO III							
PARTITE DI GIRO							

Rendiconto Finanziario Decisionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 1 Presidenza

Codice	Denominazione	Anno finanziario 2009			Anno finanziario 2008		
		Residui	Competenza (impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (impegni)	Cassa (Pagamenti)
Unità 3 9	Uscite aventi natura di partite di giro						
Categoria 3 9 0010	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	1.462.521,72	39.634.639,17	42.100.417,15	3.929.171,23	32.198.637,56	30.261.714,20
Totale Categoria	3 9 0010	1.462.521,72	39.634.639,17	42.100.417,15	3.929.171,23	32.198.637,56	30.261.714,20
Totale Unità	3 9	1.462.521,72	39.634.639,17	42.100.417,15	3.929.171,23	32.198.637,56	30.261.714,20
Totale Titolo III	Partite di Giro	1.462.521,72	39.634.639,17	42.100.417,15	3.929.171,23	32.198.637,56	30.261.714,20
	RIEPILOGO USCITE	1.781.005,95	39.634.639,17	43.149.535,77	6.433.943,90	38.613.122,07	35.086.743,81

Rendiconto Finanziario Decisionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 4 Direzione Generale

Codice	Denominazione	Anno finanziario 2009			Anno finanziario 2008		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
TITOLO I							
SPESE CORRENTI							
Unità 1 1	Spese di Funzionamento						
Categoria1 1 0010	SPESE PER GLI ORGANI DELL'ISTITUTO	295.940,07	802.735,93	1.049.254,37	561.899,80	824.928,80	831.265,40
Totale Categoria	1 1 0010	295.940,07	802.735,93	1.049.254,37	561.899,80	824.928,80	831.265,40
Categoria1 1 0020	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	6.280.171,56	26.581.095,77	25.002.014,29	7.499.068,48	22.401.729,24	20.156.213,37
Totale Categoria	1 1 0020	6.280.171,56	26.581.095,77	25.002.014,29	7.499.068,48	22.401.729,24	20.156.213,37
Categoria1 1 0030	SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	6.757.251,42	14.298.410,27	13.127.766,52	7.312.575,45	14.868.133,55	13.899.875,28
Totale Categoria	1 1 0030	6.757.251,42	14.298.410,27	13.127.766,52	7.312.575,45	14.868.133,55	13.899.875,28
Categoria1 1 0060	INTERESSI PASSIVI, ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI	86.053,01	802.086,25	763.921,81	47.888,57	886.529,45	873.211,31
Totale Categoria	1 1 0060	86.053,01	802.086,25	763.921,81	47.888,57	886.529,45	873.211,31
Categoria1 1 0080	SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	70.060,63	1.515.942,12	1.446.251,49	370,01	101.715,85	101.345,84
Totale Categoria	1 1 0080	70.060,63	1.515.942,12	1.446.251,49	370,01	101.715,85	101.345,84
Totale Unità	1 1	13.489.476,69	44.000.270,34	41.389.208,48	15.421.802,31	39.073.036,89	35.861.911,20
Unità 1 2	Spese per interventi						
Categoria1 2 0010	SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI	603.053,50	183.186,00	390.394,22	1.102.014,26	180.169,00	1.008.714,71
Totale Categoria	1 2 0010	603.053,50	183.186,00	390.394,22	1.102.014,26	180.169,00	1.008.714,71
Categoria1 2 0020	SPESE PER LA PROMOZIONE DELLA DIFFUSIONE DEI PRODOTTI E DELL'IMMAGINE DELL'ISTITUTO	84.593,38	113.353,65	62.856,96	34.086,69	39.470,05	34.434,19
Totale Categoria	1 2 0020	84.593,38	113.353,65	62.856,96	34.086,69	39.470,05	34.434,19
Categoria1 2 0040	SPESE RELATIVE AI CENSIMENTI				-0,00		
Totale Categoria	1 2 0040				-0,00		
Categoria1 2 0050	SPESE RELATIVE ALLA RISTRUTTURAZIONE DELLE STATISTICHE ECONOMICHE - ACTION PLAN				590.543,22		

Rendiconto Finanziario Decisionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 4 Direzione Generale

Codice	Denominazione	Anno finanziario 2009		Anno finanziario 2008		
		Residui	Competenza (impegni)	Residui	Competenza (impegni)	Cassa (Pagamenti)
Totale Categoria	1 2 0030			590.543,22		
Totale Unità	1 2	687.646,88	296.539,65	1.726.654,17	219.639,05	1.059.707,10
Totale Titolo I	Spese Correnti	14.177.123,57	44.296.809,99	41.842.459,66	39.292.675,94	36.921.618,30
TITOLO II	SPESE IN CONTO CAPITALE					
Unità 2 6	Spese per investimenti					
Categoria2 6 0010	ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE	84.598,13	15.000,00	1.756,76	31.733,00	
Totale Categoria	2 6 0010	84.598,13	15.000,00	1.756,76	31.733,00	
Categoria2 6 0030	ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	106.905.356,20	3.548.612,81	2.801.258,50	4.413.981,54	1.976.506,13
Totale Categoria	2 6 0030	106.905.356,20	3.548.612,81	2.801.258,50	4.413.981,54	1.976.506,13
Totale Unità	2 6	106.989.954,33	3.563.612,81	2.803.015,26	4.445.714,54	2.003.747,30
Unità 2 7	Altre spese in conto capitale					
Categoria2 7 0010	INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO	7.816.191,22	15.000.000,00	9.484.038,15	11.500.000,00	11.469.684,28
Totale Categoria	2 7 0010	7.816.191,22	15.000.000,00	9.484.038,15	11.500.000,00	11.469.684,28
Totale Unità	2 7	7.816.191,22	15.000.000,00	9.484.038,15	11.500.000,00	11.469.684,28
Totale Titolo II	Spese in Conto Capitale	114.806.145,55	18.563.612,81	12.287.053,41	15.945.714,54	13.473.431,58
RIEPILOGO USCITE		128.983.269,12	62.860.422,80	54.129.513,07	55.238.390,48	50.395.049,88

Rendiconto Finanziario Decisionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 6 Dipartimento Statistica

Codice	Denominazione	Anno finanziario 2009			Anno finanziario 2008		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
TITOLO I							
SPESE CORRENTI							
Unità 1 1	Spese di Funzionamento						
Categoria1 1 0020	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	14.239.284,96	95.628.195,16	99.016.307,11	24.837.468,09	93.478.605,94	81.635.230,35
Totale Categoria	1 1 0020	14.239.284,96	95.628.195,16	99.016.307,11	24.837.468,09	93.478.605,94	81.635.230,35
Categoria1 1 0025	SPESE PER IL PERSONALE NON DIPENDENTE	195.526,23			195.526,23		
Totale Categoria	1 1 0025	195.526,23			195.526,23		
Categoria1 1 0030	SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	6.308.893,72	7.037.039,81	5.429.411,86	5.321.588,97	5.659.725,61	3.701.834,15
Totale Categoria	1 1 0030	6.308.893,72	7.037.039,81	5.429.411,86	6.321.588,97	5.659.725,61	3.701.834,15
Categoria1 1 0060	INTERESSI PASSIVI, ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI	24.170,69	68.335,13	56.925,99	12.761,55	60.748,65	47.987,30
Totale Categoria	1 1 0060	24.170,69	68.335,13	56.925,99	12.761,55	60.748,65	47.987,30
Totale Unità	1 1	20.767.875,60	102.733.570,10	104.502.644,96	30.367.334,84	99.199.080,40	86.536.482,24
Unità 1 2	Spese per Interventi						
Categoria1 2 0010	SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI	32.025.249,69	29.242.248,26	20.049.556,29	23.971.080,55	27.840.721,30	20.890.517,65
Totale Categoria	1 2 0010	32.025.249,69	29.242.248,26	20.049.556,29	23.971.080,55	27.840.721,30	20.890.517,65
Categoria1 2 0020	SPESE PER LA PROMOZIONE DELLA DIFFUSIONE DEI PRODOTTI E DELL'IMMAGINE DELL'ISTITUTO	7.821,00	88.671,25	80.850,25	33.170,03		
Totale Categoria	1 2 0020	7.821,00	88.671,25	80.850,25	33.170,03		
Categoria1 2 0040	SPESE RELATIVE AI CENSIMENTI	1.501.746,68	2.344.697,01	842.950,33	352.872,08		
Totale Categoria	1 2 0040	1.501.746,68	2.344.697,01	842.950,33	352.872,08		
Categoria1 2 0050	SPESE RELATIVE ALLA RISTRUTTURAZIONE DELLE STATISTICHE ECONOMICHE - ACTION PLAN	-0,00		46.202,91	1.331.840,19		
Totale Categoria	1 2 0050	-0,00		46.202,91	1.331.840,19		
Totale Unità	1 2	33.534.817,37	31.675.616,52	21.019.589,78	25.688.962,85	27.840.721,30	22.674.808,32

Rendiconto Finanziario Decisionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 6 Dipartimento Statistica

Codice	Denominazione	Anno finanziario 2009			Anno finanziario 2008		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
Totale Titolo I	Spese Correnti	54.302.692,97	134.409.186,62	125.522.204,74	56.056.297,69	127.039.801,70	109.211.290,56
TITOLO II	SPESE IN CONTO CAPITALE						
Unità 2 6	Spese per investimenti						
Categoria2 6 0010	ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE	2.252.670,36	1.604.258,90	1.842.870,54	3.618.693,52	1.747.859,07	1.733.310,75
Totale Categoria	2 6 0010	2.252.670,36	1.604.258,90	1.842.870,54	3.618.693,52	1.747.859,07	1.733.310,75
Categoria2 6 0020	ACQUISIZIONE DI RISORSE STRUMENTALI PER I CENSIMENTI						
Totale Categoria	2 6 0020						
Categoria2 6 0030	ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	22.477,74	27.741,74	17.705,22	12.441,24	28.157,86	29.902,61
Totale Categoria	2 6 0030	22.477,74	27.741,74	17.705,22	12.441,24	28.157,86	29.902,61
Totale Unità	2 6	2.275.148,10	1.632.000,64	1.860.575,76	3.631.134,76	1.776.016,93	1.763.213,36
Totale Titolo II	Spese in Conto Capitale	2.275.148,10	1.632.000,64	1.860.575,76	3.631.134,76	1.776.016,93	1.763.213,36
	RIEPILOGO USCITE	56.577.841,07	136.041.187,26	127.382.780,50	59.687.432,45	128.815.818,63	110.974.503,92

Rendiconto Finanziario Decisionale - Esercizio Finanziario 2009

USCITE

Codice	Denominazione	Anno finanziario 2009			Anno finanziario 2008		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
Riepilogo spese per 1 - Presidenza							
	Titolo I - Spese Correnti	318.484,23		1.049.118,62	2.504.772,67	6.414.484,51	4.825.029,61
	Titolo II - Spese in Conto Capitale						
	Titolo III - Partite di Giro	1.462.521,72	39.634.639,17	42.100.417,15	3.929.171,23	32.198.637,56	30.261.714,20
	TOTALE SPESE	1.781.005,95	39.634.639,17	43.149.535,77	6.433.943,90	38.613.122,07	35.086.743,81
Riepilogo spese per 4 - Direzione Generale							
	Titolo I - Spese Correnti	14.177.123,57	44.296.809,99	41.842.459,66	17.148.456,48	39.292.675,94	36.921.618,30
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	114.806.145,55	18.563.612,81	12.287.053,41	109.018.161,30	15.945.714,54	13.473.431,58
	TOTALE SPESE	128.983.269,12	62.860.422,80	54.129.513,07	126.166.617,78	55.238.390,48	50.395.049,88
Riepilogo spese per 6 - Dipartimento Statistica							
	Titolo I - Spese Correnti	54.302.692,97	134.409.186,62	125.522.204,74	56.056.297,69	127.039.801,70	109.211.290,56
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	2.275.148,10	1.632.000,64	1.860.575,76	3.631.134,76	1.776.016,93	1.763.213,36
	TOTALE SPESE	56.577.841,07	136.041.187,26	127.382.780,50	59.687.432,45	128.815.818,63	110.974.503,92
RIEPILOGO SPESE							
	Titolo I - Spese Correnti	68.798.300,77	178.705.996,61	168.413.783,02	75.709.526,84	172.746.962,15	150.857.938,47
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	117.081.293,65	20.195.613,45	14.147.629,17	112.649.296,06	17.721.731,47	15.236.644,94
	Titolo III - Partite di Giro	1.462.521,72	39.634.639,17	42.100.417,15	3.929.171,23	32.198.637,56	30.261.714,20
	TOTALE SPESE	187.342.116,14	238.536.249,23	224.661.829,34	192.287.994,13	222.667.331,18	196.456.297,61
RISULTATO DELLA GESTIONE							
			-21.726.227,11	-6.531.858,66		-10.427.606,51	11.567.886,14

CONTO DELLE SPESE
Consuntivo gestionale per UPB
Tav. 32

Tav.32 – Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 1 Presidenza

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza						Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio	
			Previsioni		Somme impegnate		Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-			
			Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni									
TITOLO I															
SPESE CORRENTI															
Spese di Funzionamento															
Categoria 1 1 0020															
Art. 12010 / 10		STIPENDIALI-PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT	1.400.000,00	-1.400.000,00			992.269,70	139.909,83	10,00	-842.349,87	992.270,00	139.909,83			10,00
Totale Capitolo		12010 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGGNI FISSI AL PERSONALE	1.400.000,00	-1.400.000,00			992.269,70	139.909,83	10,00	-842.349,87	992.270,00	139.909,83			10,00
Art. 12011 / 00		FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE	5.000,00	-5.000,00			915,00	540,00			9.085,00	540,00			375,00
Totale Capitolo		12011 FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE	5.000,00	-5.000,00			915,00	540,00			9.085,00	540,00			375,00
Art. 12020 / 10		FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT	200.000,00	-200.000,00			419.023,82	392.080,00			419.023,00	392.080,00			26.943,82
Totale Capitolo		12020 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA	200.000,00	-200.000,00			419.023,82	392.080,00			419.023,00	392.080,00			26.943,82
Art. 12021 / 10		FONDO PER RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DEI DIRIGENTI	40.000,00	-40.000,00			674,54								
Totale Capitolo		12021 FONDO PER RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RETRIBUZIONE DI RISULTATO DEI DIRIGENTI E PER INCARICHI AGGIUNTI	40.000,00	-40.000,00			674,54								
Art. 12050 / 10		ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT	391.000,00	-391.000,00			330.198,56	96.406,55			339.730,00	96.406,55			61.657,76
Art. 12050 / 12		ONERI ASSISTENZIALI A CARICO ISTAT	10.000,00	-10.000,00			158.084,31	61.657,76			172.134,25	61.657,76			8.977,11
Totale Capitolo		12050 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO	401.000,00	-401.000,00			330.198,56	101.753,66			336.100,00	101.753,66			8.977,11
Art. 12070 / 10		INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA A CARICO DEL BILANCIO ISTAT	15.000,00	-15.000,00			64.757,21	3.018,91			110.000,00	3.018,91			61.738,30
Totale Capitolo		12070 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA A CARICO DEL BILANCIO ISTAT	15.000,00	-15.000,00			64.757,21	3.018,91			110.000,00	3.018,91			61.738,30

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 1 Presidenza

Capitolo	Codice	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi				Gestione di cassa	Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio		
			Previsioni definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Somme impegnate	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-			Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-
Totale Capitolo		13090 ACQUISTO DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI NON CLASSIFICABILI ALTROVE					4.846,09					4.000,00		
	Art. 13095 / 00	SPESE ECONOMICI					8.790,88					-4.846,09		
Totale Capitolo		13095 SPESE ECONOMICI					8.790,88					-8.790,88		
Totale Categoria		1 1 0030					134.559,47	96.110,18				124.922,00	85.178,18	16.787,79
Totale Unità		1 1	2.228.000,00				112.897,97	16.787,79				96.110,18	-117.990,00	
		Spese per interventi		-2.228.000,00			2.113.787,26	771.327,59				2.047.046,00	140.523,26	291.082,51
							1.082.410,09	291.082,51				771.327,58	-1.416.241,77	
Unità 1 2														
Categoria 1 2 0020		SPESA PER LA PROMOZIONE DELLA DIFFUSIONE DEI PRODOTTI E DELL'IMMAGINE DELL'ISTITUTO												
	Art. 22010 / 00	SPESA PER LA PARTECIPAZIONE AD ESPOSIZIONI, MOSTRE E FIERE					66.041,60	43.737,60				65.742,00		21.370,40
Totale Capitolo		22010 SPESE PER LA PARTECIPAZIONE AD ESPOSIZIONI, MOSTRE E FIERE					66.041,60	43.737,60				65.742,00		21.370,40
	Art. 22011 / 00	CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA E ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI DA PARTE DELL'ISTITUTO					65.108,00	21.370,40				43.737,60		
Totale Capitolo		22011 CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA E ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI DA PARTE DELL'ISTITUTO					241.864,90	211.629,69				211.629,69		
	Art. 22015 / 00	SPESA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO					211.629,69					211.629,69		
Totale Capitolo		22015 SPESE PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO					241.864,90	211.629,69				211.629,69		
	Art. 22020 / 00	SPESA PER LO SVILUPPO DEL SISTAN	80.000,00				20.290,20	14.500,47				20.290,00		4.600,45
Totale Capitolo		22020 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTAN	80.000,00				19.100,92	4.600,45				14.500,47		4.600,45
							20.290,20	14.500,47				20.290,00		4.600,45
							19.100,92	4.600,45				14.500,47		4.600,45

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 1 Presidenza

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni		Somme impegnate		Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimanzi da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	
			Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimanzi da pagare	Totale Impegni						
Art. 22040 / 00		SPESA PER L'ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI PER LA COMUNICAZIONE INTERNA E ALTRE SPESE CONNESSE				9.354,15	7.923,28		9.354,00		1.430,87	
Totale Capitolo						9.354,15	7.923,28		9.354,00		1.430,87	
Totale Categoria			80.000,00			337.550,85	277.791,04		314.024,00		27.401,72	
Categoria 1 2 0050		SPESA RELATIVE ALLA RISTRUTTURAZIONE DELLE STATISTICHE ECONOMICHE - ACTION PLAN		-80.000,00		305.192,76	277.791,04		277.791,04		-32.358,09	
Art. 25010 / 00		SPESA RELATIVE ALLA RISTRUTTURAZIONE DELLE STATISTICHE ECONOMICHE - ACTION PLAN				53.434,56					-53.434,56	
Totale Capitolo						53.434,56					-53.434,56	
Totale Categoria						53.434,56					-53.434,56	
Totale Titolo I			80.000,00	-80.000,00		390.985,41	277.791,04		314.024,00		27.401,72	
TITOLO III			2.308.000,00	-2.308.000,00		2.504.772,67	1.049.118,62		2.361.070,00		318.484,23	
Unità 3 9		Partite di giro				1.367.602,85	318.484,23		1.049.118,62		-1.452.474,73	
Categoria 3 9 0010		USCITE AVVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO										
Art. 91010 / 00		RITENUTE ERARIALI							22.992.000,00			
Art. 91010 / 10		RITENUTE ERARIALI A DIPENDENTI	21.992.000,00	3.000.000,00	24.785.997,72	2.837.432,93	2.802.454,17		3.000.000,00		24.588.451,89	
Art. 91010 / 20		RITENUTE ERARIALI A LAVORATORI AUTONOMI	24.992.000,00		1.904,55	2.836.551,71	34.107,54		27.588.451,89		0,00	
Totale Titolo I			1.000.000,00		895.434,60	63.555,57	63.555,57		958.990,17		22.925,18	
Totale Titolo II			1.000.000,00		22.925,18	63.555,57	63.555,57		958.990,17		0,00	

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 1 Presidenza

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Somme impegnate	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	
Totale Capitolo			22.992.000,00	3.000.000,00	25.661.432,32	25.706.282,05	2.900.985,50	2.864.009,74	-285.737,95	25.992.000,00	26.547.442,06	56.937,27
			25.992.000,00		24.825,73		2.900.117,28	34.107,54	-871,22	28.547.442,06	-22.992.000,00	
Art. 91020 / 00		RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI								8.619.000,00		
Art. 91020 / 10		RITENUTE PREVIDENZIALI A DIPENDENTI	7.739.000,00	1.000.000,00	8.079.775,93	8.080.618,63	9.425,50	8.646,72		1.000.000,00	7.088.419,65	1.625,48
			8.739.000,00		845,70		9.425,50	779,78		8.088.419,65	0,00	
Art. 91020 / 20		RITENUTE ASSISTENZIALI A DIPENDENTI	500.000,00		340.532,90	353.576,92	12.996,01	12.978,83		353.511,73	353.511,73	13.061,20
			500.000,00		13.044,02		12.996,01	17,18		0,00	0,00	
Art. 91020 / 40		RITENUTE INPS SUL LAVORO AUTONOMO (LEGG. 355/95)	300.000,00	100.000,00	390.469,76	390.469,76	33.462,21	33.462,01		20.000,00	403.931,77	0,20
			400.000,00				33.462,21	0,20		423.931,77	0,00	
Totale Capitolo			8.539.000,00	1.100.000,00	8.810.775,59	8.824.665,31	55.884,72	55.884,72		9.639.000,00	7.845.363,15	14.666,88
			9.639.000,00		13.889,72		55.884,72	797,16		8.865.863,15	-8.619.000,00	
Art. 91030 / 00		I.V.A.								1.200.000,00		
Art. 91030 / 10		I.V.A. SU ACQUISTI	600.000,00		216.190,31	216.444,40	142,02	142,02		216.190,31	216.190,31	395,80
			600.000,00		254,09		383.555,60	141,71		0,31	0,00	
Art. 91030 / 20		ERARIO CONTO I.V.A. DA VERSARE	600.000,00		112.233,79	112.233,79				112.233,79	112.233,79	0,00
			600.000,00				-487.766,21			0,00	0,00	
Totale Capitolo			1.200.000,00		328.424,10	328.678,19	142,02	142,02		1.200.000,00	328.424,10	395,80
			1.200.000,00		254,09		141,71	141,71		-0,31	-1.200.000,00	
Art. 91050 / 00		RESTITUZIONI DIVERSE								4.846.000,00		
Art. 91050 / 20		ANTICIPAZIONE AL CASSIERE	600.000,00	250.000,00	600.135,04	602.203,73	265.004,98	262.951,17		250.000,00	613.084,21	204.124,50
			650.000,00		202.070,69		265.004,98	2.053,81		663.084,21	0,00	
Art. 91050 / 30		ANTICIPAZIONE ALL'AMMINISTRAZIONE POSTALE	20.000,00									
			20.000,00				-20.000,00					
Art. 91050 / 40		ANTICIPAZIONE AI DIRIGENTI DEGLI UFFICI REGIONALI E AI DIRIGENTI DELLE DIREZIONI CENTRALI	600.000,00	100.000,00	489.306,80	634.302,00	850,00	850,00		100.000,00	389.306,80	145.843,20
			700.000,00		144.993,20		850,00	850,00		489.306,80	0,00	
Art. 91050 / 50		ANTICIPAZIONE ACCONTI DI PENSIONE	20.000,00				844,93	844,93		844,93	844,93	844,93
			20.000,00				-20.000,00	844,93				

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009

USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
 UPB: 1 Presidenza

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza			Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio	
			Previsioni definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Somme impegnate	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in + / -	Previsioni / Pagamenti		Differenze rispetto alle previsioni in + / -
Art. 91050 / 60		ALTRE RESTITUZIONI E ANTICIPAZIONI DI PERTINENZA DI TERZI	3.000.000,00	290.000,00	2.782.824,49	3.269.838,75	-6.161,27	627.473,79	170.281,16	290.000,00	2.862.905,67	958.406,85
			3.290.000,00		501.214,24			627.473,79	457.192,61	2.952.905,67	0,00	
Art. 91050 / 70		RESTITUZIONI DEPOSITI CAUZIONALI A TERZI	50.000,00		1.300,00	1.300,00		77.982,29	77.982,29			79.282,29
			50.000,00		1.300,00			77.982,29	77.982,29			
Art. 91050 / 71		DEPOSITI CAUZIONALI VERSATI A TERZI	150.000,00		53.389,16	53.389,16				53.389,16	53.389,16	
			150.000,00				-96.610,84				0,00	
Totale Capitolo	91050	RESTITUZIONI DIVERSE	4.440.000,00	640.000,00	3.925.455,49	4.775.033,82		972.165,99	433.232,35	5.486.000,00	3.716.687,84	1.388.501,77
			5.080.000,00		849.578,13		-304.956,38	972.165,99	538.923,64	4.358.687,84	-4.846.000,00	
Totale Categoria	3 5	0070	37.171.000,00	4.740.000,00	38.746.087,50	39.634.639,17		3.928.171,23	3.354.329,65	42.317.000,00	37.440.417,15	1.462.521,72
			41.911.000,00		888.551,67		-2.276.360,83	3.928.299,70	873.970,05	42.100.417,15	-37.657.000,00	
Totale Unità	3 9		37.171.000,00	4.740.000,00	38.746.087,50	39.634.639,17		3.928.171,23	3.354.329,65	42.317.000,00	37.440.417,15	1.462.521,72
			41.911.000,00		888.551,67		-2.276.360,83	3.928.299,70	873.970,05	42.100.417,15	-37.657.000,00	
Totale Titolo III		Partite di Giro	37.171.000,00	4.740.000,00	38.746.087,50	39.634.639,17		3.928.171,23	3.354.329,66	42.317.000,00	37.440.417,15	1.462.521,72
			41.911.000,00		888.551,67		-2.276.360,83	3.928.299,70	873.970,05	42.100.417,15	-37.657.000,00	
		RIEPILOGO USCITE	39.479.000,00	4.740.000,00	38.746.087,50	39.634.639,17		6.433.943,90	4.403.448,27	44.678.070,00	37.580.940,50	1.781.005,95
			41.911.000,00	-2.308.000,00	888.551,67		-2.276.360,83	5.295.902,55	892.454,28	43.149.531,77	-39.108.474,73	

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 4 Direzione Generale

Codice	Capitolo Denominazione	Gestione di competenza					Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
		Previsioni		Somme impegnate		Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	
		Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni							
TITOLO I												
SPESE CORRENTI												
Unità 11												
Spese di Funzionamento												
Spese per gli organi dell'Istituto												
Art. 11010 / 00		59.390,00	119.620,00	171.769,93	171.769,93	-6.230,07	16.334,08	16.334,08	178.620,00	178.620,00	16.334,08	16.334,08
Totale Capitolo		178.000,00	119.620,00	171.769,93	171.769,93	-6.230,07	16.334,08	16.334,08	178.620,00	178.620,00	16.334,08	16.334,08
Art. 11020 / 00		67.060,00	33.940,00	67.374,16	101.000,00		64.082,34	55.231,90	94.940,00	94.940,00	27.666,06	42.476,28
Totale Capitolo		101.000,00	33.940,00	67.374,16	101.000,00		64.082,34	55.231,90	122.806,06	122.806,06	27.666,06	42.476,28
Art. 11030 / 00		16.450,00	9.550,00	18.824,94	26.000,00		64.082,34	8.850,44	22.550,00	22.550,00	2.549,92	11.259,28
Totale Capitolo		26.000,00	9.550,00	18.824,94	26.000,00		64.082,34	8.850,44	25.099,92	25.099,92	2.549,92	11.259,28
Art. 11040 / 00		52.080,00	59.920,00	56.740,68	112.000,00		10.359,20	4.084,22	105.920,00	105.920,00	0,00	80.258,25
Totale Capitolo		112.000,00	59.920,00	56.740,68	112.000,00		10.359,20	4.084,22	105.920,00	105.920,00	0,00	80.258,25
Art. 11050 / 00		142.800,00	45.000,00	187.523,26	187.800,00		53.737,24	48.736,31	326.000,00	326.000,00	13.864,31	8.896,78
Totale Capitolo		187.800,00	45.000,00	187.523,26	187.800,00		53.737,24	48.736,31	326.000,00	326.000,00	13.864,31	8.896,78
Art. 11060 / 00		28.000,00	12.000,00	38.929,81	40.000,00		34.202,35	7.534,50	45.864,31	45.864,31	0,00	8.896,78
Totale Capitolo		40.000,00	12.000,00	38.929,81	40.000,00		34.202,35	7.534,50	45.864,31	45.864,31	0,00	8.896,78
Art. 11070 / 00		28.000,00	12.000,00	38.929,81	40.000,00		34.202,35	7.534,50	45.864,31	45.864,31	0,00	8.896,78
Totale Capitolo		40.000,00	12.000,00	38.929,81	40.000,00		34.202,35	7.534,50	45.864,31	45.864,31	0,00	8.896,78
TITOLO II												
SPESE CORRENTI												
Unità 11												
Spese per gli organi dell'Istituto												
Art. 11010 / 00		59.390,00	119.620,00	171.769,93	171.769,93	-6.230,07	16.334,08	16.334,08	178.620,00	178.620,00	16.334,08	16.334,08
Totale Capitolo		178.000,00	119.620,00	171.769,93	171.769,93	-6.230,07	16.334,08	16.334,08	178.620,00	178.620,00	16.334,08	16.334,08
Art. 11020 / 00		67.060,00	33.940,00	67.374,16	101.000,00		64.082,34	55.231,90	94.940,00	94.940,00	27.666,06	42.476,28
Totale Capitolo		101.000,00	33.940,00	67.374,16	101.000,00		64.082,34	55.231,90	122.806,06	122.806,06	27.666,06	42.476,28
Art. 11030 / 00		16.450,00	9.550,00	18.824,94	26.000,00		64.082,34	8.850,44	22.550,00	22.550,00	2.549,92	11.259,28
Totale Capitolo		26.000,00	9.550,00	18.824,94	26.000,00		64.082,34	8.850,44	25.099,92	25.099,92	2.549,92	11.259,28
Art. 11040 / 00		52.080,00	59.920,00	56.740,68	112.000,00		10.359,20	4.084,22	105.920,00	105.920,00	0,00	80.258,25
Totale Capitolo		112.000,00	59.920,00	56.740,68	112.000,00		10.359,20	4.084,22	105.920,00	105.920,00	0,00	80.258,25
Art. 11050 / 00		142.800,00	45.000,00	187.523,26	187.800,00		53.737,24	48.736,31	326.000,00	326.000,00	13.864,31	8.896,78
Totale Capitolo		187.800,00	45.000,00	187.523,26	187.800,00		53.737,24	48.736,31	326.000,00	326.000,00	13.864,31	8.896,78
Art. 11060 / 00		28.000,00	12.000,00	38.929,81	40.000,00		34.202,35	7.534,50	45.864,31	45.864,31	0,00	8.896,78
Totale Capitolo		40.000,00	12.000,00	38.929,81	40.000,00		34.202,35	7.534,50	45.864,31	45.864,31	0,00	8.896,78
Art. 11070 / 00		28.000,00	12.000,00	38.929,81	40.000,00		34.202,35	7.534,50	45.864,31	45.864,31	0,00	8.896,78
Totale Capitolo		40.000,00	12.000,00	38.929,81	40.000,00		34.202,35	7.534,50	45.864,31	45.864,31	0,00	8.896,78

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 4 Direzione Generale

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi				Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio	
			Previsioni		Somme impegnate		Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-			
			Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale impegni						Differenze rispetto alle previsioni in +/-		
Art. 11070 / 00		SPESA DI RAPPRESENTANZA	1.450,00		330,00	866,00						2.000,00		536,00
			1.450,00		536,00		-584,00					330,00		
Totale Capitolo		11070 SPESE DI RAPPRESENTANZA	1.450,00		330,00	866,00						2.000,00		536,00
Art. 11080 / 00		COMPENSI E ONERI DI FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI, GRUPPI DI STUDIO E DI LAVORO	62.300,00		15.590,65	17.300,00			202.875,30	74.998,92		16.000,00	74.589,57	129.585,70
			17.300,00	-45.000,00	1.709,35			202.875,27	127.876,35	-0,03	90.589,57	0,00		
Totale Capitolo		11080 COMPENSI E ONERI DI FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI, GRUPPI DI STUDIO E DI LAVORO	62.300,00		15.590,65	17.300,00			202.875,30	74.998,92		16.000,00	74.589,57	129.585,70
Art. 11090 / 00		GETTONI DI PRESENZA AI COMPONENTI DI CONSIGLI, COMITATE E COMMISSIONI VARIE E AGLI ORGANI COLLEGIALI	12.530,00	23.470,00	21.880,83	36.000,00		28.966,11	21.066,48	1.479,31	41.470,00	1.479,31	22.016,80	
			36.000,00		14.119,17			28.966,11	7.897,63	0,00	42.949,31	0,00		
Totale Capitolo		11090 GETTONI DI PRESENZA AI COMPONENTI DI CONSIGLI, COMITATE E COMMISSIONI VARIE E AGLI ORGANI COLLEGIALI	12.530,00	23.470,00	21.880,83	36.000,00		28.966,11	21.066,48	1.479,31	41.470,00	1.479,31	22.016,80	
Art. 11095 / 00		ONERI RIFLESSI SU COMPETENZE A COMPONENTI DEGLI ORGANI DELL'ISTITUTO	37.170,00	72.830,00	108.847,79	110.000,00		10.512,86	10.500,30	8.318,09	110.830,00	8.318,09	1.364,77	
			110.000,00		1.352,21			10.512,86	12,56	0,00	119.148,09	0,00		
Totale Capitolo		11095 ONERI RIFLESSI SU COMPETENZE A COMPONENTI DEGLI ORGANI DELL'ISTITUTO	37.170,00	72.830,00	108.847,79	110.000,00		10.512,86	10.500,30	8.318,09	110.830,00	8.318,09	1.364,77	
Totale Categoria		1 1 0010	478.220,00	376.330,00	687.012,05	802.735,93		551.899,80	362.242,32	128.467,26	930.330,00	128.467,26	295.940,07	
			809.550,00	-45.000,00	115.723,88			542.458,51	180.216,19	-19.441,29	1.049.254,37	-9.542,89		
Categoria 1 1 0020		ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO												
Art. 12010 / 00		STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE									11.483.000,00			
Art. 12010 / 10		STIPENDI AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT	12.000.000,00	1.568.600,00	12.000.000,00	13.568.600,00		3.285.127,04	296.628,82	10.728.028,82	1.568.600,00	10.728.028,82	2.103.600,00	
			13.568.600,00		1.568.600,00		831.628,82	535.000,00	-2.463.498,22	12.296.628,82		0,00		
Art. 12010 / 11		STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO SU PROGETTI FINANZIATI	100.000,00											
			100.000,00											
Totale Capitolo		12010 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE	12.100.000,00	1.568.600,00	12.000.000,00	13.568.600,00		3.285.127,04	296.628,82	10.728.028,82	13.051.600,00	10.728.028,82	2.103.600,00	
			13.568.600,00		1.568.600,00		831.628,82	535.000,00	-2.463.498,22	12.296.628,82	-11.483.000,00			

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 4 Direzione Generale

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza					Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni		Somme impegnate		Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	
			Initiali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale impegni							
Art. 12011 / 00		FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE	600.000,00	5.000,00	103.928,91	221.371,46	357.509,88	201.838,63		624.000,00		240.813,53	
			605.000,00		117.442,55		325.209,61	123.370,98	-32.300,27	305.767,54			
Totale Capitolo		12011 FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE	600.000,00	5.000,00	103.928,91	221.371,46	357.509,88	201.838,63		624.000,00		240.813,53	
			605.000,00		117.442,55		325.209,61	123.370,98	-32.300,27	305.767,54			
Art. 12015 / 10		COMPETENZE FISSE	1.400.000,00		1.374.477,14	1.374.477,14				1.400.000,00			
							-25.522,86			1.374.477,14			
Art. 12015 / 11		COMPETENZE ACCESSORIE	100.000,00		67.464,14	67.464,14				100.000,00			
							-32.535,86			67.464,14			
Totale Capitolo		12015 COMPETENZE ARRETRATE DERIVANTI DAI RINNOVI CONTRATTUALI	1.500.000,00		1.441.941,28	1.441.941,28	-58.056,72			1.500.000,00			
			1.800.000,00	495.034,00	1.653.863,31	2.295.034,00	382.915,60	382.915,60		2.729.034,00		641.170,69	
			2.295.034,00		641.170,69		382.915,60			2.036.778,91			
Art. 12020 / 11		FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO SU PROGETTI FINANZIATI	20.000,00										
			20.000,00				-20.000,00						
Totale Capitolo		12020 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA	1.820.000,00	495.034,00	1.653.863,31	2.295.034,00	-20.000,00			2.729.034,00		641.170,69	
			2.315.034,00		641.170,69					2.036.778,91			
Art. 12021 / 10		FONDO PER RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DEI DIRIGENTI	120.000,00		222.045,45	360.000,00				367.000,00			
			360.000,00		137.954,55		14.833,52	14.833,52		222.045,45		152.788,07	
Totale Capitolo		12021 FONDO PER RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RETRIBUZIONE DI RISULTATO DEI DIRIGENTI E PER INCARICHI AGGIUNTIVI	120.000,00	240.000,00	222.045,45	360.000,00				367.000,00		152.788,07	
			360.000,00		137.954,55		14.833,52	14.833,52		222.045,45			
Art. 12030 / 00		EQUO INDENNIZZO E COMPENSO UNA TANTUM AL PERSONALE PER MOBILITA'	15.000,00		15.000,00	15.000,00				26.000,00			
			15.000,00							4.128,07		25.000,00	
Totale Capitolo		12030 EQUO INDENNIZZO E COMPENSO UNA TANTUM AL PERSONALE PER MOBILITA'	15.000,00		15.000,00	15.000,00				26.000,00		25.000,00	
			15.000,00		15.000,00					4.128,07			
Art. 12040 / 00		ONERI PER BUONI PASTO	2.700.000,00		1.849.346,87	2.339.086,83				2.735.620,00			
			2.590.620,00		489.739,96		-251.533,17	1.007.787,59	779.044,49	2.078.089,97		1.268.784,45	
Totale Capitolo		12040 ONERI PER BUONI PASTO	2.700.000,00		1.849.346,87	2.339.086,83	-251.533,17	1.007.787,59	779.044,49	2.735.620,00		1.268.784,45	
			2.590.620,00		489.739,96			1.007.787,59	779.044,49	2.078.089,97			

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 4 Direzione Generale

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza					Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio		
			Previsioni		Somme impegnate		Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-			
			Initiali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni									
Categoria 1 1 0030															
SPESA PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI															
MANUTENZIONI E RIPARAZIONI													1.321.000,00		
Art. 13010 / 00															
Art. 13010 / 10		MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E ADATTAMENTO LOCALI					502.025,60	270.333,01	270.333,01				270.333,01	227.082,82	
Art. 13010 / 12		MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI MOBILI, MACCHINE D'UFFICIO, FOTOCOPIATRICI E AUTOMEZZI					28.382,69	5.304,42	5.304,42				22.582,64	36.255,16	
Art. 13010 / 14		MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E ADATTAMENTO LOCALI IN PROPRIETA' O DEMANIALI					780.000,00	227.489,07	591.004,95	-18.134,89	21.678,27	-1.400,00	22.592,54	0,00	
Art. 13010 / 15		MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E ADATTAMENTO LOCALI IN LOCAZIONE					520.000,00	230.260,05	514.172,13				230.260,05	283.912,08	
Totale Capitolo		13010 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI					1.350.000,00	475.037,34	1.137.042,19	-212.957,81	275.637,43	-6.009,77	750.674,77	-1.321.000,00	910.765,94
Art. 13020 / 00		ACQUISTO DI SOFTWARE, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO					662.004,85			248.761,09			444.000,00		
Art. 13020 / 11		ACQUISTO DI LIBRI, GIORNALI E RIVISTE					15.000,00	10.469,46	14.758,50		75,20		10.544,66	5.755,41	
Art. 13020 / 12		ACQUISTO MODULISTICA, CARTA PER FOTOCOPIATRICI E ALTRO MATERIALE DI CONSUMO					335.000,00	4.285,04		-241,50	1.466,37		0,00	368.770,05	39.856,98
Art. 13020 / 13		ABBONAMENTI TELEMATICI					335.000,00	314.042,86	331.534,82		56.727,19		368.770,05	0,00	
Totale Capitolo		13020 ACQUISTO DI SOFTWARE, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO					10.000,00	1.007,09	1.007,09	-8.992,91	1.007,09	0,00	151.007,09	48.612,39	
Art. 13021 / 00		SPESA PER LA FORMAZIONE AL PERSONALE DEGLI ENTI DEL SISTAN					560.000,00	325.519,41	347.300,41	-12.699,59	23.831,39	-76,00	87.000,00	12.508,10	
Totale Capitolo		13021 SPESE PER LA FORMAZIONE AL PERSONALE DEGLI ENTI DEL SISTAN					100.000,00	7.216,66	15.896,46	-84.103,54	3.828,30	-317,00	87.000,00	20.774,20	12.508,10
Art. 13022 / 00		SPESA PER LA COMUNICAZIONE INTERNA					100.000,00	7.216,66	15.896,46	-84.103,54	13.557,54	-317,00	87.000,00	12.508,10	
Totale Capitolo		13022 SPESE PER LA COMUNICAZIONE INTERNA					100.000,00	8.679,80	17.385,84	-84.103,54	3.828,30	-317,00	87.000,00	20.774,20	12.508,10

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 4 Direzione Generale

Capitolo	Codice	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio	
			Previsioni definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale impegni	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti		Differenze rispetto alle previsioni in +/-
Totale Capitolo			100.000,00				-100.000,00			3.780.000,00			
13022 SPESE PER LA COMUNICAZIONE INTERNA													
Art. 13030 / 00		UTENZE											
Art. 13030 / 10		ENERGIA ELETTRICA	1.400.000,00		814.818,54	1.207.735,00	229.487,12	120.283,07				935.101,61	491.068,91
			1.400.000,00		392.916,46		218.435,52	98.132,45				0,00	
Art. 13030 / 11		RISCALDAMENTO E ACQUA	500.000,00		307.546,49	396.656,20	622.011,45	49.240,73				356.787,22	535.948,90
			500.000,00		89.105,71		498.079,92	446.839,19				0,00	
Art. 13030 / 12		POSTALI	775.000,00		362.991,83	383.777,33	578.309,78	1.999,78				364.981,61	363.421,51
			775.000,00		20.785,50		344.635,79	342.636,01				0,00	
Totale Capitolo		13030 UTENZE	2.675.000,00		1.485.356,86	1.988.168,53	1.428.808,35	171.623,88				3.780.000,00	1.390.439,32
			2.675.000,00		902.811,67		1.058.151,23	887.627,65				1.656.880,44	-3.780.000,00
Art. 13031 / 10		PUBBLICITA' ISTITUZIONALE E PER GARE ED APPALTI	222.000,00		806,00	150.000,00	256.340,07	166.858,28				157.000,00	238.675,79
			150.000,00		149.194,00		256.340,07	69.481,79				167.664,28	0,00
Totale Capitolo		13031 SPESE DI PUBBLICITA'	222.000,00		806,00	150.000,00	256.340,07	166.858,28				157.000,00	238.675,79
			150.000,00		149.194,00		256.340,07	89.481,79				167.664,28	0,00
Art. 13040 / 00		CONSULENZE	30.000,00									27.000,00	
Totale Capitolo		13040 CONSULENZE	30.000,00									27.000,00	
			30.000,00									27.000,00	
Art. 13050 / 00		LOCAZIONI E NOLEGGI											
Art. 13050 / 10		LOCAZIONE DI IMMOBILI PER UFFICIO	8.300.000,00		5.900.879,83	6.447.870,16	1.338.911,85	17.331,52				5.918.211,35	1.011.164,93
			8.300.000,00		146.990,33		881.506,12	964.174,60				0,00	
Art. 13050 / 12		NOLI DI MACCHINE D'UFFICIO E FOTOCOPIATRICI	400.000,00		259.715,40	381.669,94	207.247,91	169.474,09				429.189,49	150.512,24
			400.000,00		121.954,54		198.031,79	28.557,70				0,00	
Totale Capitolo		13050 LOCAZIONI E NOLEGGI	8.700.000,00		6.160.595,23	6.429.540,10	1.546.159,86	186.805,61				9.210.000,00	1.161.677,17
			8.700.000,00		268.944,87		1.079.537,91	892.732,30				6.347.400,84	-9.210.000,00
Art. 13051 / 00		SPESE PER CONCORSI	40.000,00			30.440,00	1.080,00	1.080,00				32.000,00	30.440,00
			40.000,00		30.440,00		1.080,00	1.080,00				1.080,00	

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009

USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
 UPB: 4 Direzione Generale

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Somme impegnate Totale Impegni	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare			
Art. 16040 / 00		SPESA PER COMMISSIONI BANCARIE E INTERESSI PASSIVI	15.000,00		956,20	956,20						15.000,00
			15.000,00			956,20		-14.043,80				956,20
Totale Capitolo		16040 SPESE PER COMMISSIONI BANCARIE E INTERESSI PASSIVI	15.000,00		956,20	956,20		-14.043,80				15.000,00
Art. 16060 / 00		IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI VARI	700.000,00	240.000,00	761.380,10	801.130,05			47.888,57	1.586,51		940.000,00
			940.000,00		39.749,95			-138.869,95	47.888,57	46.303,06		762.965,61
Totale Capitolo		16060 IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI VARI	700.000,00	240.000,00	761.380,10	801.130,05		-138.869,95	47.888,57	1.586,51		940.000,00
Totale Categoria		1 1 0060	715.000,00	240.000,00	762.336,30	802.086,25		-138.869,95	47.888,57	1.586,51		955.000,00
Categoria 1 1 0080		SPESA NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	955.000,00		39.749,95			-152.913,75	47.888,57	46.303,06		763.921,81
Art. 18010 / 00		SPESA PER ONERI VARI STRAORDINARI	25.000,00		23.209,59	23.209,59						25.000,00
			25.000,00					-1.790,41				23.209,59
Totale Capitolo		18010 SPESE PER ONERI VARI STRAORDINARI	25.000,00		23.209,59	23.209,59		-1.790,41				25.000,00
Art. 18020 / 00		FONDO DI RISERVA	3.000.000,00									3.000.000,00
			60.966,00	-2.939.034,00				-60.966,00				60.966,00
Totale Capitolo		18020 FONDO DI RISERVA	3.000.000,00	-2.939.034,00				-60.966,00				60.966,00
Art. 18030 / 00		SPESA LEGALI	500.000,00		21.931,51	30.792,14			370,01	370,00		400.000,00
			500.000,00		8.860,63			-469.207,86	370,00		-0,01	22.301,51
Totale Capitolo		18030 SPESE LEGALI	500.000,00		21.931,51	30.792,14		-469.207,86	370,01	370,00	-0,01	400.000,00
Art. 18040 / 00		ONERI DERIVANTI DA DISPOSIZIONI DI FINANZA PUBBLICA	1.700.000,00		1.400.740,39	1.461.940,39			370,00			1.466.670,00
			1.466.670,00	-233.330,00	61.200,00			-4.729,61				1.400.740,39
Totale Capitolo		18040 ONERI DERIVANTI DA DISPOSIZIONI DI FINANZA PUBBLICA	1.700.000,00	-233.330,00	1.400.740,39	1.461.940,39		-4.729,61				1.466.670,00
Art. 18050 / 00		FONDO RINNOVI CONTRATTUALI	5.000.000,00		61.200,00							5.000.000,00
			2.800.000,00	-2.200.000,00				-2.800.000,00				2.800.000,00

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 4 Direzione Generale

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi				Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio		
			Previsioni definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-			
Totale Capitolo			5.000.000,00	-2.200.000,00	-2.800.000,00								2.800.000,00		
18050 FONDO RINNOVI CONTRATTUALI															
	Totale Categoria	1 1 0080	10.225.000,00	-5.372.364,00	1.445.881,49	1.515.942,12	370,01	370,00					4.752.536,00		70.060,63
	Totale Unità	1 1	4.852.636,00	52.953.220,00	52.198.820,00	52.198.820,00	52.953.220,00	52.198.820,00	52.198.820,00	52.198.820,00	52.198.820,00	52.198.820,00	52.198.820,00	52.198.820,00	52.198.820,00
	Unità 1 2	Spese per interventi													
	Categoria 1 2 0010	SPESA PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI													
	Art. 21020 / 00	SPESA CONNESSE A PROGETTI FINANZIARI	1.000.000,00	183.186,00	1.000.000,00	1.000.000,00	183.186,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
	Totale Capitolo	21020 SPESE CONNESSE A PROGETTI FINANZIARI	1.000.000,00	183.186,00	1.000.000,00	1.000.000,00	183.186,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
	Totale Categoria	1 2 0010	1.000.000,00	183.186,00	1.000.000,00	1.000.000,00	183.186,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
	Categoria 1 2 0020	SPESA PER LA PROMOZIONE DELLA DIFFUSIONE DEI PRODOTTI E DELL'IMMAGINE DELL'ISTITUTO													
	Art. 22010 / 00	SPESA PER LA PARTECIPAZIONE AD ESPOSIZIONI, MOSTRE E FIERE	39.000,00	-39.000,00									-5.000,00		5.000,00
	Totale Capitolo	22010 SPESE PER LA PARTECIPAZIONE AD ESPOSIZIONI, MOSTRE E FIERE	39.000,00	-39.000,00									-5.000,00		5.000,00
	Art. 22011 / 00	CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA E ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI DA PARTE DELL'ISTITUTO	111.000,00	-111.000,00									-5.000,00		5.000,00
	Totale Capitolo	22011 CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA E ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI DA PARTE DELL'ISTITUTO	111.000,00	-111.000,00									-5.000,00		5.000,00
	Art. 22015 / 00	SPESA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	50.000,00	50.000,00									38.000,00		3.554,52
	Totale Capitolo	22015 SPESE PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	50.000,00	50.000,00									38.000,00		3.554,52
	Totale Capitolo	TOTALE USCITE	50.000,00	50.000,00									38.000,00		3.554,52

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 4 Direzione Generale

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi				Gestione di cassa	Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Somme Impegnate	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti		
Art. 22020 / 00		SPESA PER LO SVILUPPO DEL SISTAN	80.000,00	10.000,00	44.853,87	-35.146,13					60.000,00	34.853,87
Totale Capitolo		22020 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTAN	80.000,00	10.000,00	44.853,87	-35.146,13					60.000,00	34.853,87
Art. 22030 / 00		CONTRIBUTI E QUOTE DI PARTECIPAZIONE E ASSOCIAZIONE AD ISTITUTI, ENTI, ECC.	120.000,00	23.856,96	64.945,26		34.096,69	29.000,00			128.000,00	46.184,69
Totale Capitolo		22030 CONTRIBUTI E QUOTE DI PARTECIPAZIONE E ASSOCIAZIONE AD ISTITUTI, ENTI, ECC.	120.000,00	23.856,96	64.945,26		34.096,69	29.000,00			128.000,00	46.184,69
Totale Categoria		1 2 0020	270.000,00	130.000,00	113.353,65	-55.054,74	34.096,69	29.000,00			221.000,00	84.593,36
Categoria 1 2 0040		SPESA RELATIVE AI CENSIMENTI	250.000,00	-150.000,00	79.496,69	-136.646,35	34.096,69	5.096,69			62.856,96	-163.143,04
Art. 24030 / 00		SPESA RELATIVE AL CENSIMENTO INTERMEDIO DELL'INDUSTRIA, DEL COMMERCIO E DEI SERVIZI									215.000,00	
Totale Capitolo		24030 SPESE RELATIVE AL CENSIMENTO INTERMEDIO DELL'INDUSTRIA, DEL COMMERCIO E DEI SERVIZI									215.000,00	
Totale Categoria		1 2 0040									215.000,00	
Categoria 1 2 0050		SPESA RELATIVE ALLA RISTRUTTURAZIONE DELLE STATISTICHE ECONOMICHE - ACTION PLAN										
Art. 25010 / 00		SPESA RELATIVE ALLA RISTRUTTURAZIONE DELLE STATISTICHE ECONOMICHE - ACTION PLAN					590.543,22				148.000,00	
Totale Capitolo		25010 SPESE RELATIVE ALLA RISTRUTTURAZIONE DELLE STATISTICHE ECONOMICHE - ACTION PLAN					590.543,22				148.000,00	
Totale Categoria		1 2 0050					590.543,22				148.000,00	
Totale Unità		1 2	1.270.000,00	313.186,00	296.539,65		1.726.654,17	323.787,21			2.262.000,00	697.646,88
Totale Titolo I		Spese Correnti	54.223.220,00	5.596.201,00	44.296.809,99	-953.460,35	17.148.456,48	5.057.874,94			57.510.600,00	14.177.123,57
			53.446.820,00	-6.372.601,00	7.512.225,27	-9.150.010,01	11.722.773,24	6.864.898,30			41.842.459,66	-37.984.029,50

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 4 Direzione Generale

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Somme impegnate	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in + / -	Previsioni / Pagamenti	
TITOLO II												
SPESE IN CONTO CAPITALE												
Spese per investimenti												
Categoria 2 e 0010												
Art. 61020 / 00		ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER PROGETTI FINANZIATI	50.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	-35.000,00	117.604,58	1.756,76	53.000,00	1.756,76	84.598,13
			50.000,00	-15.000,00	15.000,00	15.000,00		71.354,89	69.598,13	1.756,76		
Totale Capitolo		61020 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER PROGETTI FINANZIATI	50.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	-35.000,00	117.604,58	1.756,76	53.000,00	1.756,76	84.598,13
Totale Categoria		2 e 0010	50.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	-35.000,00	117.604,58	1.756,76	53.000,00	1.756,76	84.598,13
Categoria 2 e 0030												
ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI												
Art. 63010 / 00												
		ACQUISIZIONE DI IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI	370.000,00		19.982,16	69.811,33		168.941,06	39.637,33	326.000,00		153.503,92
			370.000,00		49.825,17		-300.186,67	143.312,08	103.674,75	59.619,49		
Totale Capitolo		63010 ACQUISIZIONE DI IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI	370.000,00		69.811,33		-300.186,67	168.941,06	39.637,33	326.000,00		153.503,92
			370.000,00		49.825,17			143.312,08	103.674,75	59.619,49		
Totale Categoria		63010 ACQUISIZIONE DI IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI	370.000,00		69.811,33		-300.186,67	168.941,06	39.637,33	326.000,00		153.503,92
Art. 63030 / 00		ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI E ARREDI	300.000,00		95.587,73	278.423,07		198.463,23	20.770,20	267.000,00		183.968,80
			300.000,00		182.835,34		-21.576,93	21.903,66	1.133,46	116.357,93		
Totale Capitolo		63030 ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI E ARREDI	300.000,00		95.587,73	278.423,07		198.463,23	20.770,20	267.000,00		183.968,80
			300.000,00		182.835,34			21.903,66	1.133,46	116.357,93		
Art. 63050 / 00		ACQUISIZIONE DI MACCHINE D'UFFICIO	5.000,00					0,01		4.000,00		
			5.000,00									
Totale Capitolo		63050 ACQUISIZIONE DI MACCHINE D'UFFICIO	5.000,00					0,01		4.000,00		
			5.000,00									
Art. 63060 / 00		MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI, IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI								4.823.000,00		
Totale Categoria		63060 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI, IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI								4.823.000,00		
Art. 63060 / 10		MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DI PROPRIETA'	4.000.000,00		108.987,34	2.804.648,73		5.445.188,11	1.810.725,84	1.919.713,18		6.208.111,97
			4.000.000,00		2.795.662,39		-1.095.350,27	5.223.175,42	3.412.449,58	1.919.713,18		0,00
Totale Capitolo		63060 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DI PROPRIETA'	4.000.000,00		108.987,34	2.804.648,73		5.445.188,11	1.810.725,84	1.919.713,18		6.208.111,97
			4.000.000,00		2.795.662,39			5.223.175,42	3.412.449,58	1.919.713,18		0,00

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 4 Direzione Generale

Codice	Capitolo Denominazione	Gestione di competenza					Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
		Previsioni		Somme impegnate		Differenze rispetto alle previsioni in + / -	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in + / -	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	
		Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni							
Art. 63060 / 11	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DI TERZI					156.652,07	74.545,76			74.545,76	0,00	82.106,31
Art. 63060 / 20	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI	450.000,00		205.203,55	295.728,68	460.457,44	339.276,99			544.480,54	0,00	193.571,37
		450.000,00		90.525,13		-154.271,32	103.046,24		-18.134,21	544.480,54	0,00	
Totale Capitolo	63060 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI, IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI	4.450.000,00		314.190,89	3.200.378,41	6.062.297,62	2.224.648,59		-240.146,90	4.823.000,00	2.538.739,48	6.483.789,65
Art. 63070 / 00	ATTIVITA' PRELIMINARE ALLA REALIZZAZIONE DELLA SEDE UNICA	4.450.000,00		2.886.187,52		-1.248.621,59	3.597.602,13			2.538.739,48	-4.823.000,00	
						1.170.635,43	86.541,60			472.000,00		1.084.093,83
						1.170.635,43	1.084.093,83			86.541,60		
Totale Capitolo	63070 ATTIVITA' PRELIMINARE ALLA REALIZZAZIONE DELLA SEDE UNICA	7.500.000,00				1.170.635,43	86.541,60			472.000,00		1.084.093,83
Art. 63080 / 00	SPESE PER LA COSTRUZIONE DELLA SEDE UNICA	7.500.000,00				99.000.000,00				3.900.000,00		99.000.000,00
		6.400.000,00	-1.100.000,00			-6.400.000,00				99.000.000,00		99.000.000,00
Totale Capitolo	63080 SPESE PER LA COSTRUZIONE DELLA SEDE UNICA	7.500.000,00				99.000.000,00				3.900.000,00		99.000.000,00
Totale Categoria	2 6 0030	12.625.000,00		429.760,78	3.548.612,81	106.690.327,35	2.371.497,72		-442.325,46	9.792.000,00	2.538.739,48	106.905.356,20
		11.525.000,00	-1.100.000,00	3.118.852,03		-7.976.387,19	103.786.504,17			2.801.258,50	-9.529.480,98	
Totale Unità	2 6	12.675.000,00	15.000,00	429.760,78	3.563.612,81	106.717.531,93	2.373.254,48		-488.575,15	9.845.000,00	2.538.739,48	106.989.954,33
	Altre spese in conto capitale	11.575.000,00	-1.115.000,00	3.133.852,03		-8.011.387,19	103.858.102,30			2.803.015,26	-9.560.724,22	
Unità 2 7												
Categoria 2 7 0010	INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO											
Art. 71010 / 00	INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO	15.000.000,00		7.183.808,78	15.000.000,00	2.300.229,37	2.300.229,37			15.400.000,00		7.816.191,22
		15.000.000,00		7.816.191,22		2.300.229,37				9.484.038,15		
Totale Capitolo	71010 INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO	15.000.000,00		7.183.808,78	15.000.000,00	2.300.229,37	2.300.229,37			15.400.000,00		7.816.191,22
		15.000.000,00		7.816.191,22		2.300.229,37				9.484.038,15		
Totale Categoria	2 7 0010	15.000.000,00		7.183.808,78	15.000.000,00	2.300.229,37	2.300.229,37			15.400.000,00		7.816.191,22
		15.000.000,00		7.816.191,22		2.300.229,37				9.484.038,15		
Totale Unità	2 7	15.000.000,00		7.183.808,78	15.000.000,00	2.300.229,37	2.300.229,37			15.400.000,00		7.816.191,22
		15.000.000,00		7.816.191,22		2.300.229,37				9.484.038,15		

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 4 Direzione Generale

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza			Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Somme impegnate Pagate / Rimaste da pagare	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in + / -	Previsioni / Pagamenti	
Unità 2 8		Estinzione di mutui, anticipazioni e debiti diversi									
Categoria 2 8 0010		ESTINZIONE DEBITI DIVERSI									
Art. 81010 / 00		OBBLIGAZIONI INERENTI A RESIDUI PERENTI	300.000,00								
			300.000,00			-300.000,00					300.000,00
Totale Capitolo		81010 OBBLIGAZIONI INERENTI A RESIDUI PERENTI	300.000,00			-300.000,00					300.000,00
Totale Categoria		2 8 0010	300.000,00			-300.000,00					300.000,00
Totale Unità		2 8	300.000,00			-300.000,00					300.000,00
Totale Titolo II		Spese in Conto Capitale	27.975.000,00	15.000,00	7.613.569,56	16.563.612,81	109.019.161,30	4.573.493,85	25.545.000,00	2.538.739,48	114.806.145,55
			26.875.000,00	-1.115.000,00	10.950.043,25	-8.311.387,19	108.529.586,15	103.856.102,30	12.287.063,41	-15.796.686,07	128.993.269,12
			82.198.220,00	5.611.201,00	44.398.154,28	62.860.422,80	126.166.617,78	9.731.358,79	83.055.600,00	24.864.628,64	128.993.269,12
		RIEPILOGO USCITE	80.321.820,00	-7.487.501,00	18.462.268,52	-17.461.397,20	120.252.359,38	110.521.000,60	54.129.513,07	-53.780.715,57	128.993.269,12

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 6 Dipartimento Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Somme impegnate Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totale	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	
TITOLO I												
SPESE CORRENTI												
Spese di Funzionamento												
Categoria 1 1 0020												
ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO												
Art. 12010 / 10		STIPENDI AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT	55.600.000,00	699.276,00	55.418.381,64	56.299.276,00	13.461.792,23	1.643.996,51	55.265.276,00	1.797.102,15	6.468.601,22	
Art. 12010 / 11		STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNATI AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO SU PROGETTI FINANZIARI	900.000,00		181.618,36	181.618,36	7.231.703,37	5.587.706,86	57.062.378,15	0,00	181.618,36	
							-718.381,64		181.618,36	0,00		
Totale Capitolo		12010 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNATI AL PERSONALE	56.500.000,00	699.276,00	55.600.000,00	56.480.894,36	13.461.792,23	1.643.996,51	55.265.276,00	1.978.720,51	6.468.601,22	
Art. 12011 / 00		FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE	98.000,00		57.026,49	69.196,03	7.231.703,37	5.587.706,86	80.000,00		12.169,54	
			98.000,00		12.169,54	18.043,66	18.043,66		75.070,15	-1.488,00		
Totale Capitolo		12011 FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE	98.000,00		57.026,49	69.196,03	18.043,66	18.043,66	80.000,00	-1.488,00	12.169,54	
Art. 12015 / 10		COMPETENZE FISSE	5.700.000,00		5.686.376,05	5.692.462,59			5.700.000,00		6.084,53	
					6.084,53				5.686.376,05			
Art. 12015 / 11		COMPETENZE ACCESSORIE	300.000,00		271.062,50	271.270,30			300.000,00		207,80	
					207,80				271.062,50			
Totale Capitolo		12015 COMPETENZE ARRETRATE DERIVANTI DAI RINNOVI CONTRATTUALI	6.000.000,00		5.957.440,55	5.963.732,88			6.000.000,00		6.292,33	
Art. 12020 / 10		FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT	8.368.000,00	1.250.000,00	6.515.929,98	9.618.000,00	3.502.587,53	2.443.271,25	12.884.000,00		4.161.786,30	
			9.618.000,00		3.102.470,02		3.502.587,53	1.059.316,29	8.968.801,23			
Art. 12020 / 11		FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO SU PROGETTI FINANZIARI	255.000,00		3.106,14	3.106,14			3.106,14		3.106,14	
			255.000,00				-251.893,66		3.106,14		0,00	
Totale Capitolo		12020 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA	8.623.000,00	1.250.000,00	6.518.936,12	9.621.106,14	3.502.587,53	2.443.271,25	12.884.000,00	3.106,14	4.161.786,30	
			9.873.000,00		3.102.470,02		-251.893,66	1.059.316,28	8.961.907,37	-3.825.198,77		

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 6 Dipartimento Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Somme impegnate Totali impegni	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	
Art. 12021 / 10		FONDO PER RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DEI DIRIGENTI	640.000,00	500.000,00	926.475,42	1.140.000,00						213.524,58
			1.140.000,00		213.524,58					1.168.000,00	926.475,42	
Totale Capitolo		12021 FONDO PER RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RETRIBUZIONE DI RISULTATO DEI DIRIGENTI E PER INCARICHI AGGIUNTIVI	640.000,00	500.000,00	926.475,42	1.140.000,00				1.168.000,00	926.475,42	213.524,58
Art. 12050 / 00		ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO								35.000,00		
Art. 12050 / 10		ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT	15.377.000,00		15.329.906,39	15.377.000,00	4.702.075,93	2.745.368,61	18.761.000,00			1.083.306,09
			15.377.000,00		47.093,61		3.781.581,09	1.036.212,48	18.075.275,00			
Art. 12050 / 12		ONERI ASSISTENZIALI A CARICO ISTAT	70.000,00	35.000,00	80.858,78	105.000,00	7.138,52	7.138,52	87.997,30			24.141,22
			105.000,00		24.141,22		7.138,52		87.997,30			
Art. 12050 / 13		ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO SU PROGETTI FINANZIARI	275.000,00		47.265,75	47.265,75					47.265,75	
			275.000,00				-227.734,25		47.265,75		0,00	
Totale Capitolo		12050 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO	15.722.000,00	35.000,00	15.458.030,92	15.529.265,75	4.709.214,45	2.752.507,13	18.796.000,00	135.263,05	-720.725,00	1.107.447,31
			16.787.000,00		71.234,83		3.788.719,61	1.036.212,48	18.210.538,05	-820.484,84		
Art. 12070 / 10		INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA A CARICO DEL BILANCIO ISTAT	505.000,00	100.000,00	140.211,53	505.000,00	602.417,24	167.275,01	1.826.000,00			799.930,70
			505.000,00	-100.000,00	364.788,47		602.417,24	435.142,23	307.486,54			
Art. 12070 / 11		INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO SU PROGETTI FINANZIARI	200.000,00	600.000,00	15.279,68	300.000,00	332.593,06	86.274,13	103.553,81			471.019,77
			300.000,00	-500.000,00	284.720,32		274.573,58	186.289,45	-57.989,48			
Art. 12070 / 12		INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI ALL'ESTERO A CARICO DEL BILANCIO ISTAT	430.000,00		191.531,34	430.000,00	158.310,60	143.332,86	334.864,20			251.446,40
			430.000,00		238.468,66		158.310,60	12.977,74				
Totale Capitolo		12070 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO	1.135.000,00	700.000,00	347.022,55	1.235.000,00	1.091.290,90	398.892,00	1.826.000,00	438.418,01	-1.518.513,46	1.522.396,87
			1.235.000,00	-600.000,00	887.977,45		1.033.301,42	634.419,42	745.904,55	-57.989,48		
Art. 12090 / 00		IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE	5.589.000,00		5.500.000,00	5.589.000,00	2.053.041,32	1.394.974,51	5.873.000,00			747.066,81
			5.589.000,00		89.000,00		2.053.041,32	659.066,81	6.894.974,51			
Totale Capitolo		12090 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE	5.589.000,00		5.500.000,00	5.589.000,00	2.053.041,32	1.394.974,51	5.873.000,00	1.021.974,51	0,00	747.066,81
			5.589.000,00		89.000,00		2.053.041,32	659.066,81	6.894.974,51	0,00		
Totale Categoria		1 1 0020	86.307.000,00	8.184.276,00	90.364.632,05	95.628.195,16	24.837.458,09	8.651.675,06	101.892.276,00	3.577.482,22	-6.453.451,11	14.239.284,96
			96.891.276,00	-600.000,00	5.263.663,11		17.827.396,91	8.975.721,95	99.016.307,11	-7.210.061,18		

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 6 Dipartimento Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale impegni	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	
Art. 13095 / 00		SPESE ECONOMICHE										34.283,99
		Totale Capitolo										-34.283,99
		13095 SPESE ECONOMICHE										-34.283,99
		1 1 0030										
		Totale Categoria	7.153.500,00	1.454.382,00	2.488.939,68	7.037.039,81		5.321.588,97	2.940.472,18	10.001.382,00	4.220.454,22	5.308.893,72
		Categoria 1 1 0060	8.537.882,00	-70.000,00	4.548.100,13	-1.500.842,19	4.701.265,77	1.760.793,59	-620.323,20	5.429.411,85	-8.792.424,36	
		INTERESSI PASSIVI, ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI										
		Art. 16040 / 00										
		Totale Categoria	10.000,00		2.061,86	4.000,00	3,00	3,00		10.000,00		1.938,14
		SPESE PER COMMISSIONI BANCARIE E INTERESSI PASSIVI										
		Totale Capitolo	10.000,00		2.061,86	4.000,00	3,00	3,00		10.000,00		1.938,14
		16040 SPESE PER COMMISSIONI BANCARIE E INTERESSI PASSIVI										
		Art. 16060 / 00	60.000,00	6.000,00	53.917,58	64.335,13	12.758,55	943,55		66.000,00		22.232,55
		Totale Categoria	66.000,00		10.417,55	-1.664,87	12.758,55	11.815,00		54.861,13		22.232,55
		IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI VARI										
		Totale Capitolo	60.000,00	6.000,00	53.917,58	64.335,13	12.758,55	943,55		66.000,00		22.232,55
		16060 IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI VARI										
		Totale Categoria	70.000,00	6.000,00	55.975,44	68.335,13	12.761,55	946,55		76.000,00		24.170,69
		Totale Unità	95.530.500,00	10.644.658,00	82.909.551,17	102.733.570,10	30.387.334,84	11.593.093,79		111.969.658,00	7.797.936,44	20.787.875,80
		Spese per interventi	105.505.159,00	-670.000,00	9.824.918,93	-2.771.887,90	22.536.950,46	10.943.856,67	-7.830.384,38	104.502.644,96	-15.264.949,48	
		Unità 1 2										
		Categoria 1 2 0010										
		Art. 21010 / 00										
		Totale Categoria	19.800.000,00		2.100.441,77	9.087.531,92	7.001.974,38	4.527.466,75		-1.300.000,00	7.527.908,52	9.461.597,78
		SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI										
		Art. 21010 / 10	14.500.000,00	-5.200.000,00	6.987.090,15	-5.512.468,08	7.001.974,38	2.474.507,63		6.627.908,52	0,00	
		INDAGINI DEMO-SOCIALI										
		Art. 21010 / 20	5.000.000,00		1.132.408,53	3.703.062,67	4.161.334,45	1.602.785,84		-1.200.000,00	3.935.192,47	5.105.271,50
		INDAGINI ECONOMICHE	3.800.000,00	-1.200.000,00	2.570.566,14	-96.837,33	4.137.401,30	2.534.615,36	-23.933,15	2.735.192,47	0,00	

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 6 Dipartimento Statistica

Codice	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
		Previsioni definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Somme impegnate	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	
Art. 22010 / 00	SPESA PER LA PARTECIPAZIONE AD ESPOSIZIONI, MOSTRE E FIERE	39.000,00	39.000,00	37.752,00	38.952,00	-48,00	33.170,03	39.000,00	-33.170,03	37.752,00	1.200,00
Totale Capitolo	22010 SPESE PER LA PARTECIPAZIONE AD ESPOSIZIONI, MOSTRE E FIERE	39.000,00	39.000,00	37.752,00	38.952,00	-48,00	33.170,03	39.000,00	-33.170,03	37.752,00	1.200,00
Art. 22011 / 00	CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA E ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI DA PARTE DELL'ISTITUTO	111.000,00	111.000,00	43.098,25	49.719,25	-61.280,75		111.000,00		43.098,25	6.621,00
Totale Capitolo	22011 CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA E ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI DA PARTE DELL'ISTITUTO	111.000,00	111.000,00	43.098,25	49.719,25	-61.280,75		111.000,00		43.098,25	6.621,00
Art. 22015 / 00	SPESA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	50.000,00	-50.000,00								
Totale Capitolo	22015 SPESE PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	50.000,00	-50.000,00								
Totale Categoria	1 2 0020	50.000,00	150.000,00	80.850,25	88.671,25	-61.328,75	33.170,03	150.000,00	-33.170,03	80.850,25	7.821,00
Categoria 1 2 0040	SPESA RELATIVE AI CENSIMENTI										
Art. 24010 / 00	SPESA RELATIVE AL CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2001						345.065,88	1.488.000,00	-345.065,88		
Totale Capitolo	24010 SPESE RELATIVE AL CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2001						345.065,88	1.488.000,00	-345.065,88		
Art. 24015 / 00	SPESA RELATIVE AL CENSIMENTO GENERALE DELL'INDUSTRIA, DEI SERVIZI E DELLE ISTITUZIONI						7.806,20	248.000,00	-7.806,20		
Totale Capitolo	24015 SPESE RELATIVE AL CENSIMENTO GENERALE DELL'INDUSTRIA, DEI SERVIZI E DELLE ISTITUZIONI						7.806,20	248.000,00	-7.806,20		
Art. 24020 / 00	SPESA RELATIVE AL CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA							115.000,00			
Totale Capitolo	24020 SPESE RELATIVE AL CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA							115.000,00			
Art. 24050 / 00	ATTIVITA' PREPARATORIA DEI CENSIMENTI 2010/2011	3.300.000,00	3.300.000,00	842.950,33	2.344.697,01	-855.302,99		3.300.000,00		842.950,33	1.501.746,68
Totale Capitolo	ATTIVITA' PREPARATORIA DEI CENSIMENTI 2010/2011	3.300.000,00	3.300.000,00	842.950,33	2.344.697,01	-855.302,99		3.300.000,00		842.950,33	1.501.746,68

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 6 Dipartimento Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio in + / -
			Previsioni Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Somme impegnate / Totale impegni	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in + / -	Previsioni / Pagamenti	
	Totale Capitolo	20050 ATTIVITA' PREPARATORIA DEI CENSIMENTI 2010/2011	3.300.000,00	3.300.000,00	842.950,33	2.344.697,01	-855.302,99			3.300.000,00		1.501.746,68
	Totale Categoria	1 2 0040	3.300.000,00	3.300.000,00	842.950,33	2.344.697,01	-855.302,99			3.300.000,00		1.501.746,68
	Categoria 1 2 0050	SPESE RELATIVE ALLA RISTRUTTURAZIONE DELLE STATISTICHE ECONOMICHE - ACTION PLAN										
	Art. 25010 / 00	SPESE RELATIVE ALLA RISTRUTTURAZIONE DELLE STATISTICHE ECONOMICHE - ACTION PLAN										
	Totale Capitolo	26010 SPESE RELATIVE ALLA RISTRUTTURAZIONE DELLE STATISTICHE ECONOMICHE - ACTION PLAN	34.683.000,00	18.041.165,00	9.857.986,60	31.675.616,52	-8.307.383,48	25.686.962,85	11.161.573,18	47.475.000,00	13.732.301,22	33.534.817,37
	Totale Categoria	1 2 0050	39.993.000,00	-12.741.165,00	21.817.629,92			22.878.760,63	11.717.187,45	21.019.558,78	-40.187.741,44	
	Totale Titolo I	Spese Correnti	130.213.500,00	28.685.823,00	102.767.537,77	134.409.186,62	-11.078.971,38	45.415.711,09	22.861.044,12	125.522.204,74	-55.452.690,92	54.302.692,37
	TITOLO II	SPESE IN CONTO CAPITALE	145.488.150,00	-13.411.165,00	31.641.648,85							
	Unità 2 6	Spese per investimenti										
	Categoria 2 6 0010	ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE										
	Art. 61010 / 00	ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE	2.250.000,00		354.286,21	1.114.358,41	-1.135.641,59	2.395.234,97	1.124.165,98	2.715.000,00		1.030.598,90
	Totale Capitolo	61010 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE	2.250.000,00		354.286,21	1.114.358,41	-1.135.641,59	2.395.234,97	1.124.165,98	2.715.000,00		1.030.598,90
	Art. 61020 / 00	ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER PROGETTI FINANZIATI	150.000,00	102.217,00	14.516,00	102.463,00	-47.537,00	142.642,15	14.923,65	194.000,00		114.974,27
	Totale Capitolo	61020 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER PROGETTI FINANZIATI	150.000,00	102.217,00	14.516,00	102.463,00	-47.537,00	142.642,15	14.923,65	194.000,00		114.974,27

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

ENTE: ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica
UPB: 6 Dipartimento Statistica

Codice	Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
			Previsioni definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Somme impegnate	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in + / -	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	
Art. 61030 / 00		ACQUISIZIONE DI PRODOTTI SOFTWARE DI BASE E LICENZE A TEMPO INDETERMINATO	2.234.000,00		241.879,07	387.437,49	1.086.816,40	93.097,83			2.247.000,00	1.107.097,19
			1.434.000,00	-800.000,00	145.558,42	-1.046.562,51	1.054.636,40	961.538,77	-26.180,00		334.976,70	
Totale Capitolo		61030 ACQUISIZIONE DI PRODOTTI SOFTWARE DI BASE E LICENZE A TEMPO INDETERMINATO	2.234.000,00	-800.000,00	241.879,07	387.437,49	1.086.816,40	93.097,83			2.247.000,00	1.107.097,19
Totale Categoria		2 6 0010	4.634.000,00	102.217,00	610.683,28	1.604.258,80	3.616.693,52	1.232.187,26			5.156.000,00	2.252.670,36
		Categoria 2 6 0030	3.834.000,00	-902.217,00	993.575,52	-2.229.741,10	2.491.282,00	1.259.094,74	-1.127.411,52		1.842.870,54	
		AL TRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI										
Art. 63030 / 00		ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI E ARREDI	45.000,00		5.556,80	27.741,74	12.441,24	12.148,42			34.000,00	22.477,74
			45.000,00		22.184,94	-17.258,26	12.441,22	292,80	-0,02		17.705,22	
Totale Capitolo		63030 ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI E ARREDI	45.000,00		5.556,80	27.741,74	12.441,24	12.148,42			34.000,00	22.477,74
Totale Categoria		2 6 0030	45.000,00		5.556,80	27.741,74	12.441,24	12.148,42			34.000,00	22.477,74
Totale Unità		2 6	4.679.000,00	102.217,00	616.240,08	1.632.000,64	3.631.134,76	1.244.335,68			5.190.000,00	2.275.148,10
			3.879.000,00	-902.217,00	1.015.760,56	-2.246.999,36	2.503.723,22	1.259.387,54	-1.127.411,54		1.860.575,76	
Totale Titolo II		Spese in Conto Capitale	4.679.000,00	102.217,00	616.240,08	1.632.000,64	3.631.134,76	1.244.335,68			5.190.000,00	2.275.148,10
			3.879.000,00	-902.217,00	1.015.760,56	-2.246.999,36	2.503.723,22	1.259.387,54	-1.127.411,54		1.860.575,76	
		RIPILOGO USCITE	134.892.500,00	28.788.040,00	103.383.777,85	136.041.187,26	59.887.432,45	23.999.002,65			164.634.658,00	56.577.841,07
			149.367.158,00	-14.313.382,00	32.657.409,41	-13.325.970,74	47.919.434,31	23.920.431,66	-11.757.998,14		127.382.780,50	-58.782.115,16

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2009
USCITE

Capitolo	Denominazione	Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio in + / -	
		Previsioni definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Somme impegnate / Totale Impegni	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in + / -	Previsioni / Pagamenti		Differenze rispetto alle previsioni in + / -
Riepilogo spese per 1 - Presidenza												
	TITOLO I - Spese Correnti	2.308.000,00	-2.308.000,00				2.504.772,67	1.049.118,62		2.361.070,00	140.523,35	318.484,23
	TITOLO III - Partite di Giro	37.171.000,00	4.740.000,00	39.634.639,17			1.357.502,85	319.484,23	-1.137.169,82	1.049.118,62	-1.452.474,73	
		41.911.000,00		888.551,67			3.929.171,23	3.354.329,65		42.317.000,00	37.440.417,15	1.462.521,72
	TOTALE SPESE	39.479.000,00	4.740.000,00	39.634.639,17			6.433.843,90	4.403.448,27	-871,53	44.878.070,00	37.580.940,50	1.781.005,95
	Riepilogo spese per 4 - Direzione Generale	41.911.000,00	-2.308.000,00	888.551,67			5.295.502,55	892.454,28	-1.138.041,35	43.149.535,77	-39.109.474,73	
	TITOLO I - Spese Correnti	54.223.220,00	5.596.201,00	36.784.584,72	44.296.809,99		17.148.456,48	5.057.874,94		57.510.600,00	22.315.889,16	14.177.123,57
		53.446.820,00	-6.372.601,00	7.512.225,27			11.722.773,24	6.564.898,30	-5.425.683,24	41.842.459,66	-37.984.029,50	
	TITOLO II - Spese in Conto Capitale	27.975.000,00	15.000,00	7.613.569,56	18.563.612,81		109.018.161,30	4.673.483,85		25.545.000,00	2.536.739,48	114.806.145,95
		26.875.000,00	-1.115.000,00	10.950.043,25			108.529.586,15	103.856.102,30	-488.575,15	12.267.053,41	-15.796.686,07	
	TOTALE SPESE	82.198.220,00	5.611.201,00	44.398.154,28	62.860.422,80		126.166.617,78	9.731.358,79		83.055.600,00	24.854.628,64	128.983.269,12
	Riepilogo spese per 6 - Dipartimento Statistica	80.321.820,00	-7.487.601,00	18.462.266,52			120.252.358,39	110.521.000,60	-5.914.258,39	54.129.519,07	-53.780.715,57	
	TITOLO I - Spese Correnti	130.213.500,00	28.685.823,00	102.767.537,77	134.408.186,62		56.056.297,69	22.754.666,97		159.444.658,00	21.530.237,66	54.302.692,97
		145.488.156,00	-13.411.165,00	31.641.646,85			45.415.711,09	22.661.044,12	-10.640.586,60	125.522.204,74	-55.452.690,92	
	TITOLO II - Spese in Conto Capitale	4.679.000,00	102.217,00	616.240,08	1.632.000,64		3.631.134,76	1.244.335,68		5.190.000,00		2.275.148,10
		3.879.000,00	-902.217,00	1.015.760,56			2.503.723,22	1.259.367,54	-1.127.411,54	1.860.575,76		
	TOTALE SPESE	134.892.500,00	28.788.040,00	103.383.777,85	136.041.187,26		59.687.432,45	23.999.002,65		164.634.658,00	21.530.237,66	56.577.841,07
		148.367.158,00	-14.313.382,00	32.657.409,41			47.919.434,31	23.920.431,66	-11.767.998,14	127.382.780,50	-58.782.115,16	
	RIEPILOGO SPESE											
	TITOLO I - Spese Correnti	186.744.720,00	34.282.024,00	139.552.122,49	178.705.986,61		75.709.526,84	28.861.660,53		219.316.328,00	43.986.650,17	68.796.300,77
		198.934.978,00	-22.091.766,00	39.153.874,12			58.506.087,18	29.644.426,65	-17.203.439,66	168.413.783,02	-94.889.195,15	

Tav. 33 - RIEPILOGO PER C.D.R. E PER CATEGORIA DI SPESA DEGLI IMPEGNI, DEI PAGAMENTI E DEI RESIDUI RELATIVI ALLA GESTIONE DI COMPETENZA

CATEGORIE DI SPESA		GESTIONE	PRES	DGEN	DIST	TOTALE
1	2	3	4	5	6	7=4+5+6
TOTALE ESCLUSE LE PARTITE DI GIRO		IM	0	62.860.423	136.041.187	198.901.610
		PG	0	44.398.154	103.383.778	147.781.932
		RS	0	18.462.269	32.657.409	51.119.678
1 10	Spese per gli organi dell'Istituto	IM	0	802.736	0	802.736
		PG	0	687.012	0	687.012
		RS	0	115.724	0	115.724
1 20	Oneri per il personale in attività di servizio	IM	0	26.581.096	95.628.195	122.209.291
		PG	0	22.514.979	90.364.632	112.879.611
		RS	0	4.066.117	5.263.563	9.329.680
1 25	Spese per il personale non dipendente	IM	0	0	0	0
		PG	0	0	0	0
		RS	0	0	0	0
1 30	Spese per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi	IM	0	14.298.410	7.037.040	21.335.450
		PG	0	11.244.912	2.488.940	13.733.852
		RS	0	3.053.498	4.548.100	7.601.598
1 60	Interessi passivi, oneri finanziari e tributari	IM	0	802.086	68.335	870.421
		PG	0	762.336	55.979	818.316
		RS	0	39.750	12.356	52.106
1 80	Spese non classificabili in altre voci	IM	0	1.515.942	0	1.515.942
		PG	0	1.445.881	0	1.445.881
		RS	0	70.061	0	70.061
2 10	Spese per la raccolta, elaborazione e la diffusione dei dati statistici	IM	0	183.186	29.242.248	29.425.434
		PG	0	95.607	8.934.186	9.029.793
		RS	0	67.579	20.308.062	20.395.641
2 20	Spese per la diffusione all'esterno dei prodotti e dell'immagine dell'Istituto	IM	0	113.354	88.671	202.025
		PG	0	33.857	80.850	114.707
		RS	0	79.497	7.821	87.318
2 40	Spese relative ai censimenti	IM	0	0	2.344.697	2.344.697
		PG	0	0	842.950	842.950
		RS	0	0	1.501.747	1.501.747
6 10	Acquisizione di risorse informatiche	IM	0	15.000	1.604.259	1.619.259
		PG	0	0	610.683	610.683
		RS	0	15.000	993.576	1.008.576
6 20	Acquisizione di risorse strumentali per i censimenti	IM	0	0	0	0
		PG	0	0	0	0
		RS	0	0	0	0
6 30	Altre immobilizzazioni materiali	IM	0	3.548.613	27.742	3.576.355
		PG	0	429.761	5.557	435.318
		RS	0	3.118.852	22.185	3.141.037
7 10	Indennità al personale cessato dal servizio	IM	0	15.000.000	0	15.000.000
		PG	0	7.183.809	0	7.183.809
		RS	0	7.816.191	0	7.816.191
8 10	Estinzione di debiti diversi	IM	0	0	0	0
		PG	0	0	0	0
		RS	0	0	0	0
8 20	Rimborso mutui	IM	0	0	0	0
		PG	0	0	0	0
		RS	0	0	0	0

Tav. 34 - RIEPILOGO PER C.D.R. E PER MACROAGGREGATI DI USCITA - GESTIONE DI COMPETENZA

MACROAGGREGATI	GESTIONE	PRES	DGEN	DIST	TOTALE
1	2	3	4	5	6=3+4+5
SPESE CORRENTI	SF	0	53.446.820	145.488.158	198.934.978
	IM	0	44.296.810	134.409.187	178.705.997
	PG	0	36.784.585	102.767.538	139.552.122
	RS	0	7.512.225	31.641.649	39.153.874
SPESE DI FUNZIONAMENTO	SF	0	52.196.820	105.505.158	157.701.978
	IM	0	44.000.270	102.733.570	146.733.840
	PG	0	36.655.121	92.909.551	129.564.672
	RS	0	7.345.150	9.824.019	17.169.169
SPESE PER INTERVENTI	SF	0	1.250.000	39.983.000	41.233.000
	IM	0	296.540	31.675.617	31.972.156
	PG	0	129.464	9.857.987	9.987.451
	RS	0	167.076	21.817.630	21.984.706
SPESE IN CONTO CAPITALE	SF	0	26.875.000	3.879.000	30.754.000
	IM	0	18.563.613	1.632.001	20.195.613
	PG	0	7.613.570	616.240	8.229.810
	RS	0	10.950.043	1.015.761	11.965.804
SPESE PER INVESTIMENTI	SF	0	11.575.000	3.879.000	15.454.000
	IM	0	3.563.613	1.632.001	5.195.613
	PG	0	429.761	616.240	1.046.001
	RS	0	3.133.852	1.015.761	4.149.613
INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO	SF	0	15.000.000	0	15.000.000
	IM	0	15.000.000	0	15.000.000
	PG	0	7.183.809	0	7.183.809
	RS	0	7.816.191	0	7.816.191
OBBLIGAZIONI INERENTI A RESIDUI PERENTI	SF	0	300.000	0	300.000
	IM	0	0	0	0
	PG	0	0	0	0
	RS	0	0	0	0
RIMBORSO MUTUI	SF	0	0	0	0
	IM	0	0	0	0
	PG	0	0	0	0
	RS	0	0	0	0
TOTALE ESCLUSE LE PARTITE DI GIRO	SF	0	80.321.820	149.367.158	229.688.978
	IM	0	62.860.423	136.041.187	198.901.610
	PG	0	44.398.154	103.383.778	147.781.932
	RS	0	18.462.269	32.657.409	51.119.678
PARTITE DI GIRO	SF	41.911.000	0	0	41.911.000
	IM	39.634.639	0	0	39.634.639
	PG	38.746.088	0	0	38.746.088
	RS	888.552	0	0	888.552
TOTALE COMPLESSIVO	SF	41.911.000	80.321.820	149.367.158	271.599.978
	IM	39.634.639	62.860.423	136.041.187	238.536.249
	PG	38.746.088	44.398.154	103.383.778	186.528.020
	RS	888.552	18.462.269	32.657.409	52.008.230

Tav. 35 - RIEPILOGO DEGLI IMPEGNI DI COMPETENZA PER CDR E PER CATEGORIA DI SPESA E INDICE DI COMPOSIZIONE

CATEGORIE DI SPESA	PRES		DGEN		DPTS		TOTALE	
	Val. ass.	%	Val. ass.	%	Val. ass.	%	Val. ass.	%
TOTALE ESCLUSE LE PARTITE DI GIRO	0,00	0,00	62.860.423	100,00	136.041.187	99,99	198.901.610	100,00
1 10 Spese per gli organi dell'Istituto	0	0,00	802.736	1,28	0	0,00	802.736	0,40
1 20 Oneri per il personale in attività di servizio	0	0,00	26.581.096	42,29	95.628.185	70,29	122.209.291	61,44
1 25 Spese per il personale non dipendente	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
1 30 Spese per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi	0	0,00	14.298.410	22,75	7.037.040	5,17	21.335.450	10,73
1 60 Interessi passivi, oneri finanziari e tributari	0	0,00	802.086	1,28	68.335	0,05	870.421	0,44
1 80 Spese non classificabili in altre voci	0	0,00	1.515.942	2,41	0	0,00	1.515.942	0,76
2 10 Spese per la raccolta, elaborazione e diffusione dei dati statistici	0	0,00	183.186	0,29	29.242.248	21,50	29.425.434	14,79
2 20 Spese per la diffusione all'esterno dei prodotti e dell'immagine dell'Istituto	0	0,00	113.354	0,18	88.671	0,07	202.025	0,10
2.40 Spese per i censimenti	0	0,00	0	0,00	2.344.697	1,72	2.344.697	1,18
6 10 Acquisizione di risorse informatiche	0	0,00	15.000	0,02	1.604.259	1,18	1.619.259	0,81
6 20 Acquisizione di risorse informatiche per i censimenti	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
6 30 Altre immobilizzazioni materiali	0	0,00	3.546.613	5,65	27.742	0,02	3.576.355	1,80
7 10 Indennità al personale cessato dal servizio	0	0,00	15.000.000	23,86	0	0,00	15.000.000	7,54
8 10 Estinzione di debiti diversi	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
8 20 Rimborso mutui	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00

Tav. 36 - DISTRIBUZIONE PERCENTUALE DEGLI IMPEGNI DI COMPETENZA DEI CDR PER CATEGORIA DI SPESA

CATEGORIE DI SPESA		PRES	DGEN	DPTS	TOTALE
1	2	3	4	5	6=3+4+5
1 10	Spese per gli organi dell'Istituto	0,0	100,0	0,0	100,0
1 20	Oneri per il personale in attività di servizio	0,0	21,8	78,2	100,0
1 25	Spese per il personale non dipendente	0,0	0,0	0,0	0,0
1 30	Spese per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi	0,0	67,0	33,0	100,0
1 60	Interessi passivi, oneri finanziari e tributari	0,0	92,1	7,9	100,0
1 80	Spese non classificabili in altre voci	0,0	100,0	0,0	100,0
2 10	Spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dei dati statistici	0,0	0,6	99,4	100,0
2 20	Spese per la promozione della diffusione dei prodotti e dell'immagine dell'Istituto	0,0	56,1	43,9	100,0
2.40	Spese per i censimenti	0,0	0,0	100,0	100,0
6 10	Acquisizione di risorse informatiche	0,0	0,9	99,1	100,0
6 20	Acquisizione di risorse informatiche per i censimenti	0,0	0,0	0,0	0,0
6 30	Altre immobilizzazioni materiali	0,0	99,2	0,8	100,0
7 10	Indennità al personale cessato dal servizio	0,0	100,0	0,0	100,0
8 10	Estinzione di debiti diversi	0,00	0,00	0,00	0,00
8 20	Rimborso mutui	0,00	0,00	0,00	0,00

Tav. 37 - RIEPILOGO PER C.D.R. DEI RESIDUI DERIVANTI DALLE GESTIONI DEGLI ANNI ANTECEDENTI AL 2009

CATEGORIE DI SPESA		GESTIONI	PRES	DGEN	DPTS	TOTALE
1	2	3	4	5	6	7=4+5+6
TOTALE ESCLUSE LE PARTITE DI GIRO		RR	1.367.603	120.252.359	47.919.434	169.539.397
		PG	1.049.119	9.731.359	23.999.003	34.779.480
		RF	318.484	110.521.001	23.920.432	134.759.916
1 10	Spese per gli organi dell'Istituto	RR	0	542.459	0	542.459
		PG	0	362.242	0	362.242
		RF	0	180.216	0	180.216
1 20	Oneri per il personale in attività di servizio	RR	949.512	4.701.090	17.627.397	23.277.999
		PG	675.217	2.487.035	8.651.675	11.813.928
		RF	274.295	2.214.055	8.975.722	11.464.071
1 25	Spese per il personale non dipendente	RR	0	0	195.526	195.526
		PG	0	0	0	0
		RF	0	0	195.526	195.526
1 30	Spese per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi	RR	112.898	5.586.608	4.701.266	10.400.771
		PG	96.110	1.882.855	2.940.472	4.919.437
		RF	16.788	3.703.753	1.760.794	5.481.335
1 60	Interessi passivi, oneri finanziari e tributari	RR	0	47.889	12.762	60.650
		PG	0	1.586	947	2.532
		RF	0	46.303	11.815	58.118
1 80	Spese non classificabili in altre voci	RR	0	370	0	370
		PG	0	370	0	370
		RF	0	0	0	0
2 10	Spese per la raccolta, elaborazione e la diffusione dei dati statistici	RR	0	810.262	22.832.558	23.642.819
		PG	0	294.787	11.115.370	11.410.157
		RF	0	515.475	11.717.187	12.232.662
2 20	Spese per la diffusione all'esterno dei prodotti e dell'immagine dell'Istituto	RR	305.193	34.097	0	339.289
		PG	277.791	29.000	0	306.791
		RF	27.402	5.097	0	32.498
2 40	Spese relative ai censimenti	RR	0	0	0	0
		PG	0	0	0	0
		RF	0	0	0	0
2 50	Spese relative alla ristrutturazione delle statistiche economiche - Action Plan	RR	0	0	46.203	46.203
		PG	0	0	46.203	46.203
		RF	0	0	0	0
6 10	Acquisizione di risorse informatiche	RR	0	71.355	2.491.282	2.562.637
		PG	0	1.757	1.232.187	1.233.944
		RF	0	69.598	1.259.095	1.328.693
6 20	Acquisizione di risorse strumentali per i censimenti	RR	0	0	0	0
		PG	0	0	0	0
		RF	0	0	0	0
6 30	Altre immobilizzazioni materiali	RR	0	106.158.002	12.441	106.170.443
		PG	0	2.371.498	12.148	2.383.646
		RF	0	103.786.504	293	103.786.797
7 10	Indennità al personale cessato dal servizio	RR	0	2.300.229	0	2.300.229
		PG	0	2.300.229	0	2.300.229
		RF	0	0	0	0

Tav. 38 - RIEPILOGO PER C.D.R. E PER MACROAGGREGATI DI USCITA - GESTIONE DEI RESIDUI

MACROAGGREGATI	GESTIONE	PRES	DGEN	DPTS	TOTALE
1	2	3	4	5	6=3+4+5
SPESE CORRENTI	RR	1.367.603	11.722.773	45.415.711	58.506.087
	PG	1.049.119	5.057.875	22.754.667	28.861.661
	RF	318.484	6.664.898	22.661.044	29.644.427
SPESE DI FUNZIONAMENTO	RR	1.062.410	10.878.415	22.536.950	34.477.775
	PG	771.328	4.734.088	11.593.094	17.098.509
	RF	291.083	6.144.327	10.943.857	17.379.266
SPESE PER INTERVENTI	RR	305.193	844.358	22.878.761	24.028.312
	PG	277.791	323.787	11.161.573	11.763.151
	RF	27.402	520.571	11.717.187	12.265.160
SPESE IN CONTO CAPITALE	RR	0	108.529.586	2.503.723	111.033.309
	PG	0	4.673.484	1.244.336	5.917.820
	RF	0	103.856.102	1.259.388	105.115.490
SPESE PER INVESTIMENTI	RR	0	108.229.357	2.503.723	108.733.080
	PG	0	2.373.254	1.244.336	3.617.590
	RF	0	103.856.102	1.259.388	105.115.490
INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO	RR	0	2.300.229	0	2.300.229
	PG	0	2.300.229	0	2.300.229
	RF	0	0	0	0
OBBLIGAZIONI INERENTI A RESIDUI PERENTI	RR	0	0	0	0
	PG	0	0	0	0
	RF	0	0	0	0
RIMBORSO MUTUI	RR	0	0	0	0
	PG	0	0	0	0
	RF	0	0	0	0
TOTALE ESCLUSE LE PARTITE DI GIRO	RR	1.367.603	120.252.359	47.919.434	169.539.397
	PG	1.049.119	9.731.359	23.999.003	34.779.480
	RF	318.484	110.521.001	23.920.432	134.759.916
PARTITE DI GIRO	RR	3.928.300	0	0	3.928.300
	PG	3.354.330	0	0	3.354.330
	RF	573.970	0	0	573.970
TOTALE COMPLESSIVO	RR	5.295.903	120.252.359	47.919.434	173.467.696
	PG	4.403.448	9.731.359	23.999.003	38.133.810
	RF	892.454	110.521.001	23.920.432	135.333.887

Tav. 39 - RIEPILOGO PER C.D.R. DELLA GESTIONE DI CASSA COMPLESSIVA (Al netto delle partite di giro)

MP = Massa Passiva (Impegni+Residui rettificati); PT = Pagamenti Totali; RT= Residui Totali al 31/12/2009

CATEGORIE DI SPESA		GESTIONE	PRES	DGEN	DPTS	TOTALE
1	2	3	4	5	6	7=4+5+6
TOTALE ESCLUSE LE PARTITE DI GIRO		MP	1.367.603	183.112.782	183.960.622	368.441.007
		PT	1.049.119	54.129.513	127.382.781	182.561.412
		RT	318.484	128.983.269	56.577.841	185.879.594
1 10	Spese per gli organi dell'Istituto	MP	0	1.345.194	0	1.345.194
		PT	0	1.049.254	0	1.049.254
		RT	0	295.940	0	295.940
1 20	Oneri per il personale in attività di servizio	MP	949.512	31.282.186	113.255.592	145.487.290
		PT	675.217	25.002.014	99.016.307	124.693.539
		RT	274.295	6.280.172	14.239.285	20.793.751
1 25	Spese per il personale non dipendente	RR	0	0	195.526	195.526
		PG	0	0	0	0
		RF	0	0	195.526	195.526
1 30	Spese per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi	MP	112.896	19.885.018	11.738.306	31.736.221
		PT	96.110	13.127.767	5.429.412	18.653.289
		RT	18.788	6.757.251	6.308.894	13.082.933
1 60	Interessi passivi, oneri finanziari e tributari	MP	0	849.975	81.097	931.072
		PT	0	763.922	56.926	820.848
		RT	0	86.053	24.171	110.224
1 80	Spese non classificabili in altre voci	MP	0	1.516.312	0	1.516.312
		PT	0	1.446.251	0	1.446.251
		RT	0	70.061	0	70.061
2 10	Spese per la raccolta, elaborazione e la diffusione dei dati statistici	MP	0	993.448	52.074.806	53.068.254
		PT	0	390.394	20.049.556	20.439.951
		RT	0	603.054	32.025.250	32.628.303
2 20	Spese per la diffusione all'esterno dei prodotti e dell'immagine dell'Istituto	MP	305.193	147.450	88.671	541.314
		PT	277.791	62.857	80.850	421.498
		RT	27.402	84.593	7.821	119.816
2 40	Spese relative ai censimenti	MP	0	0	2.344.697	2.344.697
		PT	0	0	842.950	842.950
		RT	0	0	1.501.747	1.501.747
2 50	Spese relative alla ristrutturazione delle statistiche economiche - Action Plan	MP	0	0	46.203	46.203
		PT	0	0	46.203	46.203
		RT	0	0	0	0
6 10	Acquisizione di risorse informatiche	MP	0	86.355	4.095.541	4.181.896
		PT	0	1.757	1.842.871	1.844.627
		RT	0	84.598	2.252.670	2.337.268
6 20	Acquisizione di risorse strumentali per i censimenti	MP	0	0	0	0
		PT	0	0	0	0
		RT	0	0	0	0
6 30	Altre immobilizzazioni materiali	MP	0	109.706.615	40.183	109.746.798
		PT	0	2.801.259	17.705	2.818.964
		RT	0	106.905.356	22.478	106.927.834
7 10	Indennità al personale cessato dal servizio	MP	0	17.300.229	0	17.300.229
		PT	0	9.484.038	0	9.484.038
		RT	0	7.816.191	0	7.816.191
8 10	Estinzione di debiti diversi	IM	0	0	0	0
		PG	0	0	0	0
		RS	0	0	0	0
8 20	Rimborso mutui	IM	0	0	0	0
		PG	0	0	0	0
		RS	0	0	0	0

Tav. 40 - RIEPILOGO PER C.D.R. E PER MACROAGGREGATI DI USCITA - GESTIONE DI CASSA COMPLESSIVA

MP = Massa Passiva (Impegni+Residui rettificati); PT = Pagamenti Totali; RT= Residui Totali al 31/12/2008

MACROAGGREGATI	GESTIONE	PRES	DGEN	DPTS	TOTALE
1	2	3	4	5	6=3+4+5
SPESE CORRENTI	MP	1.367.603	56.019.583	179.824.898	237.212.084
	PT	1.049.119	41.842.460	125.522.205	168.413.783
	RT	318.484	14.177.124	54.302.693	68.798.301
SPESE DI FUNZIONAMENTO	MP	1.062.410	54.878.685	125.270.521	181.211.616
	PT	771.328	41.389.208	104.502.645	146.663.181
	RT	291.083	13.489.477	20.767.876	34.548.435
SPESE PER INTERVENTI	MP	305.193	1.140.898	54.554.377	56.000.468
	PT	277.791	453.251	21.019.560	21.750.602
	RT	27.402	687.647	33.534.817	34.249.866
SPESE IN CONTO CAPITALE	MP	0	127.093.199	4.135.724	131.228.923
	PT	0	12.287.053	1.860.576	14.147.629
	RT	0	114.806.146	2.275.148	117.081.294
SPESE PER INVESTIMENTI	MP	0	109.792.970	4.135.724	113.928.693
	PT	0	2.803.015	1.860.576	4.663.591
	RT	0	106.989.954	2.275.148	109.265.102
INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO	MP	0	17.300.229	0	17.300.229
	PT	0	9.484.038	0	9.484.038
	RT	0	7.816.191	0	7.816.191
OBBLIGAZIONI INERENTI A RESIDUI PERENTI	MP	0	0	0	0
	PT	0	0	0	0
	RT	0	0	0	0
RIMBORSO MUTUI	RR	0	0	0	0
	PG	0	0	0	0
	RF	0	0	0	0
TOTALE ESCLUSE LE PARTITE DI GIRO	MP	1.367.603	183.112.782	183.960.622	368.441.007
	PT	1.049.119	54.129.513	127.382.781	182.561.412
	RT	318.484	128.983.269	56.577.841	185.879.594
PARTITE DI GIRO	MP	43.562.939	0	0	43.562.939
	PT	42.100.417	0	0	42.100.417
	RT	1.462.522	0	0	1.462.522
TOTALE COMPLESSIVO	MP	44.930.542	183.112.782	183.960.622	412.003.945
	PT	43.149.536	54.129.513	127.382.781	224.661.829
	RT	1.781.006	128.983.269	56.577.841	187.342.116

SERIE STORICHE CONTABILI

Tav. 41 - Conto della competenza dal 1989 al 2009 ^(a)

ANNI	ENTRATE (Accertamenti)				USCITE (Impegni)				DIFFERENZE	
	ASSEGNAZIONE STATALE		ALTRE ENTRATE		SPESE DI PERSONALE ^(b)		ALTRE USCITE			TOTALE USCITE
	Importo	Comp. %	Importo	Comp. %	Importo	Comp. %	Importo	Comp. %		
	2	3=2/6*100	4	5=4/6*100	7	8=7/11*100	9	10=9/11*100		11=7+9
1989	80.567.276	94,33	4.840.234	5,67	58.624.056	68,55	26.892.427	31,45	85.516.483	-108.973
1990	83.666.018	95,66	3.794.409	4,34	64.433.679	69,10	28.808.482	30,90	93.242.161	-5.781.734
1991	101.758.019	96,28	3.932.819	3,72	76.052.410	70,76	31.421.754	29,24	107.474.164	-1.783.326
1992	104.661.024	97,13	3.091.511	2,87	78.543.282	73,11	28.885.434	26,89	107.428.716	+323.819
1993	104.840.751	94,07	6.612.714	5,93	78.781.368	70,83	32.441.757	29,17	111.223.125	+230.340
1994	104.840.751	94,04	6.642.669	5,96	70.831.547	61,28	44.763.385	38,72	115.594.932	-4.111.512
1995	99.598.713	94,91	5.340.681	5,09	71.656.329	62,00	43.925.692	38,00	115.582.021	-10.642.627
1996	106.905.029	90,42	11.320.735	9,58	75.702.769	61,07	48.261.864	38,93	123.964.633	-5.738.869
1997	107.216.452	93,26	7.752.535	6,74	81.089.931	59,97	54.119.518	40,03	135.209.449	-20.240.462
1998	111.038.233	95,58	5.139.779	4,42	89.852.138	68,62	41.080.531	31,38	130.932.669	-14.754.657
1999	123.949.656	93,57	8.511.210	6,43	93.737.444	64,47	51.654.986	35,53	145.392.430	-12.931.564
2000	126.531.940	94,45	7.442.144	5,55	98.747.076	67,60	47.321.913	32,40	146.068.989	-12.094.905
2001	136.861.078	94,25	8.356.273	5,75	102.220.248	70,04	43.732.021	29,96	145.952.269	-734.918
2002	180.692.481	94,32	10.880.879	5,68	108.850.016	65,36	57.678.691	34,64	166.528.707	25.044.653
2003	115.235.810	93,32	8.245.922	6,68	111.965.067	67,33	54.321.733	32,67	166.286.800	-42.805.068
2004	150.388.671	93,00	11.327.110	7,00	110.731.529	64,78	60.215.893	35,22	170.947.422	-9.231.641
2005	166.420.000	93,72	11.149.844	6,28	105.424.385	62,90	62.194.826	37,10	167.619.211	9.950.633
2006	159.253.298	59,00	110.656.601	41,00	108.666.079	38,29	175.122.636	61,71	283.788.715	-13.878.816
2007	171.567.223	87,77	23.915.021	12,23	111.770.443	60,14	74.088.818	39,86	185.859.261	9.622.983
2008	166.396.000	92,42	13.645.087	7,58	121.593.090	63,84	68.875.603	36,16	190.468.693	-10.427.606
2009	164.318.900	92,74	12.856.483	7,26	122.209.291	62,18	74.347.622	37,82	196.556.913	-19.381.530

^(a) Escluse le entrate e le uscite relative ai censimenti e alle partite di giro.^(b) Per gli anni dal 1998 al 2002 è compresa la spesa per buonuscite.

Tav. 42 - Realizzazione delle entrate per gli anni 1989-2009: Parte corrente e in conto capitale

ANNI	COMPETENZA						RESIDUI				TOTALI		
	STANZIA- MENTI FINALI	ACCERTA- MENTI	INDICE DI REALIZZA- ZIONE DELLE PREVISIONI	RISCO- SIONI	INDICE DI REALIZZA- ZIONE DEGLI ACCER- TAMENTI	CONSI- STENZA FINALE	RISCO- SIONI	INDICE DI REALIZZA- ZIONE	MASSA ACQUI- SIBILE	RISCO- SIONI	INDICE DI REALIZZA- ZIONE		
1	2	3	4=3/2	5	6=5/3	7	8	9=8/7	10=3+7	11=5+8	12=11/10		
1989	84.487.701	85.407.510	101,09	84.886.922	99,39	900.184	273.206	30,35	86.307.694	85.160.128	98,67		
1990	143.659.717	117.931.384	82,09	116.936.688	99,16	1.148.084	272.689	23,75	119.079.468	117.209.377	98,43		
1991	276.939.683	278.187.959	100,45	262.136.995	94,23	1.821.027	1.066.483	58,56	280.008.986	263.203.478	94,00		
1992	206.318.850	202.883.895	98,34	201.953.240	99,54	17.272.385	15.756.584	91,22	220.156.280	217.709.824	98,89		
1993	109.969.684	111.453.465	101,35	110.023.912	98,72	1.626.323	589.794	36,27	113.079.788	110.613.706	97,82		
1994	111.898.134	111.483.419	99,63	108.214.247	97,07	2.474.861	1.141.886	46,14	113.958.280	109.356.133	95,96		
1995	107.822.256	104.939.394	97,33	103.338.377	98,47	4.602.147	605.804	13,16	109.541.541	103.944.181	94,89		
1996	137.418.335	143.015.695	104,07	111.606.852	78,04	3.906.480	1.063.901	27,23	146.922.175	112.670.753	76,69		
1997	132.173.715	114.968.987	86,98	111.979.218	97,40	33.774.215	1.944.460	5,76	148.743.202	113.923.678	76,59		
1998	130.059.857	130.638.806	100,45	128.243.478	98,17	34.737.407	26.891.911	77,41	165.376.213	155.135.389	93,81		
1999*	146.244.584	147.954.572	101,17	143.962.361	97,30	9.993.957	3.673.041	36,75	157.948.529	147.635.402	93,47		
2000*	255.626.023	255.341.455	99,89	127.815.336	50,06	9.883.436	2.512.563	25,42	265.224.891	130.327.899	49,14		
2001*	286.881.841	284.660.832	99,23	131.432.809	46,17	133.744.191	126.873.202	94,86	418.405.023	258.306.011	61,74		
2002*	373.233.000	359.251.360	96,25	183.547.561	51,09	158.015.055	153.140.197	96,91	517.266.415	336.687.758	65,09		
2003*	127.145.000	123.481.732	97,12	26.162.051	21,19	183.378.623	175.383.231	95,64	306.860.355	201.545.282	65,68		
2004	160.211.000	161.715.781	100,94	65.210.170	40,32	105.885.366	98.692.117	93,21	267.601.147	163.902.287	61,25		
2005	179.080.000	177.569.844	99,16	81.899.419	46,12	101.888.546	97.038.918	95,24	279.458.390	178.938.337	64,03		
2006	269.966.606	269.909.899	99,98	75.451.136	27,95	100.274.250	95.862.987	95,60	370.184.149	171.314.123	46,28		
2007	185.819.488	195.482.244	105,20	123.940.346	63,40	198.437.860	94.600.829	47,67	393.920.104	218.541.175	55,48		
2008	181.397.372	180.041.087	99,25	104.273.437	57,92	175.147.336	71.175.934	40,64	355.188.423	175.449.371	49,40		
2009	187.655.258	177.175.383	94,42	105.006.081	59,27	179.329.620	75.277.864	41,98	356.505.003	180.283.944	50,57		

(*) I dati sono comprensivi dei fondi censuari

Tav. 43 - Realizzazione delle spese per gli anni 1989-2009: Parte corrente e in conto capitale

ANNI	COMPETENZA					RESIDUI					TOTALI		
	STANZIAMENTI FINALI	IMPEGNI	INDICE DI REALIZZAZIONE DELLE PREVISIONI	PAGAMENTI	INDICE DI REALIZZAZIONE DEGLI IMPEGNI	CONSI-STENZA FINALE	PAGAMENTI	INDICE DI REALIZZAZIONE	MASSA SPENDIBILE	PAGAMENTI	INDICE DI REALIZZAZIONE	PAGAMENTI	INDICE DI REALIZZAZIONE
1	2	3	4=3/2	5	6=5/3	7	8	9=8/7	10=3+7	11=5+8	12=11/10		
1989	94.632.463	85.516.483	90,37	68.979.533	80,66	28.212.491	17.402.015	61,68	113.728.974	86.381.548	75,95		
1990	155.553.719	123.790.587	79,58	86.010.216	69,48	23.434.748	11.688.969	49,88	147.225.335	97.699.185	66,36		
1991	284.450.516	279.893.300	98,40	183.094.816	65,42	44.255.192	28.825.525	65,13	324.148.492	211.920.341	65,38		
1992	210.244.439	202.560.077	96,35	130.800.973	64,57	110.175.750	73.765.022	66,95	312.735.827	204.565.995	65,41		
1993	119.552.542	111.223.125	93,03	88.140.084	79,25	104.113.063	40.521.208	38,92	215.336.188	128.661.292	59,75		
1994	132.496.501	115.594.933	87,24	90.599.968	78,38	82.663.058	26.068.162	31,54	198.257.991	116.668.130	58,85		
1995	125.924.071	115.582.021	91,79	88.794.435	76,82	71.344.389	26.395.596	37,00	186.926.410	115.190.031	61,62		
1996	162.477.857	148.754.564	91,55	95.604.435	64,27	68.814.783	23.413.057	34,02	217.569.347	119.017.492	54,70		
1997	157.271.971	135.209.449	85,97	100.095.028	74,03	91.904.538	21.369.954	23,25	227.113.987	121.464.982	53,48		
1998	153.821.006	145.393.463	94,52	106.568.815	73,30	96.144.133	41.492.147	43,16	241.537.596	148.060.962	61,30		
1999*	167.752.431	160.886.137	95,91	110.462.900	68,66	89.115.671	27.631.477	31,01	250.001.808	138.094.377	55,24		
2000*	273.030.621	267.436.360	97,95	136.831.640	51,16	106.867.844	49.300.976	46,13	374.304.204	186.132.616	49,73		
2001*	178.348.511	172.603.360	96,78	93.228.698	54,01	91.834.364	51.066.652	55,61	264.437.724	144.295.350	54,57		
2002*	345.330.871	334.206.707	96,78	180.515.930	54,01	177.816.124	98.878.827	55,61	512.022.831	279.394.757	54,57		
2003*	175.089.000	166.286.800	94,97	123.956.040	74,54	217.929.881	141.329.855	64,85	384.216.681	265.285.895	69,05		
2004*	181.181.557	170.947.422	94,35	120.997.535	70,78	110.704.717	52.125.997	47,09	281.652.139	173.123.532	61,47		
2005*	190.101.369	167.947.422	88,35	118.404.854	70,50	106.681.332	40.596.624	38,05	274.628.754	159.001.478	57,90		
2006*	297.895.966	283.788.715	95,26	137.204.147	48,35	108.245.018	61.489.862	56,81	392.033.733	198.694.009	50,68		
2007*	209.287.088	185.859.261	88,81	142.327.040	76,58	182.823.747	48.881.774	26,74	368.683.008	191.208.814	51,86		
2008*	214.139.609	190.468.694	88,95	136.477.143	71,65	164.084.713	29.717.441	18,11	354.553.407	166.194.584	46,87		
2009*	229.688.978	198.901.610	86,60	147.781.932	74,30	169.539.397	34.779.480	20,51	368.441.007	182.561.412	49,55		

(*) I dati sono comprensivi dei fondi censuati

RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA
Collegio dei Revisori dei Conti
Relazione allegata all'adunanza del 21 aprile 2010 n. 1525

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI SUL PROVVEDIMENTO DI
RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI (ATTIVI E PASSIVI) DERIVANTI DAGLI
ESERCIZI 2008 E ANTECEDENTI**

Durante l'anno 2009 si sono verificati mutamenti nella consistenza sia dei residui attivi, per sopravvenute insussistenze, sia dei residui passivi per economie maturate al momento del pagamento e per cancellazioni di impegni dovute a perenzione amministrativa.

I risultati della gestione dei residui a fine esercizio 2009 sono riportati sinteticamente di seguito:

1) Residui attivi all'1/1/2009	€ 182.242.434,38
- riscossioni effettuate nel 2009	€ 75.741.950,97
- residui attivi per i quali si richiede la cancellazione	€ 415.999,83
Residui attivi al 31/12/2009 relativi agli esercizi 2008 e precedenti	€ 106.084.483,58
2) Residui passivi all'1/1/2009	€ 192.287.994,13
-pagamenti effettuati nel 2009	€ 38.133.809,71
- residui passivi per i quali si richiede la cancellazione	€ 18.820.297,88
- Residui passivi al 31/12/2009 relativi agli esercizi 2008 e precedenti	€ 135.333.886,54

Residui attivi

Con riferimento ai residui attivi, le variazioni risultano pari a complessivi € 415.999,83. Di esse, una piccola quota pari ad € 6.567,31 si riferisce alle partite di giro, mentre € 409.432,52, riguardano riduzioni apportate agli accertamenti delle entrate correnti. Tali riduzioni derivano principalmente da minori fatturazioni sugli accertamenti afferenti a contributi di enti nazionale e internazionali (€ 215.539,33) e a contratti e convenzioni con enti pubblici nazionali e internazionali (€ 107.645,69).

Residui passivi

Il riaccertamento dei residui passivi è stato realizzato dopo una attenta valutazione della necessità del loro mantenimento a fronte di effettive obbligazioni giuridiche o per consentire il pagamento delle competenze residue correnti al personale. In particolare si è provveduto alla cancellazione dei residui di stanziamento pregressi relative ai censimenti generali 2000-2001 e alla ristrutturazione delle statistiche economiche (Action plan) che non hanno più ragione della loro presenza in bilancio in quanto ormai esaurite le relative operazioni contabili.

Per quanto riguarda le economie riferibili ad impegni relativi agli anni 2008 e precedenti si evidenziano quelle di importo più significativo suddivise per capitolo:

Oneri per il personale in attività di servizio

- € 9.525.936,95 al capitolo 1.20.10 "Stipendi, retribuzioni e altri assegni fissi al personale" e € 1.365.500,88 al capitolo 1.20.50 "Oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Istituto", a seguito della definizione degli oneri connessi al rinnovo del contratto collettivo nazionale di lavoro;

- € 104.738,79 al capitolo 1.20.70. "Indennità e rimborso spese per missioni in Italia e all'estero " per minor spesa effettiva al momento della liquidazione delle parcelle di missione;

Spese per l'acquisizione di beni di consumo e servizi

- € 422.172,37 al capitolo 1.30.20 "Acquisto di software, cancelleria e materiali di consumo" per minore assistenza sistemistica richiesta rispetto a quella preventivata;
- € 512.520,96 al capitolo 1.30.30 "Utenze" per minori consumi relativi al riscaldamento ed acqua, spese postali e telefoniche;
- € 467.638,71 al capitolo 1.30.50 "Locazioni e noleggi" per minori oneri accessori relativi a locazione di beni immobili;
- € 242.661,58 al capitolo 1.30.70 "Spese per pulizia e vigilanza" per economie nei servizi di pulizia e vigilanza;
- € 586.971,21 al capitolo 1.30.80 "Spese di spedizione, trasporto e facchinaggio" per minori quantitativi di corrispondenza inoltrata;
- € 71.112,07 al capitolo 1.30.90 "Acquisto di beni e prestazioni di servizi non classificabili altrove" per economie in sede di pagamento;
- € 50.524,24 al capitolo 1.30.95 "Spese economiche correnti" per minori spese predisposte rispetto a quelle preventivate;

Spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione di dati statistici

- € 1.216.521,11 al capitolo 2.10.20 "Spese connesse a progetti finanziati" per l'ultimazione di contratti di collaborazione finanziati dall'esterno con minori spese rispetto a quanto preventivato;
- € 148.288,24 al capitolo 2.10.30 "Spese di stampa" per minori quantitativi di modelli statistici richiesti e volumi stampati e € 41.532,87 al capitolo 2.10.40 "Stampa e spedizione modelli statistici tramite il sistema Peie" per minori quantitativi di modelli inoltrati;

Spese per la promozione della diffusione dei prodotti e dell'immagine dell'Istituto

- € 34.103,63 al capitolo 2.20.10 "Spese per la partecipazione ad esposizioni, mostre, fiere, ecc. e per l'organizzazione di congressi e convegni e per la cooperazione allo sviluppo" ed € 30.235,21 al capitolo 2.20.11 "Conferenza nazionale di statistica e organizzazione di convegni da parte dell'Istituto" per economie in sede di aggiudicazione gare di appalto;

Spese relative ai censimenti

Complessivamente sono stati cancellati residui di stanziamento a seguito del completamento delle operazioni censuarie 2000-2001 per € 352.872,08 così ripartite:

- € 345.065,88 al cap. 2.40.10 "Censimento generale della popolazione e delle abitazioni 2001";
- € 7.806,20 al cap. 2.40.15 "Censimento generale dell'industria, dei servizi e delle istituzioni 2001";

Spese relative alla ristrutturazione delle statistiche economiche – Action plan

- € 1.929.615,06 al capitolo 2.50.10 "Spese relative alla ristrutturazione delle statistiche economiche – Action plan" per cancellazione dei residui di stanziamento a seguito del completamento delle relative operazioni contabili;

Spese per investimenti

- € 1.000.540,29 al capitolo 6.10.10 "Acquisto di hardware e altre attrezzature informatiche" per economie in sede di aggiudicazione definitiva di gare espletate nell'anno precedente;
- € 146.940,92 al capitolo 6.10.20 "Acquisto di hardware e altre apparecchiature informatiche per progetti finanziati" a seguito eliminazione residui di stanziamento relativi a progetti finanziati per completamento acquisizioni informatiche;

- € 26.180 al capitolo 6.10.30 "Acquisto di software di base e licenze a tempo indeterminato" per minori acquisizioni di software di base;
- € 25.628,98 al capitolo 6.30.10 "Acquisti di impianti, attrezzature e macchinari" per economie in sede di aggiudicazione;
- € 176.549,59 al capitolo 6.30.30 "Acquisizione di beni mobili e arredi" per minori acquisizioni di beni mobili;
- € 240.146,90 al capitolo 6.30.60 "Manutenzione straordinaria immobili, impianti, attrezzature e macchinari" per economie in sede di pagamento.

Pertanto sono accertate le seguenti variazioni ai residui attivi e passivi derivanti dalla gestione finanziaria dell'anno 2008 e precedenti:

- a) variazioni in diminuzione ai residui attivi € **415.999,83**
- b) variazioni in diminuzione ai residui passivi € **18.820.297,88**


Al 31 Dicembre 2009 quindi, valorizzando in particolare, anche la cancellazione dei residui passivi per perenzione amministrativa, la consistenza dei residui derivanti dalla gestione 2008 e precedenti è la seguente:

- 1) Residui attivi € **106.084.483,58**
- 2) Residui passivi € **135.333.886,54**

Il Collegio, tenuto conto che le cancellazioni dei residui attivi si riferiscono a sopravvenuti minori introiti rispetto a quelli previsti ed accertati, e che i residui passivi attengono ad impegni non più sussistenti, sia perché relativi ad economie verificatesi in sede di pagamento dei titoli di spesa, sia perché non dovuti per forniture non più eseguite, nonché per cancellazione dei residui di stanziamento effettuati in base alla normativa vigente e per perenzione amministrativa, esprime parere favorevole all'adozione del provvedimento in esame.

Letto, approvato e sottoscritto

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI



**RELAZIONE
DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
AL CONTO CONSUNTIVO 2009**

All. 2

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA
Collegio dei Revisori dei Conti
Relazione allegata all'adunanza del 21 aprile 2010 n. 1525

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
AL CONSUNTIVO PER L'ANNO 2009 DELL'ISTITUTO NAZIONALE DI
STATISTICA.

1. Il rispetto dei vincoli di finanza pubblica

La gestione del 2009 è stata fortemente influenzata da diverse disposizioni in materia di finanza pubblica che hanno inciso sia sui fondi complessivi a disposizione dell'Istituto, sia sulle specifiche voci di spesa.

I principali vincoli derivano dal decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 recante "Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria", convertito, con modificazioni, nella Legge 6 agosto 2008 n. 133. Altri, invece, provengono da leggi finanziarie di esercizi precedenti

Di seguito si riportano, in ordine cronologico, le principali disposizioni normative di interesse per l'Istituto e si illustrano i provvedimenti adottati.

- **Riduzione delle spese per l'utilizzo di carta** (articolo 27, commi 1 e 2, legge 133 del 6/8/2008).

La normativa prevede la riduzione del 50% rispetto alla spesa dell'esercizio 2007, della spesa per la stampa di relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente od inviate ad altre amministrazioni.

Il contenimento di tale tipologia di spesa non è immediatamente desumibile dalla lettura del bilancio in quanto il capitolo di riferimento "Editoria cartacea e su supporto informatico" include sia le spese per la stampa di relazioni e pubblicazioni fornite gratuitamente sia quelle per la stampa di prodotti editoriali ceduti dietro pagamento del prezzo di copertina che rappresentano almeno il 50% delle spese complessive.

Lo stanziamento per il 2009, pari ad € 233.000, era stato determinato stimando che gli impegni complessivi del 2007, pari a € 321.000, si riferissero per la metà (€ 160.500) a pubblicazioni vendute e metà (€ 160.500) a pubblicazioni gratuite. Questa parte è stata decurtata in ottemperanza alla normativa in esame. La spesa effettiva per il 2009 è stata pari ad € 206.128, la quota di spesa del capitolo destinata alla stampa di pubblicazioni gratuite non ha subito sostanziali variazioni rispetto a quanto individuato in sede di previsione.

- **Riduzione del 30% della spesa per organi collegiali** (art. 61, comma 1, legge 133 del 06/08/2008).

La disposizione prevede un taglio della spesa per gli organi collegiali operanti negli enti pubblici, pari al 30% rispetto a quanto sostenuto nel 2007. I risparmi derivanti dall'applicazione della disposizione debbono essere riversati ad un apposito

capitolo del bilancio dello stato (articolo 61, comma 17 della legge 133 del 6 agosto 2008).

Il taglio del 30%, pari ad € 26.700, è stato versato all'erario (capitolo n. 3492 di entrata del bilancio dello Stato) con mandato n. 1388 del 23 aprile 2009. Tale versamento è stato comunicato agli organi competenti secondo le indicazioni contenute nella circolare del Ministero dell'economia e delle finanze n. 10 del 13 febbraio 2009.

- **Riduzione del 50% delle spese relative alle relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (art. 61, comma 5, legge 133 del 06/08/2008).**

Si prevede, in maniera analoga a quanto avvenuto nelle leggi finanziarie di anni precedenti, la riduzione del 50%, sempre rispetto alla spesa del 2007, delle spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza.

Per la prima volta viene espressamente prevista l'esclusione dalla limitazione delle spese per convegni organizzati dagli enti di ricerca e dalle università.

La riduzione dello stanziamento per il 2009, pari ad € 119.450 è stato riversato al capitolo n. 3492 di entrata del bilancio dello stato (articolo 61, comma 17, della legge 133 del 6 agosto 2008) con mandato n. 1031 del 26/3/2009. Anche tale versamento è stato comunicato agli organi competenti secondo le indicazioni contenute nella circolare del Ministero dell'economia e delle finanze n. 10 del 13 febbraio 2009.

- **Riduzione fondo per la contrattazione integrativa (art. 67, commi 5 e 6, legge 133 del 06/08/2008).**

La disposizione prevede il contenimento del fondo per la contrattazione integrativa del 10% rispetto all'importo del 2004; al momento della definizione del bilancio di previsione lo stanziamento del capitolo 1.20.20 (Fondo per il miglioramento dell'efficienza) è stato determinato in € 10.643.000 prevedendo una riduzione di oltre 1 milione di euro che è confluita nel capitolo 1.80.40 (Oneri derivanti da disposizioni di finanza pubblica) ai fini del successivo versamento all'erario. Il versamento di € 1.186.380 è stato effettuato con mandato n. 3757 del 23 ottobre 2009.

L'Istituto, nel corso del 2010 potrebbe procedere ad una rideterminazione dell'importo del fondo per la contrattazione integrativa per gli esercizi 2009 e 2010 a seguito della definizione della questione relativa all'applicazione o meno della riduzione all'indennità di ente mensile ed annuale, rappresentata dagli organi di vertice degli enti di ricerca alle competenti sedi Istituzionali.

- **Assenza per malattia (art. 71 legge 133 del 06/08/2008)**

La disposizione prevede delle trattenute al pubblico dipendente nei primi dieci giorni di malattia, ad esclusione di specifiche ipotesi.

Questa disposizione non prevede che i risparmi debbano essere riversati allo Stato in quanto gli stessi costituiscono economia di bilancio per i singoli enti, con l'unica limitazione che non possono essere impiegati per alimentare i fondi per la contrattazione integrativa.

- **Riduzione delle somme spettanti al personale impegnato per contratti pubblici (Art. 61, comma 7 bis legge 133 del 06/08/2008).**

La normativa prevede la riduzione dal 2% allo 0,5% delle somme spettanti al personale degli enti pubblici impegnati nella gestione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. La differenza dell'1,5% deve essere versata ad apposito capitolo del bilancio dello Stato.

- **Limite alle spese di manutenzione ordinaria e straordinaria: art. 2 commi 618 e seguenti legge 244 del 24/12/2007 (Finanziaria 2008).**

Sulla base di questa disposizione le spese per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili non possono superare il 3% del valore dell'immobile. Per gli immobili in locazione si possono effettuare solo interventi di manutenzione ordinaria nel limite dell'1% del valore degli immobili.

Le misure adottate in adempimento della disposizione in esame sono state le seguenti:

- a) suddivisione del capitolo relativo alle manutenzioni, riparazioni ed adattamento locali in due distinti articoli, uno per le manutenzioni ordinarie su immobili in proprietà ed uno per le manutenzioni ordinarie su immobili di terzi;
- b) gli stanziamenti di bilancio e i conseguenti impegni per le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria sono stati contenuti entro i limiti previsti dalla normativa vigente.

Oltre a quanto analiticamente esposto finora, nel corso della gestione del bilancio l'Istituto ha continuato ad adottare le misure di contenimento della spesa, già avviate negli esercizi precedenti in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti relative alle utenze, alle spese per l'acquisto di carta ed alle spese per l'utilizzo di autovetture.

Inoltre, in merito alla riduzione del 10% dei compensi degli incarichi di consulenza e indennità ad organi (art. 1, comma 56 e seguenti legge 23/12/2005 n. 266 come confermati dal già citato art. 1, comma 505, legge n. 296/2006), si precisa che nel corso del 2009 l'Istituto ha provveduto, con mandato n. 2585 del 4 agosto 2009, al versamento all'erario dell'importo di € 68.210 relativo alle riduzioni sui compensi erogati nel 2008.

2. Previsioni iniziali e variazioni in corso d'esercizio

Nel corso dell'esercizio sono stati predisposti tre elenchi di variazioni alle previsioni di bilancio deliberate dal Consiglio nella seduta del 30 ottobre 2008, per adeguare gli stanziamenti alle nuove esigenze sopravvenute nel corso della gestione.

A seguito delle variazioni suddette, le previsioni complessive sono passate per le entrate da € 219.836.000 a € 229.566.258, mentre le previsioni di spesa da € 256.569.720 a € 271.589.978.

3. Risultati della gestione 2009

La gestione complessiva dell'esercizio 2009 presenta un risultato negativo di € 3.321.929, derivante dal saldo tra la gestione di competenza negativa per € 21.726.227 e da una gestione dei residui positiva per € 18.404.298

Tenuto conto dell'Avanzo di amministrazione al 1 gennaio 2009, della consistenza del c/c postale e dei saldi economici, la situazione amministrativa dell'ente presenta un Avanzo accertato di € 44.229.768 al 31 dicembre 2009, di cui € 2.800.000 indisponibili in quanto accantonati nel Fondo per i rinnovi contrattuali. La quota disponibile ammonta pertanto ad € 41.429.768, dei quali € 40.967.598 impiegati a copertura del disavanzo presunto del 2010.

Il risultato, deriva da una serie di fattori che hanno inciso sulle entrate dell'Istituto riducendole e limitando, conseguentemente, la sua capacità di spesa.

Dal lato delle entrate, infatti, si registrano, a fronte di uno stanziamento statale iniziale pari ad € 174.186.000, come da legge di bilancio, accertamenti per € 164.318.900, a seguito di un accantonamento di € 9.866.100 operato nell'ultimo trimestre dell'esercizio dal Ministero dell'Economia in applicazione dell'articolo 1, comma 482 e 621 della legge 296/2006 relativo al riordino degli enti. Nel complesso, dal lato delle entrate si registrano minori accertamenti rispetto alle previsioni per 10,5 milioni di euro

L'Istituto ha dovuto pertanto operare una politica di attenta gestione delle spese, anche a causa dell'incertezza relativa ai finanziamenti per l'esercizio successivo. La gestione di competenza, ha registrato conseguentemente, somme non impegnate rispetto alle previsioni definitive per circa 30,7 milioni di euro (al netto delle partite di giro).

La gestione di competenza dell'Istituto ha registrato un disavanzo di oltre 21 milioni di euro che, seppur inferiore rispetto alle previsioni definitive, risulta essere circa il doppio rispetto a quello dello scorso esercizio. Giova rilevare al riguardo che sulla gestione dell'esercizio ha influito notevolmente il rinnovo del contratto collettivo nazionale di lavoro per il periodo 2006/2009 siglato il 13 maggio 2009, che ha comportato per l'Istituto oneri aggiuntivi per circa 10 milioni di euro.

Dal lato della gestione dei residui, i principali fattori che hanno influenzato il risultato positivo sono costituiti dalla cancellazione di alcuni residui relativi a spese di esercizi precedenti per i quali, a seguito di un'attenta ricognizione, è venuta meno l'esigenza del mantenimento in bilancio, e, in particolare, alla cancellazione di alcuni residui per il personale, in relazione alla definizione dei costi aggiuntivi relativi al rinnovo del contratto collettivo di lavoro (vedi anche il provvedimento di riaccertamento dei residui).

4. Gestione di competenza

La gestione di competenza dell'anno 2009, presenta un disavanzo di € 21.728.227 risultante da accertamenti per € 177.175.383 e da impegni di spesa per € 198.901.610, al netto di 39,6 milioni di euro di euro di partite di giro.

4.1 Accertamenti

Con riferimento alle entrate, quelle accertate nel corso del 2009, al netto delle partite di giro, risultano pari a € 177.175.383 rappresentando oltre il 94,4% delle previsioni definitive.

Le entrate per trasferimenti dello stato, pari ad € 166.016.158, rappresentano circa il 94% del totale delle entrate. Le entrate proprie (contratti e convenzioni di ricerca, vendita di pubblicazioni, fornitura dati, proventi patrimoniali), pari ad € 9.770.140, rappresentano il 5% del totale, le altre entrate correnti (€ 1.389.085) la restante quota dell'1%.

Nel corso dell'esercizio si sono registrati minori accertamenti rispetto alle previsioni soprattutto in relazione alle entrate derivanti dal trasferimento ordinario, in relazione alla già indicata riduzione dell'assegnazione connessa all'applicazione dell'articolo 1, commi 482 e 621 della legge 296/2006 (finanziaria 2007). In base a tale norma il Ministero dell'Economia può apportare riduzioni alle assegnazioni degli enti nel caso in cui dai provvedimenti di riordino degli stessi non si realizzino i risparmi di spesa previsti. Per l'Istituto ciò ha comportato una riduzione dell'assegnazione di 9,9 milioni di euro. La comunicazione della riduzione è pervenuta all'Istituto nell'ultimo mese dell'esercizio, l'Istituto pertanto non ha potuto deliberare apposita variazione agli stanziamenti di bilancio ma ha operato esclusivamente la riduzione dell'accertamento.

Rispetto allo scorso esercizio il complesso degli accertamenti risulta in calo dell'1,6% (da € 180.041.087 ad € 177.175.383 al netto delle partite di giro)

Il complesso dei trasferimenti statali, sia ordinari che per assunzioni in deroga, registra una diminuzione del 2,5% passando da 170 milioni di euro a 166 milioni. L'assegnazione ordinaria scende da € 170.024.609 ad € 164.318.900 (-3,4%)

4.2 Impegni

Le uscite della gestione finanziaria di competenza, espresse dagli impegni assunti nell'esercizio finanziario 2009, risultano quantificate in € 238.536.249, al lordo delle partite di giro; in € 198.901.610 al netto.

Le spese maggiormente rilevanti sono quelle di funzionamento (€ 146.733.840), tra le quali figurano gli oneri per il personale e quelli per l'acquisizione di beni e servizi per la gestione dell'Istituto; seguono le spese per interventi (€ 31.972.156) rappresentate soprattutto dalle spese per la raccolta e l'elaborazione dei dati statistici. Gli oneri per le indennità di buonuscita ammontano ad € 15.000.000. Infine, la voce più contenuta è quella relativa agli investimenti (€ 5.195.613).

L'analisi per categoria vede prevalere le spese per il personale in servizio. I relativi oneri assommano, infatti, a € 122.209.291 e assorbono il 61,4% del totale degli impegni e il 68,4% di quelli relative alle spese correnti. Se al dato degli oneri diretti si aggiunge l'indennità di buonuscita al personale (€ 15.000.000, pari al 7,5% del totale), gli impegni per il personale in servizio vengono quantificati in oltre 137 milioni di Euro, corrispondenti a quasi il 70% del totale degli impegni. Il dato relativo agli impegni per spese di personale è influenzato dagli oneri per il rinnovo del contratto nazionale di lavoro, a cui si è fatto fronte per circa 7,5 milioni di euro attraverso il prelevamento dal fondo rinnovi contrattuali, e per la restante quota di circa 2,5 milioni di euro utilizzando fondi residui di esercizi precedenti.

Accanto alla spesa riguardante il personale dipendente (di ruolo e a tempo determinato) si segnala anche quella di € 4.976.915, corrispondente al 2,5% del totale, per i collaboratori coordinati e continuativi che hanno svolto l'indagine continua sulle forze di lavoro.

La spesa per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi risulta quantificata in € 21.336.450, pari al 10,7% del totale degli impegni, sostanzialmente stabili rispetto allo scorso esercizio.

Le spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dei dati statistici (€ 29.425.434) rappresentano il 14,8% del totale delle spese dell'Istituto.

Da ultimo si segnala che nel corso dell'esercizio sono state finanziate le attività preparatoria all'esecuzione dei censimenti 2010/2011, impegnate per € 2.344.697.

Gli impegni per l'acquisizione di beni informatici, pari ad € 1.619.259, rappresentano lo 0,8% del totale.

Per quanto riguarda le altre immobilizzazioni materiali (€ 3.576.355), il capitolo più significativo è rappresentato dalla manutenzione straordinaria degli immobili di proprietà i cui impegni ammontano ad € 2.904.650, entro i limiti previsti dalla normativa vigente, come evidenziato in precedenza.

5. Gestione dei residui

I residui attivi derivanti dagli anni 2008 e precedenti e rettificati nel corso dell'esercizio risultano quantificati in € 181.826.435, se considerati al lordo delle partite di giro, in € 179.329.620 se al netto.

Un segmento consistente, pari a € 66.148.658 (36,9% del totale considerato al netto delle partite di giro), riguarda la seconda parte dell'assegnazione dello Stato per l'esercizio finanziario 2008. La componente maggioritaria, pari a € 99.000.000 (55,2%), riguarda l'accensione del prestito per la costruzione della sede unica.

Sui residui degli anni 2008 e precedenti, nel corso del 2009 sono state effettuate riscossioni per € 75.741.951, con un residuo attivo finale di € 106.084.484.

Nel corso del 2009 si sono formati nuovi residui attivi per € 73.422.002 prevalentemente connessi al mancato introito in corso d'anno del trasferimento statale.

Per effetto dei residui di nuova formazione, il valore complessivo dei residui attivi alla fine del 2009 ammonta ad € 179.506.486 al lordo delle partite di giro e a € 176.221.059 al netto, di cui oltre il 36,5 % deriva dall'assegnazione statale.

I residui passivi consolidati provenienti dagli anni 2008 e precedenti e rettificati in corso d'anno sono pari a € 173.467.696. La parte preponderante è costituita dalle spese correnti (€ 58.506.087).

L'altra rilevante componente (€ 24.028.312) attiene alle spese per interventi.

I residui relativi alle spese in conto capitale, infine, ammontano ad € 111.033.309, tra le quali la parte preponderante è costituita dalle spese per la costruzione della nuova sede pari a 99.000.000 euro.

Nel corso dell'esercizio 2009 sono stati effettuati, in conto residui, pagamenti per complessivi € 38.133.810 ed eliminazioni per perenzioni ed economie per € 18.820.298

L'esercizio 2009 si è chiuso con una consistenza di residui passivi derivanti da esercizi precedenti per € 135.333.887, con una riduzione del 29,4 % rispetto a quelli ad inizio d'anno pari a € 192.287.994. Lo smaltimento è stato pertanto abbastanza sostenuto, per effetto soprattutto del pagamento delle spese di personale, per l'acquisizione di beni e servizi e per la raccolta dati e a quelle per immobilizzazioni materiali oltre che per la cancellazione dei residui pregressi.

Nel corso del 2009 si sono formati nuovi residui passivi per € 52.008.230.

Di conseguenza, l'ammontare complessivo dei residui passivi alla fine del 2009 risulta di € 187.342.116 comprensivi delle partite di giro; di € 185.879.594 se al netto.

6. Gestione e conto di cassa

La gestione di cassa del 2009 ha rilevato un disavanzo complessivo di € 5.531.859, risultante da riscossioni per € 219.129.971 e da pagamenti per € 224.661.830.

La gestione di competenza, infatti, presenta riscossioni per € 143.388.020 a fronte di pagamenti per € 186.528.020 generando quindi un disavanzo pari a € 43.140.000.

La gestione dei residui, invece, presenta un avanzo di cassa di € 37.608.141. Le riscossioni a residui, infatti, ammontano a € 75.741.951 mentre i pagamenti sono pari a € 38.133.810.

Per effetto della gestione dell'esercizio 2009, comprensiva della variazione del conto postale e dei conti correnti economici, la disponibilità di cassa a fine anno risulta pari ad € 52.065.399.

Essa comprende l'importo che risulta presso il Cassiere BNL (€ 52.036.777,41), le disponibilità dei 17 conti economici aperti presso le filiali periferiche BNL (€ 16.991,00) e il saldo di € 11.630,14 depositato sul c/c intrattenuto presso l'Amministrazione postale. Quest'ultimo importo è stato trasferito nella contabilità speciale dell'Istituto nelle prime settimane del 2010.

Gli importi esposti sono documentati dagli estratti conto delle amministrazioni citate alla data del 31 dicembre 2009. Essi, inoltre, sono coerenti con le scritture contabili dell'Istituto alla stessa data.

La Relazione al Conto consuntivo illustra anche la Situazione patrimoniale e il Conto economico (par. 9) e la Situazione amministrativa (par. 7.2). Viene inoltre proposto il rendiconto per UPB (par. 10) e per Funzione obiettivo (par. 11). Nella parte iniziale sono inoltre illustrati i risultati conseguiti nella attività caratteristica dell'Istituto e alcuni approfondimenti vengono proposti con l'analisi del bilancio attraverso indici sintetici ed altri approfondimenti tematici. Tra questi si rileva che l'Istituto ha proseguito ad introitare i proventi derivanti dalla riscossione delle sanzioni amministrative comminate ai non rispondenti alle rilevazioni statistiche, per un importo netto di € 493.354.

7. Osservazioni conclusive

Anche la gestione 2009 è stata caratterizzata, come la precedente dall'incertezza sull'ammontare dei finanziamenti statali.

Ne è conseguita un'attenta gestione delle risorse che, pur non compromettendo l'attività ordinaria, ha sicuramente impedito di concentrare energie e risorse sulle iniziative innovative riguardanti il campo gestionale, tecnologico e, in parte, anche tecnico-statistico. Ciò ha consentito di chiudere l'esercizio con un risultato negativo inferiore rispetto alle iniziali stime nonostante la riduzione dell'assegnazione statale.

La gestione è stata influenzata dal rinnovo del contratto nazionale di lavoro per il periodo 2006/2009 che ha comportato maggiori oneri per l'Istituto.

La conferma della riduzione del contributo statale a decorrere dal 2010 impone l'accentuazione delle iniziative di razionalizzazione sia degli assetti organizzativi che delle spese di funzionamento.

Per quanto riguarda la gestione dei residui, sono stati eliminati alcuni residui di parte corrente per i quali, a seguito di un'attenta ricognizione è emersa la mancanza dei presupposti per il loro mantenimento in bilancio. Il Collegio raccomanda di proseguire con continuità l'opera di ricognizione e di verifica dei residui attivi e passivi.

Il Collegio ha inoltre verificato il rispetto degli adempimenti previsti nelle diverse norme di contenimento delle spese per le quali l'Istituto ha correttamente operato sia in sede di bilancio di previsione che nel corso dell'anno attraverso le variazioni di bilancio mantenendo le spese entro i limiti imposti. L'Istituto ha inoltre provveduto ad effettuare i versamenti dei risparmi ottenuti dall'applicazione delle predette norme entro i termini previsti dalle vigenti disposizioni.

Il Collegio, infine, esprime l'avviso che il Conto consuntivo dell'Istituto Nazionale di Statistica per l'anno 2009 possa essere deliberato dal Consiglio ed approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, formulando un giudizio di regolarità amministrativa e tenendo conto delle osservazioni formulate nei verbali redatti nel corso dell'anno 2009.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI



**DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DELL'ISTAT**



ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA

Estratto dal verbale

Consiglio

Seduta del 21 aprile 2010

Il giorno 21 aprile 2010 alle ore 13:00, presso la sede dell'Istituto sita in Via Cesare Balbo n. 14, si riunisce il Consiglio per discutere il seguente:

Ordine del giorno

1. Comunicazioni
2. Approvazione dei verbali delle sedute del 20 marzo 2010 e del 31 marzo 2010
3. Criteri organizzativi dell'Istituto
4. Conto consuntivo 2009 e programma triennale 2011-2013
5. Sede unica e stato dei lavori di manutenzione delle sedi attuali
6. Costituzione Organismo indipendente di valutazione
7. Trattenimento in servizio del personale con 40 anni di contribuzione
8. Relazione sull'attività relativa alle sanzioni
9. Varie ed eventuali

Sono presenti: il Presidente, Prof. Enrico Giovannini e i Proff. Giorgio Alleva, Patrizia Farina, Giovanni Girone, Paolo Guerrieri, Biagio Mazzotta e Claudio Quintano. Sono assenti i Proff. Marzio Barbagli, Achille Chiappetti e Mario Pilade Chiti.

Assistono alla seduta il Dott. Antonio Guida, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti e la Dott.ssa Ines Russo, componenti dello stesso Collegio. Sono assenti, il Dott. Antonio Naddeo componente del Collegio dei Revisori dei Conti, il Dott. Nicola Mastropasqua, Delegato della Corte dei Conti e il suo sostituto Dott. Antonio Galeota.

Assiste alla seduta il Consigliere Ermanno Granelli.

Svolge le funzioni di segretario il Direttore Generale ad interim, Dott. Giovanni Fontanarosa.

Omissis

4. Conto consuntivo 2009 e programma triennale 2011-2013

Il Presidente invita il dr. Lo Moro a rappresentare al Consiglio i risultati del conto consuntivo 2009. Il dr. Lo Moro illustra sinteticamente il conto consuntivo ed espone i principali risultati conseguiti, come evidenziati nel documento allegato al presente verbale e nelle tabelle che lo accompagnano. La gestione complessiva presenta una gestione di competenza negativa per 21 milioni di euro ed una gestione dei residui positiva per 18 milioni di euro. La situazione dell'ente presenta un avanzo di € 44 milioni di cui 2,8 milioni di euro accantonati per il fondo rinnovi contrattuali; della quota disponibile, 40,9 milioni di euro sono impiegati a copertura del disavanzo presunto per il 2010. L'Istituto ha dovuto operare una attenta politica di gestione delle spese anche a causa delle incertezze sull'entità del finanziamento per l'anno successivo. La gestione di cassa del 2009 ha riportato un disavanzo complessivo di 5,5 milioni di euro. Pone infine l'accento sul rispetto dei vincoli normativi e richiama l'attenzione sull'esigenza di definire un nuovo standard di presentazione del conto per il futuro.

Omissis

Il Consiglio, sentita la relazione svolta e udita la relazione del collegio dei revisori approva all'unanimità il conto consuntivo per l'anno 2009, adottando la seguente:

CCCI deliberazione

IL CONSIGLIO

- visti gli artt. 18, 22 del decreto legislativo n. 322/89;
- visto l'art.13 del Regolamento di gestione e contabilità dell'Istituto, approvato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri l'11 novembre 2002;
- visto l'art. 6 del Manuale di gestione e contabilità dell'Istituto approvato dal Consiglio nella seduta del 27 novembre 2003;
- presa visione del conto consuntivo per l'anno 2009 approntato dall'amministrazione;
- tenuto conto delle considerazioni espresse dal Collegio dei Revisori dei conti nella propria relazione al conto consuntivo per il 2009 redatta nell'adunanza del 21 aprile 2010;
- preso atto della Relazione dell'amministrazione;
- su proposta del Presidente;
- nella seduta del 21 aprile 2010;

DELIBERA

il conto consuntivo per l'anno 2009 come specificato nelle tavole allegate che fanno parte integrante del presente verbale.

Omissis

Il Segretario
